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Ndoshta kishte njé oré q& Fred Boga géndronte pérballé xhamit t& pap

1& dritares. Nuk shihte asgjé. sepse ishte naté, naté pis dhe e pa larg, vetém ndjente
shushurimén e shiut q& binte pa pushim nga méngjesi. Atje, kundrejt <hamit, né
mes 1& vetmisé, Fredi pati kujtuar fluturimthi gjat€ njé ore lindjen e dy vajzave,
fejesén me Ritén, sherret ¢ kota me Ritén, martesén, mbrojtjen e discrlucionil.
lavding, titujt dhe até, ngjarjen mé € fundit, 40-vjetorin ¢ gelbur té lindjes, me
njeréz qé qeshin si idiotd p&r fatkeqésing ¢ tjetrit dhe me Ritén, e bukur ¢ €
pérmbajtur né krah. t& trishtuar pérbrenda e pikélluese nga jashté. Fredi psherétiu.
Gjithgka i dukej e kot€ n¢ kEt& bot€ku jetaikie pa kuptim drejt humbjes, si kY shi.
qc perbalte gjitheka dhe veg Tristmmvad ; ST AT Kot Tare Kot,
shushurinte parreshtur gati prej njc ore n€ tru dhe Kotésija béhej mé ¢ prekshme e
materiale, teksa ai vérente portretin ¢ tij né xham, até portret ish-interesant, tani
me dhjeté dhémbé mangut ¢ (& inkuadruar né njé koké tullace, si mobilje, g€
mjaftonte njé leckée thaté pért’j mané ])ILI']I'E:II e pér ta béré 1€ shkélgente. psherétiu
pérséri, pastaj murmuriti “nes¢;” dhe i ktheu shpinén dritares. Shkarraviti n€ njé
letér “Rita, do vonohem pak™, hodhi letrén né tryezg, veshi pardesyné e doli. Pse
do t& vonohem, pyeti veten népgr shkallé. Askush nuk e priste, kérkénd nuk donte
t& takonte n¢ KEtE naté qé sapo kishte filluar ciklin e saj € q€ njé peréndi e merrte
vesh kur do t& pérfundonte mbj kété vend ku edhe harta pérngjasonte cuditérisht
me formén ¢ arkivolit. Ndjehej i dérrmuar. N& (& virteté, nuk kishte asnjé puné.

astruar

Asgjé nuk i interesonte mé, as mali me libra e as pirgu me doréshkrime, qé dukej

sikur e tallte nga dosjet e vend osura né bibliotekd: vetém kotésia ¢ léjeluarit né
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KEte vend 1€ humbur i interesonte, kjo kot@si & e mbante me shpres¢ sc mund (&
dukej njé tip ekzotik para Zotit, kur t& vinte dita.

Ishte prang hotel “Dajtit™. kur i zuri syri njé afishe & lajméronte se
pikérisht sonte fillonte java e filmit rus dhe Fredi vendosi (¢ kalonte nj¢ heré nga
Qendra e Kulturés, Mbante mend akoma ca fjalé rusisht nga shkolla, ose, mé
sakté. mbante ende ng kujtes¢ disa copéra nga Pushkini, Lermontovi ¢ Gorki. lu
duk vértet ide e mir¢ t¢ fuste kokén nj€ heré né sallén e filmit dhe nuk dvzoi mé.
Pati fat. Te dera hyrése nj& i njohuri i tij ia hapi rrugén pa i kérkuar ftesé dhe Fredi
sakaq undodh ng holl, ng njé holl me pak njeréz té veshur bukur. q¢ mbanin népér
duar ca gota farfuritése. IKishte filluar kokteji dhe Fredi u nis pér nga banaku.
Mori njé vodka, zuri njé skaj dhe qé atje ia nisi t& kundronte me rradhé té pranishmit.
Nuk njihte thuajse asnjerin, pérvec atyre qé ua shihte ndonjéheré iyrén né TV
dhe ndoshta kaq mjaftoi qé t'i mbushej mendja PEr t'ia mbathur né cast. Ishin ca
fytyrat€ pérmalluara. me sy disi t€ Iéng€zuar, & né mé (¢ shymtén ¢ kohés lisnin
rusisht. njé rusishte (& vjetér tashmé, t& konservuar prej gati 40 vjetésh né katkat ¢
tyre t€ zbardhura.Po, tj, ¢do kétu, pyeti veten, mirépo nuk arriti ta linte gotén e té
ikte. sepse até kohé ndjey njé doré né sup.

- Mirémbréma, profesor! - dégjoi Nj€ zE 1€ gézuar e tallés. - QF kur keni
vendosur t€ kulturoni gelizat tuaja matematike?

?shlc Helena, ajo Helené e bukur, e cila dhjeté viet mé paré mori dy katra
prej tij. nj€ né qershor e njé né gusht, pér t’i dhéng fannu;nirén matematikés. ¢ pér
t"u hedhur q€ (€ dilte ng pah andej nga artet,

Fredi ¢ pérqafoi pa i folur. Ndjeu buzst e saj n¢ faqe dhe iu kujtua se
pik(—:‘rishl késhtu ishinndarg ate gusht, kur Helena ¢ xhindosur e pati sharé nén zé
“legen .

- C'Eshté gjithé ky trishtim? - pyeti Helena, até cast kur filloi njé rrémujé
e vock€l né holl, gé lidhej me ardhjen e njé ministri né ceremoni.

- Pse mos jem i trishtuar? - ia ktheu Fredi.

- Po! - tha Helena. - Mut!

- Vodka? - pyeti Fredi.

Helena tundi kokén.

- Vodka, - tha, - mbase béhet bota me ngjyra.

Fredi shkoi té merrte dy vodka né banak, por kur u kthye Helena nuk
ishte mé€ vetém. Po puthej me njé bionde qé i dukeshin nga pas vetém kémbit e



gjata dhe trupi i bukur. Fredi i géndroi pa folur nga pas biendes. ¢ priti t& kthehej,
U1 thoshte =mé fal” dhe sakaq u trondit. Asgjé nuk dégjoi nga prezantimi qé i béri
Flelena tjetrés, vetém kérkon me ngut ta giente ku ¢ Kishte paré k&té vajze.

Vajza di¢ka ndjeu.

- S’besoj 1& mé keni paré ndonjéheré. - qeshi. - Uné kam studiuvar pér
sociologji dhe nuk kam marr€ as edhe njé leksion & vetém matematike ...

IFredi s foli. Pastaj, si u mendua pak, e hapi gojén e tha:

- Nuk jemi takuar, por ti mé kujton dicka (€ shtrenjté.

Nuk e cli]n- qé¢ dy njercz (& panjohur mund (& ngjajné kaq shumé ...

- Ku:it i ngjaj? - pyeti vajza.
‘ - Dhjeté vjet pérpara. - filloi Fredi. Pastaj befas e la fjalén né mes. Béri
nj¢ shenjé me doré dhe iu kthye vajzés:

- Po juve si ju quajné?

Vajza geshi.
- [lda. E martuar. Njé fémijé. Pa puné. Vajzé teze ¢ Helenés ...

- Miré! - tha Fredi. Ama syté nuk ia ndante. lu afrua pak vajzés, sikur té
donte Ui kumtonte digka né vesh, pastaj u largua pérséri. - Miré, - pérsériti, -

Lalik! ;
I1da nénqeshi tallése nén buzé.
- Fallco! - tha.- Aromatike, sidogoftg, &&!- shtoi.
Dhe até ¢ast njerézit filluan (€ hyjné né sallé.
- Uné po ia mbath, - tha Fredi - dy vodka i piva, njeri optimist nuk gjeta
.. lka!

Dhe iku vértet.
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- C’tip! - tha llda, tek po hynte né sallén e kinemasé me Helenén, bash ate

-oha lur nié ambasador evropian po kundronte gjoksin e saj té plot€ me njé lakmj
kohé kurnje g J e i

tipike kapitaliste. |
- Ky éshté fatkeq, - ia ktheu Helena dhe psherétiu tamam kur iu kujtua

Fredi i paré, ai Fred g€ ia pat nxirr€ jetén njé vit t¢ mir me ato ironité ¢ (ij
asgjesuese. Idaishte kurioze t& dinte se pér k& e kishte fjalén, pérambasadorin qg
nuk ia ndante syté ¢ 1&ngézuar, apo pér profesion. Tjetra qeshi. Fliste pér Fredin.

[ pat théné njé heré para gjithé auditorit se ajo nuk vlente as pér shitése
zarzavatesh. Dhe mendo: ishte koha kurné dyqan s”gjeje zarzavate dhe, & punoje
shitése. do t& thoshte (& ishe njeriv mé i pa puné i botds. Dy mbledhje € qelbura
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matematike elementare né dit€ do t& béje, né rastin mé té miré!

- Me ké i ngjava? - ia preu rrijedhén e kujtimeve trishtuese Hda.

Helena ia nguli syté mirég.

-Nuk e di, -tha pastaj. - Ndoshta, - shtoi, - me ndonj& matematiciene ¢
ai takon népér konferencat né boté, ndoshta me ndonjé& dashuri t& vietér, ¢ tani
duhet t€ jeté kthyer né njé kufomé t¢ dekompozuar...Tip sinusoidi, pra...

- Do mé lesh rehat!- u nxeh Ilda, Asaj se pse iu duk sinusoidi nj¢ gjé ¢
thaté dhe e shtrembér.

Tani po ¢ bezdiste edhe ai ambasadori qé nuk ia ndante syté dhe psherétiu
e lehtésuar kur u fikén dritat né sallé. [ harroj gjitha, por até fjalin€ “ky Eshté
fatkeq” s’po e harronte dot. Po uné nuk jam fatkeqe? - u nxeh me veten.
Jetohet n€ k&te vend & pisét, ku & ajithé s’ njohin nga fytyra, por nga kémbdét,
ku burri gelbet eré alkool dhe numéron lekit njé qind l;cr(} ditén si ata katundarct
klasike, ku mami t& thoté nj& mijé heré né vaktit “*si Jum ti. o mam, & more burré
t& pasur”, dhe ku njé sociologe e sapodiplomuar i mbron disertacionet duke pastruar
papushim sht€ping e duke rritur njé femije (& bukur qé vetém gan? ... Dhe

mjaftoi kaq q€ llda t& pérqendrohet né ekranin ¢ madh. Harroi gjitheka.

_ Fredi u kthye vértet vong né darke, Vajzat flinin. Vetém Rita priste né
kuzhin€ me njé gazeté né doré. Kishte kohg q€ gruaja e tij ¢ bukur nuk qeshte mé
me shpirt. Dhe Fredn s’e kuptonte dot trishtimin e saj.

- Nga ishe? - pyeti Rita. §’ishte provokuese, ose mé sakté, dukej sikur
pértonte té bénte sherr, ’

- Vél‘dﬂ“iﬂ', - tha ai.

- Pse nuk punon?- késhilloj bute ajo dhe kaq mjafioi qé Fredit Ui kércenin
xhindet. X :
-Pse t€ punoj? - uluriu. -Kush ka nevojé pér studimet e mija né Ket& vend
ku na iku jeta dém? i

- Ule z&rin, - tha Rita, - po s’deshe t& punosh pér & (jerét, puno pér veten
tgnde, puno pér ne, pér mua..,

Fredi u nxi.

- Po ti, kush je, - i tha ironik, - q& & meritosh sakrifica sublime? ...

Rita u ngrit né kémbg.

- Mjaft! - thirri. - Un€ jam gruaja jote, ¢ diplomuar kimiste, jam néna ¢
femijéve t€ tu dhe jetoj po ashtu si ty n& kétg yend qé ti ¢ quan té gelbur. Ti je
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ceoist. kujton se vuan vetém ti, sepse s’ Hogarit njeri pérté gjallé. Ti kérkon kushte
ta jetosh jetén si (& pélgen, kérkon liri, pérhédhelje nga t€ gjithé, ty € €shic mérzitur
familja ...

Shirynte.

- B ¢1& kesh qejf? - tha mé né fund. - Po mos u b€ shumg idealist. As ti
nuk je mé i pari ..

| kaloi m™u pérpara kémbéve Fredit pa i hedhur syt¢ dhe u nis pér né
dhomén ¢ vajzave.

- Ti flet poshtérsira, vetém poshtérsira! - uluriu Fredi.

Po Rita nuk u pérgjigj.

Hajde jeto né k&€ vend. shkumbézoi Fredi. Shtriga plaké, shau pastaj (&
shogen. duke u betuar se kétd heré do tUia nxirrte té gjitha pér hundésh.

Raté Tinte né divanin e kuzhings pa zhveshur as pantallonat e as kémishén,
gjithé duke shkumbézuar ¢ duke mallkuar KEE jeté (€ turbullt ¢ pa kuptim, pastaj,
népdr até gumé fejet t& trazuar mbajti mend ¢ pa Ildén. E pa ashtu, sig i shohin
sakonisht meshkujt népér éndrra grat€ ¢ bukura dhe nga tronditja u zgjua. Ora
ishie pesé pa njé gerek ¢ méngjesit. Po kjo ¢do né kété mes, pyeti veten i tronditur
Fredi. Ama, iu fiksua gé [lda kishte njé gjoks t& bukur, (¢ gjeré e & ploté. Kété e

mbaijti mend. E Kishte par¢ né éndérr.

Fredi nuk i foli (& nesérmen Rités dhe kjo gjé sikur e getésoi. Prej kohésh
ndjente njé irritim t& brendshém, t€ pashpjegueshém nga Rita, digka qé€ gjithmoné
¢ mé shumé e bindte se ishte edhe ajo fajtore q€ bota rreth tij ishte bér€ gri, aq gri,
< edhe karafilat nuk mbanin mé er€ si dikur ¢ tani s’ishte ¢udi & hante qeni i
shtépisé vetd (& zotine tij. Filloi 1€ mbyllej pasdrekave deri voné né laborator, ku
endej si somnambul mes pajisjeve ¢ librave, pastaj, pas njé jave u nis pérné Londér,
Puthi vajzat, iu tha atyre se ku do t& shkonte, mori ¢antén e rrugés dhe u zhduk ng
bérryline shkallés.

Rita nuk u ndje. Vetém 1 vetétiu njé drit¢ ¢ keqe né sy, kur vajzat i thang
se babi ishte nisur pérné Londér. Ajo e dinte datén e konferencés dhe pati shpresuar
se kjozénkée rrallé me Fredin do shuhej me K&té rast, shpejt e shpejt, si gjithmong,
por ishte gabuar. Iku kokévarur né dhomé dhe atje, pa kuptuar as veté, filloi t&
zhwishej lakuriq. Qéndroi e skuqur nga turpi e nga inati bashk€ para pasqyrés.
Kishte ende njé trup t& ploté gruaje té kolme. Ende mishrat nuk gen€ squllur.
Atéheré, ¢ kérkonte ai mé shumé? C’e pandehite veten profesori tullac, g€ sapo i
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kishte mbushur t& 40-tat ¢ dukej sikur ishte 50 vjeg? T

Lhypinjée qaré e réndé. lu kujtua Fredi i par¢ i zgjuar e 111()3;1\'[}]\&‘11’"{5_- ‘”
Fred pa njé lek nz xhep dhe prapé mé i pasuri nga t& gjithé. lu ku_|'tu;m ato sak :-:1:L...I
Pa fund kur ai punonte dité e naté mbi disertacionet dhe ajo rriste Vel I_‘:H[fd
qené gjitheka kot, fare ko, psherétiu. Gjithg kéto sakrifica ¢ IICICI'HII'I-llL‘.I"l per { u
shkérmoqur késhtu, pa asnjé arsye, né njé dité t& bukur. Dhe qau pérséri. Le t&

behet si té jets shkruar, i dha fund pastaj. Ndoshta éshté i sémurd ¢ shérohet andej
nga Londra!

EJ'I

. Kurse ai nyk gjeti as mé & voglin neushéllim né l_on('i.;;]-, U xl?_lmlu's "I‘-:
ne aeroportin Hithroy, ky me 1é pnraqit;r pus;porli.‘n shqiptare iu desh B L‘ff'f”m
né fund t& pasagjeréve e 1 kapércente kufirin vetém pasi € kontrotluan 11;.11\_-:41:‘;hl.
Kaq u desh qg 1 mbetej i mby!lur brenda guackés sé tij dhe 1;1.111';1]\'ll1:4tc fare
konferencén, duke y, sorollatur i vetmuyar ne !:’ikudi! e muzera shi l'll'l]lfl;\:;sl‘l. Dhe
pér fatin e tij t& keq, apo t mirg, pa pérséri [lden né endérr. KEE heré ajo nuk u

zhvesh. U takuan ngp Kémbét ¢ Big Benit dhe Ida i foli me ni¢ pamje ironike
s s o2 = :
népér molléza:

- Cj?o bf'il?‘. n€ Londér, profesor?
- N_]C“}\'OI.HCI'EHCE, -iu pérgjigj ai. ; fimpsisyadl
= E pér ka klllltil'(}hesh, profesor? Kujt i duhet malcmnllkz!, ijn't']l[)lilru‘-}:,:-

Llogarité tona mé komplikuary do t& jené maksimumi sa b&jn¢ pes€ edhe pest.
Podite kaq, né rregull jemi ne andej... I;C sita béné anglezEt n€ acroport, profesor?
Té thané: jen;j !{ot fare jy shaiptarét! Virus kolere jeni ...

- Dégjo, Ilda, - y PErpoq & mbrohej ai. : i

- Lére, profesor! | ¢ faj ke ti, qﬁjc{on né njé vend ku asnje i‘-IlLi[\' rrezikon
e investon? Ti je fatkeq, profesor, dhe megjithése o di kété gjé, prapé nuk lufton
dot t& béhesh i lumtur, Nuk @ mban, profesor ...

Dhe u zhguk.

Fredi u zgjua sakaq. E kj
i dremitur nén shkumén e sham
cinike t€ théna shqip nga njé v

Ajok

shte gojén helm. U ngrit e vajti n€ Vaske ¢ aje,
pove filloi té mendojé pér éndri€n, pér ato fjalé
ajz& qé ngjante aq shumé lldcfb-- .

até drejté, mendoi. Iy Kujtua Shqipéria, fakultet! | matematikés me

koridoret g€ mbanin erg urine, maternitet pérballé me femijé g€ lindin ¢ priten ng



mungesé 18 ¢argaftve me gazeta, plehrat dhe kolera, pastaj periferia ¢ unerrshime.
¢ zymté dhe ¢ pa ¢ shpies€, limontija shpirtérore dhe politikanét banalé, ata
uzurpatoré karrigesh pa vizion ¢ pa sens perspektive, hajduté kriminalé ... Age
s'ka méasnjé shpresé, mérmériti, asnjé shpres¢. Po, ndoshta, shpirtin tim mund ta
qetésoj., tha, do & béhem edhe uné si ata politikang, me koleré te dera e me para
népér xhepa... Tashmé Hda i reinte n& mendje, ajo 1d€ e bukur, me ato floké €
verdhé dhe u drodh nga idejase gjaté njé jave né Londérs’i kishte kujtuar asnjéheré
as Ritén ¢ as fémijét. Digka po ndodh, tha ai, dhe uné k&€ heré nuk do té pyes mé
pér opinionin. Pas késaj ra pagja. njé gjumé i thellé até dité. Fredi u vodh shpejt
nga konferenci. Doli népér parkun mbretror, priti sa t& kalonte garda legjendare
angleze, pastaj vendosi (€ blejé dicka pér vajzat. Né xhep kishte boll stérlina dhe
ai nuk v kursye pér té zgjedhur nja dy kukulla i€ médha, q€ flisnin ¢ ecnin sa heré
{"iu shtypje pultin. Po tek dilte nga dyqani vetétités iu kujtuan doganierét anglezé.
ajo fyerja ¢ yre pér shqiptarét, pasty kukullat pa shpirt e me gojé dhe arriti ta
pyest veten qetésisht: po uné, kam shpirt? Ma morén, u mbrojt. Por prapé nuk
gjeti ngushéllim. Ma morén, pyeti sérisht veten, apo ua dhashé uné me duart ¢
mia? Véshtroi edhe njé heré kukullat, pastaj vendosi 1& kthehej né hotel. Edhe
Londra po i dukej kot farc dhe seg vinte edhe kétu njé eré urine nga Tamizi i
gelbur ngjyré plumbi.

Fredi ¢ mbajti kumtesén e tij ditén e fundit né konferencé. Pas asaj
shprehjes pa shprehje “Fred Boga, Albania™ ai ndjeu njé lloj pérskugje turpi &
ishte shgiptar né até sallg farfuritése me matematiciengd akademiké, qé do tiu
duhej nga njé furgon pér (& transportuar titujt e diplomat, nése do 'iu kérkohej té
paraqisnin origjinalet né konferenct. Dy net mé paré CCN kishte transmetuar disa
pamje & [lahtarshime nga spitalet psikiatrike t& Shqipérisé dhe kag mjaftonte qé
Fredit i dukej vetja pérpara auditorit si njeri me bisht. Doli i nervozuar ng po-
dium.e pastaj ia nisi me njé lexim monoton kumtesé@s sé tij, duke uruar t& mbaronte
sa mi shpejt. Lexonte pa ¢ pasur mendjen. Njé her€ zihej me Ritén mes rresitave,
njé heré mbulohej me re pluhuri ... Pastaj erdhi ajo “Faleminderit” magjiploté dhe
Fredi u bé gati t'ia mbathte nga podiumi i mallkuar, ku i dukej vetja si njé genie
jashté tokésore. Por papritur i erdhi njé zhurmé e hallakatur né vesh... “C’po béni,
klithi me gulg shpirti ,uné jam nga Shqipéria™ ... U nis i turbulluar pér né vendin
e tij, duke iu pérgjigjur pérshéndetjeve € profesoréve, por akoma nuk kuptonte
se pérse salla Kishte duartrokitur. Ra njé heshtje e réndé dhe atéhert ai kuptoi
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digka.

E Grté gjnheé ne
i nié dritare t¢ re sot périé g
& Shqaipéria s sdritare i€
- Kolegu yné Boga nga Shqipéria hapi njé

=l
. ; a kristalizojn¢ Kété
- tha drejtuesi i seancés, - ndoshta nesir disa nga ne do 1 -
! mje ende t€ mjegullt... itoren. Atij nuk i duhej. ."~“.l
i Kishte fituar, por nuk dinte ¢t bénte me f_l[t)lLl:l'- - [;mmlﬂ‘-' pérséri, 2
tia falte? Ai e dinte ¢’do t& thoshte ky Zbll|im._'l_‘211-1”l) dl'llll_h..lmc s pérziera dhe dol
oré né dité, torturé, por pér ¢fars gjithé kjo .sElkl'IfIL:lU- NLJ; skalli, njé emim Nobe
né koridor pert€ piré digka. Teksa mori gotén me IC”‘%,PU]] k i lut hl-'m"csuril se
iu shfaq pérbri. E lgshoj gotén instiktivisht né tryezé dhe
¢far€ mund ' shérbente, Profes
- Pérgézime, - i th p
Fredi s*fliste dot,
- Ti punon ng Shqipéri? -
Mori njg pohim me koké.
- Pashé dy djte mé
madh g& atje punojng Kapacitete s; ty...
befas, por i dukej qarts nervozizmi.

“Nukee di, - jy PErgjigj singerisht Fredi.
Dhe, Vertet, |

s Aj kishte gené nj
; . evii. Al kish

1k e dinte, Profesori nuk ia ndante syté.

heré né Shqipér dhe

ori s’ia ndante syté.
astaj, - Puné e shkélgyer...

pyeti prolesori.

rri i

Tmerr! Dhe timerr |
par€ CCN, - tha profesori. - Tmert! l.) g
B doni ju até¢ vend apo ¢

5 .1
& grus!
4 5 ¢ Njc grus
o roedl n
huk mund ta kuptonte se njé vend ].-\1Jc)dllci né prag
njerézish, me nj¢ det, me natyré ende t¢ virgjér, mund té 1
katastrofgs!

i gecili pérvel
- Atje nuk i eré Fred ie ka autokrati, seetit|
Je nuk kashtet! - i g preré Fredi. - Atje ka ¢
Ty :shén
AR 1 kokén trishtues
- Mjeré ju qg Pajtoheni me até realite! - undi koké
profesori, - Mjeréjul levizive dhe t
= ey ~eore te 2 -
Ng mbrémje Fredit b& jehoné né stacionet kryesol (" [Londr't‘-‘*s ai isht
NESSIMEN ng drek, g dy leksioneye urgjente né Uni\’t‘l'S”etCI_: ;
R TG pasur dhe Profesor i jashtey Universitetit 1& Lond"f.{{js s¢ hotelit dh
i IFTCdl vendosi zarfip, plot me stérlina ne tryezén e Lllwl””_ék. I dukej vetj:
"_""..}’“. 1tl_0_11te Paratg, heps kukullat e médha. Ndjente njé b05_1 dot dashuriné
st IS Tge ! Shpallyp heyq Pas vdekjes. Stérlinat nuk ”g‘ja”mn.;shtimi”
vjetel Pu the“! nuk jg NXirrnin dot flokét, nuk ja mbysnin dot II_R-L; Té paktén 1
.. Puné MU shay Freg; dhe si u zhvesh me shpejtési, u fut né vaske:
nxjerr pislékun, q

TMerig,

Ne banje'n Vezullyese Fredin e

pErpiA, THEE I_Wuj\.’e..e Miegullnajss g
hershine, ajo irgur_i'ne Q§1

rrémbyer edhe buzéqesh;

itieje dhe diku
pushtoi njé .';"Jysmédrc[mULJE&-(“]-ininE:' .
brish(, iu rishfaq vetvetja o¢ i kisht
ani $’Kishte g asgjé t& pérbashkét me 'I'L’Frcd Poga
en, edhe 8€zimin, [shte aj djalé i ri pérball&,
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dikurshém, dikur-ishi, g€ dashuronte njé bionding me emvrin Fiona, & i fishkéllente
nén pallat, € ¢ priste te cepi i pallatit, pérballe bibliotekés. qé merrte pastaj njé
refuzim & preré e gante i vetmuar nén shi. Ku ishte sot ajo Fiong e bukur, ish-
studentja e mjekésisé, kriminele dhe ¢ paméshirshme me dashuring e tij? Kishte
ikur (HI-L‘ atij i pati 1¢né nj¢ konservé dashurije, Fu ishie mbyllur pérjeté ajo fytyre
b zojuar vajze me syté ¢ médhenj e buzét e plota. Gjith¢ka do & jepte ta rifitonte
nté Fioné ...
‘ Befas u drodh. Ngjasonte tmerrésisht me Ildén Fiona, a thua kishte njé
adérzim mes tyre. Megjithaté, Fiona ishte tjetér gjé, mendoi turbull Fredi dhe
remitja ¢ kaptoi pérséri. Ndjehej i lodhur. Ndoshta kapitjen ia patén sjellé kujtimet,
‘o i\'u_‘ilimc qé & bénin 1€ vije kujén sa heré i kujtoje!

=

Né acroportin e Rinasit Fredin e priste njé grup televiziv me kamerat dhe
likrofonét eati. Ishte ende dité dhe Fredit iu pérzie nga ai peizazh i verdhéllems
e godinifn:: vogél t& doganés pérballé dhe me ca doganieré t€ parruar e t& veshur
;m:; qejfit népér kémbe. Nj& gomar kulloste i geté prané kontrollit doganor dhe
edi qeshi hidhur. Ai ¢ kuptoi se jehona ¢ kanaleve televizive kishte pushtuar
‘he vendin e tij t& vogél. Tani lajmi do t& transmetohej ¢ ri sansmetohej disa heré
ipér té gjitha edicionet ¢ lajmeve me krenaring primitive (& njé fémije qé€ kame
iré & eudisé dynjané e madhe. | bllokuar nga ekipi televiziv Fredi béri pérpjekjen
fundit pér t’iu shpétuar gazetaréve, mirépo nuk mundi. Intervistuesja, njé
akuroshe e gjaté, i tha se tanimé@ kronika ishte planifikuar t& transmetohej né
jmet ¢ mbrémjes.
- Pse, ju punoni me plan? - béri 18 habitur Fredi.
- Patjetér, profesor, - qeshi vajza. - Jemi apo nuk jemi né Evropi?

5
5 Fredi tundi kokén.
) - Po, - tha, - jemi.

Pastaj, si e peshoi mir& me sy vajzén, e pyeti befas krejt qetésisht:
: - Po ju ¢’plan keni sonte né mbrémje?

- Bosh! - qeshi vajza. - Vetmi tipike shqiptare ...

- A mund t'iu ofroj uné njé darké atéheré? - pyeti Fredi.
3 - Sonte?! - zgurdulloi syté vajza.
< - Sonte, - tha Fredi.

- Dakort, - ngriti supet vajza pas pak castesh. Por merrej vesh qé ishte e
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befasuar.

Frediiu pérgjigj pyetjeve shkurt, pastaj la pikétakimin me g ;‘lz’;‘l;:?"un dl'u::
Si]“bIOdhiQﬂnun.knloidcraxuzdogunés.I(ibhlc kuluur|wu5 thf e paré kﬂ?ll
panjohur kété dogané & ndrigur r keq dhe po kthehej si 5hu|I|‘I;!I.'.l me i x;unshum:
POT prap€ nuk ndjente asnjé kihaqési. Ndjente njé boshlick ne hh_il‘“l dhe “UE
ﬂrﬁnlﬁlakL”HOHleErSCUI]OEbukurOHhcﬂ]HliL“lUrcluiC&DZCHI¥HF.N:Klu veten q?
nuk i pérgjigj fiesis pér té mbajtur disa leksione edhe n_ .‘\III;lIW'\-L mori _ngﬂd
dOQUHiEfétpasaponEn UVLHosuriHu:prcnoloi|1ﬁ5!uksi.()n::sh?uI’Uiﬂi?ﬂ‘ﬁd]UClﬂ-
Shunﬂéshpqﬁ,lnﬁnnéﬁtidhc vendosi té shkojé n¢ Durrds. h]ut“”!C mbrapsht
gﬁlhgkﬁ-lalﬂl{ukuHaIIUElnikuilétU dhe iu lut t"ia gonte nc shlci“-_ . R

- Viimarr nesér, - tha Fredi. - Mua mé duhet sot t& shkoj deri né Durrés.

- Sot? - u habit tjetri, _ B

- Sot, - ia ktheu Fredi. Dalloi gazetaren né sheshin ¢ acroportit dhe nxitor
drejt saj.

- ME falni ... - nisi Fredi.

- Alma, - geshi vajza.

Al e kapi lehté pér krahu vajzén dhe ¢ térhogi veg. ) _— 4
- A mund Uiu pres né plazh, - ju Jug, - mua mé duhet 1€ shkoj deri te Hote
“Adriatiku”. Mund (€ vijé t'iu marré taksia ime..
As Alma nuk ¢ kuptoi pse pranoi. L
- anun,-ithu.4ﬂélcmtétnbrénﬂcsjan1lc‘u\dyhulku - -
LJndanédhcné(wénlmé,kurAlnu1hyrinéloknhnt:zbruzqr,qunonsu
profesori kishte njé trishtim (& madh. Rringe i strukur né njé kolltuk & madh pard
njé gote me uiski me véﬂnrhnhllélreu”»pEruj dritareve gflnGLU1n,;n1dcjl‘gﬁ
vinte njé zhurmé ¢ mbytur dallgésh, qé sillnin ca copéra dr:lu§h ¢ lragf:cv? nt-
radg deri né n€ breg. Nuk ¢ ndjeu Almén as kur i erdhi te kémbet dhe vetém zéril
saj e solli né gjendjen reale.
- Shkencé? - pyeti Alma duke u ulur. e !
Ai s’iu peérgjig]. E pa se si ishte veshur. Qc ndérruar ¢ tEra. T‘.{lij-[und 1
shkurtér i nxirrte n& pah kofshét ¢ bukura, ndérkohé q¢ gjoksi i gjeré ¢ i ploté
spikaste nén bluzén e mi.:'nda[s.hlii. :
- Jo! - tha pastaj Fredi. - Trishtim i madh ...
Alma kukurisi, ' ' j
- Nga LOI'ld['ﬂ”I;ff ‘]JlﬁZ:l‘]H pisanjos t¢ Durrésit, n€ plazhin pa Tualet t&
ikur e njthntrealizmin, profesor? ; oL
o ;ILI{,::I;SS’M'Oh mé as vetveten, 1 tha Fredi. - Di vetém sc“m‘ii quajné ]‘.l:tfdll
0 vjeg, dhe ... kaq! Po ne nuk jemi kétu pér t& filozofuar rreth
ne ngut, - shkojmé te Shigpia Blu?
hi prap€.

Boga, qé jam 4
trishtimit, - shtol |-
Alma qes
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- Shtrenjtg, - tha.

- Pér ne, jo! - ia ktheu Fredi. - Uné tani jam i pasur ...

Ata dolén nea dera e lokalit, q& t& nxirrte pérmes tarrac€s nga ana e bregut,
dhe pas pak ¢apeve ;.n'jp‘ér até errésiré & kaltér Alma nuk .zm'iti té kuptonte se si e
kishte kapur pér krahu Fredin. Ndoshta errésira, ndoshta ajo imPEéSiri—:' e egér boshe
me ca zogj e qentr néper keémbé. I erdhi turp nga vetja, por tanimé s’gjente as njé
ményré se si ta korigjonte gabimin. Ajo pa qarté se sie klll1eu Fredi portretin nga
ana ¢ saj, se si i mérmdriti me njé portret t& shpartalluar “jam s.humé i vetmuar”,
sesi in afroi buzét pastaj, si ¢ puthi pa e pushtuar n€ trup dhe si pérsériti njé gast
mé pas “jam shumé i veunuar, Alma™. .

- Uné prandaj erdha, - tha me njé z& & mbytur Al[-na, - por do t& lutem
mos ¢ keqkupto ardhjen time ... Uné m:lf j:}m ashtu, - shtoi.me z& t& ulét, - nuk
dshté faji im qé vetmia jote ka forcé lllﬂlUc[lkt;:...-

" Atéheré ai e pushtoi tamam. E puthi gjaté né buzé, né qafé, né sy, né
veshé, né kraharor dhe e léshoi vetém kur Alma e shtyu buté dhe iu lut:

- Té& lutem, jo kétu Fredi ...

Thuajse " folén fare n€ até cop€ rrugé qé iu kishte mbetur.  Alma leu
pérséri buzét, krehu fTokét e gjaté dhe kur hyné né hollin e Shtépisé Blu dukeshin
seriozé. Njéri nga pronarct, arkitekt. ish-student i Fredit, nuk i la t& hynin né sallg.

- Rrini mé miré n¢ katin e dyté, profesor, - iu lut. - Poshté do t’iu
shqetésojné klientét...

Fredi pranoi me kénaqési. Arkitekti hapi njé dhomé & katit t& dyté dhe

Alma u mahnit nga ambienti. Ishte nj& apartament g€ meritonte “njé qerre me
yje", sigu shpreh mé pas ajo, me njé bar t& bukur pérbri ¢ me njé tavoling plot me
lule e qirinj. '
- Do iu shérbej uné, - tha arkitekti, - pijet i keni né bar, pér¢do nevoje
mund t’i bini ziles dhe mund té géndroni t€ qeté sa té keni déshiré ... Dhe, urime,
profesor, - shtoi pastaj, - pashé Euronjuzin. Do t€ kisha déshiré t"ua afroja ung
darkén sonte ...

Porositén peshk, shumé lloje peshku porositén, dhe diku nga mesnata
Alma filloi té kukurisé shpesh e mé shpesh. Vera e bardhé greke po e jepte efektin
¢ saj. Fredi kérkoi n€ raftin e disqeve njé muziké pér momentin dhe e la kérkimin
kur hasi Xho Kokerin. Tingujt mbushén dhomén me magjiné e tyre. Atéheré Alma
e vézhgoi seriozisht Fredin.

- Me k& t& ngjaj? - e pyeti.

- Me Kim Basinger, - iu pérgjigj thaté Fredi. Nuk génjente.

- Ti do q€ uné t& bgj striptizém?

Mori njé pohim me koké.

- Uné sonte do t& béj ¢ t€ duash ti, por vetém sonte!

= \
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U ngrit né kémbé dhe vetém kur fluturuan képucét me bluzén e
méndafshté, kur u shfaq gjithmoné ¢ mé i lakuriqté ai trup vajze me forma
t€ pérsosura, Fredi ndjeu se digka po ndodhte. Dy minuta mé pas rénkonin t&é dy
né shtratin e gjeré t€ apartamentit, rénkonin sikur po pérlesheshin me vdekjen.
putheshin, 1€piheshin e kafshoheshin, flisnin népér péreargjel ¢ orgazmave,
ndaheshin e ribashkoheshin prapé. Voné, shumé voné, kur pastroheshin té dy né
dushin e ngroht, ajo e puthi né ballé dhe i tha gati duke dénesur:

- Ishe i mrekullueshém, por harroje kété naté!

Dhe, fatkeqésisht, ishte e vérteté. Kur u zgjua, né mesdité, Alma nuk
ndodhej mé n€ dhomg. N& nj& copé letér aj lexoi ngadalg, si miop, “Faleminderit
pér t€ gjitha! Alma Luku, Tel. 341-4]1> Grisi letrén pasi fiksoi gjithgka ,[1(.‘
koke dhe filloi t& vishej. Ishte gdhirg njé dité e re. Njé zot e dinte ¢’dité ishtel /

Nga dritaret dukej njé peizazh gri, me njé det qé shkumézonte paksa e q¢

i afrohej si me pértim bregut, a thua e shtynin me zor drejt késaj hapésire 18
pakuptimté. Fredi u end njé copi hey népér plazh. Kétu dikur mbyste dhimbjen
pér braktisjen e Fionés, kéty fantazonte lloj-lloj takimesh me Fionén, sikur ajo
dilte nga deti, sikuri vinte perballg, sikyr ¢’jeté! E gjithae ndértuar mbi sikur™-
e! Asgjé reale, pérveg njé pérleshjeje & pafundme Spinioncsh bizantine. ku ¢do
veprim aq i dashur frenohe;j Nga njé “po sikur?”... Fatkeqésisht, késhtu kishte
qené dhe ishte po késhtu. Aj ¢ Kapi veten gafil duke pyetur vetveten “"po sikur ta
metrrte vesh KEté !listori Rita?” - dhe xhindos keq. Shau hajvan veten, tha edhe
njé heré se do t€ ishte miré SIKUR gjente andej nga “Adriatiku” ndonjé taksi
pér né Tiran€ dhe u drejtua pg; nga hoteli. | pihej njé kafe, por SIKUR nuk i
shijonte vetém. Ah, SIKUR ta Kishte tanj ng krah Fionén, ata Fioné & dikur i pati
kushtuar vargjet tragjikomike:

Kur uné té vdes, 0 Zot, 54 Mé shpejt

Trupin tim t€ bukur ia £y Fiongs sg ;niré

Q& té shoh€ sa e kam daghyp oz ¢ast

Kur me thika, g8rshére e shayp mé bijé autopsing ...

Autopsiné! Freditiu qesh. C’autopsi zeza! E ku gjen gjé né kéto kufoma
- ggrmadha t€ harruard, PEIVeese ndonjs merimange.

artament Fredin e priste njé heshtje varri. Vajza e madhe nuk ishte
£ H = o . . - =2
kolla, nga ajo shkollg pa xhama e pa banjo pérballé dritares s€

Ne ap
kthyer ng "
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ballkonit, ndérkoh¢ q¢ e vogla vetém sa ngriti syté e bukur, duke vazhduar lojén.
Rita dicka po pérgatiste né ancks. Pa e nxjerré kokén, ajo foli ngadalé q¢ andej:

- Mbrémé juishiti ftuar pér darké nga kryeministri, por uné, si njeriu mé
pak i informuar pér personin tuaj, dija vetém qé ju kishit mbérritur dje né Rinas
me “Alitalian™. Ku fjetét mbrémé, te Presidenti?

Fredin e acaroi shumési. NE tryezé ishin nja dy fakse qé e ftonin urgjentisht
né Paris. Pasnesér. Leksione. Konferencé. Laborator.

- Pol - u pérgjigj Fredi.

Vajza ngriti edhe njé heré syté. kété heré i shkélgenin.

- Vértet babi? Ishte bukur? ...

Atéheré Rita nxori kokén.

- Né Kési takimesh éshté gjithmoné bukur, - ironizoi ajo.

Fredi nuk foli. Vetém se u kthye e duke veshur pardesyné né koridor, toli
mbytur:

- Bukur ishte!

Pas dhjeté sekondash ndodhej né rrugé. Po binte muzgu, njé muzg
manushaqe, i {tohté e i errét, né gytetin qé nuk i kishte ndezur dritat akoma.
Krejtésisht bosh, profesor Boga vendosi t€ shkojé né laborator, por kur mendoi se
atje mund té gjente studenté, u pendua. E kush iu pérgjigjej kurioziteteve & tyre?
Ndjente njé térbim ndaj Rités, ndaj fjalé-mallkimeve & saj & hedhura alla
mesjetarshe népér shkallé pas shpinés s¢ tij, ndaj kétij pérbindéshi & mallkuar
vigjilent, q¢ telefononte edhe népéragjencité e fluturimeve ajrore dhe kaq mjafioi
t'i kujtohej telefoni i Almés. Pa u menduar asnjé ¢ast Fredi hyri né hollin e
Ministrisé sé€ Turizmit dhe atje iu lut dezhurnit ta lejonte té bénte njé telefon. Pas
dy sinjaleve dégjoi z&érin ¢ Almés.

- Jam keq! - tha.

- Ku ndodhesh tani? - pyeti tjetra.

- Dy hapa larg, né Ministring e Turizmit ...

- ME prit, se erdha! - tha Alma.

Ai doli né bulevard, ndezi nj¢ cigare dhe ¢fryu pérbrenda duke kundruar
pishat pérbri: Si po shkon kjo puné! ... Shkonte fjollé, si miné me sahat shkonte,
hé t& plaste kétu, hé t& plaste atje, ndérkohé qé ai nuk dinte ku té flinte sonte. E
pati vendosur t€ nisej pasnesér pér né Paris, por ishin edhe dy net né kété kryeqytet
16 errét e t€ pisét, me kolerén népér kémbg, si ato lypsarét, q& kérkonte jeté. Atgheré
ai pa Almén té kapéreente rrugén.

Ishte e bukur, tmerrésisht e kolme dhe ecte duke u shoqérur nga koka
njerézish té uritur q& ktheheshin si me urdhér drejt saj.

- C’kemi, profesor?- e pyeti, sikur t& mos kishte ndodhur asgjé njé naté
mé paré, kur ata puthnin gjymtyrét e njeri-tjetrit dhe ku thithat e vogla té gjinjve

15




t€ saj t& bukur shpesh mungonin né inventarin e atij trupi té pérsosur feméror.
- Kryevepér! - tha Fredi. - Mg plehré s’ka ku béhet!
Alma i ra lehté me pglleémbé né sup.
- Té lutem, profesor! Mbas dy orésh e gjysém duhet t& dal né transmetim.
E mendoni ¢’mund t& ndodhg?
- Po, - tha ai. - Mund t& prishet ekologjia ¢ kétij vendi pa ckologji. porme
ministér ekologjie ...
Alma i futi leht€ krahun, thjesht pér ta qetésuar, por aq duhcj ¢ ai t&
ndjente gjirin e saj t& madh e té forté diky prané supit. Po ¢ térhigte drejt njé kateje
- anés rrugés me flamurin shqiptar e até amerikan né ballé t& kryqézuar ¢ ngatérruar
Si_ pér dreq, aq sa dukej sikur shqiponja po hante yjet e amerikanéve dhe até kohé
ai dégjoi qé ajo po fliste:

T nukje miré ... Mérzitur .. Uné .. Mbrémé ... Mé ke 1éné dhe shcnju

- Ku? - pyeti Fredi.
Ajo geshi-Nuk e mbante mg pér krahu.
- Vend sekret! - tha, -
NE kafe ishte qetési.

-Mbrémé ke qené e mrekul]ueslune, -tha ai. - Magjike dhe pa paragjykime

Mirg q& mé shpétoi fytyra!

Alma pinte caj.

- Uné jam e turpshme, - thy, -
jam penduar...

- Uné nuk dua t€ kthehem mg g g

- Luft&?

- Po! Pasnesér nisem pér ng pyyis 3

Shpalosi fakset né tryezg, /

- Paris, leksione, shkencg, HoGorars, .

Mbrémé e béra vetém pérty dhe ta dish g€

htépi! - tha Fredi.

- Ty nuk & duhe{1 kéto! Ti je mérzitur, - tha Alma, - ti nuk je miré ...
Fredi luante me fakset,

- Mbrémé ishte vértet nata e fyndie
Alma tundi kokén.

Tha: Po! Dhe 5..1“0“ Uné pyeta sot pér ty. Mé thané qé ke njé grua shumé
t¢ miré dhe s¢ tradh€tit¢ b?sl’ké§1101't0|'e nuk kané qené kurré né natyrén ténde ...
C’ka ndodhur me t}’,_Fl'fE{l, pyeti befas me njé z¢& gati té pérlotur.

Fredi .shlhlB i pell.lwm'fz_nm;ﬂamurin amerikan qé valévitej né qejf1é tij e q&
s’merrej vesh G’d"jsme,,ﬂe.,b.?“e € ketij lokali me klienté té pashpresé.

_ U mérzita né k€te vend, - tha m ng fund Fredi. - M& mérziti kotésija,
i shkatérroi edhe ajo, me ato perkujdesjet ¢ saja absurde ... Cdo gjé& kétu mé
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duket gri ... Dua ta ndérroj jetén ... Eshté jeta ime né k&€ mes, dreqi ta hajé! Nuk
paskam t& drejté (& jetoj dy dité, dy dité & vetme tamam!

Atéher@ Fredin e belasoi Alma.

- Pse nuk e ndérron me ndonjé moshataren ténde, profesor?

Uné nuk e ndérroj me ty! Je shumé egoist, profesor! Mbas 20 vjetéve kujtohesh
qé nuk ke gjetur ende dashuring ideale?! Pse nuk pretedhe pak?... Ti je shkencétar
i madh, por s’arrin t& kuptosh se paqja u shpik kur njerézimi kuptoi se idealja nuk
arrihet kurré!... 1],

- Nuk jemi kuptuar, - u mbrojt Fredi. -

Alma u tendos né tryezé. Tanimé kurba e gjinjve i dukej mé miré, por ai
e ndjeu se ato gjinj nuk i pérkisnin mé atij.

- Uné té kuptoj miré, - tha Alma. - Ty (& €shté mérzitur familja. Do ta
prishésh. Prishe! Me ké do ta ndérrosh? Me mua? Po a mé kénaq, ti, mua, q€ jam
18 vjet mé e vogél se ty? Uné dua t& shkoj né koncert, me shérbim, né diskoteka,
mé pélgen moda ... Nuk je realist, profesor! - pérfundoi ajo.

Kur dolén né rrugé kishte réné nata pérfundimisht. Nj& naté e errét, e
rendé. Fredi iu lut Almés té qéndronte edhe pak, por ajo tundi kokén. Emisioni!
Pastaj, tek po e puthte né fage né ndarje, i tha ngadalé:

© L Ti nuk mé mérzit kur mé telefonon, profesor, por miré éshté t’i harrosh
té gjitha. Ne u njohém dje né aeroport, vetém sepse ishte i sémuré gazetari i rradhés
. Pérndryshe ...

Dhe iku. Né até vetmi aq t€ lakmueshme njé muaj mé paré dhe aq (g
urrver tani, Fredi nuk dinte se nga duhet t& shkonte. Té mbytej né pérroin e Lanés,
1é c-lehcj né lokalet buzé Lanés, t& flinte né hotelet buzé Lanés, (€ arratisej duke
Jundruar népér até rrjedhé verdhamane e t& pjerdhur té Langs ... Mut, shau profesori
dhe u nis pér nga hotel "Dajti”™.

Rruga ishte thuajse bosh, e shkreté, me ca vetura q€ vinin vérdallg dhe
me njé grup policésh gé bénin né mes té shétitores muhabet pér qejf'té tyre. Tamam
pérpara Hotel “*Dajtit” Fredi ndjeu njé z& ta thérriste. Ishte Helena. Ajo Helené q&
s'dihej pse denjonte t'i fliste, po t& kishte parasysh se si ia pat marré shpirtin ca
vjet té shkuara.

- Urime, profesor! - tha Helena duke i dhéné dorén. - Jam shumé e lumtur
qé mé jepet rasti sot t& takoj shqiptarin mé té shquar ...

Fredi nuk iu pérgjigj. Ishte vértet mé shquari, ishte njé unazg super - ¢ -
shtrenjté me brilante, por qé askush nuk mund ta blinte n& kété vend t& varfér. Kur
ia tha kété gjé Helenés, po pinin kafe né lokalin e Hotel “Dajtit”. Helena vetém sa
buzéqeshi pak, shumé pak.

- Si té gjithé, - tha pastaj.

Pikérisht até cast Fredi e pyeti Helenén pér 1ldén. Ku fshihej ajo bukuri e



guditshme, q€ atij i ringjallte si me magji pikérisht at¢ dashuri ideale, q& Kishte
paré e stérparé deri né detaje né m ijéra éndrra me sy mbyllur ¢ sy hapur.

- Rrit f€mijén. - iu pérgjigj Helena. ) .

- Do kisha qejfta takoja, - tha Fredi. - Mbase do t& na ¢ higte két¢ mérzi
t& mallkuar qé kemi...

Helena rrotullonte filxhanin e kafes népér suprinén ¢ tryezds.

- [lda &shté tip i komplikuar, profesor, - tha pastaj. - kam pérshtypjen se
nuk i pélqen shumé shoqéria. $°i ka ecur martesa shumé ...

- Nuk beraasnjé aluzion, - tha Fredi. - Pohova vetém se mé jep kénaqisi
ai konstrukt feméror dhe Ky nuk éshté mékat. Por uné pasneser do t& shkoj rreth
dy javé n€ Paris, mbase na humb mérzitia andej dhe nuk e shqet€sojm¢ mé as
Ildén ... ’

Porai e kishte pérmendur ng pesé fjali katér heré emrin e Hdés dhe Hel-
ena, q¢ e njihte profesorin miré, zgurdulloi syté, pastaj u ngrit ¢ shkoi n¢ banak.
Fredi e pase siajo kérkoi telefonin, si i'ormu]oi_njé numér dhe si ftoi pastaj qetcsisht
lldén pér 1€ piré njé kafe né Hotel “Dajti”. Kur erdhi né tryezé. tha thaté:

- Ilda vjen pas gjysmé ore kétu!

Fredi ndjeu njé si t& ftohta pé€rbrenda dhe u drodh. U drodh me kujdes, por
pérséri Helena e ndjeu.

5 Mos u emociono dhe mos shpreso shumé, profesor!

Kafshaté¢ q¢ s’kapérdihet asht. o vila, mjerimi ... E kujt i duhesh ti kaq i
mérzitur, - qeshi pastaj. - T¢ ikin oréte takimet vetém duke umarré me ngushéllime.
Béhesh aktor i mbaruar estrade .

F'-Cd_[, béri e ‘,10"'@' njé shenjé (g papércaktuar.

! - Uné nuk jam i mérzitur, - tha, - yne jam fatkeq q& mé iku gjith¢ jeta dém
kt:tu,.n.xcs v_nri‘c‘ris(j dhe meskinitetit. | kan 1E-giill1a dhe s"mé duhet asgjé! Shiko!
- ngritt z€rin. Futi duart ng Xhepa dhe pas d;‘ sekondave pérplasi né tryezé njé
grush.l me stérlina, dollaré ¢ lireta. - K&tlo jané miliona! Miliona! Jané vetém parc
xhepi! Ku £ prish! Pse '] prish? C’do fitoj!.

Ishin vértet shume lekg, ishin shumg! Ne até cast ia behu né& lokal Ilda, ¢
cilau m?k;_pak "&i profesori e pak nga grumbulli i kartmonedhave. Fredi i rifuti
parate nc.pcl'_xhcpa dhe u ngrit i jepte doren Idés. I Erbuar, i réné né grackén e
inatit. nuk kishte ME asnje deshirg (@ qéndronte mé.

- Uné .I?U_IF*! - tha prerg - po u 18 vetém...

Helenés E iku goja, pq sarriti (€ flasé asnjé fjalé, sepse ai ishte zhdukur.
Ra si e sharruar né kol.ltuk dhe arpij 1z artikuloje e njé fjali:

- Po ky, ¢'pati?! - -

Ilda shihte e hLIIL.!'ill‘. _Aje S'no kuptonte asgjé. Kishte ardhur (& pinte kafe
me Helen&n dhe per (& me& mig qe o (e oo oon L Por Helena tundi kokén
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mohueshém. |

- Uné té telefonova, sepse ai kishte déshiré (& (¢ takonte. Ne u ulgm pérté
piré njé kale dhe ai fliste vetém pérty ...

- Pér mua?! - u tendos 1lda. - Po ¢’pung ka ai me mua?! )

Mirépo né cast ju rikujtua né Kujtes€ mbrémja e filmit rus dhe ajo ndarje
¢ ¢uditshme.

- Aidicka ka, - tha Helena. - Eshté shumé i mérzitur dhe sonte més
se i mishéron até dashuri ideale qé ai ka €ndérruar gjithé jetén ...

- Budallalléqe, - geshi 1lda.

Kam mjaftoi q¢ t& binte heshtja. Por shumé shpejt e theu Helena.

- Ti. ¢ pe Euronjuzin para ca ditésh?

- Nuk e shikoj kurréé! - tha Ilda.

Helena tundi kokén.

_ Nxorén Fredin, - tha pastaj. - Ka béré nj zbulim 1€ madh dhe mund té

hpjegoi

marré edhe Nobel pas ca vjetésh ...

- Ti ia fut kot, - qeshi Ilda, - gjithmoné ke qené njé tip i llahtarshém
eksagjerucs ...

_ Jo! - tha Helena. - E ka par¢ ¢ gjithé Tirana. E Kishte ftuar edhe
kryeministri pér darké, po Fredi nuk kishte shkuar ...

Ra prapé heshtja dhe kété her€ ishte llda qé foli e para:

- Po uné ¢’hyj né kété mes?

Helena ngriti supet.Edhe ajo ishte konfuze. Né té virteté, s'kuptonte asgjé
se Q’bi.‘llcj dhe gjithgka do t'i ngatérrohej mé keq, sikur (& kishte mundési € ta
shikonte Fredin até gast duke pir¢ vodka te kafe “VIP" me njé studenten € tij
bukuroshe, gj¢ q€ ai s’e kishte béré kurré né jetén e tij si profesor.

I1da me Helenén géndruan edhe pak, pastaj u ngritén. NE até cop€ rrugé
qé i ngeli pér ta bére veté me kembe, Ildés iu rishfaq Fredi, ai portret i zgjuare
ironik n_iiihcriish, ajo gojé qé bezdisej kur hapej pér t& folur dhe syri q& nuk i
shpétonte asgi€. Qeshi lehté, pastaj u ribé serioze kur kapérceu pragun ¢
apartamentit.

Te “VIP i ishte rrémujé. Zéri i Fred Merkurit ngatérrohej me z€rat e
klientéve q€ hynin e dilnin parreshtur dhe me ato té kamerieréve q& hidhnin bonot
1 banak. | ulur né njé nga stolat rrotullues t& banakut, Fredi pinte vodka pérkrah
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me studenten e tij shkodrane té vitit t& dyté. Ajo ishte njé vajzé e talentuar (!IIC njc
brune e bukur, qé kishte konkuruar njé herg pér miss Albania, por qe sktm“ fikuar
menjéheré, pasii kishte théné regjisores sé spektaklit sc té prcl'crun.ml e:5a] 5¢ pse
vinin eré urine e sperme njéherésh. Ishte njé djall i vogél, hollak, qé gjerbte kampari

soda dhe tallej gjithé lezet me Fredin. Profesori nuk ndjehej. Vetém atéheré kur

puna po béhej fare balté, iu kthye studentes dhe i tha ngadalé: .

- Faleminderit pér shogéring. Tani uné po ik. Po t& duash t¢ pish ndonj¢
gj€ tjetér, porosite, se do t& paguaj ... Provimin nuk do ta japésh me mua... N

Zeshkania u fye. E ndjeu se ujku plak e kishte paguar thjesht pﬁ:'sh'oqcrlm.
Tip prostitute, pra! Apo, damé kalorésiake shogérimi? Merrej vesh, nuk i p&lqeu
aromatiku mesjetar. o

- Profesor, edhe uné do t dal, - tha ajo, megjithése nga njé tavoling pérbri
njé djalé i bénte vazhdimisht shenja.

Fredi pagoi dhe dolén. Ora ishte 21. Oré muti, shau ai me vete. duke
Kuptuar pér heré (¢ paré qarté dhe dhimbshurisht fatkeqésiné e ¢ifutéve t& t]‘ll](.‘-l-ll.l.'
2000 vjet pa shtépi. vetém, né€ orén 21.00, ishe si i dénuar me shiarosje né k&té
qytet.

- Ku do vesh, profesor?- pyeti zeshkania. : )

- N& laborator, - tha Fredi dhe citoi Naimin gjithé qejf e pasion: Puné-
puné naté e dit€, qé té shohim pakéz drité .. Drite leshi, tha pastaj, n¢ k&€ qytet ku
kolera té pérshéndet“mi]'i:'miingjes, i dashur™, “mirémbréma, bir”...

- Do punoni? - pyeti tjetra. '

Fredi qeshi hidhur. Alkooli i kishte reng né koké dhe i ftohti po bénte
punén e vet,

- Jo, - tha me ton patetik, - do ti b&j dashuri me instrumentet! )

- T& mérzis po té vi edhe uné me ju? - pyeti zeshkania. - Mé duket shum@
interesant hobi i juaj...

Ku ka hobi né kété vend, mérméritj me vete ai, duke sjellE si ﬂ‘l'.‘él““c”l
pér tezén e tij veté fjalén e huaj “hobi”. Shqipja sikur nuk kishte qej I't'fl lf}rmonlc
ende né K€€ fundshekulli njé fjalé t& sajén pér (& emértuar kété fenomen
pannjerézor. ) '

- Pse jo! - tha Fredi. - Ti je studente e mirg. po mos ishe né kéte b‘dl;:ii\. LIO
t& ishte gjeni, né ndonjé laborator bérthamor. Veg né laborator bén shumé ftohté,
- shtoi ai. '

Dhe i vetmi element bérthamor né até punishie ishte shprazja e gazrave
n_jel'éZOl'é.'

Zeshkania nuk foli. Ajo i futi krahun profesorit aq & .

largét e kozmik né fakultet dhe e drejtoi pér nga laboratori. Fr-cd].!]l()l‘i ca
pako lajthi cigare e njé shishe “Kampari”, pastaj hapi derén, qé gérrvinte nga



ndryshku.

- Hajde, xhan! - floi zeshkanen.

Brenda ishte ftohté, por, pasi ai ndezi rezistencat, laboratori u ngroh.
Zeshkania lau nja dy epruveta dhe gjithé duke u dridhur e duke futur duart né gjinj
u ul pérballé tij. Fredi nuk ia ndante syté. Pastaj pa duart e tij.

- Uné kam ftohté, - tha, duke kujtuar gjyshen e tij n€ kohén e féminisé. qé
ia merrte duart e mardhura dhe ia fuste né gjinjté e rreshkur. - Si t'i ngroh duart?

Zeshkania nuk foli, vetém u ngrit nga vendi i saj. i erdhi Fredi pérball€,
iu ul né gjunjé dhe ia mori duart. Ngriti ngadalé bluzén me gjithé kanotiere dhe ia
coi duart e ftohta te gjinjté e saj t& ngrohté. Kishte gjinj té vegjél e té forté, ndryshe
nga 1& Almés, mendoi turbull Fredi. Ndjeu t'i ngroheshin duart dhe shpirti
njéherésh. Ai shtréngoi ngadalg ata gjinj t& forté vajze, pastaj u zgjat drejt
zeshkanes. E puthi dhe befas u pérlot. Ndjeu né qalcn vajzEs até aromé trupi e
flokésh t& vecanté, até aromé qé pérfundimisht nuk i takonte mé atij, kujtoi se
pikérisht njé aromé té tillé shpérndante edhe Rita ¢ tij 20 vijet m¢ paré, dhe
oglltiti lotét pérbrenda. Pastaj térhoqi duart, vuri péllémbét e hapura né trupin e
cshkﬂncs t¢ eksituar e habitur njéherésh dhe tha ngadalé:

- Ky éshté gabim! Eshté faji im! Té lutem, mé fall... :

Zeshkania nuk kishte ndérmend t& térhigej. Ajo ia rrémbeu kokén me
vrull dhe népér ato puthje € zjarrta Fredi iu dorézua sérish pasionit. Bashkimi i

tyre ishte i egér. Vajza kafshonte buzét q&€ mos nxirrte asnjé tingull nga goja,
pastaj. kur ndjeu se orgazma po afrohej, u térhoq vrulltas dhe i ktheu shpinén
profesor it. Fredi i pa kofshét e bukura, vithet t& pérkulura né ményré provokative
dhe megjithése ¢ e kuptoi se vajza po pastrohej, u ngrit e iu ngjit ngadalg& nga pas.
KEte heré vajza rénkoi. Lévizjet e saj ishin magjike, i buronin nga shpirti dhe
gjithé kjo mrekulli kété heré vazhdoi gjaté.

E lodhur, e bukur, e preré, vajza iu ul pérséri né prehér Fredit. Mbante
njé epr aveté me kampari né gishtérinjté e hollg, e gjerbte heré pas here, pastaj
kujtoi provimin ..

- Mé fd|' - i tha Fredi.

Vajza ¢ ktheu kamparin me fund.

_ Ju keni t& drejté, - tha pastaj, - qé ne jemi fatkeqé né kété vend. Kétu
nuk ka vleré as menguria, as bukuria... Mua mé propozoi njé ministér hajvan me
surrat diagonal t€ punoja si sekretare e tij me njé rrogé legale e ilegale fantastike

pse mé zgjodhi mua? Q¢ t’ ia fshija me trupin tim pluhurat e tapetit e t&
tavolmavc... Pér seks mé ftoi ... Kétu jané té gjithé t& uritur, profesor, uria pastaj i
ka bére hajduté ... Vjedhin para, seks, gjithcka...

Zeshkania ishte e pérlotur. Fshiu syté me méngén e trikos. ndolli hundét,
pastaj beri t& ngrihet. Fredi e shtréngoi.

25



,\

- Prit! - i tha. - Uné do & shkoj pasnesér né Paris.
ndonjé bursé pérty...

Tjetra qeshi hidhur.

- Jo, profesor! Ta z&€mé qé& u zgjidh hallj im. P
Lére, - béri pastaj me doré duke ndjellur hundet risht
humbur! Puna &shté t& ndryshojmé digka né ke
prostituta na duan, tani na doli nami...

Fredi déshironte ta qetésonte vajzen,

- Uné jam optimist, - tha.

Pormori si pérgjigje njé tundje koke mohu
po béheshin sérish provokuese.

- E di¢’mé kané paré syté para njé jave? -
né malin e Dajtit. Rrugés na bllokoi borg ¢ papritur. Mbetén né grack@ rreth 40
makina. Ne dolém e po luanim sa té hape; rruga dhe filluam t& shohim edhe ata qé
Kishin ngelur bashké me ne né déboré. Uné kam paré atje ministra, drejloré (&
médhenj, deputeté ... T& gjithé ata kérma fodullé me dashnoret, ca vogllushe q¢
ata horra nuk i kishin paré as né éndérr._. Kéta nuk e ndryshojné dot Shqipéring.
profesor! ... Jané t& gjithé imoralé!... '

Mund & rregulloj

0 i joti, po i t& tjeréve ...
az, - ne jemi t& gjithé &
€ vend ...Edhe andej, vee pér

ese, ndérkohé qé vithet e vajzis

¢ pyceti ajo.- Shkuam me kursin

Al nuk kishte argumente pér ta kundérshtuar ki
fluturake e moskokearése né koridoret e fakultetit. Asgjé
t'i artikulonte, pérveg se ta shkrinte, nése do t& mundte, ec
e harresés. Duart e tij rifilluan té enden ngad
ato guva t€ fshehta kémbésh e krahgsh dhe kur buzét e tij filluan t& thithin si
foshnje gjinjté e saj, vajza u pérpoq ta largonte. Por Fredi nuk dégjonte mé. Kishte
vetém njé kuje brenda trupit t& tij, q€ nuk donte ta nxirrte e t'ia shihte kush,

Ishte mesnaté. Vajza rénkonte e lidhur pas trupit té tij, duke u ngrohur ¢
ftohur népér kété orgazmé & vonuar prej mashkulli té lodhur dhe papritur tha até
fjali q€ Fredi nuk e priste:

- Profesor, t& lutem, mos i trego kujt!...

- Uné nuk jam si ata, plehré,

té krijes¢ q¢ t& dukej aq
ngushélluese nuk mund
Ihe njé heré né ekstazén
alé népér kofshét e tendosura, népér

- rénkoi Fred;j, Pastaj ¢ pushtoi si t& donte
t"ia thyente eshtrat dhe ajo ndjeu peshén e kétij mashkulli irngjik né trupin e saj.
Rénkoi pérséri, kété heré e pushtuar nga epshi, dhe s’u permbajt mé. Gulget dhe
pasthirmat e saj mbushén laboratorin e vogél, hyni népér raftet e shkencétaréve té
harruar, béné [&émsh studimet dhe né fund j bekuan me njé britmé *0 Zot™!

Edhe Zoti kujtohej e respektohej veg kur béhej ajo puné. Kishte mbaruar
gjithgka. Dihasnin t& dy. Mé né fund vajza u ngrit, u pastrua, tha “rruga e mbaré,
pér Paris™, umblodh kutullag né njé kolltuk dhe sakaq fjeti. Flinte. Fjeti e trishtuar,
mendoi Fredi.

Ai géndronte duar hapur, me organin seksyal jashté, kokévarur dhe ai,

26




al

q(fndrot?lf: n¢ nj¢ hapésiré boshe ku kujtesa nuk afronte asgjé. Pastaj edh ¢
;1161-11}61'111 Treuga e mbarg, pér Paris” dhe fjeti. Né méngjes e zgjoi vajza. Zeshkanid
dukej pérséri e freskét, po ndjehej qé digka kapérdinte me mund.

- Profesor, - foli mé né fund. - Do t'ju lutem pér dicka...

Parisi, mendoi gjakftohté Fredi.

- Patjetér!

- Mbrémé uné nuk té kisha profesor, ty! Do t& ishte shumé fyese pérmt
po té mendoje se fjete me njé nxénésen ténde... y

Fredi u prek. E térhoqi drejt vetes, ¢ mblodhi né gjoks si mikun e vet M€
t¢ ngushté dhe i mérmériti népér flokét e dendur:

- As, ti, mos e shko népér mend q& uné isha mbrémé profesori jot!.-

-Amen! - bekoi vajza, .

Ajo ishte Kkatolike. Kurse uné jam njé idiot q& nuk kuptoj asgjé. mendol
ai, njé idioti gozhduar te ideja se t& gjithé duan té pérfitojné prej meje dhe. késhlu.:
kthehem e shndérrohem né njé iriq, pér ¢ ruajtur higin tim 1& madh, deri sa te
astiksohem nén gjembat e pafund.

1a,

10.

Amen, tha dhe Rita. Ajo ishte ortodokse dhe s’kishte besuar kurré, por
ftohja e Fredit, irritimi i tij, arratisja e fundit e bashkéshortit t& njohur, arratis!a
absurde, q€ s’kish ndodhur kurré, e patén detyruar t& shkojé te njé fallxheshé. A_!o
ishte mesogrua, me ca sy véngéroshé dhe veshé pallaveshé. la pa filxhanin pa1a
hedhur syté, gllabéroi lekét né xhep, pastaj i tha ngadalé:

- Ke njé burré t& famshém. S’éshté né shtépi. Ai bredh. Por do t& kthehet
shpejt. Mos e prit ti! Nxirri vajzat! Dhe mos i béj sherr, se do 1& gajé ai i pari.:. Ke
njé armik. njé 1" e madhe té del. Kjo ta ka zéné rrugén pér né shtépi (€ burrit. Je
dhe shumé e pasur! Kaq! - tha fallxhorja.

-Amen - ia ktheu Rita duke gélltitur lotét. | vinte turp qg€ ishte ulur kaq
poshté, sa té paguante para pér té paré fatin e saj, kishte friké nga kjo grua e egCr
¢ qante, po fjaléti pélqyen. _

Sikur té& ishte ashtu! Kur u kthye né shtépi, Rita gjeti vajzat duke luajtur
me dv kukulla t& médha, t& bukura e llapazane, q& sa heré i ngrinje ndenjur flisnin.
Va_izgl e vogél, me njé sy t&¢ madh e t& zgjuar, i tha shkurt Rités:
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- Babi! Ka I€n& njé zarf te frigoriferi!

Rita mori zarfin me duar & dridhura. E grisi me kujdes dhe pa ¢'Kishte
brenda. Rréshqitén nj& mijé stérlina, kartmonedha qé ajo nuk i kishte paré kurr,
pastaj njé copé pusullé. “Uné nuk kthehem mé. Sot u nisa pér Paris. IFredi. PS.
Puthi vajzat, t& lutem”. .

- Cfaré ka shkruajtur? - pyeti vajza e madhe, kur pa Ritén ta fuste letrén
né xhep.

- Q& t& rrini urté 18 dyja! - tha preré Rita.

Pastaj ajo mori telefonin. 1 dashuri i saj 1 mallkuar do 1¢ udhétonte me
“Suisair”-in. E héngri turpin me buké, kur luajti rolin e budallait dhe pyeti se kur
do t& kthehej i shogi. Iu pérgjigjén se ai kishte marré njé bileté t& hapur. Por vajza
matané Iinjés u tregua e gatshme ta lajméronte, duke kérkuar emrin e Fredit né
listat e kompjuterit, gjithmoné nése ai do t& kthehej me “*Suisair’™-in. Rita ¢
falenderoi. Mbylli telefonin dhe qau né koridor, qé mos e shihnin vajzat. Kishte
folur né telefon me 11dén,

Ajo vajzé ¢ bukur né skajin tjetér hodhi syté nga Muzeu Historik
Kombétar. Ishte dita e parg qé kishte filluar punén prané késaj shogérie ajrore dhe
gjithgka pati nisur ters. Hodhi emrin e Fred Bogés né kompjuter, ia zgjati sckretares
s€ zviceranit hollak dhe iy lut ta lajméronte menjéheré, me té figuruar né listén ¢
pasagjeréve qé do t& ktheheshin ng Tirang. E kérkonte kryeministri. Ishte kohé e
keqe, koh€ e ndyré, kohé mizerabél. Gyi dynjaja. I1dés iu kujtua profesori i famshém,
ato largimet e tij t& cuditshme, biseda ¢ l€né pérgjysém pér ngjashméring e saj me

diké, Helena dhe kaq mjafioi mos punohej mé. Gjithgka konsumohej né boshlIgk.
Zvicerani ¢ shihte nga kémbét, viehrra e shihte nga syté, i shoqi e shihte si vishej,
vajza ia nxinte jetén... Kujtoi déshirén e saj né fakultet pér t'u béré sociologe,
éndérrat e bukura pér t'u ngjitur ng lartésité mé (& médha, si paralajmérucse e
fenomeneve qé do t&é ndodhnin nesér, pa fytyrat ¢ lodhura qé gapiteshin né rrugé
apo pinin birré & qelbur né lokalet ¢ pafundme dhe sepse iu kujtua DIVORCI.
Kjo boté po shkonte drejt divorcit. Me dashuring, me prindérit, me miqté DIVORC.
Kjo ishte gjithgka.Ajo mori telefonin dhe formuloi njé numér. Fred Boga duhej té
telefononte menjéheré né Zyrén e “Suisair’-it né Tirane. Dy oré mé pas, kur ai
telefonoi nga aeroporti i Parisit, [lda ndjehej e dérrmuar. Tani i qe mbushur mendja
se DIVORCI nuk ishte zgjidhje fort negative, por puna ngelej te fakti i thjeshté, se
shgiptarét vetém DIVORC nuk kishin guxim t& bénin, bile, qé kétu rridhnin gjithé
fatkeq@sité...Dy oré kishte menduar se si vritej bukuria ng kéte vend té stérvjetér
me plot politiké dhe shumé grotesk dhe me aq shumé moralizime e déshmoré
moralsa, g€ kompesonin mungesén totale & moralit... Kishte paré trupin ¢ saj né
sfilatat e botés, fotografét pérreth dhe kishte dégjuar zérin e té shoqit t'i hakérrohej:
“u bé dhe bytha jote...” Gjithcka ishte kot. Njé mé hu e njé mé kércu! Martohu,
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lind kalamaj, aborto, laj e shpélaj, fshi bythén me diplomén dhe gjuhét e huaja...

- Kétu “Suisair’™- tha ajo me t& ngritur receptorin.

- Jam Fred Boga, - u dégjua njé z¢ fare i afrt, - mé thand t& telefonoj né
kété numér ...

- Zoti Boga, - ia nisi llda, - bashkéshortja juaj déshironte 1€ dinte datén
tuaj t& kthimit, sepse kryeministri yné ka pér 1€ planifikuar njé takim me ju ...

- Po 1a dija, do t'ua thosha, - foli jetri pas nj¢ pauze, - por njé pérgjigje
mund t& ishte edhe q¢ Boga s’kthehet mé ...

Ilda geshi.

- Kété nuk e besoj! Mos keni harruar gjé patriotizmin né avion, megjithése
uné nuk kam asnjé sinjalizim kétu...

- Pse jeni kaq ¢ sigurt € edhe uné jam patriot? - pyeti Fredi.

- Sepse ju do t€ pini njé kafe me mua ...

- Si iu quajné, - tha Fredi.

[lda geshi pérséri.

- M& quajné llda Mazreku, - tha pastaj, - jam vajza e tezes s€ Helenés ...

- Mé mir¢ hajde, ti, né Paris, - u gjallérua Fredi. - Gjith¢ka éshté gratis ...

- Jo! - tha Ilda. - Un& nuk shijoj dot asgjé larg Shqipérisé. Nuk mé shijon
kafeja pa koler€ e pisllck...

Dhe nuk e merrte vesh se pse i hyri gjithé kétyre koketérirave.

- Miré! - pranoi Fredi. - Ndoshta pas tre javéve do t& kthehem. Megjithése
kryeministri yn€ nuk ka ndonjé puné, uné do t'iu telefonoj nga Parisi para nisjes
.. Ju dicka mé€ Kujtoni...

- Edhe mua personi i juaj, profesor!

- Cfaré? - pyeti Fredi.

- Mirupafshim!- tha [lda dhe mbylli receptorin.

Jo! S’ishte gjithgka gri. Se nga buronte njé si drité, qé ngjyroste gjithgka
pérreth. da ishte e eksituar e gjitha. 1 vinte pér té geshur ¢ qaré njéhergsh, i vinte
turp nga vetja e miklohej nga koketérija qé kishte treguar. Nuk do 1€ ndodhte
asgjé. natyrisht, njé kafe edhe mund t’ia pinte profesorit, por kjo nuk pérbénte
asgjé té amoralshme. E, megjithaté, pak turp ishte. [ ndodhte pér heré & pare késaj
vajze gé € la virgjéring tre vjet mé paré natén e martesés né hotelin e Pogradecit,
né njé nat€ ters, ku né dhomé mungonte edhe uji pér t’u pastruar dhe duart e t&
shoqit mbanin eré peshk... E pér¢gmonte seksin dhe vetém néna i Kishte thén njé
heré si shkarazi se pérvoja do (€ émbélsonte gjithgka. Po profesori? Ai me siguri
ka pérvojé, mendoi turbull. Gjith€ ato admiruese té reja népér kémbg...Pastaj shau
veten “idiote!” E ¢’i hynte n& puné asaj? Ama, t& shogit iu hakérrua né drekg, kur
tentoi t'i afrohej né shtrat. Ndérsa né éndeérr...
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llda nuk i tregoi Helenés pér telefonatén, por, kur shtypi shqiptar shkroi
editoriale pér gjeniun Boga dhe sukseset ¢ tij né Paris, ajo fiksoi até q& tha Hel-
€na.

- Al nuk i ka miré punét me gruan ...

- Sit€ gjithé,- ia ktheu llda shpérfillshém.- ne té tjerét b&jmé sikur i kemi
mirg, si demagogé klasiké qé jemi ...

Veg digka donte té dinte.

- E di q& je zbukuruar, - vérejti Helena.

llda béri njé shenjé shpérfillshém me doré.

- Se mos ka vleré bukuria kétu! - tha.- Kétu bukurija 1€ duhet vetem pér
t€ hyré né puné...

Por kur Fredi telefonoi nga Parisi dhe e lajméroi se do t€ vinte & nesérmen,
ajo u pa vetétimthi né pasqyrén e madhe t@ zyrés. u lidhén fjalét dhe at@ cast
kuptoi ¢’budallallék kishte bera até dité né telefon. Tjetri duket dicka ndjeu,
megjithése ndodhej aq larg.

- Me kryeministrin do ha darké, - qeshi, - me ty ... njé kafe! - tha pastaj.
Dhe shtoi gjithé duke u tallur: Me bandé do t& mé prisni?

llda u gélltit.

- M@ vjen keq g€ nuk do té ndodhem né ceremoniné zyrtare, - qeshi. - por
orari i punés ...

- Mos u mundo, - e késhilloj tetri, - do t& vi un€ vete pran€ personit tuaj.
Kam edhe njé-dhuraté simbolike pér ju...Kurse bandén mos e thérrisni kot: ata
nuk i kané réné kurré dy heré njésoj Hymnit Kombétar. Ka n'cz!k 1€ m¢ presin me
ndonj& kéngg rakije, sa t’ia mbathg edhe shqiponja nga flamuri...

Ishte mbyllur telefoni dhe [1da ¢ kapi veten duke u par€ né pasqyre.

Dhuraté simbolike ... Kafe ... I merrreshin menté dhe i vinte si té pérzier.
Ndjente fri§é nga profesori. Ndjente njé friké té pashpjegueshme nga gjith¢ka. U
ngrit pért& shkuar né banjé, por edhe atje e kapi veten duke kundruar kofshiét ende
t¢ pazbardhura miré nga dielli i vergs & shkuar. E héngra, mé duket, mé&rmériti,
veg, nga ana tjetér u betua se me profesorin do t& pinte vetém njé kafe, njé kafe té
vetme! Ildés nuk i punohej mé, Ajo priti me vetémohim orarin e mbylljes sg zyrés
dhe menjéheré zbriti te kafe “Caplin”. Ishte muzg, me dy-tre tavolina me klienté
dhe me njé muziké klasike qé gati-gati t& vinte n& gjumé. Ajo dégjoi turbull porosiné
e tavolinés mé prané...Njé kafe, njé konjak me limon, njé birré té ma.dhe, njé léng

gershije, njé 1éng molle...T€ gjithé veg, kurse vargu i paré i Hymnit Kombétar:



¢ absurditet! “Rreth flamurit t¢ pérbashkuar™...E ku bashkohej njeri kétu, jo mé té
pérbashkohej! S'dinte ku t& shkonte. Ladi. i shoqi, ishte nisur mbrémé pér né
Sofic. Ai merrej digka me tregti dhe Ilda u pendua g€ nuk shkoi me Ladin né
Bullgari. Tani shihite muzgun qé béhej gjithé e mé i errét, mé pis, pa ditur si t7
shtynte orét e vdekura, ndérkohé qé né Paris Fred Boga sapo kishte zgjedhur njé
komplet rrobash t€ brendshme t& méndafshta pér femra, aq t€ shtrenjta, sa shitésja
¢ butikut e pa me admirim. Edhe ai nuk dinte ¢’t€ bénte né kryeqytetin e madh té
pushtuar nga dritat. Mir¢ do t& ishte t'i hypte ndonjé avioni e t’ia mbathte qysh até
moment pérné Shqipéri. Po duhej t& priste deri nesér. U ul né njé restorant italian,
porositi veré me picé kalabreze dhe s’mendoi mé pér asgjé.

Ndjehej i lodhur. Dhe kishte ankth. Njé ankth e padurim té

pashpjegueshém.

Dy dité mé pas Fredi u shfaq n€& zyrat ¢ “Suisair™-it. Kishte veshur njé
kostum elegant, q€ vetétinte nén pardesyné e shtrenjté. llda u trondit kur e pa dhe
népér até alarm vendosi mos t'i afrohej shumé. Por s’pati forcé ta largonte
profesorin, kurai e pérqaloi dhe e puthi né faqe, duke i dhéné dorén. Fredi la njé
pako né tryez€, nuk u ul, i kérkoi falje q€ duhej & ishte pas pesé minutave né
leksion. i premtoi se do ta merrte né telefon dhe sakaq ishte zhdukur. llda ra si e
sharruar né kolltuk. Pastaj jo pa kuriozitet hapi pakon e madhe, por e mbylli e
tronditur n€ ¢ast. Njé minuté mé voné ndodhej e Kygur né banjé. Kémisha e natés,
regipetat, mbathjet e méndafshta i rréshqisnin né gishtérinj. S’kishte paré kurré
veshje kaq té bukura, as n€ filma dhe i erdhi pér t& geshur kur konstatoi se masat
ishin tamam t€ sajat. Qeshi edhe njé heré, pastaj u betua se tanimé as njé kafe nuk
do té pranonte t&€ pinte me Fredin. Tani punét ishin me rrezik! Shumé intim po
béhej profesori dhe, ¢’ishte mé ¢ keqja, ia pati béré anatoming miré fare, a thua e
kishte zbérthyer copa-copa...Numuri i rexhipetave: tre ¢ gjysmé...Fiks! Por masat
e trupit njé femre ia njeh saktésisht vetém mashkulli qé e dashuron!... Kurse Fredi
hynte moskokgarés né leksion. Ai dalloi zeshkanen diku andej nga fundi, i qeshi
lehté dhe filloi leksionin. Njé oré e gjysmé mé pas, ndérsa auditori boshatisej, ai e
ftoi vajzén pér dreké. Shkuan né njé restorant luksoz diku prang, dhe, teksa béhej
gati t& paguante, Fredi nxori njé palé vathé té florinjté nga xhepi. la zgjati tjetrés
me njé pamje prej fajtori dhe gati iu lut, kur i tha.



- Po t& pélqyen, pranoji!

Vajza nuk foli. I nguli vathét né veshé dhe i tha po aq ngadalé:

- Nuk do t& lejoj njeri t¢ mé puthé ne veshé! Betimi: vath né vesh!

Fredi e falenderoi. Pastaj pa orén dhe iu lut t& ngriheshin. E prisnin ng
Televizion pér té regjistruar njé emision. Ai u tall pak me veten dhe vajza 1éshoi
njé gurgullimé € qeshurash. I tundeshin vathét népér veshé.

- E dini, profesor, - tha pastaj tek po ndaheshin, - meqé s'do ta jap me ju
p]-ovimin,jam né dispozicionin tuaj kur & déshironi! Por jo mé& né laborator! Akoma
e kam trupin plagg...

Mori njé buzéqeshje si pérgjigje. Vajza e shoqéroi nj€ copé rrugé me sy,
pastaj u nis drejt konviktit. [shte | mirs ky njeri, por pa fat. I trishtuar. I sémuré nga
mérzia. Kaq dinte ajo! Ajo nuk dinte qé até kohé Alma po grimohej né studion e
ftohté televizive, duke pritur Fredin. Do ta intervistonte dhe ndjente njé bezdi ¢
pzldl[pim. Kur Fredi kapérceu pragun e studios, béri sikur Il E T e, A T, Tas
pérgjigj giith€ kortezi kérkesés s saj per t¢ konsultuar pyetjet dhe kérkoi me
mirésjellje g€ emisioni t€ kishte sa mé pak politiké.

Alma e pa njéheré réshqitazi, pastaj geshi lehté.

- Dakort! - tha.

Regjistrimi kaloi miré. Mbas njé ore Fredi ishte pérséri i liré. Ai mori ng
telefon vajzat dhe i ftoi pér darkg.

- Po mami? - pyeti e madhja,

- Patjetér! - tha Fredi. Ishte na qeif.

¢ NL. orén s_]uatié iu pres te kafe “Eyropa”,- R —

pldjefl Sgdicnstipoe vézhgonte né até holl t&é zbeht€ t&€ Televizionit dhe,
kur ktheu kokén, dalloi Almgn,

- Paqe? - pyeti ajo.

- Paqc g’k:‘l kurrg mbi (“1(.‘,., - profetizoi Fredi, - paqe ka vetém né varr! N]C
kafe? - pyeti pastaj.

v J'U! : “':-“:m?l--mm.ﬂ' - Kam plan jetér!

: Ajo i béri njE “mité u pafshim® me doré, por pas dy hapave u kthye
pérsert. ‘

= MO’S na leluefono vetem kur je i mérzitur! - tha. Dhe iku.

Fredi pa ‘oren..Duhej edhe njé ore qé té dilte Rita me vajzat, S’kishte
asnjé déshiré t’! ﬂlst.e.R[f'L‘s, Por nuk donte t’j trishtonte vajzat. Rita tani i dukej e
larest thjesht nj€ kujtim | hidhur, njé prangé né jetén e tij m-e kaq pak liri e gézime.
Ai u nis drejt “Kafe Ew-op.és” dhe gjgja e fundit qé mendoi ishte llda. C’kishte
menduar per dhuratén e tij idiote? A q& un jam ligjvan. iu plig)ly) veles B
imagjinoi até trup 1L zhveshur e t& AULUE NE ato mrekulli méndafshi pikérisht ate
ko lur 1104 $ap0 kishte vestiur dhuratag g tij dhe po shilie) né pasqyré. Shlkélgente
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e téradhe pikérisht ky shkélgqim e mérzit vajzén e bukur. Né toké ishin ndérresat
¢ saj modeste, dhurat€ e késaj bote & vjetér pir 1, ndérresat ¢ saj t& pérjetshme, qé
modernizoheshin aq ngadalé né modé e cilési. Ajo ¢ ndau mendjen qé Ui thoshte
Ladit se gjithgka e kishte bleré te "Benetoni™ dhe, pérpara se t& rindérrohej, iu
kujtua pérséri fakti i cuditshém. q& profesori nuk kishte gabuar né numrin e tyre.
Gjithgka ishte e sakté! Pikérisht ng& orén shiatg t& mbrémjes Fredi pa vajzat (&
hynin né kafe. Ishin vetém. Rités i dhimbte koka dhe s’dilte dot. Fredi nuk
foli. Mori vajzat pérdore, duke u drejtuar nga restaurant “Perla”. Héngri me oreks,
i la kamerieres njé bakshish t&€ miré dhe vendosi qé & kérkonte duke filluar nga e
nesérmja njé apartament me qira diku ng qendér. Boll mé, tha me vete.

Dhjeté dité mé pas. Kur Fredi i telefonoi 1ldés dhe i kérkoi njé rezervim
bilete, ai kishte Kaluar n€ apartamentin e zéng me qira pér njé vit. Zeshkania me
disa shoqet e saj ishin rob&tuar, deri sa i pastruan ¢do rrézé atij apartamenti &
vockél e komod, prang Parkut Kombétar. Hapésirén boshe mes mureve, té braktisur
dy vjet mé paré nga njé familje refugjatésh, zeshkania e mbushi me lule e piktura.
Ajo vuri edhe njé portret t€ sajin, q¢ ia kishte vizatuar njé piktor i njohur, edhe ai
refugjat tani n€ ltali, ndérsa Fredi bleu njé dhomé gjumi dhe instaloi né kuzhing
kompjuterin me faksin. I pa shqetésuar tashmé nga askush, ai i ishte rikthyer punés.

Kur Fredi u ul para Ildés dhe, teksa i pérgjigjej formaliteteve, i tregoi
adresén e re, ajo ngriti syt& dhe ¢ pa me dyshim.

- Jeni zgjeruar me shitépi? - ¢ pyeti,

- Jo! - tha Fredi. - Por tani mua mé duhet té punoj shumé dhe késhtu qé
banej né studio ...

- §'ka si puna, t& getéson! - u tall llda.

- Po, - tundi kokén ai, duke béré sikur nuk e kuptoi ironing, - the njé gjé
té zgjuar!

Ilda ndérkohé e kishte plotésuar biletén. Ajo ia zgjati dhe teksa ai ia kapi
lehtas gishtérinjté€ duke e ftuar pér njé kafe, mori njé pérgjigje mohuese me koké.

- Edhe uné kam shumé puné, - qeshi ajo. - K&té heré mos u harxhoni me
dhurata simbolike, profesor!...
' Fredi ishte ngritur né kémbé. Edhe ai mendonte se puna duhej respektuar,
por ai po ¢ priste te kafe *Caplini”, deri sa ajo 1¢ “I'Uh(.‘J. Dhe iku. E habiste I\‘)’
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dhe e luante pér bukuri rolin e budallait. Ajo e ndogi me sy der Su.”i VPR e
luksoze me xhama té errét dhe, kur pa qé ai shtyu portén ¢ L]C]Llléj ”d'l.u.l "€ ngushtim
né gjoks. Pastaj umundua t'i jepte zemér vetes, tek ¢ uroi getrin: = gl
Nuk do té shkonte, por shumé shpejt ¢ kuptoi se ishte ajo qé po vézhgonte derén e
kafes. E pse mos shkoj, pyeti veten pas njé ore, ulje pér mua nuk &shié, sepse uné
nuk 1 thashé qé nuk do té vij!...

Ajo u vesh ngadalé, béri pak tualet gjithé aq ngadald, duke shpresuar se
tjetri do t& mérzitej e do t& ikte, dhe mé né fund doli. NE kafe ishte vetem Fredi. Ai
luante me njé cakmak n€ gishtérinj, me njé xhin té madhe \’CZ}llillcs p‘i.'-rp;n‘u. Kur
e pa [ldén t€ vinte, u ngrit né kémbé. | dha dorén tjetrs, pastale pufhi yrdllpasng
qafé, a thua s’ishin paré prej muajsh. Ajo u drodh ¢ u skuq njéherésh.

- (b, profesor? - e pyeti me njé zé té trembur, duke u ulur me ngut.

Fredi heshti. :

- Uné t€ dua! - tha pastaj krejt befas, ashtu, qefESlehty/B1s & prrnsizl pak
aste mé pas njé “Martini” pér lldén.

llda priti t& largohej kamerieri.

- Kjo nuk ka kuptim, - tha me njé z& t& mbytur. - JLI‘I'H.IL\’ mé njihni mua.
Uné s’iu kam dh&ng asnjé shenjé ... Pastaj ... t& dy kemi familje - shtoi né fund.

- Uné t€ dua! - pérsériti Fredi.

C’'i thoshte tjetér késaj zonje & re? Q€ © kishte éndErruar gjithé jetén,
qé ¢ shihte né éndérr, qé vetém kujtimi i emrit t& saj e trondiste? QL nuk i shkohej
mé né shtépi pikérisht prej kéSle Ilde? ... Pse mos ia 1|~Cg0_i [U gjitha, pyeti veten
pastaj. Dhe kaq mjaftoi q& t& hapej i gjithi. Kur Fredi mbaroi, Illda nuk i ngrinte
syté. Ndihej e rraskapitur. E lumtur dhe fajtore.

ME né fund ajo folj njé fjali. Tha:

- Kam shumé friké, Fredil

Dhe né cast ungriteiku. Rruga i vinte turbull n€ sy- D.i(;ka edhe rrotullohej,
ndérkohé qé zemra i Kerciste, aq sa rrezik ia dégjonin kalimtarét. S’dinte ¢’té
bénte me két€ njeri t& gmendur! Me logjiké s’merrte vesh, me b'l'Lllﬁl‘llCL,_]O se jo!
Té vinte e t& puthte né mes & zyrgs| Ajo e ndjeu né alarm se kishte vetém katér
dité pushim, katér dité q& ai do & ishte ng Amsterdam dhe vendosi t'i lutej Ladit
mos e merrte me vete javén e ardhme né Turqi, andej nga bridhité: B2 t peshicuad
ato plehrat e tij 1€ tregtisé,

14.

Po Ladi nuk e merrte dot me vete. Ai do té udhétonte me ortakét dhe
¢’kishin vend né making. llda béri sherr, ndérkohé qé tjetri shqeu syté nga habia:



- Je né terezi, - i tha, - apo ke luajtur meng?! Me ¢faré té t& marr né Turqi?

- Me aeroplan! - ia ktheu llda.- C'ke. ti?! Vizén e kam, biletén e udhétimit

¢ kam falas pér njé udhétim...

- Me aeroplanin ¢ nénés ténde! - ngriti zérin Ladi dhe doli duke pérplasur

derén.

llda qau. Palgua i ndyr€, shau € shoqin, legen ¢ maskara! Ka ndonjé

dashnore andej nga Turgia dhe mé bén mua dér-dér...

T& nesérmen, kur dégjoi zérin e Fredit nga Amsterdami, ajo u shushat

fare.

- Té€ lutem,- u qaravit llda, - asgjé né telefon!

- Edi! -itha tjetri. Pastaj qeshi. - Kéta budallenjté kétej mé kané eméruar
profesor n€ fakultetin mé t& madh t&é matematikés. Rrogé, kushte fantastike...

- Vértet? - béri sikur u gézua Ilda, Pastaj i hypén xhindet me jetén e saj
dh(. shtoi: B&j qejf; ti, bij!

- Pér ¢faré mé porosite, ti, se harrova, - i tha Fredi.

[lda nuk e kuptoi se pse iu pérgjigj: “Ndonjé ¢okollaté!™ Tjetri i tha se
pas dy ditéve do t& kthehej dhe, kur llda mbylli telefonin, u kujtua se pas tre
ditéve Ladi nisej. Qelbésira! Po e linte pikérisht tani vetém. N& até terr t& menduari,
ajo e preu se do t€ ishte miré té bisedonte njé heré shtruar me Helenén pér Fredin,
por kur té€ dyja po pinin ¢aj pérball€ “Dajtit”, ndérroi mendim. Digka nuk ¢ lejonte
t'i hapej Helenés sé saj (€ afért. E ndjente se Helena nuk do té besonte né pafajésiné
e saj. Ilda ia filloi ca bisedave flurore pér modele veshjesh e ushqime té skaduara,
por kur filloi té shajé Ladin pér ato brutalitetet e tij prej tregtari vulgar, jetra u bé
e vémendshme. Nuk e kishte dégjuar kurré vajzén e tezes sé saj té fliste késhtu.

- Lére rehat, Ladin! - i tha Ild&s.- Kush &shté faji i tij? Q& & sjell dollaré
me grushta né sht€pi? Apo qé té rregulloi punén te “Suisair” me miqté e tij?...
Dollarit nuk i shihet vulgariteti apo delikatesal...

[lda tundi kokén.

- Mémiré mos t'i kisha ato lek€, vetém (& isha e qeté! - pérfundoi me njé
véshtrim t& pérhumbur pértej xhamave, andej nga shfaqeshin si faré karkaleci
fémijét q¢ shisnin cigare e cakmaké.

Ishte nervozuar befas. Shihte degét e pishave qé i pérkulte era, letrat @
ngriheshin si avioné t& vegjél nga toka dhe shfrynte me njé inat kozmik té
paadresuar kund heré pas here. Ftoi tjetrén & paguanin e (& iknin. S°i rrihe;j
mé as né k& lokal (€ vogél, ku burrat i shihnin pareshtur me ca véshtrime (&
pacipa. U ndan€ q¢ te dera e lokalit. [lda do t& shkonte t& flinte nga shtépia e
prindérve. Ajo filloi t& ecé né shétitoren e madhe dhe, tek pa ish-piedestalet ¢
Leninit e Stalinit, tanimé bosh, mendoi turbull se kétu mund i ngrinin nesér njé
monument Fred Bogés, kétij shqiptari t& shquar qé e deshi aq shumé atdheun e tij
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¥ y ; ] L 1eia pa kokEé, pa até Koké 18
copé-copé. Kot s’ma lené mua, mendoi, do ta konceptoja pa k ! N

mallkuar qé ka e q& i bén punéte tjetrit [émsh...Megjithése RO_]"“_,C e l_l “”‘] h“,””kf,[_
dhe tullace kishte mé pak pung pért’u kompozuar nga ?do_mcsc fetere UARILPIE
top futbolli i rrasur n& balté dhe iku kokal... | mendonte (€ gJ_“hf‘ l‘ e _
po i thoshte e nxehur Fredit se kot s’ma besojné mua ta dre)to) Shqipériné! Po nuk

i béra té pasur e dinjitozé pér dy vjet kéta morracaké, po P]“‘r“‘f!'“ . ‘

Qéndronin & dy t& shtriré né shtratin ¢ madh dhe al i e Mot
kishte barkun e ngrohté, kurse shpinén té ftohté. As veté nuk C.|\‘U.I_3lOl pse L')-“““'}‘“Li‘”
vajzén, duke e mbajtur né gjoksin e tij & gjeré. E mbajti g]uwﬂushlu. Pastaj, kur
vajza filloi ta lépinte si mace, duke zbritur gjithmong e mé posht€ ¢ duke uzhdukur
nén mbulesat e pastra, ai mendoi turbull [1dén. Po ajo ... B =

Zeshkania e ndjeu se digka nuk shkonte. Ajo i 12 perkedhelité né mes.

- Ku e ke mendjen, profesor? - ¢ pyeti.

Fredi shihte pérhumbshém tavanin. —

- Kam réné né dashuri me njé vajzé tjetér, - tha pastaj | trishtuar, a thua
kishte beéré faj. L -

Vajza nuk foli. Duket mendohej. Ajo s’kishte usl_}qkfc:-. asnj& Lllu_zlun'pc[.
t€ ardhmen e saj me profesorin. Megjithaté, u ngrit ¢ filloi IL wshc_].. /\; ia shihte
trupin e zeshkét té lakuriqté nga pas, até trup qé e kishte beré té lumtu né nmmcnlf:_t_
kur ai kishte menduar edhe vetévrasjen dhe e kuptoi s¢ PO humPislf: .cdhc. njé
njeri. Vajza ishte veshur. Ajo i ra rrotull shtratit, e puthi Fredin 10]1}}' ne fage. i tha
“miré u pafshim”, pastaj iku. Ishte vetém tani, tmerrésfsht vetém né k&E veuni aq
t& lakmuar. Nuk dinte ¢’té bénte me kété vetmi. Nuk dinte me ké ta thyente sado
pak kété vetmi torturuese. .

Fredi u ngrit dhe i telefonoi Almés. As ajo nuk ishte. La nj¢ mesazh,
pastaj u ul i dérrmuar para kompjuterit. Hapi ekranin dhe, sapo shl-:rtlﬁﬂi !ZUI'HHI‘]@“
e par€, harroi gjithgka. Dy oré mé pas, kur do té dégjonte zern € Almés ng telefon,
fillimisht do t& habitej. Ngadalg, fare ngadalé do t& kthjellohej dhe do t’i thoshte
tjetrés:

Léto, kur zeshkania

- T€ mora né telefon thjesht pér t’iu pyetur se mos kishte nevojé trupi juaj
pér nj& masazhator si uné...

Alma qeshi.

- Jam né formé & shkélqyer, - tha, - por néqog‘lés? t1 nuk ke klientelg,
kemi nja dy plaka kétu né Televizion gé vuajné nga reumatizma...

- Je fantastike! - e pérgézoi Fredi. - Me njé menaxher si ty uné nuk vdcs.
kurré pér bukg... Pse s’hidhesh njé heré né studion time? Jemi dhe af€ér, - propozoi
befas Fredi. \ :

Alma u mendua njé hop.

- Je serioz? - e pyeti.
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- Pol - tha tjetri.- Kurré nuk kam qené kaq serioz sa sot. bile, sot mé ka
kapur mania pér té gené serioz!...

- Betohu!

- Nuk jam betuar kurré! - thirri Fredi.

= Mir€. - tha Alma. - ma trego tamam ku e ke studion dhe mé thuaj ¢’té
siell me vete...

Gjysmé ore mé pas Alma ishte ulur né kuzhing pérballé Fredit. Pinin
uiski ¢ hanin ¢okollata fantastike, si¢ i quajti ajo, duke geshur me lot me
budallalléqet e gazetaréve t& TV-sé e té politikanéve shqiptaré, g& Alma i tregonte
aq bukur. Voné€, aty nga mesnata, Alma briti kur pa orén. U ngrit (€ ikte, po Fredi
iu lut & rrinte. Ajo kishte piré pak dhe prindérve nuk do t'u vinte miré po ta
shilinin t€ piré. Tjetra ¢ pa me dyshim. Por Fredi e getésoi. Asnjé ckspedité népér
trupin feméror. U ulén pérséri dhe Fredi u shkri fare kur Alma i tregoi pér planet
e saj. g€ t& bénte njé film dokumentar pér pluralizmin né varreza. Atje té vdekurit
ishin t& gjithé bashké dhe ndérronin qgirinj e cigare me njéri-tjetrin pa dasira partiake.
Mos harro € intervistosh edhe krimbat, tha Fredi, kur i krruhet trupi njé kufome.

i lutet lqm;]tl i japé hua njé krimb ..

- Kryevepér! - uluriu Alma dhc Kérceu nga e geshura. Por kur ra pérséri
né kolltuk, fundi i ishte ngritur shumé lart. Ajo e kapi Fredin duke ia vézhguar i
pérhumbur k€mbét. Uli syté, i pa dhe ajo kofshét e saj, pastaj pyeti Fredin:

- Té pélqejné?

Tjetri tundi kokén. Po!

Alma u ngrit dhe shkoi n& banjé. Kur u kthye, kishte né trup vetém njé
kémishé té Fredit. Nuk hyri né kuzhing. shkoi drejt ¢ né dhomé. N méngjesajou
ngrit e para. Pérgatiti dy kafe me qumésht dhe ia ¢oi tabakané né shtrat. E mékoi
si femijé té vockél, ia hoqi cigaren e ndezur eséll, pastaj iu lut Fredit t'ia falte
kémishén.

- Patjetér! - i tha Fredi. - Po pse até qé éshté e peadOllllr’

- E dua kujtim nga ty! Nuk e dua pér ta veshur, - u tall Alma.

Pastaj, duke e rrasur kémishén e béré shuk né cantén e krahut, Almai foli
gjithé duke e par€ nga pasqyra.

- Fredi, me mua ti je sjellé shkélqyeshém. Ti je vértet i mrekullueshém,
por mua nuk mé pélgen zgjidhja jote. Ti s’bashkéjeton mé me familjen ténde,
tallesh me vetveten, me Shqipéring, po se po, bén jeté boheme dhe je i famshém ...
Ti je shqiptar, Fredi, si ung, pra, s’t€ ka faj gruaja dhe Atdheu gé ti nuk ndjehesh
i lirg dhe i lumtur. Po ne té tjerét, q& na shohin syté e na dégjojné veshét mé shumé
se ty, qé s’kemi buké t& hamé, rroba t& vishemi, njé libér pér ¢ lexuar e njé dhomé
mé vete per fjetur, ¢’duhet & bénim?... Ty, po nuk t& pélgeu kjo geveri, luftoje e
rrézoje. sepse | ke mundésité, je i famshém, ama, ne & tjeréve na ler té qetél...




Ajo i ra pastaj rrumbullak shtratit, si zeshkania, e puthi né faqe, si
zeshkania, i tha "miré u pafshim”, si zeshkania dhe iku. L

Fredi kishte mbetur pérséri i vetém, vetém fare. T¢ gjithé g€ mé njohin
miré, mé thoné “miré u pafshim”, meditoi ai. Kjo fjalé e mallkuar! Rita késhuu,
zeshkania késhtu, Alma késhtu, Ilda ... [lda! Vetém ky emér nuk dihej ¢"do t&
thoshte, kjo bukuri qé& i dilte e gjallé né éndérr dhe né ekranin ¢ kompjuterit, né
Paris e n€ rrugét e Tiranés ... Fredi pa orén. Ishte nénté. Dhe data dhjeté shkurt.
Duke u veshur, ai u mundua té kujtonte se ¢’i kishte ndodhur né k&té dité vitet ¢
shkuar. Kujtesa nuk funksiononte. Ajo mérmérsite vetém ASGIE. Kjo ishte ¢
natyrshme.

Nj& oré mé pas Fredi i telefonoi 11dés. Ishte njé bisedé e turbullt, pa koké
e pa kémbe. llda ishte konfuze, njéhere qeshte, njé ¢ast mé pas b&hej gati pér 1&
qaré. Po kur Fredi i tha se i duhej nj& hamall pér t'ia sjellé gokollatat e premtuara,
ajo qeshi mbytur. E kam ditur qé nuk je normal, péshpériti.

Biseda sikur po ngrohej dhe Fredi, gjithé duke kullotur syté né peizazhin
e zhveshur pértej dritares, i afroj njé kafe. Po té pranonte ta pinte né studion ¢ tij,
do (€ ishte mé mirg, pasi késhtu mund t& merrte edhe gokollatat. [lda geshi.

- Dégjo, - i tha pastaj me njé z& terésisht té transformuar, - uné ¢ di se
¢'nénkupton vizita ime né studion ténde. Jam e ndérgjegjshme. Néqofiése vi. né
orén katér mbasdite mé ke atje. Po nuk erdha, do té t& lutem mos mé merr né
telefon... Edhe uné ndjej dicka pér ty, - shtoi mbytur, - por kjo nuk ka shumg
réndési ... Ti nuk je i pari & ung ndjej pér hesap tim...

Telefoni ishte mbyllur, Fredi ndjeu t'i lévizte gjaku vrulltas dhe u bé gati
t¢ puthte kompjuterin. O Zot, mérmériti, edhe uné digka ndjej pér ty! Pastaj vuri
re se n€ park kishin ¢elur mimozat e para dhe u vesh me ngut. Né park ishte getési.
Ai ndjeu erén e tokés, nj€ eré e ngrohté, dhe iu ga kur ¢ pa ashtu pa bar, t& léné
vetém. pa njé doré njeriu prang, ve¢ me jashtqitje kafshésh e njerézish, qé
ktheheshin ngadalé n€ pleh organik e rrisnin ndonjé lule brilante, si pér t’i kujtuar
késaj bote se kryeveprén e lindte vetém jashtqitja, intelektuale e fizike... Ai i mbushi
té gjitha gotat e apartamentit me mimoza, me ato krijesa bionde, t& bukura, t&
freskéta e té brishta, pastaj pa orén. [shte 12. Edhe katér or€ pér t'u bashkuar me
perénding e tij, me éndrién e tij, ¢ ia kishte béré pa asnjé vieré familjen dhe
famén, pasuriné dhe jetén, suksesin dhe déshirén ...



Edhe katér oré, mérmériti n¢ krahun tjetér [lda. Ajo ishte zbehur. |
dridheshin duart, aq sa mezi gjente tastat e kompjuterit e s"arrinte té gjente gérmat
e gjuhés mémé, kur mbushte biletat. Kishte dy oré qé thoshte “s’do shkoj™, ““do
shkoj™ dhe tani pati vendosur qé (& vepronte si t'ia thoshte shpirti gastin e fundit.
Aty nga ora 14 ajo vendosi t& shkonte dhe t'i shpjegonte Fredit getésisht, se.
pavarésisht nga ndjenjat, ajo kishte familje, si dhe ai, prandaj (¢ mbeteshin miq.
Ai kishte logjiké. Do 1a dégjonte. Pastaj ajo e kishte veten né doré. Po mos deshte,
¢’do Ui bénte? Dhe, qé ta gonte né vend gjithgka, € tjetri mos ushgente iluzione,
llda i telefonoi.

- Do & vi né orén katér, - i tha preré, - por, té lutem. sillu mirg!

Deri né orén katér ajo u pendua dhe e pérgézoi njé mijé heré veten pér
telefonatén, por, kur po ngjiste shkallét ¢ pallatit ku ndodhej studiua e Fredit, u
ndje keq. Njé fajtore, njé kurvické ilegale, njé ...

Té kthehem, vendosi me alarm, por e tmerruan fare hapat e dikujt qé po
ngjitej pas saj. Ajo s’kishte béré asgjé dhe nuk do té bénte asgjé. kurse i panjohuri
do ta njihte dhe do té fliste népér Tirané. E terrorizuar, lda u ndodh para portés s€
Fredit. Trokiti me rrémbim dhe po aq rrufeshém, me t'u hapur dera, u ndodh brenda
me shpiné t& mbéshtetur né derén tashmé t& mbyllur. S*merrte dot fiymé, i qahej
dhe i vinte ta shqyente vetveten. Rrinin pérballé njéri-tjetrit, dihasnin t€ dy, t&
mbérthyer njéherésh nga dashuria, turpi, éndrra e realiteti dhe Ilda u pérpoq ta
shtynte kur ai iu afrua. Por kur buzét e tij u puthitén egérsisht mbi (€ sajat, ajo
s'pati mé piké fuqije. Mbylli syté, ndjeu duart e tij né gjinjté e saj, ndjeu njé
pérvélim té brendshém e njé tollovi t& jashtme, népér ato xixéllima qé i nxirrnin
syté dhe e humbi peshén. Kur i hapi syt€, ndodhej né shtratin e Fredit, gjysmé e
zhveshur, me Fredin sipér q¢ e eksitonte mé keq pas ¢do prekjeje e puthjeje.

- Mos! Té€ lutem, Fredi, mos! - belbézonte.

Por tani ishte ajo qé e puthte si e térbuar tjetrin. Pastaj ... pasta] erdhi
meékati i madh me Fredin brenda trupit té saj dhe I1da ¢ humbi kontrollin e vetes.
Kélthiste vazhdimisht “o ma™, si nj¢ fémijé qé kérkon buké. Ishte e uritur. Ishte e
pangopur. E léshoi veten né duarte tjetrit dhe iu bind pér gjithgka n€ até verbéri 1&
pashoge, pastaj, kurnata e kishte pushtuar térésisht até dhomg mékati dhe 1€ dy, &
lodhur, qéndronin t&€ pérqafuar, ajo qau shiruar. | binin lotét népér mollézat e
bukura si kokrra diamantésh nén reflekset hénore.

- Kot erdha! - tha mé né fund.- U tregova idiote!...

Frediia Iépiu lotét. [ vinte ta rrémbente e ta fuste né shpirt kété bukuri té
cmuar, kété €ngj€ll g€ askund s’e pati hasur né ato bredhjet e tij té pafundme ng&
boté.

- Un€ nuk (€ kérkoj falje. - iu shpjegua ngadalé Fredi, - uné té dua! ... Nuk
jetoj dot pa ty!...




Tjetra heshtonte.

- ... Q& até dité kur té pashé me Helenén, uné e kuptova fatkeqésiné dhe
lumturing time ... Ishe ti ...

S merrte asnjé pérgjigje.

- ... Nuk ta kisha paré ende fytyrén ... Ti ndodheshe me shpiné nga uné ...

Ilda psherétiu.

- Edhe mua, Fredi, e njéjta gjé mé ndodhi, - tha m& n€ fund dhe, duke iu
futur né gjoks, shpértheu pérséri né njé t&é qaré & réndé. Ndodhej miré, ndjchej
kaq e lumtur né KEt€ gjoks té gjeré e té forté burri. por kishte friké, i rrotullohej si
ciklon i tmerrsh&m njé panik marramendés.

Fredi ndjeu até masé mishi té forté e té lémuar Ui ngjitej ngadal€ né trup,
ata gjinj t& mrekullueshém, vithet e bukura té 11dés né péllémbét e tij dhe dy caste
mé pas dhoma ishte e mbushur pérséri me rénkimet e tyre. Njéra thérriste nénén
dhe tjetri, ateisti i kulluar, Zotin, né até bashkim plot lumturi ¢ pa fund. derisa Ilda
ndjeu zbrazjen e qeté té Fredit ng vaginén e saj dhe kafshoi buzét nga kénaqésia.
Kishte mbaruar gjithcka mrekullisht, por ajo $’kishte déshiré & ngrihej. Dégjoi
zhurmén e dushit q kishte hapur Fredi, pastaj, kur pa orén n¢ komoding. kuptoi
se patén kaluar tre oré. U cua dhe ajo dhe, kur hyri né banjé, Fredi pa pér her¢ &
paré qart€ trupin e saj & mrekullueshém me flokét qé i vareshin mbi kupat ¢
giinjve & forté. Ishte njé pérrallé! Ia liroi vendin n& dush dhe tek po dilte nga
banja dégjoi i tronditur 11dén ' thoshte nga pas:

- Ishte njé pérrallé, Fred!

16. .

‘ Ildz_l 'i telefonoi te nesérmen. Ndjehej e terrorizuar. Gjithé natén nuk kishte
fjetur. nga frika e &ndrrave frikshme dhe iu lut tjetrit ta besonte se gjithe sa
ndodhi |fh§e njé premiers € jetén e saj. Ajo déshironte t€ bisedonte shtruar me tég,
por do 1€ vinte t& nesérmen né méngjes, qé e kishte dité pushimi. Fredi iu lut &
vishte dhuratat simbolike, i

- Dua t¢ bisedoj még, -
) }\3? 352[1;;:1?:]-&(]&’ - u shfagésua tjetri. -
gt Shirate tua! Gjithmoné té realizohen ...

_PEIkedheleJ ajo vajzé e bukur e dashuruar. Dhe gjithgka i shkonte
mt‘cku”lfﬁht:_ P'él'_kédhe]u, MErmériti i lumtur Fredi. [shte njé telefonaté e gjaté, pa
koké e pa kcn']lfé' telefonats dashurije. Késhtu i pati ndodhur edhe atij njézet vjet
mé paré me Rit€n, me gjakprishesen klasike qé tani njé peréndi e dinte me ¢'merre;j.

briti tjetra, - jo té b&jmé ashtu!

40



Fredi ndjeu mall pér vajzat. Ai mbushi njé gese me ¢okollata. ndau veg njé grusht
me kartmonedha dhe vendosi té priste vajzat te dera e shkollés e t& hante dreké me
to. N& orén 12 ai ndodhej né oborrin e shkollés. Nuk e pa Ritén si i erdhi nga pas
e si u kthye menjéheré, me ta dalluar Fredin né até zbrazéti asfalti e hekurash.
Vetém iu qa kur vajzat britén nga gézimi dhe iu varén né qafg.
- Kur u ktheve? - pyeti e vogla.
Fredi e kuptoi gé ishte gjithmoné jashté shtetit.
- Mbrémé! - iu pérgjigj Fredi.
- Po pse nuk erdhe né shtépi? - kémbénguli e vogla.
E madhja e pickoi t& voglén.
- Babi kishte shumé puné, - thaajo, duke i hedhur njé shikim plot néntekst
{& atit. - Sonte duhet té niset prapé jashté shtetit ...
Ai i mori té dyja pér dore dhe, gjithé duke i vézhguar, u nis pér nga
qendra. Ishin & bukura e té pastra t& dyja. I futi né njé butik t& shtrenjté dhe i
urdhéroi & zgjidhnin ¢’té donin. Gjysmé ore mé pas, pasi ¢ Kishin kthyer mbrapsht
dyqanin, vajzat gené ndérruar térésisht. E vogla kérkoi edhe képucé. Nuk shkonin
as xhupi, as bluza, as fustani me képucét ¢ vjetra. Fredi pohoi me koké. Dy hapa
prané ishte dyqani italian i képucéve. lu bleu képucé t& mira vajzave dhe, tek po
ua fuste né qese képucét e pérdorura, vuri re se Rita ua pati riparuar te képucari (&
dyjave. Po fillonte jeta ¢ vishtirg pér kéta f8mijé té bukur! Kaq duhej qé atij t'i
mbetej buka né fytte restorant “Piaca’. Vajzat hanin, geshnin kot, shkonin ¢do dy
minuta né banjé, por Fredi e kuptoi € ato krijesa &ngjéllore deshén t’1 tregonin
gjithé klientelés sé lokalit se kishin baba, alamet babai kishin, g& u kishte bleré
ojithé ato rroba (& reja.
- - Mjaft, tani! - tha dikur Fredi. - Hani! Kur t& kthehem do t'iu sjell gjéra
& (& bukura! Ju vetém hani, mésoni dhe rrini urtg!...
- Né shtépi do t& na i sjellésh? - pyeti e madhja.
Fredi e puthi.
- Po! - tha.
Té madhes i dha zemér e puthura. Ajo guxoi té& mendojé ta pyesé babin
se a ka ndonjé shoge né Televizion, por castin e fundit ndérroi mendje. Po sikur t&
mos qené té vérteta ato qé& i thang shoqget né klasé?...

m

17.
Né orén nénté té méngjesit, kur trokiti dera, Fredi ndodhej né dush. Ai

veshi robdéshambrin - fshirés dhe doli me vrap. Mé e bukur se kurré te dera ndodhej
llda. | kishte béré flokét gérshet dhe e verdha i shkonte pér mrekulli me palltone
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Kuge. Ishte skuqur e téra nga acari i rrugés, nxirrte ende avuj nga goja dhe kur

dalloi q& Fredi sa kishte dalé nga dushi, u lumturua.

- Ne s’kishim drita, - tha, - as ujé. Mos m’u afro se jam e pa laré!...

Pérkédhelej! Pérkédhelej mrekullisht! Ajo hoqi pallton, pastaj hyri né
banjg. I gjithé koridori u mbush me aromén e saj dhe Fredi ndjeu njé tundim 1&
tmerrshém ta ndigte pas. Hyri ngadalé né banjg, né até banjé qé qiramarrési ¢
kishte rregulluar mrekullisht dhe filloi t& kundrojé [ldén qé férkohej me sfungjer
mjegulluar nga avujt e ujit t& ngrohté. Ilda ia nguli syté. Tani gérsheti s’ekzistonte
mé dhe flokét i binin heré pas here si népérka mbi gjinjté e ploté. Fredi e ndjeu
fortésing e gjinjve té tjetrés. Ajo po e priste. Hogqi robdéshambrin dhe kur u gjend
bri saj nén vrushkujt e ujit uli pak kokén e i puthi lehté shpatullat e bukura.

- T€ dua!- belbézoi.

Pak caste mé pas llda gjendej kulpér né trupin e tij. Ai ndjente vithet ¢ saj
t€ kércyera né péllémbét e tij, pérkédheljet e asaj goje té ploté e té bukur dhe u
ndje njeriu mé i lumtur né botg, Gjithgka u bé vrullshém dhe Ilda tha “Lamég
nam”, tek po pastrohej sérisht. Pastaj iu lut ta priste matané. Fredi mbushi njé
pjaté me ¢okollata, ia vuri te komodina buzé kokés, pastaj u shiri. O Zot, sa bukur
pat nisur kjo dité e hirt¢! Jashté kishte filluar shiu, njé shi luftarak e kémbéngulés.
Atij iu kujtua befas Roma, Fontana e Trevit, figura e tij tragjike e kthyer me shpiné
nga shatérvani magjik, déshira e shprehur pérbrenda qé llda té béhej njé dité e tija
dhe monedha qé& fluturonte pas ... Cfaré kérkove té té béhet realitet? - e Kishte
pyetur shoggruesja e tij, njé fizikane e re, asistente né Fakultetin ¢ Romés ... M¢é
pélgen shumé njé vajzé shqiptare, ia kishte kthyer ai shpérfillshém, por ajo nuk
m’i hedh as syté ... Italjania pat shqyer syte. | dinte shqiptarét krejt pa dinjitet ...
KurIlda hyri ng dhomé, até gati po e pushtonte dremitja. Ajo kishte veshur dhuratat
simbolike. Mungonin regipetat, por mg& miré késhtu. Shkélgente magjishém fare
dhe flokét e tharé me ngut ng banjé ishin lidhur sérish gérshet. KEté heré qené

formuar dy gérsheta. O Zot, sa e bukur ishte! Ajo u pa shkarazi né pasqyré, iu -

ngérdhesh vetes foshnjérisht me gjuhg, pastaj u kthye nga Fredi.

- M& vjen shumé turp pér dje!

Fredi e getésoi.

- Uné jam njeriu qé & do mé shumé!...Ti mé fyen, po té kesh turp nga
unél...

llda nuk i higte syté nga shembéllimi i atij qelqi farfurités:

- Béra ndonjé idiotési dje? E di, shumé gaste nuk mé kujtohen fare!...

- Po! - qeshi Fredi. - Ma vure dorén kétu. mé lave trupin me t€ puthura
dhe kérkoje vazhdimisht mamin. .

Ajo tani ndodhej ng shtrat, dora e saj ndodhej te penisi i tij, q& u fry
menjéheré nga prekja e asaj péllémbe t& brishte.



- O Zot, - u skuq Ilda, - turp!

Po dorén nuk ¢ hogi. I vinte miré tek mbante mes gishtérinjte até gjé (&
forté q¢ s’e kishte prekur kurré mé paré.

- Nuk &shté turp! - e qetésoi Iredi

[lda u mendua njé hop. Nuk dinte si t&é bénte, & fliste apo jo?

- Po ... né shtrat, si isha ... se uné nuk di fare? - pyeti e pérskuqur tjetrin.

- E mrekullueshme! - tha Fredi. - Sepse nuk kishe turpin absurd t& njeriut
qé shtyn digka, t& cilén e pélgen ...

- Po ti mund té mésosh! - tha gjithé duke u pértypur llda.

Fredi e térhoqi prang. Dora e saj poshté mbulesave e kishte béré punéne
saj. Ai ia hoqi mbathjet ngadalg, pastaj filloi ta puthgé até trup q¢ férgéllonte e
p“p]-[-ohqj nga majat e gishtérinjve. Kur arriti né mesin e kofshéve dhe iu lut Ui
hapte paksa kémbét, Ilda ndjeu magjiné e seksit t& saj. U mbush me djersé nga
Jumturia, rénkonte me gjuhén jashté lépinte vetveten. S'duronte dot mé.

- Tani! - i tha Fredit.

Tjetri e ktheu sipér vetes. E la ta kryente bashkimin ajo dhe iu dorézua i
téri. Ishte njé bashkim magjik nén até rénkim (€ ujérave né dritare e t€ shpirtrave
njerézoré né dhomé. O Zot. tha Fredi. Tani llda rénkonte lehté, e lumtur bri tij.
Ndjehej e ngopur.

- Té dua! - i tha Fredit dhe gau.

Jashté binte shi. Shi me gjyma. Shi i shtruar. Shi mbi fatin e saj. S’dinte
se¢’doté ndodhte. Fredi. Ladi. Prindérit, shoget... Mut! Mut né shi! Dashuri ilegale
e pafundme, nuk béhej. Divore? ... Mut! Mut né shil...

- Si do té shkojé puna joné. Fred? - pyeti me z& t& mbytur. - Nuk mjafton
vetém té dashurohesh reciprokisht!... '

- Ikim! - tha Fredi. - Puné kemi, leké kemi..,

[shte ide e bukur, kaq e bukur, sa nuk realizohej dot!...

- Po fémijét? - pyeti Ilda. - Egoizmi ka njé cak!...

- Po! - tha Fredi. -Fémijét! Ky éshté njé problem...

Edhe atij i vinte pér té qar€. 1 qahej, sepse tani q& lumturia i pati hyré deri
né shirat, pérséri nuk béhej dot proné e tij. I qahej, sepse ajo qé ai kishte éndérruar
e lakmuar gjith€jetén, tani po i kalonte para syve dhe ai nuk e mbérthente dot. I ra
njé lot dhe aq duhej q& Ilda té vinte kujén, kur e pa até burré t& ftohté e t€ forté t&
dorézohej.

- C’do € b&jmé, Fred? - thirri mes lotéve. - Pse mé thirre kot? Pse nuk mg
le t& qeté né até qelbsirllékun tim? ... C't& béra, Fredi, - rénkoi pastaj, - g€ ma
punove kaq keq?... Ku (& futem uné tani?... d

- Té lutem, - i tha Fredi. - qetésohu! Mos mé déno mua kaq keq!...

Ilda qante me ngashérima.




- Uné t€ dua, Fredi, - tha pastaj, - po dashuria nuk qenka ¢ jona. Ajo i
ktheu krahét. U mblodh kruspull dhe nuk i foli mé. Jashté binte shi. Tani ujérat
rridhnin me ngut drejt detit. Té mé marré edhe mua lumi e t& mé ¢ojé rrakapjerthi
né det, mallkoi veten lida.

Deri né fillim t& marsit, kur Fredi u bé gati & nisej né Paris pér leksionet
e rradhés, I1da shkoi shpesh né apartamentin e vogél buzé Parkut té& madh. Takimet
e tyre (& magjishme, ku dashuria e pastér ngatérrohej jo rrallé kegas me erotizmin
e skajshém, pérfundonin shpesh e mé shpesh me lot. Ildén ¢ térhigte si me magji
ky mesoburré i zgjuar e i kulturuar, ajo ndjehej e geté me kété shkencétar q& nuk
dinte t€ tyente dhe e njihte respektin, por tanimé ajo ndjchej e persekutuar nga
ndjenja e fajit. Sajonte né mendjen e saj gjithfaré alibish ¢ rrugésh shpétimi.
Arratisej me Fredin né Afrikén e Jugut. Deklamonte né mes & Tirants dashuriné
¢ saj. Trimérohej .. Por mé kot! Kishte shumé friké nga ajo qé po ndodhte. Ditén
e fundit, para nisjes s€ Fredit, ajo qéndroi gjaté né studio. Nuk u zhvesh si zakonisht,
por umblodh !:’I’llffhf né njé nga kolltuget e kuzhinés dhe shihte tjetrin se si péreatiste
valixhen. Printeri nxirrte pa pushim letra dhe. kur ai i lidhi té gjitha leksionet
bashké e i futi né ¢antén e dorés, ajo iy lut t' telefononte nga Parisi. Fredi pohoi
me koké. K&té heré€ do t& rrinte mé gjate. Aj nuk i pati treguar I1dés pér problemet
e tij, s"i kishte thén€ asgjé pér vajzén e madhe qé gau njé javé mé paré né restau-
rant, meqé babi nuk e donte me mamin dhe prandaj nuk kthehej né shtépi. Nuk i
kishte folur pér vetminé dhe boshllgkun vrasés qé ndjente ... Po t’ia rréfente té
gjitha kéto, [lda mund € ¢mendej fare. A iu ul afér. llda ishte rinuar befas. Me
gérshetin e madh, me tualetin fare té lehts, me veshjet sportive, ajo ngjante me njé
vajzé maturante. Gjith€ kjo dashuri e vrullshime e pati rigjeneruar térésisht,

- T€ lutem, mos u mérzit pamua! - i-tha Fredi. ~ *

Tjetra gélltiti lotét,

- Nuk mérzitem, - ia ktheu, ama, até nuk e shikonte. Véshtrimin e kishte
nga Parku. - Vetém S’.di se si do ti shtyj kéto javé! Uné nuk desha té lidhesha kag
shumé, po tani veg teje s'mé hyn mg asgjé né sy ...Dhe kam shumé friké, - shtoi. -
Mé duket se t& gjithe e ding lidhjen tong, mé duket sikur gjysma e Tiranés mé
pérflet pas shpine ... Kam friké& nga Ladi ... ) Zot, uné té& bredh giyageve pér tradhéti
pashkéshortorel...

[ merrej goja. Mezi i lidhte fialét,

- Gjithgka do t& shkojé miré! - e ngushélloi tietri. Ai i trembej gjithé kiétij
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kaosi (& ld€s. S’kishte ajo as moshé e as fuqi ta pérballonte ¢ vetme gjithé kété
pasion.
- Edhe uné até uroj! - bélbézoi llda.
E puthi befas fort, aq fort, sa Fredit i muarr fryma, ¢ kafshoi né gjoks sa
i dhémbi shpirti, i tha “mir€ u pafshim” dhe krejt gmendurisht iku. Fredi e ndoqi i
pa gojé ikjen e tjetrés me bigikleté né rrugtn plot me pellgje dhe pér heré (& paré
e kuptoi se gjérat po komplikoheshin seriozisht. [ dhimbte gjoksi. Atje ishte ende
e kugerremté shenja ¢ dhémbéve t& 11dés. Do t€ nevojiteshin javé, ndoshta aq sa
do 1€ zgjaste udhétimi, q& ajo shenjé ¢ zhdukej gradualisht nga kraharori. Kurse
ai nuk i la asnjé kujtim. Gérmoi népér sirtare, mé né fund gjeti até qé kérkonte.
Ishte njé karticé e florinjié, q€ ia patén dhuruar né Amsterdam pér Ritén. Shkruajti
né kompjuter njé copé pusullé: “Mos u mérzit! Karficén g& té mé kujtosh™, e futi
letrén dhe karficén né njé zarf t&é madh, pastaj telefonoi né Institut pér makinén.
Le té vinte tani! Ora ishte 1. Mbas pesé oréve duhej té fluturonte. Gjysmé ore mé
pas, kur u ndjené borit¢ ¢ vetur€s, Fredi ishte gati. Por ishte gjithashtu shumé i
zbehté, me njé ide té¢ gmendur pér ta braktisur kété udhétim makabér.
- Nga ¢ kemi drejtimin? - pyeti shoferi.
- Cojmé njé heré njé zarf te zyrat e “Suisair™-it! - tha Fredi.
Al priti né making, duke kundruar né boshllék até lévizje kaotike t&
njerézve q€ iknin e vinin, pastaj dalloi lldén me shoterin. Ajo béri nj& “miré u
pafshim”™ me doré¢ dhe u zhduk po ashtu si¢ u shfaq. Endérr, mérmériti Fredi.
Endérr né kété vend ku edhe 24 oré t€ qéndroje né vaské e té férkoheshe me gjithé
shampot mé& t& mira t€ botés sé sofistikuar, nuk ¢ higje dot zhulin nga trupi. 1 tha
shoferi ta-gonte n€ Institutin ¢ Higjenés dhe s’foli mé. N¢ até mjedis t& heshtur,
me koleré népér epruveta e gjithéfaré mikrobesh té ndyra qé ngrinin kokég pér dité
népér aparatura, ai kérkoi Ritén. Dy minuta mé pas ajo u shfaq si njé fantazmé, e
zbehté dhe e tjetérsuar. Ca koka té shémtuara femérore ndignin me kuriozitet kété
takim t& guditshém dhe syté u shqyen krejt kur Fredi i futi krahun Rités dhe e
térhoqi drejt daljes. .
- (C’do? - mérmériti ajo.
- Sot nisem njé& muaj pér Paris, - i tha Fredi, - desha t& bisedonim pak.
- Ik! - tha Rita. - Uné nuk dua t& bisedoj me ty! Po t& jesh ti i qeté&, uné
jame fumtur!...

Ajo s’hodhi mé& hap pérpara. Ishte e koté té ushqeje iluzione pért’i kthyer
mendjen atij njeriu q¢ e kishte t& véshtiré deri sa té shqiptonte “jo™.

- Ti, mund t& durosh pesé minuta, pér hir té vajzave! - tha Fredi me ton (&
{ftohté.

Rita qeshi hidhur,

- Nuk e kuptoj, ¢'kérkon, ti, nga uné? - ju pérgjigj po aq ftohté Rita. -
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Kérkove liri? Ta dhashé me pash! Kérkove vetmi? T'u hoqa qafe? Deshe t& ikje
nga shtépia dhe t€ zije nj€ apartament me qira, pér turpin tim, uné s’c¢ hapa gojén!...
‘T€ gjitha g€ kérkove, i more! ... Ti harrove se uné nuk jam inferiore ndaj teje! Ti
harrove se edhe uné isha studente e shkélqyer, por e sakrifikova shkencén gé &
rrisja vajzat e tua dhe q@ té studioje ti! Kurse, ti ... Ti i harrove t€ gjitha, sepse nuk
ndjeheshe i lumtur, s’kishte relaks!.... Uné kam qené mé e trishtuar, mé pak ¢
lumtur se sa ty, q¢ bredh gjashté muaj népér boté, por jo s’fola, as mendova kurré
pérato lirité e tua t& félliqura! ... Ti nuk ekziston mé pér mua, zoti Boga! Dhe miré
bén mos vish mé né shtépi, sepse, po erdhe ti, do t& ik uné!...

- Ti i thjeshton gjérat, - tha i lodhur Fredi.

- Epo uné késhtu jam, e thjeshté, - ironizoi tjetra. - Hap kémbét dhe bgj
até pung, kur t& pélgen ty! Marr tenxhere dhe gatuaj, até qé kérkon oreksi yt!
Shikoj né TV ¢’stacion do ti dhe fle e zgjohem sipas ziles s€ orén ténde!... Ik, mos
na hap barkun! - u nxeh Rita.

Fredi i béri njé shenjé me doré. Do té ik, thoshte ajo lévizje, mos u mérzit!
la solli zorrét né gojé ky rol melodramatik i tjetrés. Po béhej si Medea e Euripidit!
Kujtonte se po nxirrte xhevahire té padégjuara nga goja.

- Mund t& t€ le digka pér vajzat? - pyeti ai.

- Patjetér! - tha Rita. - Ato jané edhe té tuat!...

Fredi nxori njé grusht kartmoriedhash dhe ia zgjati Rités. Tjetra i mori pa
sherr, i futi n€ xhepin e pérparéses sé bardhé té punés dhe tha getésisht:

- Jané shumé, ndoshta dalin pér njé vit, por baba pér vajzat s’béhen dot!...

Ai e pa figurén e saj 18 zhdukej né hollin e bardhé dhe ndjeu njé gérryerje
né gjoks. Mizerje! E ashpér kishte gené gjithmoné kjo femér. Serioze edhe né
shtrat! Mut u béfsh, shau profesori dhe u kthye. Kishte ardhur pranvera, po nuk
kishte aromé. Pranveré leshi, tha Fredi duke hyré né veturé. Dhénté Zoti. ai po i
mbathte pér ca kohé.

19.

Kur Fredi hyri ng auditorin e madh t& Sorbonés pér t& dhéng leksionin e
paré, njohjen ia béri njé akademik i shquar plak me ca floké t& bardhé si kashtg
dhe njé fytyré té kuge nga vera, Jam i lumtur, pérfundoi mes t€ qeshurave plaku,
qg ung, ish-profesori i kej djali, sot do ta dégjoj mes jush plot kurreshtje, kuptohet,
sic dégjon studenti profesorin ¢ Bl

Gjitheka pat filluar kryeveper. N& até sallé klasike Fredi shtjelloi teoring
e tij, pastaj, né fund, tha:
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- Dikur kjo g€ shpjegova ishte Endérr, sot éshté hipotezé. Le ta béjmé
bashké realitet ...

Fredi mbylli dosjen me njé lévizje t¢ lodhur dhe tha:

- Faleminderit pér vémendjen! Kaq pér sot!...

Ndjehej vértet i lodhur né kété qytet larg vendit & tij, larg 1ldés dhe
gjith¢kaje ¢ dashur. Kishte ftohté dhe vazhdimisht déshironte (¢ telefononte né
Shqipéri. Ai doli né koridor, por ndali né ¢ast i mahnitur. Pérballé qeshte Alma,
geshte né ményré pak tallése, me vrimézat né fage dhe buzét e plota pak shtrembér.

- Po ti?! - u mahnit Fredi.

- Evropa e liré! - tha Alma. - Spikerja e emisioneve ng gjuhén shqipe, tre
muaj né Paris ... Edhe ne kemi talent, profesor!

- Po! - tha Fredi. - Talenti s’t€ mohohet ...

Almés po i vinte vérdallé nj& gazetar francez, elegant e interesant, por
ajo s”ia vuri veshin. [ futi krahun Fredit dhe e pyeti ¢’plane kishte. Fredi punonte
pa plan. Donte vetém 1€ bénte nja dy telefonata me Tiranén. Almés i pélgente t&
hanin dreké bashké. Fredi qeshi. I hahej, pér t'u ngréné, por i hahej Alma.

- Sade? - pyeti Alma.

- Jo!'-ia ktheu tjetri. - Me kontorno striptizmi...

- Jam e sémuré! - pérshpériti tjetra e lumtur dhe, pasi hyné né metro, ia
mbathén nga sheshi i Marsit. Fredi zgjodhi njé restorant italian, pastaj doli pér njé
telefonaté. I mbuluar nga pemét, né njé gabiné ndané rrugés, ai formoi numrin e
Ildés. Ajo nuk ishte. Njé vajzé i tha se [lda duhej t& qe e semuré. Dje pati paraqitur
njé raport mjekésor. | vetém, nén hijen ¢ kullés Eifel, Fredi u ndje keq. Bleu njé
[loto né kthim, e gérvishti, s’fitoi asgj€ as atje dhe kaq duhej ta ndjente fatkeqésing
tamam. ¢’do t€ bénte tre javé né kété vend? Mbase sémurem edhe uné, mendoi
duke hyré n€ restorant. Vuri njé maské dhe u ul i geshur pérballé Almés.

Dy oré mé€ pas, t& trullosur nga vera e bardhg, ata hyné pérkrahu né njé
kinema prané hotelit ku flinte Fredi. Ishin ndér spektatorét e vetém né até sallé t&
madhe dhe, me té filluar filmi, Alma ndjeu dorén e Fredit né gjinjté e saj.

- Pér hir té zakonit? - e pyeti.

- Jo! - tha Fredi. - Respekt pér gjoksin tuaj fantastik!...

U puthén dhe pas gjysmé ore, térésisht t& eksituar, ia mbathén nga
kinemaja pér né hotel. Né dhomén komode u shtring né tapet dhe, té ndérthurrure
t& béré [émsh, arritén ta béjné 1émsh edhe dhomén.

- E di, - i tha Alma kur mbaruan, - uné nuk kthehem mé né Shqipéri!

Fredi s’ fliste. )

- Ti sikur ishte sémurg? - e pyeti ai.

- Thashé kot,- ia ktheu Alma, - t& génjeva, sepse nuk déshiroja té kisha
mé kontakte me shqiptargt ...
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- As me mua?

- As me ty! - tha tjetra. - Megjithése ti dallon, je gjithashtu tepér i
lodhshém!

Ai preku ato gjinj t& mrekullueshém, ato gjinj q€ s’i kishte paré n¢ asnjé
trup tjetér feméror, tha: “Lum kush do ti gézojé!”, u pérpoq 1€ gjente pcrimclri‘n.
lartésing dhe véllimin e atyre kryeveprave, pastaj e ngriti né krah€ dhe e shiriu ng
shtrat.

- C’po bén? - pyeti tjetra e habitur.

- Po e bgj pér heré t& fundit me ty! - i tha Fredi.

Dhe e béri miré.

20. .

Gjaté tre javéve q& Fredi qéndroi né Paris nuk arriti asnjéheré té bisedonte
me 11dén. Ajo ishte e sémuré. As Alma nuk u duk mé. Ndonjéheré ai ia dégjonte
sérin né lajmet radiofonike tek komentonte té rejat e fundite pages evropiun;,-. por
gjithgka mbetej fare pak pér ta mbytur vetminé torturuese. Ai numéroi mijéra herg
ditét e mbetura dhe kthimi e gjeti t& rraskapitur e me nerva té shkatérruara. Fredi
shkoi nga aeroporti drejt e né apartamentin studio. Iu telefonoi vajzave, la njé
(akim me to dhe, si ngarkoi dhuratat, u nis drejt qendrés. I zhurmshém dhe i pisét,
qyteti ¢ trullosi Fredin, si njé goté e madhe me uiski e pir€ me eks. Iu duk e
habitshme qé nuk njihte mé asnjeri né rrugé dhe pér her€ t€ part ¢ tmerroi ideja se
pa Ildén ai do t& mbetej vetém fare. | ulur né verandén e “Piacés” Fredi priti me
durim vajzat, pastaj, kur i pa tek po vinin me vrap, iu qa. Ishin éngjéllore! Ato e
|ané me té puthura, iu varén né qaf¢ dhe nuk pushonin sé foluri. Shkolla ... Mésimet
.. Shoget ... Mami ...Mami! Po!

- Si &shté mami? - i pyeti Fredi.

- Mirg! - tha e vogla, por e madhja e pickoi.

- 1 dhimbte koka! - u hodh e tha syulur ajo €ngjéll i pafaj.

- Nuk duhet ta linit vetém! - i késhilloi Fredi.

Ato s’ folén. Pastaj e vogla e hapi gojén.

- O ba, - pyeti, - ti ke puné qé nuk vjen né sht€pi, apo nuk ¢ do mé
mamin?

- ¢’jané kéto budallallége?! - tha Fredi, - nesér do t& mbaroj t& gjitha
Pum‘jt dhe do té kthehem nfa S!“"f" N |

E voglau I“’dh. pérpjeté nga gézimi, po ¢ madhja e urdhéroi t& pushojé.

Ndodheshin né Iok_al! A_](-) ishte pjekur kéto kohé. | m!aante syté ulur mbi pjaté dhe
nuk e shikonte babin. Ngjante me Ritén dhe me siguri do t€ béhet e bukur, mendoi
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Fredi. Aiiu premtoi pérséri vajzave qé do t& vinte nesér né shiépi dhe i péreolli. |
mbetur vetém pérséri, Fredi u nis drejt Hotel *Dajtit”. Dhe pikérisht atje, si ca
muaj mé paré, u pérball me Helenén.

Helena ndjehej e lumtur. Dy javé mé paré ishte fejuar me njé italian dhe
do t¢ shkonte né Milano. Ishte me fat!... Ik edhe ti, mérmériti Fredi ... Po Ilda,
pyeti me z&... llda ishte miré. Te “Suisair™. Alamet rroge, burrin tregétar ...

Fredit i therri zemra.

Domethéné ... s’ka dashur t€ {Tasé me mua né telefon, mendoi.
I'atkeqésisht, ishte ¢ vérteté. T€ nesérmen né méngjes, kur do té ishte pérballé me
nj¢ [deé t& zbehté e & frikur, ai do t& kuptonte qartas gjithgka, até, qé kishte mbaruar
gjith¢ka.

- Jam menduar gjaté, - tha lda, - s’ka mé kuptim! Uné té dua, po sa do t&
zgjasé kjo dashuri? T¢ dy kemi familje, kemi f&mijé ... Edhe aq sa sakrifikuam,
bémé gabim, Fredi!...

- Je e bindur? - e pyeti ai.

Tjetra tundi kokén.

- Po! - tha preré. - Uné nuk mund t& jem e lumtur duke béré fatkeqe
vajzén. Ik, Fredi!...

Ku t& mbytem, tha me vete Fredi. E kush ma hap mua derén tani? Alma
ishte n& Paris, zeshkania kush e di né ¢’paradis dhe llda po ikte e fundit, pa “miré
u pafshim™ vetém me njé “ik™ t& thjeshté ¢ 1& verdhé népér dhémbé. 1k! k! k!
Ku?...Idukej sikur kjo “ik™, “ik™ ishte thjeshté kénga e njé gjeli budalla e kénduar

s¢ prapthi, por ...

Aikujtoi ato dité t& mrekullueshme me 11dén, até ekstazé t& papérmbajtur,
até lumturi e prehje pa cak dhe mbylli syté qé t'i mbante Jotét pérbrenda. Por njé
lot i madh i ra. Edhe Ilda qau. Pastaj, pas dy sekondave, ajo s’ishte mé. Ai e pa
turbull tek ikte me shpatullat q& i tundeshin nga dénesat, duke ndjeré kthjelltas se
ai poeti ia pati futur kot kur shkruajti “mbi rrénojat e botés sé vijetér do t& ngremé
botén e re...” Ku egziston lumturia n¢ kété kolerg, tha, dhe pasi la lekét né tryezé

doli né rrugé. Ishte vetém, ndillte hundét, qurravec, i lirg, si¢ kishte &ndérruar, dhe
vetém. Ishte njé€ gjethe e lirg, e shképutur nga pema, qé valévite] gjithé trille né
ajér, q& do t& binte gjithashtu shumé shpejt né toké. Pastaj, atje...Gjéja e fundit qé
mendoi né até vazhdé logjike ishte vdekja.

Ndoshta mé varros bashkia, uroi. Por garanci nuk kishte ...

1994
TIRANE, BUKURESHT, BUDAPEST,
ROME, MILANO, MONOPOLI
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pastaj, si i aktori q& u shiri si lopé sa gjeré-gjaté né skengn e Teatrit Popullor...Ajo
¢ pa se si ia mbathi tjetri pa i hedhur as edhe njé véshirim dhe iy kthye pérséri ritit
1& larjes s¢ gotave ¢ filxhanéve.

© Kurseai doli népér shiun ¢ imét qé binte duke drejtuar pér nga hoteli. E
quanin Sefer, ishte vértet klarinetist dhe Kishte [éng g gjitha lekét né poker pérgjaté
njé scance 12 oréshe. Tani i hahej, po s'kishte as edhe pj qindarké né xhep dhe,
veg késaj, duhet Ui binte klarinetés né darké né Teatrip o qytetit. Po nuk mé dhangé
dreké & ha, nuk do shkoj fare, ¢ ndau mendjen aj dhe, s dérgoi lajm regjisorit
pér vendimin e marré me njé elektricist, u shuri i gets pg shtrat.

E zuri menjéheré gjumi, si té ishie njeriu me pa halle né boté dhe, me até
mendje q¢ ¢ Kishte blatuar peréndia, vériet q¢ nuk kishie asnjé hall. Borxhet i
lante rrallé ¢ pér mall dhe shkonte mrekullisht me moton se gjumi nuk duhet té
zinte até q€ 1 kishte dhéné borxh né poker, ¢ Jo Seferin e shkrets qé i pat
marré...Kurse humbja e Shkodrés i takonte babait! pge i, dha ai lekét pér té bleré
lavatrige? Dihej qé né Shkodér s'kishte lavatrige!,. Parats e babait ishin dhe
aspirinat le t'i pinte ai, po t'i dhimbte koka!...Scl‘e:,i[ vetd assie ik | diiibts,
vetém i hahej buké...

E zgjuan aty nga ora pesé. tek po shile ca éndrra té ngatérruara me
floshe e karera damash...I kishin sjellé njé pjatg me bifteké te koka dhe njé kané
me ujé, ndérkoh€ qé regjisori nuk ia ndante a(q SYW& e shpélaré, qé e detyronin
Seferin ta thérriste me pérkédheli fage botss “sysapuni”.

- Esht€ hera e fundit g ma bén kétg pung. kércénoi regjisori.- dhe lekét
e drekés do m’i kthesh né Tirané, sepse Pagova ung

- Lekét g€ nuk kané lidhje me bixhozin upga
krenari e me njé pamje prej té fyeri néAytyre=p
u ankua pastaj me mirédashje ai.

- Farmakos, atje!- u nxeh regjisori.- Tpy

i_laj.- ia ktheu tjetri gjithé
0 ndonjé goté vers & kuqe s kishte?-

. s - Pa po té pret e ngrefur ty, se né
kété oré duhet t€ ndodheshim né reatér, bytha jote na dashka edhe veré!...

Seferi nuk ia kifieu. Nuk dagtestiers, bile, e urrente! Vetém buké héngri
ngadalé ¢ mé& qejf té tij, fshiu pjatén me njé kafshage buké miré e miré, gog'ésEu.
psherétiu "galean:' mir€ ketu™, u mbyll edhe nja dhjeté minuta né banjé, se qe
kaps, pra, ¢ m& né fund ishte gati. T¢ luante mendsh Ky injorant dhe regjisori do ta
kishte flakur me shkelma me kohé ¢ vakt, sikur palagua mos ishte aq virtuoz né
klarineté, sa ta mbante edhe tek pullé i vetsm &jithé shfagjen.

Kur mbaroi shfagja, Seferin po e grrinte uria prapé. Ai publik i poshtérta
merrte shpirtin me biset pa fund dhe, sikur mos qené vetém trillet e spektatoréve



té ngeshém, regjisori ia fuste gjithmongé nga njé (€ shtyré &€ mbrapa kuintave, &
e nxirrte até si majmun né skené. Kishte vetém tre lek€ t€ reja né xhep. ¢ ai ¢
dinte si ia xhvati Letés, duke ia ngritur né qiell gjoksin gunga-gunga, si topuz
jeniceri. | dha dum me até mendjen e tij t'i fuste njé kafe e nj¢ konjak e pastaj Uia
képuste gjumit dhe, meqé nuk iu duk ide e keqe, mori gjithé qejf pér nga klubi.

Ishte po ajo rrémujé e po ai tym duhani i palévizshém mbi kokat ¢ njerézve
qé kishte [€né né méngjes, po atij aq i bénte. Kapi nj€ goshe né banak, por. pa ¢
hapur gojén akoma, Marija i vuri pérpara njé dopio konjak ¢ njé kafe t& hidhur,
Seferin e habiti bujaria e tjetrés, po ajo béri me doré nga mesi i sallés, ku po
pérkuleshin si kinez€ tre burra.

- Jané k&naqur me ty sonte dhe vendosén té t€ gerasin,- ¢ sqaroi ajo.

- Zoti ua shtofté inatin!- uroi Seferi dhe e ngriti gotén.

Nuk ishte mé aq i zbehté sa né méngjes. Tani ajo dalloi njé fytyré eshiake,
me dy sy dinaké, qé nuk t& jepnin asnjé shenjé se pér ¢faré po mendonin, dhe, kur
ia ndjeu shikimin t’i bridhte paturpésisht népér trupin e saj, u kthye ¢ vendosi (g
ngacmojé klientin kryeqytetas:

- Si po t& dukem?

- Si klarineté!- ia ktheu Seferi qeté-qeté, até gast & po llogariste me
mendje se sa vrima né trup duhet té kishte kjo femér.

Ajo u zgérdhi. Nuk e priste njé pérgjigje té tillé.

- E ¢’puné ka klarineta me mua?

- Uné asaj di t’i bije...Dhe i bije miré!

Marijes iu shpif'e qeshura. C’hajvan i lezetshém g€ ishte shenjtori! Nuk

mbante mend ndonjé klient t'i kishte folur me két€ gjuh& dhe kulmi arriti ne
mbrémje voné, kur Seferi, duke marré zemér nga konjakét e piré qyl e nga muhabeti
i ngrohté me Marijen, i propozoi té martoheshin bashké...Hajde, n& Tirang. i pat
sugjeruar me ton bujar, uné jam djalé i vetém, shtépin€ e kam timen, me oborr, sa
t& Juash edhe futboll. po deshe, leké fitoj sa té kem qejf népér dasma, bezdi kam '
pumuroj me [lapén jashté, se nuk mé mjafton péshtyma, pra, do kénaqesh, me pak
llafe, si zonjé né vaktit do jesh e ka pér té t& marré malli t& lash ndonjé goté.. 1k, o
dreq. mos u tall!- kishte qeshur ajo...Pér nur té Allahute pliz'rgjak t€ Krishtit ¢ kam
me gjithé mend, u belua‘ai. Mos mé rri mé né kété q'elbésnrl‘l'f:'k! Tinuk je pér kéte
puné, moj zemér! Ti kg h}ide Pér t'u be:e shén Marl'Po tl_.Je ‘m%fsllmun, or dreq,
e pat larguar me neverl-ajo....Tl, hajde nj¢ heré nF: Tirang, vérej sie kifnnq mullén
myslimani Sefer, pastaj ndaje luléfythin e l'l]e]!d_]es:..MOS e d.hl‘fl'ltiﬂ' Zoti me derra,
tha ajo...Amin, ia ktheu paqtor Seferi, po uné po t'i nis dy g1§ht letér nga Tirana,
se né kété qytet té gelbét nuk jam duke ardhur mé, edhe sikur t&¢ ma mbushin
n me pare. Ti shif e béj...

d\fshekl] 0 i .
) Né fakt, Seferi dy klasé shkollé kishte, dhe ato me dajak i mbaroi, ¢ njé

n
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Zot e dinte né njihte mé gérmat e alfabetit, apo jo. por ai e kishte njé shok shkrimtar
dhe dy letra do Cia géndiste ai. sikur qameti té béhej!...

Késhtu vajti ajo bisedé. ky hidh grepin ¢ ajo tallu dhe Seferi. si piu edhe
tre lekshin ¢ vet, ia mbathi i lumtur nga lokali. | pati réné né koké Marija! Ku do
ta gjente ai nj¢ 20 viege peri, si ajo? Duhej njé nuse tani né shtépi, pér t'iu véne
kapak gjithé prap@sive ¢ andrrallave pambarim qé u kishte krijuar pleqve dhe
Marija ishte fiks fare pér kété puné. Hajde. pér hajér, o Sefer, uroi veten teksa po
mbyllte syt&, a thua gjithcka qe vendosur, dhe i képuti njé kokérr gjumi & gmbel.
qé nuk e pat shijuar nga koha e rusit.

2.

- Do ia qéndisésh dy letra véllait ténd.- po i lutej me pérgjérim Seferi
Agostinit.
Ata ishin béré miq t& ngushté né ca seanca pokeri, nga té cilat Agostini

hogi doré me tu fejuar, po shkrimtari e donte kété bigim budallai, gé sikur kishte
lindur me klarineté né gojé dhe né poker t& bénte ca bllofe, q& té vinte ta vrisje me
dorén ténde m’u né tavoling.

- Apo nuk i gan, til- vazhdonte avazin tjetri.- K&saj times ia gjen tak-fak
pikat e dobéta, se ¢ ke edhe katolike...Cfaré kané qejf katolikét? Mos
lahen!...Shkruaji, né shtépi ne b&jmé banjé njé heré né tre muaj, kurse dhémbét i
lajmé vetém pér festén e Republikés!...Shkruaji, dhitemi duke piré veré, na u grisén
képucét népér ballo...Futja, mé qafsh!.. . KE& heré e héngra, kam réng brenda keq!-
psherétiu mé né fund Seferi.

Agostini geshte me t&¢ mé madhe tek i shpjegonte tjetri zakonet ¢

katolikéve dhe mbante ijet me dorg, duke iu lutur Seferit pas ¢do fraze q& t'ia
pérsériste edhe njé€ her€. Po pinte kafe me njé mikun e tij piktor, edhe ky katolik,
kur e mbértheu Seferi, dhe piktori, gjithé duke u shtriré barkas pér vete, shtoi se
katolikét vdesin edhe pér pikturén e muzikén...Po t’i jap edhe uné nja dy skica. ti
futi nga njé firmé posht& dhe nisja motrés, shtoi ai mes t& qeshurave...Seferit iu
duk se kapi giellin me dor€. Letrén e siguroi, pikturat, po ashtu, né muziké, po, qe
esnaf veté...Mbaroi dhe Kjo puné, tha...Do kthehej né shén Seferino para shén
Marisé!... '
Fol e zgérdhiu dhe Agostini ia nisi letrés. Né fillim jepnin mend té gjithé,
por, si i kércyen kacabujté Gustit, ata e mbyllén gojén. Fundja ai éshté mjeshtér
pér mashtrime, U térhoq i pari né paqe Scferi. q& nuk ia harronte se si ia pati futur
atéhere me dhjet€ mijé leké né tavolingé me njé dy per t€ gelbur dhe ia kishte
pérvéluar ful damén, duke e mbajtur né gojén e kétij mileti pa din e imam si peshk
qé ¢ ha kur t€ kesh qejf, vetém ta trembésh pak...

n
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= E dashura ime, Mari! Mé fal qé nuk po ta shkruaj emrin si¢ e meriton,
shén Mari, si¢ m’u shfaqe até mbrémje &€ paharruar, kur ti ishe i vetmi vil q@
rrezatoje drité shprese né até lokal mizor, plot pijanecé e vulgaritet t¢ pashoq, por
mé kupto q& mezi gjej fjalét e gjuhs sime, kur t& shkruaj ty. Jam shumé i
emocionuar. E ndjej se jeta ime nuk ka kuptim pa praning ténde, pa ato syté ¢ tu (&
thellg, q& po verbohen né até mjedis plot tym duhani. Nuk mund ta ndaj mendjen
asnj€ gast nga ty, mé vjen pér té qaré kur imagjinoj njé princeshé & lindur pér ¢
zbukuruar botén, tek lan shpirtcopétuar, me ato duar té brishta e delikate. si | lirushja
e pérrallés, gotat ¢ pijanecéve ordineré. Zemra ime ndodhet prané teje. ajo rreh
me zemrén ténde, aq sa kam kompozuar njé kéngé & re dhe kam rifilluar t¢ merrem
pas kaq kohésh prapé me pikturén( po t'i dérgoj pér kujtim nja dy skica!). ..

- Béji edhe. ti, ato dreq shkarravinash!- iu hakérrye Seferi piktorit.- Puno
edhe, ti. si shoku yt! Nuk kemi kohé pér té tallur bythén sot! S’e merr vesh. qé po
iki nga truté e kokés!...

“...Prindérit e mi u gézuan shumé q¢ uné kam réné né dashuri me njé
vajz€ katolike dhe mé treguan se né tavoling ¢ né shtrat( falén e fundit ¢ shioj
Seferi!) shqiptari nuk ka pasur kurré fe, aq mé tepér q&, dihet nga historia ¢ virets.
se ne kemi qené para tre qind vjetésh (€ gjithé katoliké, por pushtuesi i mallkyar
otoman na ndau népér fera( kétu ndérhyri Seferi e tha se historia njé mut 1 madh
dinte, por, pér hatér t& Marijes, le té béhej edhe plaku me plakén e tij katolikg. qé
as fjalén “dert” nuk e dinin!)...Ata jané dakort g€ f€mijét tané t’i pagézosh tj, veg

Jo po lindi fémija i paré vajzé, se asaj dua t'ia emrin vet&; déshiroj 'i ve empin
t€nd, Mari, qé t& béhet e bukur dhe shenjtore, si ty!...”

Dhe késhtu doli njé alamet letre ¢ gjaté. me princesha, pleq, kalamaj,
personazhe, qé do t’ia bénte mendjen dhallé kujtdo ¢ q& e rradhiste Scferin
automatikisht né njerézit mé té talentuar té botés artistiko-letrare shqiptare. Piktori
ia mbathi né banjé, se nuk po duronte dot mé, dhe, kur u kthye, ishte akoma j kugq
nga ajo e geshur pa fund. qé, réndom, t€ del pér keq. Veg Seferi nuk ¢ prishi
terezing. Do mbaronte se s’bén kjo puné, se me dashuring nuk behe; kollaj shaka!

- Ma shkruaj edhe njé letér rezervé!- iu lut Seferi Gustit, po tjetri ia ktheu
me t€ qeshur se do t"ia shkruante, pasi & kthehej pérgjigjia prej Marijes dhe Seferi.
si firmosi me njé barré mund poshté letrés e skicave, rrasi njé bicim partiture &
njé kabaje qé pat luajtur dikur né Francé, dhe postoi rekomande letrén ¢ paré. Pak
shtrenjté ishte, po hajde, tha ai, pér dashurin€& béhen edhe sakrifica!

Nekrye t& dy javéve Marija ktheu pérgjigje. Ajo i lutej gjithe mirésjellje
q¢ ai t& mos e shqetésonte kot. Nuk e urrente Seferin, pérkundrazi, por ai ishte
mysliman dhe ajo nuk mund t& martohej me njé njeri & késaj feje. Edhe ajo e
kishte kujtuar Seferin, bile edhe e pati par¢ n€ njé €ndérr, q¢ i vinte turp t'ia
pérshkruante né letér, por...
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- Ka réné brenda! Dhe keq fare!- i tha preré Seferi Gustit, € po ia diktonte

fetrén.

Ai vértet nuk dinte té lexonte rrjedhshém, ama, pér komente té thante
piten!

- Shpejt. letrén e dyté dhe shkruaji se pas njé muaji do shkoj ta takoj né
Lezhé!

- Pse jo né Shkodér?- pyeti Gusti gé nuk rreshte sé habituri me shpikjet
gjigande 1€ tjetrit.

-1 jam betuar & nuk do t& shkel mé n¢ Shkodér, né até qytet kriminel q&
po shkatérron até bukuri vajzérore...Mbaj fjalén, pra.- geshi mbytur.- Jemi burra
zakoni apo jo?...Pastaj kam edhe njé dasém me shumé leké né Milot, késhtu q&
njé rrugé e dy punél...

Letrén ¢ dyté Gusti ¢ shkruajti shpirtképutése, me njé afsh t& parréfyer,
aq sa ndjeu se di¢ka po i forcohej né mes 1€ kémbéve, kur filloi t'i pérshkruajé
Marijes se si e kishte parg né€ éndérr dy dité mé paré, me até trup t& mrekullueshém
(& lakuriqté q¢ i géndronte pérballé me hénén mbi sup, me thithat ¢ vogla té gjinjve
qé i qéndronin lart krenarisht dhe me ijet ¢ veshura me njé djersé & lehté, g€
kundérmonin aromé tréndafili...

- Ponabén Uia mbathim né banjé,- tha Seferi,- uné pér vete nuk duroj dot
mél...

Dhe si i fiksuan 1& gjitha, datén, orén, qytetin, vendin e takimit dhe ca
hollésira té tjera, Seferi iu ut shkrimtarit qé & shkruante né fund té letrés se tani ai
po nisej pér njé turne t& gjaté né jug 1€ vendit, nga ku do t& kthehej direkt e né
Lezhé.

- Na mbyti puna.- psherétiu ai. [ futi njé llapé zarfit dhe letra e dyté u nis
drejt Marijes.

‘ Njézet e shtaté dité mé pas ai priste né Ishull t& Lezhés, duke béré ec e
jake me njé zemer qé sa nuk po i plaste nga emocionet. Priste Marijen. Xhepat i
qené mufat nga shukat e lekéve. I kishte réné klarinetés né dasmén e mbrémshme
ne Milot né até faré feje, sa edhe xhepat ua grisi dasmoréve, edhe emri nuk do t'i
harrohej, derisa t& mbetej edhe nj¢ milots i vetém né kito ané, dhe mezi iu shpétoi
pokeristéve. qé e kishin gjurmuar nga mbrapa me taksi si zagaré.

Té gjitha punét shkonin vaj, vetém Marija nuk po dukej dhe ai sa nuk e
theu me sy xhamin ¢ orgs s€ dorés. Filloi 1€ rikujtojé késhillat e Gustit lidhur me
vetépgrmbajtien dhe me kafshimin e gjuhés, q¢ mos llapte shumé, me demek, i
hodhi njé sy plagkave & trupit dhe pikérisht até cast u duk Marija né rruginén e
mbuluar me shelgje. Ishte vértet marramendése me ato flokét pis t€ zinj, t€ gjaté
deri né brez e t& lidhur gérshet, me trupin e derdhur, qé duhej té & rreshqiste si
gjarpé]' né ]JE”EIT[IJE...
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Ajo erdhi me njé frymé drejt tij, e trembur, me njé vértitje t¢ pilkllDlim]G
sysh pérreth dhe tha shpejt e shpejt, duke i zgjatur dorén hollake, se shumg pak
kohé Kishte né& dispozicion dhe pat dalé né takim, veg me gené korrekie, se nuk
dinte ku ta gjente pér ta lajméruar q& mos vinte né Lezhé...

Gri, ti, gri, tha me vete Seferi. Kishte réné brenda egérsira e vockg dhe
nuk dilte dot mé nga kurthi. Ata hyné né lokal dhe ai i tha Marijes t€ porosise ¢
déshironte kokrra e qejfit. Priti me durim tjetrén derisa pérfundoi tortén, Pastaj
nxori topin e madh t& lekéve si pér t& paguar, i la njé bakshish t& majmé ki!l‘nm-]cl,i[
q€ e hutoi fare Marijen, dhe i propozoi tjetrés t& bénin njé shétitje né oborrjy, .
hotelit.

Dolén t& dy, ai fodull e ajo kokéulur dhe. me t'u giendur n& atg pyy, G
madh, plot pemé e & shkreté nga njerézit, Seferi i harroi késhillat e shkrimmrit; e
pérfshiu tjetrén brutalisht pér beli dhe ia rrasi buzét, si pompé qé liron 121\’amanj,,_
aq sa asaj po i merrej seriozisht fryma. Pak caste mé pasajo géndronte e Kérleshy,
dhe e xhindosur tre metra larg, e fyer nga ky idiot dhe ulurinte zéulét sj refren:
“Kafshe e keqe, kafshé e keqe, kafshé e keqe!...” Pastaj u zhduk gati me \’t'np'
duke e I€né Seferin si njé statujs prej jashtéqitjeje jo fort cilésore né mes 1 mi{
parku t€ virgjér, qé nuk e njihte prej vitesh dorén e njeriut. Qe treguar idioq P,
puné qé rregullohen, i dha zemér vetes ai, i kénaqur sidoqofté qé kishte Provugy
nga aférato buzé e gjinj fantastiké te Marijes. Pastaj ndjeu se ge lagur né t& mh:u]mm
dhe kérkoi banjén. [ vinte plasja nga ajo ikja budallage e saj, por puthja Vandale ¢
ngushéllonte. Kaq donin shqiptaret pér t'u lidhur me mashkullin. Tani Marija Po
qante hallin se mos ai i tregonte kuijt...Ia nisi njé fishkéllime né hesap té vet ¢ filloi
t€ vras€ mendjen se ku duhet té geng mbyIl ata dreq pokeristésh dhe késhty sjl,,
e harroi Marijen.

5
J.

Agostini u shtri né tryezén e madhe si lopé dhe geshte me t& madhe.

- Po si t& porosita ung, gomar!- j thoshte tjetrit me lot€t q€ i rridhnjp
rréke tek fliste. Nuk arrinte (& mbaronte dot asnjé fjali nga e qeshura.

- Ehu, se mos u ndodhe ti atje dhe nuk iu vérsule,- mbrohej Seferi.- Ke
part ti gjoks Q& 1€ qéndrojé i ¢adér?.. Njé kile buzé, komplet tul, ke paré?...Po Sy
qé té rras ne dhe, si eskavator, tak-fak, ke rastis?...Ti ma béj letrén shpejt, té Keqgen
véllai, se m’u _bé syri gélldog nga pagjumeésia, po té tjerat i gatis veté una!...

- Po tina prapé do 1a prishes|, punén,- qeshte Gusti,- si kalaja e Rozafes y
bé kjo puné: uné e ngre ditén, ting o prish natén...Ik, o Sefer véllai, se kam pung

sot!... )
- Gjallg s”iki pa letrén!- u betua Seferi.
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gena e DI e
“kéta margaritaré lotésh, g€ na-

Dhe mcrrcj vesh qé e kishte seriozisht.

Pa. ¢’pa shkrimtari, i la punét e tjera dhe ia nisi t€ shkruajé letrén e treté
t¢ Seferit. Kjo letér & bénte t¢ qaje. edhe sikur t& ishe shpirtkazém. E mbushur
plot me {jalé ¢ e pérgjérime, me |usl|h}\|m|n se ai nuk e kishte veten né doré né até

cast, por faji qe i dashurisé sé marré, letra e béri Seferin t& deklaronte se tani duhet
t& dilte me vrap te Zogu i Zi pérté pritur Marijen, qé do merrte vrapin e do t€ vinte
me breké e kanatiere n& Tirané!...Ishte treguar budalla qé nuk i dérgoi edhe njé
skict té sakté t&¢ vendndodhjes sé shtépisé sé tij. Do ngatérrohej keq e
shkreta!..Hajde ta mbaje kur t'i hidhej pérqafe né sy € plakut e 1€ vinte kujen:
“Mos mé ler, Seferi im!..." la prishi pak Gusti né fund. kur nuk shkruajti se ai do
ta vriste veten, po mos i pérgjigjej dashurisé sé tij Marija, po, edhe ashtu si¢ qe
sajuar, letra edhe gurin ¢ bénte 1€ vinte kujen...

Letra ¢ preku thellé Marijen. Ajo u pérlot pérséri natén vong né shtrat,
tek rilexonte ato fjalé magjike ¢ njerézore, té cilat sikur i kishte shkruajtur dikush
tjetér e jo ai barbar, qé sa nuk ¢ pérdhunoi fage botés e g€ ia nxiu buzén e poshtme.
Vecanérisht Marijen ¢ t~hI\1|u né vaj ajo fjalia nga fundi i letrés: “Kétu t& gjithé
jané té lumtur, pérveg meje..

Zot i madh, béri I\I)’C]II'J ajo, tamam poezil...

Po edhe fundi mund t&€ quhej i tmerrshém:

*..Tani bije shi, nj& shi shpétimtar vetém pér mua dhe uné mund t& dal i
qeté né oborr ¢ (& qaj shtruar per ty, népér ujévarén q€ mé varet né trup, pa u
trembur nga askush. Askush, Mari e dashur, nuk e pret me kaq ankth shiun sa ung,
pasi uné pc:dm, vajtoj me lot pér ty! Néqoftése mé do, ti duhet té mé falésh pa
hezitim ia éshté ajo q€ e dallon dashuripg nga ndJ__rnet]em Pérndryshe,

G ST

ne do t& ishim genie (€ ftohta, me ¢ gjak L|aapen pa éndrrat tona (¢ pérbashkétae pa

I TIETEZIT mé (€ pasur & t& botés, Po, Mari! Ung
el |am mé i ])'ISUH i botés, St.psc_mm né “lcnche 16 qdﬂ

Edhe Marija qau. Pastaj ajo moyj njé letér dhe nisi t& shkruajé me
kaligrafin€ e saj t& kujdesshme: “K&& her, po 1¢ fal, por ajo sjellje nuk duhet t&
pérséritet mé nga ty! Ne tani jemi miq dhe pér dashuri mes nesh ende nuk mund té
bihet fjalé, aq mé tepér q& ti e di mt.nchmm tim pér shokun ¢ jetés, por..

- la hodhe edhe kété heré!- i ra supeve Gusti.- Po mos e pubcnt mé, o
Sefer. se gjallé nuk t& shkruaj mé letér tjetgr!

Késhtu Gusti u ul e shkruajti letrén e katért. Kjo ishte njé filozofi e gjallé
nga e cila Feri nuk shgrapi asgj€! Pengesén e fesé e kaluan me shembulin e Anglisé.
A nuk kishte pasur koloni ajo? Sa té duash! Bile, ajo i krijoi, haséll-haséll, kolonit&!
A ishte betuar mos t'i [&shonte kurr€ kolonité? Njé milion heré ishte betuar! u
dha pavarési. kur ia kérkuan? Po! Sepse késhtu i mbante mé miré né zap!...Bota
evoluon(¢’fjalé (€ bezdisura ishin kéto pér Seferin!) né strategjiné e saj dhe ne
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nuk mund t€ ecim kundér teorisé sé zhvillimit, kurse besa, ajo ishte tipar
primitivizmi, q&, pér hir t& njé betimi, nuk té lejonte t& shijoje frytet ¢ s¢
resé...Problemi i vetépérmbajtjes para syve (& njerézve ishte tmerrésisht i drejié
dhe ai i betohej se nuk do ta pérsériste kurré mé, por kétu nuk duhej té harrohej
edhe ndjenja hyjnore e dashurisé pér Marijen, qé até nganjéheré e kthente né makiné
pa frena... Un€ do 1€ jap njé recital kété fund muaji né Teatrin e Operas dhe Baletit,
pérfundonte letra. K&té koncert té éndérruar prej vitesh ia kushtoj vetém lumturis¢
pa kufi &€ mé ke dhuruar ti dhe p&rmes artit tim, ti, Mari, do kuptosh realisht se sa
t& dashuroj. Eja mé dégjo dhe pastaj vendos veté!...”

Njé tjetér péshtymé seferiane dhe késhtu u nis edhe letra e katért. Marija
u mendua gjaté. Nuk qe fort i keq ky dreq Seferi, bile, kur shkruante, kthehej n¢
magjistar! Ta bénte mendjen gorap dhe ajo vendosi mé né fund té hidhej njé heré
deri né& Tiranég, ta shihte koncertin e, me até sebep, po iu bénte nga njé vizité edhe
dy hallave atje...Késhtu, si né mjegull, ajo i hypi trenit ditén e koncerti (& Seferit.
Marija undje e vogél dhe e trembur né até sallé té mbushur plot me njeréz té lisém
e t& veshur shik, q€ dégjonin pa marré frymé cudirat e Seferit & saj né skené. Ajo
shihte dhjetéra gra t€ bukura q& e ndiqnin gjithé afsh Seferin dhe u ngroh qé zemra
e tij kishte zgjedhur pikérisht até mes gjithé kétyre primadonave...Edhe Gustj po
mahnitej nga njé cep i sallés me kite hajvan, qé e mblidhte gjithé botén né ate
hinké t€ ngushté e (€ errét si pus dhe e mbushte sallén pastaj plot tinguj &
mrekullueshém, q& e kthenin até hapésiré té veshur me egelit ng njé pyll plot
druré, eréra ¢ kéngé zogjsh...Askush nuk mund ta mohonte tani se Seferi ishte
mbreti i klarinetés, se ai mund t& ngjallte edhe t& vdekurin nga vari e se mund (&
bante té lumtur kédo...

Marijes i shkang loté, tek pa até fytyré té pérvuajtur, sy mbyllur e bulgi
fryré, mbuluar nga djersét, &, tani, me siguri, éndérronin até vets! Nuk qe fort i
keq, ta hante dreqi, veg¢ q€ pat qélluar mysliman!...Ajo shihte gishtat e tij 1 forté
t& mbuluar nga gimet ¢ zeza, pastaj mendoi gjoksin e tij dhe u turbullua, Té héngiént
mortja, shau veten, ama, sa mbaroi koncerti, nuk iku, si¢ e pati béré ndérmend, po
ndeijti e priti me durim sa t& dilte Seferi. Miré ishte ta uronte, ishte njerézillék! Por
nuk arriti as t'ia jepte dorén tamam, sepse, sa ia zgjati, u gjend né krahét e tij, a
thua se nuk ndodhej para njeriut qé i qe lutur me afsh ta falte ¢ i qe betuar se nuk
do té bénte mé skandale té tilla! Ajo i ndjeu edhe njé heré buzgt e tij né gojén e saj,
e kuptoi se nuk i shpétonte dot dhe tha “t& béhet si t& béhet!”, kur ia ktheu pér heré
t& paré puthjen. -

Até naté ata U.Cfel? te Hotel “Peza”. Béné dashuri, sa i nxorgn ujin e zi, sic
shprehej plaka e Seh.?l'l.f,fl_](} qénd‘rOI 1_1ja dy oré 1e mira me kémbégt pérpjeté e me
até goxha peshé byrn s:1per, dhe, si arriti ta kuptojé qarté se ky njeri ishte magjistar
kur luante né klarinet&, apo shkruante letra, e komplet hajvan, kur fliste, vendosi
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{’i dorézohej fatit e t& mos kthehej mé né Shkodér. Hyri nuse né shtépiné e Seferit
¢ kééshtu ra rehat edhe Gusti, t& cilit tani po i dilte nami se i qante letrat e dashurisg
Seferi u zhduk nga rrugét ca koh€ e tani pokeristét po ia harronin fytyrén, U pg
djalé i rregullt. I sillte lekét ¢ dasmave né shtépi, ia dorézonte Marijes dhe filloj g
shéndoshej. Vetém fémijé nuk po bénte dot. se nuk i mbushej mendja Marijes dhe
késhtu kaloi njé vit. derisa u hap lajmi se Seferi u nda me Marijen. me até femér g
e kishin mallkuar me gjithé shpirt pokerist¢ e orkestranté dasmash. nga q¢ ugy
kishte hequr nga dora copén e floririt. Ajo Kishte hedhur rrénjé né apartamentin e
tyre t& vogél, kurse Seferi ishte kthyer né shtépiné e prindérve, tani me namin qQé
¢ kishte spermén ujé ¢ veg ndonjé bretkocé mund t& fekondonte...

Gusti e mori vesh voné lajmin, kur gjithgka ishte vulosur ¢ firmosur ng
givkaté dhe ai tha duke geshur sc ajo puné ashtu do & pérfundonte. NE fillim
tremb pak. kur mendoi se Seferi mund t'ia fillonte prapé avazit me letra, po
klarinetisti nuk e kishte mé até mendje. I pat hyré prapé me qejf pokerit e dukej po
i ecte. deri sa ndarjen e kishte kapércyer pa dramé me frazén: Nuk i bihet ng njg
vrimé kavallit!...

Té paktén, Seferi kishte béré qejf nja njé vit dhe ai nuk ishte tip qé i
pérjetonte gjaté tragjedité, sig ¢ kishte krijuar méma natyré realisht.

4.

Nja gjashté muaj mé pas. kur rrugéve & Tiranés kishin lulézuar blinjté e
ditiit nuk shtyheshin mé klubeve gjithé tym duhani e bérxolle derri, Gustin e kérkoj
njé bashképunétore né gazeté. Al e priti mé pértesé né zyrén ku mbretéronte kaosj
dhe po uronte qé tjetra t& mos i kérkonte ndonjé doréshkrim. q& kush e di ng
¢’vrimé qge futur. Por bashképunétorja ishte tip i urté e komod. Ajo vetém iu |ut
Gustit t'i shihte nj€ tregim, g€ sapo ¢ kishte pérfunduar. Mbase botohe;j.

- Ah, mé vjen keq, por un¢ nuk jam redaktor i tregimit.- ¢ béri dalje
Gusti.
- E di.- u térhoq buté tjetra,- po uné ¢ desha mendimin nga ju...Le té mos
botohet tregimi...Uné kam shumé respekt pér ju, si shkrimtar...Jeni nga t& rrallgt
qé pélqej, mos them i vetmi...

Agostini u lumturua. | hodhi njé sy femrés sé kolme, qé nuk mund '
gjeje asnjé t& mete, ia mori tregimin, ¢ uli tjetrén prang vetes dhe filloi t'ia lexoje
krijimin. Ishte njé tregim mizerabél, me nj€ nga ato fabulat sentimentale t€ viteve
*30 dhe ai filloi t'ia hidhte posht& me kujdes e gjithé edukaté. Ajo e respektoi e as
ai nuk po donte ta fyente. Ia kishte ndjeré flokét fare prang dhe kofshén. q& ia
prekte kofshéne tij gjaté leximit. dhe sikur nuk qe ndjeré keg.

- Uné e ndjej qé ky tregim nuk vlen.- tha ajo,- por mé pélgen t€ shkruaj




dhe ndoshta ju mund t& mé ndihmoni, sa t¢ mésoj alfén e késaj punc...

S’éshté me t& mésuar, moj xhan, kjo puné, tha me vete ai. por pse t’ia
prishte? | rekomandoi si fillim t& lexonte sa mé shumé, pér té kuptuar thelbin ¢
asaj magjije q€ quhej letérsi, i tregoi se si mund té€ mésonte sckretet & ¢ ngjiznin
njé vepér, i rekomandoi “Dekameronin™ pér ta lexuar dhe i tha & vinte pérseri
pasi ta kishte lexuar., q€ ai ta merrte vesh se sa profesioniste ishte treguar né lexim.

- Po kur shkruani ju a mund t¢ jem ndonjéheré e pranishme, né qofiése
nuk iu bezdis?- e pyeti papritur gjithé turp ajo, me njé purpur ¢ kuq né fytyrg.

Gustit 1 ngriu buzéqeshja né gojé.

- Patjetér!- pranoi ai.- Uné kam njé studio, ku punoj ¢do pasdite dhe { je
e mirépritur t& vish kur t& duash. Me kété rast, mund t& mé shérbesh ndonjéhers
edhe si model, kur t&€ kem ndonjé subjekt me njé personazhe simpatike, si ty._.

Tjetra u skuq. ’

- Faleminderit!- tha dhe u ngrit.

Tku pa zhurmé, si¢ pati hyré. Gusti ngeli njé koh€, duke paré derén, nog
kishte dalg kokéulur ajo bukuri pérralle, derisa njé kolegia e tij futi kokén ¢ su_i‘l-'j
zezé brenda.

- C’ishte ajo peri, Gust!

- Tregimtare...

- Ajo t’1 shlodhte syté, Gust!

Tjetri i béri njé shenjé me doré. Nuk i punohej mé. La adresé se ndodhej
né Teatrin Popullor dhe ia mbathi.

wh

Gustit i ngeli mendja te ajo femér e habitshme, me até sensualitet qé i
shpérthente nga ¢do pjesé e trupit dhe me pérulésing e ¢uditshme e (@
pashpjegueshme, a thua e dinte veten pér ndonjé femér t& humbur ¢ q& nuk ishte
paré kurré né pasqyré. Po edhe tjetra nuk e la t& priste gjaté e t€ shihte éndrra me
sy hapur né garsonierin-studio, kur ai nuk kishte shkruajtur asnjé rresht q@ nga
dalja n& skené e asaj shenjtoreje. Tre dité mé pas, kur muzgu po binte ngadalg, aj
ndjeu njé trokitje magjike né porté. Ishte ajo. E turpshme, me njé fund (& ngushie,
qé ia nxirrte miré kofshét né pah, e me njé triko t& punuar me dorg, ku ngjyrat
gené kombinuar mjeshtérisht, ajo hyri brenda dhe u struk né njé qoshe kolltuku
kémbgmbledhur n& njé krah, sikur t& ndihej e penduar q& e kapérceu até prag tip
Rubikoni.

Ai u habit edhe mé shumé kur e pa me librin e tij t& fundit n& doré dhe
nxitoi té krijonte pak ambient, duke hapur njé shishe vere e njé kuti konserve, qé
nuk dihej kush e kishte harruar né studio. Preu pak gishtin nga emocioni, tek po
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hapte me thiké konservén, dhe ajo klithi:

- Uné ¢ kam fajin!...Ti ndoshta po punoje, po uné bleva librin ténd dhe
kisha déshiré (& mé vije njé autograf...Prit, t& ta lidh uné gishtin!...

Gusti mbushi gotat, i uroi tjetrés miréseardhjen, piu pak verg, pastaj mori
librin. Si mund t'ia shkuante autografin késaj femre, q€ as emrin nuk i dinte e as
¢ puné bénte?

Ajo ia kapi dilemén.

- Mund ta shkruash si t& duash. Uné nuk kam njeri g€ ta lexojé...

I shqiptoi kéto fjalé dhe néngeshi lehté, si me turp, po Gusti kuptoi
gjithgka. Ai e firmosi librin “me shumé respekt et).” dhe, kur ajo ¢ pyeti se
¢’ nénkuptonte kjo “e té tjera”, ai ¢ térhoqi émbélsisht né gjoksin e tij, e puthi disa
heré né qaft até statujé q€ nuk e njihte fjalén “mos™ dhe, si ia kundroi fytyrén e
skuqur nga pasioni, i tha me z& t& dridhur:

- M& ke Iéné pa puné gjith€ kéto dité dhe mos mungo mé kaq gjaté!...

Pastaj ndodhi ajo qé ndodh zakonisht n& t€ tilla raste. T¢€ xhveshur, sig i
kishin lindur nénat respektive, ata do t€ rénkonin mbi kolltuk nén valét e epshit.
Késhtu, rénko e zbrazu, pi cigare e ribashkohu iku ajo mbrémje dhe nga ajo dité
mysafirja u bé njeri i sht¢pist n€ até hyrje t€ vogél, q¢ po iu falte aq gézim. Ajo
ishte ¢ mrekullueshme né shtrat, prehése, tunduese, me ato puthjet dhe gjinjté qé
i forcoheshin nén valén e epshit. Ishte e urté. si njé kone. Nuk té bezdiste kurré
dhe, kur ia fuste thithat e gjinjve né gojé, ai shkrihej i téri, duke harruar gjithgka.

Agostinit nuk i kishte rastisur t€ njihte njé femér & tillg, qé nuk dinte '
Kkérkonte gjé e qé nuk qahej kurré. Vinte si hije, e admironte kur e gjente duke
punuar, pastaj xhvishej e shtrihej né divan dhe priste ato ledhatimet e tij t& pafundme
me kukurisje té lehta, qé daléngadal€ ktheheshin n& rénkime t& dala nga shpirti.
Vetém njé gjé kérkoi ajo pn?j tij: & 5hk1_'uzmle sa mé shumé e pérdité, gjaté kohés
qé ishin bashké, n.dryshc....‘AJo m.:k ¢ pati mbaruar fjaling, por nga syté merrej vesh
gjithgka. Agostinie di:jgjm. Pa-scllle\fe ajo lex.onle ¢ kénaqur ¢’kishte shkruajtur ai,

Buk bénte kurré virejtje dhe ditén g€ ai botoi romanin “Tre metra larg rrugés”™, até
roman L& mrekullueshém, g€ mé pas i nxori aq telashe, ajo ishte njeriu mé i lumtur
i botés. Kishte t€ drejté, pasi Gusti nuk kis‘l‘ne hedhur asnjé rresht nga ajo mrekulli
para njohjes M€ té d|-1e ishte ]T'_ryc-\.fcprz‘l e kruum'-l_ﬂ,‘ t€ vertete prej saj me kércénimin
e shperbérjes si asaj lumturije té !)atundme, qee detyruan kEté njeri t& talentuar,
indiferent e dembel bashke t& ulej né skrivani.

Kishte ardhur dimri, kur Gusti botoi romanin dhe ishte gjithashtu dimér,
kurajo iu lutt€ pinin diku njé kafe. Aie ndjeuse po ndodhte digka e réndésishme,
derisa ajo druhej ta bénte bisedén né studio. Nuk ia prishi. Ata u ulén njé dité me

shiné kafene boshatisur t& Hotel “Tiranés™ dhe ajo filloi t& fshijé lotét pa shqiptuar

ende asnjé fjalé.
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- Pse qan?- e pyeti Gusti me pyetjen mé formale pér té tilla raste.

Nuk mori pérgjigje. Vetém pasi ajo ishte shkarkuar e téra, dégjoi gjéne
mé t& paimagjinueshme:

- Boll, Gusti! U zgjat shumé kjo puné...Ti je edhe i martuar, me fémijé...

Ishte vértet e bukur.

-...Ti nuk ke asnjé ide kush jam uné dhe pérse erdha veté te ty... T& kujtohet
Seferi, ai klarinetisti...

- Po,- tha ai i hutuar e pa kuptuar asgjé.

- Uné jam Marija, ajo vajza nga Shkodra, q€ ti ia shkruaje né emér 1@
Seferit ato letra t& mrekullueshme...

- Jo!- tha Gusti.

- Lere, Gust, se uné jam! Ato letra i di akoma pérmendésh ¢ i ruaj si
ajérat mé té shtrenjta. Vdiqa, deri sa ia nxora sekretin Seferit!...Prandaj erdha 1o
ty, sepse isha e bindur se ti ishe i vetmi njeri q&¢ mé dashuroje tamam, puné ¢
madhe se nuk mé njihje...Ne nuk do té takohemi mé bashké, Gusti, por uné do (¢
t¢ lutesha qé ti t& shkruaje gjithmong, si kéto kohé, sepse ti je mé i talentuari ¢ mg
magjistari nga té gjithé, derisa ma mbushe mendjen mua t€ martohesha me ae
gomar, qé i dégjoheshin péllitjet njé oré larg...

Gustit i shpértheu njé e qeshur, gé nuk e mbante dot. Pastaj kapi koken
me duar e tha: '

- Paske vuajtur edhe ti! Paske qené heroing!...

Qeshi edhe ajo.

- Varrit do t’ia tregoj, po nuk jam pishman. Ja, 1€ njoha ty!...

Pak gaste mé voné ajo u ngrit. Gusti e shogéroi me sy tek ikte népér ato
rréke shiu, kujtoi ato pasdite té mrekullueshme qé€ kishin kaluar bashkg, ate paqe
e prehje pa fund, qé nuk do ta gjente mé kurré, dhe porositi njé dopio uiski. Kjo
puné u gelb, mérmériti, tek porositi dopjon e dyté. Ekuilibri nuk ka me us;{jé
vleré! Shén Marija ishte ngjitur sérisht né giell dhe kush e di se kur do 1& kthehej,
pér té béré t& lumtur ndonjé fatkeq tjetér.

KANE, KORRIK 1995
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KUR ENGJEJT NDALIN FLUTURIMIN

Ferdinand Kosturi éshté né njé moshé té tillé, ku jo ¢do send fluturues
pérpoq ta deshte kété vend dhe, 1ani qé sapo ka mbushur 50 vjeg, gjithé duke ¢
kundruar vendin e tij nga dritarja e vogél e koordinatorit té trenave, ndjen njé si
lloj keqardhje pér njerézit e lodhur né ec e jaket e tyre t& pafundme. Ka vite €
pérpm'a' syve té tij t& mjegullt kalon njé kalvar 1 téré, gjithmoné i1 ngarkuar,
gjithmongé gri. [ duket se mé shumé nga shtetet, regjimet e individét né pushtet,
kéta njeréz lodhin vetveten me até mendje q& kané: nuk e kané fort pér zemér
qetésiné personale, mos flasim pastaj pér urrejtjen patologjike g€ kané pér paqen
e tjetrit. Q€ kur u inagurua stacioni i vjetér i trenit né kryeqytet, ai ka punuar
Loordinator dhe vetém zyrén ndérroi, kur u transferuan né stacionin e ri.
Personalisht, Ferdi éshté i bindur se ka ardhur né jeté pér t€ vuajtur. Ai lindi ditén,
kur kapitulloi fashizmi, késhtu q¢ asnjé nuk u gézua tamam pér ardhjen e tij né
jeté. Pastaj, né fillim té viteve “50-t&, i arrestuan gjyshin dhe, si e béné lémsh
'gjithié shtéping, gané oxhakun e madh, nga ku rangé breshér florinj pa mbarim,
frutet e punés s€ disa brezave té fami[j'es sé.tij, qé i kishin mbledhur pak nga pa‘k,
si plaga qelbin. Al qi:'ndrm_ne n'e' prehi:'rn} e gjysh.es me macen la‘n.'amune né prehi:'ru‘w.
e tij dhe mbajti mend qé gjyshja psherétlu_: “Ta.m. mbaruam! Ujiu derd_h né det!...
Pastaj, né fillim t€ viteve 60, sapo gjyshja vdiq, ua morén edhe shtépiné e bukur,
me oborrin e madh e shatérvanin ¢ mermerté, qé nuk dihej kush mjeshtér e pat
skalitur aty nga fillimi i shekullit. Shtépia u kthye né ambasadé pér njé vend mik
aziatik, kurse ata i flakariné né njé apartament t& vockél né Kombinat dhe, késhtu,
i lané fare lakuriq. Ferdi ishte fémijé i vetém. Pas gjith¢ atyre gjgmave, askush
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nuk mendonte mé pér fémijé tjetér, por ai pati njé fat t& madh: arriti t&€ béhet njé
futbollist i shkélgyer dhe Kjo e ndihmoi ta lejonin ta kryente shkollén ¢ mesme pa
i nxjerré gogolin e biografis€ pérpara, 1€ kryente ushtring formalisht né Tirané. ¢
gjente njé puné, t€ siguronte nj¢ nusc ¢ nj¢ apartament t€ vogél né gendér &
kryeqytetit. Nja dhjeté vjet ky njeri i heshtur ¢ i buté, mbase i edukuar késhiu nga
tmerret ¢ prekura me doré qé kélysh, ishte si mbret né Tirané. Golat ¢ tij mbetén
né histori. Vértet q& jashté shtetit nuk e lejuan kurr€ t€ luante me pérfaqésuesen,
por né Tirané ishte gjithmoné titullar dhe, sa heré ekzekutohej Hymni Kombétar i
vendit, g€ ia Kishte nxiré nxirshmérisht jetén, ai qante duke gélltitur lotét. Pastaj
theu keq kémbén, pér t'i dhéné lamtumirén futbollit. Nuk shkoi mé n¢ stadium,
nuk e goditi mé topin me kémbé, u struk né kabinén e koordinatorit t& trenave dhe
priti rrjedhén ¢ jetés mes sirenave t& pafundme t€ trenave n€ ikje ¢ né kthim. Djali
i madh i vdig né fillim t€ viteve 80 nga leucemia, pastaj vdiq edhe gruaja nga njé
sémundje grash dhe ai mbeti vetém me vajzén, Monikén e tij t& vogél, njé bukuri
Gé Ui képusje kokén dhe qé e gjetén ndryshimet e médha té viteve *90-1& maturante
né gjimnaz. Ajo pati fatin t€ shkonte n& Universitet, studioi pér gjuh@ t& huaja, por
shqiptarét i urrente. Teoria e saj ishte se Enver Hoxha nuk mund t¢ shkatérronte
aq shumé jetg, pa ndihmén e njé kontributi vullnetar mbarékombétar, Ajo nuk ua
falte shqiptaréve t& saj gjithé ato vdekje e vuajtje dhe, si bashkéjetoj nja dy vjet
me njé diplomat francez, vendosi t& martohet me t&€ dhe iku né Londér, ku 1ani
punonte bashké me té& shoqin. Késhtu Ferdi mbeti fare vetém, né pritje té pensionit
e né shoqériné e atyre bilanceve té tija t& pafundme, ku gjithmoné pérfundimi
ishte njé mal me trishtim. Ekonomikisht ai nuk &shté keq. la kthyen shtépint e
madhe bashké me disa prona, dhe, pasi shiti apartamentin e tij, ai e restaurai dhe
e béri té re até sht€pi me nam, pér arkitekturén e saj. Pastaj iu léshoi disa dhoma t&
katit t& dyté mé qira dy kompanive t&€ médha amerikane dhe tani kishte goxha
dollaré né banké. Por nuk ndjente gézim. I kujtohej gjyshi, gjyshja, babai,hn'énu,
djali, gruaja, vajza,- t& gjith¢ t& vdekur kot fare e njéra e ikur gjithé inat. pa e
kthyer as véshtrimin pas. dhe i vinte keq pér Shqip&€ring. Pse duhej t& vdisnin e t&
iknin gjithé kéta njeréz t&€ mengur, & talentuar e t€ bukur? Tani, qé aj vézhgon
turmén laramane t'i parakalojé para syve, i duket vetja si banor indigjen. Per kita
primitivé njé pasqyré vlente mé shumé se gjithé ari i botés. Késhtu ia patén vierésuar
e shkémbyer edhe atij familjen: t€ gjith€, ju, do t€ nd€rroheni me HICIN! .. Por ai,
zemérbuté e pa hakmarrje tashmg, sérisht shpreson se do té€ ndryshojng pungt pér
miré e se Zoti i madh do ta shohé vendin e tij. Ja, edhe kjo turmé laramane, déshmon
ndryshim. Ajo nuk éshté mé uniforme, gri, si mé paré: po ato képucg, po ato
kémisha, po ato xhaketa, po ato copa fustanesh, a thua kishin dal& dy skuadra
futbolli né fushé...Tani studentet e zhurmshme duken si topmodele dhe até e merr
nganjéheré malli Ui lutet ndonjérés t’ia hedh€ njé heré syté edhe atij. Ferdi ka
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shprest se njerézit po e mposhtin egérsing, bashké me até huqin e € futurit &
hundéve né punét ¢ ¢ tjeréve. dhe kjo shpresé sikur e mban gjallé. Atij nuk i
pélgen qé thuajse & gjithé ankohen pér té& kaluarén e kérkojné kompesime pa
hesap népér greva urije e artikuj gazetash. Pér veten e tij. asgjé nuk mund t'ia
rivlerésojé humbjet ¢ pésuara né kéto 50 vjet. Ato jo vetém ishin vdekje t&
tmerrshme, por edhe t€ fusnin né borxhe! Ehu, bén me vete ai. kush i kujton!...Atjj
i ringjallen ato vite & paharruara, kur kéndonte i pérlotur hymnin né stadium,
golat ¢ tij spektakolarg, fotografité e tij né muzeun e sapo ngritur t€ futbollit, dhe
mendon se nuk duhet humbur kohé me ankesa e se momentet e bukura duhen
krijuar sa mé shpejt. Dhe, gjithé duke vézhguar i heshtur turmén g€ parakalon,
béhet gjithmoné e mé optimist. Késhtu, deri ditén, kur syri i tij prej specialisti, &
e ndan né ¢ast turmén copa-copa dhe dallon ¢do vegansi interesante brenda saj,
fokuson dy té rinj gé puthen miré e mir¢ gjithé afsh mes lumit t& pasagjeréve.
Duket sikur ata po presin njéri-tjetrin, po Ferdi nuk e ha k&té rreng. Ai e kupton se
t& dy jané studenté, dy studenté & trembur nga fjalét pa fund t&€ turmés po aq pa
fund. q¢ kthehen nga familjet né shkollé dhe kjo merret vesh nga ca shenjéza, sig
jané veshjet e trupit, ¢antat e tejmbushura té shpinés, ato fjalé naive qé thoné “si
ishte gjyshja”™, pa harruar lodhjen e lehté, por q€ nuk fshihet kurré, 1€ udhétarit.
Ata puthen miré e miré né até rrémujé, ku askujt nuk i shkon mendja te tjetri.
pastaj ndahen né dalje té stacionit e b&jn€ sikur nuk e njohin njéri-tjetrin. Kjo
puné pérséritet ¢do 1€ dielé mbasdite dhe Ferdi ¢ kupton se kéta té dy jané ose
pasagjeré t& Fierit, o t& Vlorgs, o t& Jugut. Ai habitet e fillon b&het i vémendshém
pér kéto puthje plot afsh ilegale. q€ shkémbehen né ményré kaq paradoksale,
shogéruar me fjalé malli pér ca pleq, q€ rrezik nuk jetojné mé, né njé kohé kur
duket se askush nuk ka friké mé ta shpallé dashuring e tij e se puthja ka marré
pasaporté legale. Ndodh gjithmoné mot a mot! Djali duket tip komandues. Ai
duhet t& jeté lab, e ndan mendjen Ferdi, tek ¢ sheh se si urdhéron népér dhémbe,
& (jetrén né sy. Vajza ka njé trup t& hajthém, njé ecje prej sportisteje, floké
té gjaté e t€ zinj dhe njé hundé kapricioze. f\j‘o §sl1té shumé e bukur, por duk‘ef
njeri i kérrusur nga drojtja e damkosja. Ferdit 1 vjen keq pél: lc, kur e sheh se si i
fshin lotét me shpinén e lémuar t& péllémbés né ndarje e si ikén kok&ulur drejt
stacionit t& urbanit. I duket shumé e re, pér & vuajtur. As ai, me gjithé ato halle e
hije. né moshén e saj nuk ishte i lrishluz_lr. GJC.IT{C pu.k dlel‘l"cd.he m, mes té t'l:ebcslm.
Kalon njé vit késhtu dhe hyn viti 1995. Tani I‘lil‘d_l ka njé nip I.ranko~s.l.1q|ptar“me
emrin e tij, por me njé “o” evropiane (eper né 1un_d. /‘\t] ka lll‘ldL.ll’ n},i Lom.lcr e
mbase i bie té jeté gytetar anglez e, né i pat ngjaré gJysEm. mb_ns nja njézet vnte\f
do kéndojé Hymnin ¢ Anglis€ néper stadiume. Po lu_te!\' Mon_ll-\'i:s té lindé ndf)njnc
femijé tjetér, Ky mund té jeté ndonjé nénshtetas aziatik a afrikan...Me dy fjalé,

pae par

rrokopujé gjakrash, gjuhérash, zakonesh e origjinash...Kjo e trishton Ferdin. Miré
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qé flamur shqiptar nuk shikon kund, por edhe nipi i tij i vetém nuk do & jetd
shqiptar...Tani trenat ikin plot e kthehen bosh! Atij i kujtohet koha e eksodeve t&
médha, trenat e tejmbushur me gjithé até rini né rrugén ¢ fundit drejt
Durrésit...Shumé kishin ikur, shumé!...Endérrimtaré, (& trishtuar, inatcoré, dhe 1¢
gjithé- pa asgjé me vete, rrezik edhe pa kujtes€! I mendon t& gjitha kéto, pastaj
papritur b&het sy e veshé. Ja, djali, i vetém né& turmé! Ai ¢an njerézit moskokécarés,
me fodullékun e té riut né sy. Me ¢antén né sup e duart né xhepa, ai bén sikur
pérplaset me vajzat e reja & i kalojné pérbri ...Ja, edhe vajza atje larg! Ata nuk
puthen mé gjithé afsh mes turmés e as q€ ia hedhin syté njéri-tjetrit. Vajza duket
e trishtuar, e zbehté, djali moskokégarés...U zut€ edhe ju, trishton Ferdi. Tani ai
nuk i duron mé tragjedité e nuk pranon as t& shoh& n& TV filma me subjekt t& till&.
Ndihet i tejngopur me to, i veleritur...Portreti i vajz€s atij sepse i kujton portretin
e tij 30 vjet mé& paré, kur e pérzuné si gen nga shtépia e Mondés, vetém pse guxoi
ta kérkonte pér grua. Ishte treguar i ndershém atéheré, nuk e shfiytézoi si rrugac
até vajzé qé e deshte agq shumé, sa nuk linte as edhe njé seancé stérvitore té tij pa
e ndjekur. Kurse ata...E fshikélluan mé biografing e tij, e poshtéruan, ¢ pgshtyné,
pastaj njé shkelm bythéve prej futbollisti futbollistit dhe...Por e ndjen se pérqasja
sshté idiote. Tani kohét kané ndérruar dhe njerézit nuk b_f.lshkohen ¢ ndahen mé
pér motivet e kohés sé tij. Sidoqofté, ata jzmé' NDARE dhe NDARIJA @shte
,__jjlhmoné me t& njéjtat pasoja, si goli! Ai, q€ ia njeh shijen mirg késaj pune,
trishtohet. Dhe, si kalojné edhe nja tre muaj késhtu, me kété pamje pikélluese, ai
vendos té dalé para kohe né pension. Kush rri ¢ punon edhe gjithé ato vjet ¢ muaj
(& tjera kot, duke kullotur syté :li.jpér peizazhin e trishtuar, kur ka njs qerre me
dollaré, sa té duash e té pértosh t’i numérosh kn_, e kur kohal qé i ka mbetur pér &
ctuar nuk duhet té zeré pluhur trishtimi? Ferdi shkruan nJiE. mbrémje kérkesén.
Ghkruan me njé kaligrafi t& bukur. Falenderon ndc'rrmaruen qé e ka trajtuar
ekullisht pér gati 30 vjet. shpjegon shkaget ¢ largimit dhe afron nji koh ng
dispozicion, pér l’i_n k.a'iluar pf‘:_‘rv?ﬂléniiivenfli:‘s%fesn. Kt.:‘t.e c'bcn Qe e jeté i qeté me
ndérgjegjen. Nuk r‘pclqcin té dcig\]o‘]c nesér pér .l'1d0IUU xing .ll'enElSh né hyrje té
stacionit. Njé dité té marte, tek »_fczhgo'n pla'tﬂ'a.:'-nmln bosh.: F?l'd: dall_on mes turmeés
. nakét 1€ pasagjercve, qé presintrenin ¢ luues“sc tyre t€ nisen, vajzén, Ajo éshtg
s !'_’.‘ e mbéshtetur né nj& mur prang zyrés sé tij. Ka ftohté né até hapésiré ku era
Vftc;i;-m mban duart té rrasura né xhepat e palltos, ngre heré pas here shallin pér
ol lzjuhlar gojén dhe ai vendos ta ftojé t& ngrohet brenda. Duket zérin e ka tepér
perdc}'isu vajza menjéheré pranon t& vijé. Ajo ulet pérballé Ferdit dhe
n njé bisede t€ lehté. Vajza studion pér ekonomi, por nuk e ka qejf
"~ L ollén. 1 duket njé shpenzim i Fepe_rl e kohé e harﬁhuar .kot,. per té marré nJ.ié
shko & ecila ndoshta nuk do t'i hyjé kurré né puné. Tani privatét nuk shohin

diplo” diplomén, shton e trishtuar ajo, gjith¢ duke hedhur syté andej nga platforma,
S]]Lllﬂe
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ata ia Nisi
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né pritje 18 trenit té saj. Ajo di greqisht dhe anglisht, flet mire italisht, po kujt i
duhen € gjitha kéto?...Ferdi e sheh dhe mendohet. M& né fund vendos ta hapé
gojén. I tregon vajzés pér gjithé ¢’kané par€ syt e tij né platformé dhe ajo, né
fillim belbézon “mbaroi tani ajo histori”, pastaj nis e qan dhe as vetg nuk e merr
vesh pse i rréfehet Ferdit. Ajo éshté nga Fieri. Q€ kur ishte dymbédhjeté vjeg,
babai ia ndau nénén, sepse ajo ishte imorale. Q¢ atéherg vajzeén, qé e kaemrin Iris,
e kané thirrur “vajza e kurvés”™, pagka se ajo e urrente pér kété profesion nenan.
Ajoitregon Ferdit pér llahtarén q& i kané par€ syt€ n€ até shtépi, me kollovare pa
fund ¢ britma epshore, me sy té qelbur q¢ ¢ ndillnin pa turp né shrrar dhe thith
hundét e zéna nga lotimi...Kur erdhi demokracia, ¢ éma ia mbathi ng Greqi. E la
Irisin té banonte me gjyshen, pér ta ushtruar tani me shkencé zanatin e vet né
vendin e buzuqeve. Para tre vjetdsh iu rrotullua edhe Irisit ta merrte ne Greqi,
gjoja pérté kryer studimet, po Irisi e dinte pér ¢faré studimesh béhej fjals dhe nuk
shkoi. Tani studionte me njé bursé té vogél e me ndonjé ndihmé t& nénss. Por
emrin gjithmoné e kishte “vajza e kurvés™...Ai djali vet& i qe rrotulluar e i ishte
qepur si rrodhe nja njé vit nga mbrapa, por, pasi ajo e besoi e ai arriti gjithe cfaré
deshi. luajti rolin e budallait, duke béré sikur po e dégjonte pér heré té paré se
vajza e kujt ishte Irisi. Uné seriozisht e ai me mendjen e ndaré q& kjo lidhje ishte
krijuar pér qejf dhe u prish puna, tha ajo mes lotéve t€ kristaltg, q& i vareshin si
rruaza fageve. Dukej se ishte goditur keq, pikérisht kur mendoi se gjithgka u kthye
pér miré, por, mesa dukej, e keqja vetém sapo kishte filluar e ajo do t& lante gjithé
jetén me jetén e saj borxhet e t& émés...Ferdi u pérpoq ta qetésonte. Aj j tregoi
jetén e tij, renditi gjithé ato vuajtje q€ pérfundonin skematikisht, me vdekje e
humbje. Nuk ia vlente 1€ gaje. I binte t& qaje pambarimisht ¢ prapé ¢ mbeteshe
borxh, pér puné konsumimi lotésh, kur té vdisje!...Irisi i dha t& drejté. Mé né fund,
u dégjua sirena ¢ trenit (€ saj, ajo i premtoi Ferdit se do vinte ta takonte pasnesér,
me té zbritur nga treni, dhe késhtu u ndané.

Dy dité Ferdi ¢ priti me ankth tjetrén. Iu ngrit mendja se mos Irisi nuk
vinte. Trembej se mos ajo bénte ndonj¢ budallallék t& pariparueshém...Dig kishte
vendosur me mendjen e tij, marrézi, merret vesh, por vendimi ge marré! Priste me
ankth trenat e linjés s& Vlorés dhe, kur peroni boshatisej ¢ ajo nuk dukej kund,
ulej i rraskapitur né karrigen e tij t& vjetér...Kur ai dalloi mé né fund Irisin 1 vinte
drejt zyrés sé tij, e ndjeu qc poi mcrr:e_i l’rymz'l'. E bukm", e pérskuqur nga i ftohti,
Irisi ¢ pérqafoi. Dhe Ferdiia tha menjéheré ;__ulthé.(;’pan menduar. Ajo nuk duhet
ta braktiste shkollén! Ky veprim do (€ pérbénte nj€ vetévrasje...Po t& déshironte,
mund t& vinte té banonte né vilén e tij dhe atje do gjente puné, me gjithé ata té
huaj népér kémbg, qé kishin nevojé pér pérkthyes, konsulenté e sekretaré. Ajo
vetém do kujdesej pér Ferdin, t€ gatuante dhe tia lante teshat... Kaq!...Hg&?- e
pyeti gjithé ankth ai...Irisi iu pérgjigj se do té mendohej...T¢ shtunén lrisi erdhi né
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stacion. I tha Ferdit se e pranonte ftesén e tij, e priti tjetrin pa u mérzitur, derisa (&

pérfundonte turnin dhe shkuan t& dy né shtépi. Nga ajo dité, né vilén ¢ bukur

rihyri jeta. Ferdi doli né pension para kohe. Tani kopshti t& merrte syté me gjithé

ato lule e hapésira bari, gjellét mbushnin me aroma oreksndjellése ajrin dhe Irisi

merrej vesh mrekullisht me té gjithé. Ferdi iu lut q€ ajo 1€ bénte jetén ¢ saj. pa
asnjé detyrim e turp, por lrisi, e terrorizuar nga nofka kobndjellése, q&. merret
vesh, duhet ta dégjonte rregullisht, dilte shumé rrallé mbasditeve ¢ mbrémjeve
nga shtépia. Tani pér t& gjendej boll puné, digka fitonte ¢ ca leksione private pa
pagesé i merrte nga amerikanét. Edhe né anglisht po perfeksionohej. Pse duhej &
dilte kot? Libra pér té lexuar kishte sa t& duash népér shiépi...Ferdindihej i lumtur,
M né fund, kishte zbritur pak page né jetén e atij njeriu pa lat dhe kishtu ¢ gjeti
vajza e tij né vjeshté, kur erdhi pér pushime bashké me francezin e suj dhe
Ferdinandon e vogél. Monikés i béri pérshtypje ndryshimi i t& atit. Tani ai ishte i
veshur bukur, me rroba t& shtrenjta, mbahej pastér dhe kishte filluar & qeshte, me
até t& qeshurén e harruar prej vitesh...Vajza u armigésua menjéheré me Irisin,
packa se nuk hapi gojé. Ajo e kuptoi se babai i saj qe marrosur ¢ kishte rrjedhur
mbas késaj bukurosheje pa vieré, mbas késaj bukurosheje t€ palaré shqiptare, @
kush e di ¢’era pér¢ vinte né krevat, por, ngeli e shtangur, kur Ferdi iu lut t*i gjenin
njé bursé Irisit e ta merrnin me vete. Né kété vend ajo nuk do (€ bénte hajér kurré...

Monika ndjeu njé lehtésim & madh. E pérqafoi vrulltas (& atin dhe i kérkoi

falje pér budallalléqget q¢ pati menduar...T€ ishte e vérteté, (& pakién gjysma, i
shpétojné nga shpirti kéto fjalé Ferdit... Pastaj gau. kur Ferdi i tregoi se si e kishte
njohur Irisin, duke psherétiré: “Kujtova se kétu ka lévizur digka! Po plehra paskemi
mbetur!...” Ata ndenjén deri voné né kopsht dhe, kur i than€ Irisit pér planin e
tyre, shtangén me pérgjigjen e tjetrés:

- Uné nuk kam qejf t& studioj jashté!

Frynte njé eré e ngrohté, shatérvani vetétinte nén héné dhe hurmat
kugélonin mbi kokat e tyre.

- Mos u bgj idiote!- tha Monika.

Irisi tundi kokén,

- Mua nuk mé do njeri, ve¢ babait ténd,- tha pastaj,- dhe uné veg pér
mirési e dashuri kam nevojé...Kur uné vendosa ta braktis shkollén e t& marr arrating,
ai m’u bé prind pa asnjé interes...Nuk iki. natyrisht, po nuk mé pérzuri Ferdi!...Sa
pér lek, tani nuk kam nevojé. Kur ta ndaj mendjen t€ béhem e pasur, do kem,
sepse kam ca njohuri si b&het e pasur njé vajz€ sot...

Ishte e koté t& merreshe me té. Tek e fundit, ajo do i mbaronte studimet
kété vit shkollor, notat i kishte t& mira, mé shumé se t& tjerét dinte, njé puné do
gjendej pér té...

- B&j si té duash!- tha Ferdi.- Njé propozim t& bémé!
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Monika iku. n¢ Kopsht filloi pérséri era, drurét u zhveshén dhe, tani.
trishtimi ¢ vetmija vértiteshin si hije n& até shtépi plot kujtime t& pakujtueshme,
qé nuk i largonin as darkat plot muziké & amerikanéve e as ngritja e shpejté ¢
miréqénies s¢ popullit. Ferdi pinte ndonjé kafe me shokét e tij t& hershém
mbrémjeve, pastaj kthehej ngadalé né shtépi, me até trupin elegant prej sportisti
dhe Irisi gjithmont do t& vraponte pér t'ia hapur derén. Pastaj ata bisedonin prané
oxhakut bubullues deri vong, kujtonin njeréz e historira nga mé té cuditshmet, qé
sikur mbusheshin me xixéllimat e heré pas hershme té drunjéve té zjarrit. Tani atij
i shfaqej n€ éndérr gjithmoné e mé shpesh gruaja. Ai zgjohej i trishtuar dhe priste
méngjesin. duke kujtuar vuajtjet e pafundme té saj. I vinte keq q& ajo nuk jetoi
edhe pak, sa t& gézonte nj¢ dit€ paankthin e borxheve, té vdekjeve e té internimeve.
Dhe. sa heré qé ajo do Ui dilte né éndérr, Ferdi do ta mbante vrapin né méngjes né
varreza...Késhtu, n€ jetén e tij u beé ritual edhe ajo rrugé plot gropa ¢ pikéllim, qé
ishte njé mister latesh, fatkeqésish, lumturish e historish. Pa u késhilluar me
kérkénd, Ferdi i ngriti njé& varr 1& madh gruas, ku gjysmén ia dhuroi vetes sé tij, qé
ta fusnin pas vdekjes, dhe, nga dita kur varri pérfundoi, edhe gruaja i rralloi vizitat,
megjithése ai ndjente mall dhe mezi priste ta takonte né gjumé.

Né fund t& dhjetorit, ai vendosi mé& né fund t& shkojé me Irisin né njé
koncert t& madh bamirésije. Dhuroi digka atje. duroi me heroizém ato mesazhe qé
nga skena derdheshin né sallé pér kédo, pérjashto até veté, u kénaq qé Irisi ndodhe;j
né gendér & vémendjes me pamjen magjepése dhe, kur dolén, e ftoi tjetrén pér
darké. U ulén né nj¢ restourant luksoz. Ferdi i tregoi [risit t& vértetén, até qé tashmé
nuk i shijonte mé asgjé dhe se jetonte kot fare, vetém se né kété naté e pati kénaqur
hiri i saj prej mbretéreshe. Irisi u prek.

- Uné pres kurajo nga ty, - i tha Ferdit.- ¢ kuptim ka, nése, ti, je pesimist?
Atéherg, uné, pa lek, pa puné, pa shtépi. me biografi & keqe, pa njeri, ku té
mbytem?...

Kishte t& drejté, po Ferdi nuk ia jepte dot.

- Uné jam aq 1 lodhur tani, sa nuk mund t& génjej dot mé!- tha ai.

U ngritén aty nga mesnata, po gjumi iu kishte kapéreyer (¢ dyve nga
mendimet ogurzeza per até qé quhet réndom “e ardhme”. Voné, né orén dy
mbasmesnate. teksa po pérpélitej né shtrat, Ferdi ndjeu si u hap dera dhe pa figurén
¢ Irisit né prag. Ai utremb ngaajo figuré e magjishme, e veshur me njé kémishé té
hollé nate, me kofshét dhe gjirin e bukur qé vetétinin edhe népér até terr.

Nuk kishte ndodhur asgjé. vetém se ajo nuk flinte dot vetém. Ai nuk
arriti t& ngrihej, kur ajo i kishte hyré né shtrat. Me duart rreth qaf@s sé tij, me lotét
qé i rridhnin pa zhurmé faqeve, lirisi iu lut me pérgjérim mos ta pérzinte.

- Nuk ka kuplim,- dénesi ajo,- pérderisa vetém, ti, mé do pa hile!...Uné
nuk besoj mé te njeri tetér e nuk dua t'i pérkas dikujt tjetér!...
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Ferdi ndjeu até aromé dehése vajzérije. (& harruar tashmé nga shyisat ¢

tij, ndjeu gjithé até bukuri £'i pérpélitej né krahé dhe mbylli syté.

- Té lutem, mé méso!- belbézoi Irisi...

Dhe nuk nxori mé nga goja as fjalé e as pasthirrma.

Nga ajo naté e guditshme, me njé héné t& ploté qé e nguli hundén né

dritare e nuk u largua deri n€ méngjes, Irisi bashkoi shtratin me Ferdin. Ajo i
shkruajti njé letér t€ gjaté Monikés, ku i shpjegonte gjithgka. I tregonte se si kishte
keémbéngulur q€ shtépia té kalonte me prokuré né emér (& Monikés, pas vdekjes s¢
Ferdit, i shkruante se nuk donte asgjé nga pasuria e Ferdit dhe i lutej qé t& mos ¢
keqkuptonte. I betohej se Ferdi nuk e kishte ngacmuar e se gjithcka, ¢ miré apo ¢
keqe, erdhi prej saj.

...Uné nuk kam njeri tjetér né kété boté pisanjose dhe as dua (& kem mé,
pérfundonte ajo letér.

Monika u pérgjigj shkurt:

...Té lutem, kujdesu pér babain! Tanj uné jam ¢ qeté. Po iu duk njé lloj
zgjidhje e arsyeshme, shiteni shtéping dhe hajdeni té jetoni né Londér...

Irisi e harroi né cast propozimin e tjetrés. Ajo ishte e lumtur qé tani askush
nuk guxonte me ta quante né sy “vajza e kurvés” dhe g€ po ¢ bénte até burrg &
mrekullueshém t'i harronte gjithé ato varre e vuajtje t& pafundme, né até lulézim
té voné. Vértet kurvé ishte néna e saj e ajo e urrente kurvéring bashké me ninén,
vértet qé ajo pati gen€ fémijé j pafajshém e veg dru héngri, sa heré protestoi,
megjithaté, Irisi ndihej borxhlije ¢ duhej té lante njé borxh. Le ta lante me Ferdin!
Ky ishte mé& nevojtari e bota le ta gjykonte veprimin ¢ saj!

Até e béri té lumtur rinig e Ferdit, pamja ¢ tij dhjeté vijet mé e re dhe nuk
vuante mé nga asnjé lloj pendese,

Tani q€ ka hyr€ plotésishy pranvera, Irisi pret ¢ ulur né shkallét e oborrit
me njé libér né do-ri:' Ferdin, 1& kthehet nga ajo kafja ¢ tij rutinore dhe ajo t'i
tregojé pastaj t& l'(:‘:]al' mE & fundi, qé jang gjithmoné histori t& vjetra. IKurse ai
]11;;1(]011 ¢ gjejé njé j“'kU]PTOI' & miré dhe ta paguajé, q¢ Ui b&jé dy statujéza &
bukura té lrisit, per t"l vendosur ng g dy anét e shkalléve t& mermerta (& shtépisé,
ku ajo e pret me durim e pamje Engjiell;.

PRILL, 1996
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VEJUSHA

Ata hyné pas nesh né hollin ¢ hotelit. kur ne qemé rehatuar né kolltukét e
thellé e i kishim ngjitur me koh& plagkat népér dhomat tona. I pamé me kuriozitet,
si¢ vézhgohen té huajt népér qytetet tona ta periferisg, tek paraqitén dokumentet.
Ishte njé ¢ift zvicerianésh, gé mé pas dolén se qenc investitor€, dhe njé shoqéruese
shqiptare, njé kagurrelse aty te té tridhjetat, e veshur me njé teeshirt t& zi e me njé
palé xhinse té shtrenjta, po mos ta kishin fallco até etiketén sipér xhepit t& mbrapém,
nga e djathta e saj, ose e hemisferave té saj, q& nuk dukeshin aspak keq.

Ne kishim ardhur né Sarandé pér (¢ kryer praktikén mésimore. Pjesa tjetér
e kursit ishte ndaré ca né Durrés e ca né Lezhg, t& gjith€ népér ndérmarrje peshkimi,
dhe do té na duhej té géndronim njé muaj t& miré mbi det, qé dukej mikprités me
qetésiné e tij madhéshtore kété prag gershori.

- Nuk jemi fare pa fat.- tha Mondi, gjith¢ duke kuyllotur syté nga deti.

Tani po pinim nga njé birré né verandén ¢ hoteljt, q€ binte bash mbi det,
dhe po na pélgente muzgu manushage i varur mbi det ¢ jargavangé. Atéheré ia
mbérritén né verandé edhe ¢ifti zvicerian me kagurrelsen dhe Goni, mé i pashmi
ndér ne. tha se nuk po i dukej fort e keqe kjo ¢upa, megjithése ajo i binte té ishte
nja gjashté- shtaté viet m¢ e madhe nga ai. Ai shtoi edhe se vdiste pér moshat e
piekura, qé nuk kan€ nevojé pér leksione gjuhénxjertieje e kEmbéngritjeje, dhe
duket ajo e dégjoi, sepse uné e pashé miré q€ né fytyré ju pérhap njé néngeshje
tallése. Kishte njé portret interesant, nga ato q€ réndom quhej “e gjitha sy™, dy
buzé mishtore e molléza té kércyera, floké vértet t€ cuditshém pér nga denduria
dhe ¢ rregullsia e krehjes dhe njé bust € bukur, q& i dilte m& miré né pah, kur ajo
qéndronte kémbé mbi kémbg, me duart t€ lidhura mbas qafés e me véshtrim t&

pérhumbur nga deti.
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Uné i thashé Gonit se 4 nuk ishte njé peshkatar i réndomté pa shije dhe
ai mé ktheu njé pérgjigje Kuptimploté me koké. Tani kishte réné nata dhe ne 18 tre
u ngritém. Do hanim buké pg ndonjé nga ato tavernat ¢ vogla, ku gatuanin
mrekullisht amvisat e shtépive, Mond.it i pélgente njé lokal mbi rrugé. ku gatuhej
shkélqyeshém tava e peshkut dhe pe nuk ia prishém. Goni béri sikur harroi cigaret
me gjithe¢ ¢akmak né tavoling, priti qé kagurrelsja ta thérriste nga pas dhe. si ¢
héngri grepin tjetra, ai y kthye gjithe edukaté e tha “faleminderit”, fjalén qé
pé,-gjilhésisht e pérdorte mé rralls g zhargonin ¢ tij.

Ndihej I lumtur dhe pg tavernén e vogél u dend me veré shiépije. | pat
hyré menjéheré né zemér kagurre!sja dhe Mondi ia nisi me kunjat e tij ¢ u tall me
Gonin. sa i deshi kokira e qejfir, po uné nuk e lashé ta bénte balté, kur u hodha ¢
thashé gjithé edukaté, se ishie i mjeré ai njeri q& nuk shikonte éndrra né kété vend.
gofté edhe me sy .hupur. si puna e Gonit...Po Goni nuk prishi rehatin. Tha vetém
frazén q&€ uné prisja ta shqiptonte: Kot kishte marré me pishman Sarandén. béhej
praktika edhe kétu. bile, mirs fare, t& merrje pérvojé sa té hanin genté!...

- Ky shkoi né fakultet PEr peshkatar dhe doli € andej gjahtar, - vérejt
Modi. duke mbytur t& geshurgn me veré,

Mesnata ne na gjetj ng tavernén e hotelit dhe, kur u ngritém ng orén dy ts
natds. té tre po mendonim tg Nj€jtén gjé: duhej marré né telefon shtépija q&é ¢
dérgonte ndonjé lek, se kishte rrezik 1 pérfundonim te buka me arra!

_ I
e

NE& méngjes ne u paraqitém te zyrat e peshkimit. Na dhimbte koka (&
treve ¢ sikur na perzihej pak, por perpara drejtorit t& ndérrmarrjes, njé 30- viecari
vigan, u mbajtém si burra ng kémbg, Aj yuk na e zgjati shumé, na ¢oi pér 16 marre
ng magazing rrobat e Peshkimit dhe na hypi ng peshkarexhin qé po bihej vati 1@
dilte né det. I tha Kapitenit & kujdesej pir ne, pastaj ia mbathi. Tani ne anije
beheshin tet€ peshkataré bashki me ne dhe kapiteni na zbriti né dhomé (&
ndérroheshim.:.“ ‘

- E mir€, ajo kagurrelsja.--u tall Mondi.

Atij po i pérzihej pa dalg mirg ns det.

- Kush e di ku po shullehet tani1- thashi uné.- Kishte ——

- Pse, kishe ndonjé (& sharg pgr trupin e saj?- vazhdonte Mondi...

Dhe késhtu, tallue qesh, ne fillyam udhétimin ¢ paré né det. Vetém Gonj
s*po fliste © - iLf.qCp '_Ué peshkatari g vjetér. Qérronte peshkun me (&, e gatuanin
-b'”hki‘;' hyntene malin e Peshkurlqé kércente né kuverté, j"gjidhle ato lloje qé e
LJ:'allé,voaute tjetri dhe, mbas dy ditzs), udhétim, kishte mésuar sa katér vitet o

p cultetit pér detin, peshkun e zonat ¢ gjuetisé.
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Ne punuam derrge ato dy dité t& lodhshme dhe kapiteni na tha q€ 1€ mos
ndérronim anije deri né fund & praktikés. Ai do nisej pas dy ditésh pérséri dhe ne
¢ lamé 1& takoheshin né molo. Do jemi anés bregut kété heré, tha ai, dhe do keni
boll gjéra (& bukura p&ér t& paré..Ne morém nja dy trasta me lloje t& nclr}'shmt.:
peshku. ua bémé me doré peshkataréve dhe ia mbathém né hotel. Ishim zhul 1
gjallé dhe, kur na doli kagurrelsja pérpara né shkallgé, Goni nuk ¢ deshte veten.
Ajo néngeshi prapé lehté ¢ me njé ironi té pérmbajtur, kur Mondi tha sc nuk do té
ishte ¢udi sikur t& ndodhte ndonjé sulm i maceve né hotel dhe u shkri fare kur uné
u luta mos gené magoké, t& paktén...Té mbeteshim t€ virgjér. po kush po pyeste
pér hallin tjetér...Po merrej vesh &€ ne i dukeshin kalamaj. nga ményra se si €
tundi kokén né até ikje népér shkallg.

- Tani t'ia kérkoje!- i tha Mondi Gonit.- Dukesh tamam kllasé punétore
dhe shumé shqiptaré jang ende nostalgjik¢ pér komunizmin...

- Po té jeté e persekutuar?- pyeta uné, duke hapur derén ¢ dhomés sime.

- Agq mé miré,- ma ktheu Mondi,- ato jané mésuar t& kené respekt pér
djersén e ndershme & ballit...

N fakt. ballet tona ishin blozé, por, népér dushet gurgullues, ne u bémé
sérisht si péllumba dhe. kur utakuam né holl. Goni kishte avancuar mé tej nga ne.
Atij i kishte hyré vértet puna né gjak dhe pati pastruar nja tre kile peshk 1€
mrekullueshém. I pélgente ideja se mund (€ hanim né breg t& detit. Muamé urdhéroi
1& shkoja dhe t& blija nja tre litra veré te taverna lart. kurse Mondin e nisi pér dru,
pér gota e pjata dhe, kur u ktheva, ¢ gjeta qé po gatuante sipas mésimeve té
peshkatarit plak me Mondin mbi koké&. q€ kishte shtruar nj¢ batanije mbi zallin e
ngrohté, ku degustonte heré pas here gatimet e Gonit. Pig peshk, haje t& ngrohté e
pi veré, ne po kénageshim vértet. Atéheré pamé kagurrelsen qé po na kundronte
nga rruga, tre metra sipér nesh dhe Goni e ftoi qetésisht. Ajo dyzoi njé gast, pastaj
zbriti ngadal€, népér até mérmérimén ¢ Mondit “kjo qenka mé troké se ne!™, dhe
erdhi e ul mes meje e Gonit. Eliste pak sithutlyge, Kur fa py"gﬁj‘s‘e ¢’pérfagésonim,
dhe. kur i treguam se gemé inxhinieré peshkimi né prag t& daljes né jeté, ajo tha se
na kishte zili. I dukej privilegj i madh t&é punuarit né natyrén e virgjér. E veshur
me té zeza e me ato floké t&€ shprishura, ajo dukej si njé shkurre népér natén e
errét, po mua mé pélgeu thjeshtésia me & cilén pranoi ftesén toné dhe ajo ¢ piré e
verés padrojtje. Edhe ne e pyetém até dhe ajo na tha se quhej Miranda, se punonte
né njé agjenci turistike si shoq€uese e anglisht apo frengjisht folésve dhe, kur
Goni ¢ pyeti pér familjen. ajo ia ktheu thjesht se ishte vejushé, me njé vajz€ tre
viece dhe se i shogi e pati humbur jetén dy vjet mé paré né nj€ aksident
automobilistik né Greqi, ku kishte shkuar t& punonte...

- Halle-halle kjo hale dynja!- thashé& uné njé si bigim ngushéllimi, po ajo
béri njé lévizje me doré e tha pastaj e kalova tani™ dhe vazhdoi té hante e t€ pinte




po aq qetésisht, duke lavdéruar gatimet e Gonit ¢ duke ngritur né qiell verén. Pak
euforik Goni e ftoi t& nesérmen t& vinte me ne né Ksamil, ku do 1€ bénim plazhin
e do té gatuanim veté dhe ajo e pranoi me kénaqési flesén. Do té vinte, néqofiése
zvicerianét do ta kalonin ditén ng plazhin para hotelit...

Késhtu kaloi edhe ajo nate dhe, kur ne u ndamé me Mirandén, Goni tha
se vejushat i kishin pélqyer gjithmoné... Mondj u nxeh:

- Si flet? Sikur Shqipéria éshté e mbushur tumllas me vejusha!...A thua u
vrang gjithé meshkujt e rinj né lufts!

- Mos ia prish!- e késhillova uné.- Tan; ai ngatérron aragostén me
sardelen...E ka verbuar dashuria dhe Po i bén vetes autosugjestion...

- Po edhe ajo, e forté!- tha Mondi.- Top e kishte mendjen qé mos vinte
nesér dhe ia ngrefi kétij t¢ shkretit mendjen kot! Pak budalla éshtg kyl...Hajde,
¢’gjumé do bEjé sonte villaj! Pog do ta kete syrin nesér, me bebzén e bukur &
zbardhur paksa, ngaqé nuk do t'ia ndaje syté tavanit!...

- Hani, mut, ju!- na tha Goni dhe ia mbathj ng dhomén e tij.

Por té nesérmen, kur ne zbritém aty nga ora n€nté ¢ gjysmé pér t ngréné
méngjesin, e gjetém vejushén tek priste n& holl. Zvicerianét do t¢ bénin plazh sot
dhe ajo mund t€ vinte me ne, bile kishte edhe making né dispozicion pér t& na cuar
e pér t& na kthyer nga Ks.amili. Ne e lamé t& niseshim né orén dhjeté dhe Goni na
hodhi njé nga ato véshtrimet krenare, tipike pér gjeneralét e perandorét,

- Mos u mérzisni, djemal- {hg pastaj, duke iu futur me njé barre qejf
pages. Dhe as un-é.é, as MonEIE nuk gjetém fjalé pér t'ia kl‘hyer. Ne héngrém me
ngut, u ngjitém né f:.lhoma per Uu béré gati dhe né orén dhjeté hypém ng xhipine
Mirandés. Pastaj n€ Ksamil vendosém ta benim plazhin né ishullin ¢ vogél e té
pabanuar pérballé bregut dhe, si i futem plagkat n€ njé qese plastike, i ramé me
not asaj hapésire.té vogél e dolém ne bregun e virgjér. Goni u kthye pérséri 16
merrte damixhanin e ‘t’e-l‘és. E mbajti né gjoksin e gjeré até peshé prej gati dhjets
kilesh, u kthye né s'l.lpmc' dhe e ricau lehtésisht alé_hapésil:é uj€rash me ca lévizje
t& l-regu!]m té kémbéve. [shtelvért-et njé vend i |11agj1f;llét1j, i mbu..shur m_c p.'c'llumba
tg egéremeca guva: ku, meSIgnura, qené strchua.r mé paré heremitét. U_|'i kishte nje
~astérti marramendése dhe Une pashé me trishtim trupin e”bukur t& vejushés, kur
[u hodh si peshk e uzhytderi ng fundin e detit, a thua po kérkonte ndonjé send &

uar. ;
g - E miré!- tha Mond;i.

_ Po!- ia ktheva.

Mua mé vinte keq g@ asaj i qélloi njé fat aq pa kuptim, né kété kohg qe
szit po fillonin ts’::.JeFon.m. Mondi ma ktheu se hist"ariklshf ne nuk kishim patur
otér, pérveese qé k‘lsl'um lindur, natyrisht, nése bmm‘1 ng k?nsen‘sus qé ]'”d;!“
& shumé vlera se higi. Pérgjithésisht, ai ruante neverin€ mé klasike pér botén
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toné, t& cilén ¢ quante “boté pa evolucion™ dhe g€ ¢do studim serioz e t€ dobishém
e vidhte nga filmat vizatimoré t&¢ Tomit me Xherrin...Por i lamé filozofité tona.
Goni na ftoi té bénim njé doré brixh dhe ne u mblodh&m nén diellmbajtésin ¢
improvizuar me degé fieri. Goni zgjodhi pér partnere vejushén dhe, kur ajo ia nisi
ca deklaratave lojéprishése, ne shqyem syté. E luante miré lojén dhe Goni deklaroi
me ato fjalét e veta qé nuk kishin kurré njé kuptim té vetém, se ata merreshin vesh
pér bukuri me njéri-tjetrin, kishin lindur pér njéri-tjetrin dhe se nuk do t& ndaheshin
mé kurré!...Mondi u pérmbys me gjithé letra nga ¢ geshura mbi batanije...

- Ti je idiot, o i shkreté!- i tha Gonit pastaj, por mori njé pérgjigje edhe
mé pikante:

- Uné di t'i vlerésoj gjérat, nuk jam miop si puna jote, qé e shkel me
kémbé floririn dhe, nga ana tjetér, ankohesh se nuk ke lek t& blesh njé palo unazg...

- Mé duket se po flet pér mua?- pyeti gjith¢ edukata vejusha.

- Edhe pér ty po flas.- ia ktheu Goni me njé ton t€ akullt.- M& nervozojné
njerézit pa shije! Njeréz kotil...

Atéheré i erdhi rradha vejushés té geshte me lot dhe ashtu pérfundoi ajo
puné. derisa u kthyem mbasdite né hotel, duke geshur si idiotér z&léshuar. Mondi
i géndronte mendimit se gjithé kjo e qeshur nuk do (€ dilte pér miré. Ishalla nuk
vdes njeri andej nga Tirana, pérfundoi ai, se ndonjé koleré e vockél do kishte
réné, por ajo éshté gjysma e té keqges... Ne e lamé t€ pinim ndonjé gjé mbas darke
né tavernén e hotelit dhe u ndamé népér dhoma gjithé duke u zgérdhiré.

2

Mondi nuk zbriti né taverné. Atij i flihej. Me Gonin, uné hyra né sallén
gjysmé té errét, me ca drita t& fshehura népér qoshet e mureve dhe me njé pisté t&
vogél né mes, gjithashtu té err€t, ku giftet ktheheshin ng silueta. Ne pamé njé dorg
qé u ngrit lart. Ishte vejusha me zvicerianét dhe u drejtuam pér nga tavolina e
gjeré né cepin e sallés prang tualetit. Nuk b&heshin mé shumé se tre tavolina me
klienté né sallé dhe, duket, kamarierit nuk i pé€lqeu ardhja joné, po Gonit aq i bérj
qé tjetri i ndejti gjithé turinj. Ne porositém votka dhe uné fillova t& bisedoj me
svicerianét. Mirandés i pélqeu frengjishtja ime dhe ajo u lumturua qé nuk do t'i
ngelej asaj ¢ gjithé barra e p-érkthimi.t. Goni e ftoi tjetrén t& vallézonin. Ata dolén
né pisté dhe filluan té kf.:'rce_Jné ni—én. I'IIITII‘IE[ e njé kénge t& njohur té Sinatrés. Uné i
pashé ata, gjithé duke iu folur zvicerianéve pér vendin tim. se si u afruan mé
shumé nga Q’]cjohej zakonisht nén efektin e muzikés magjike, por pashé gjithashtu
se péllémbae madhe e Gonit nuk po i linte shteg tjetrés té rikapte distancén serioze.
Ata kércyen ashtu, t€ puqur, me kofshét q& iu ngatérroheshin keq, edhe dy melodi
té tjera, po aq intime e gjithé seks, pér ters, dhe, kur u kthyen né tavoling, ajo ishte
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e pérskuqur, ose, mé sakté, i ndjehej pérskuqja, se gj¢ formalisht nuk dukej. Rrinte
si mbi gjemba prané Gonit, pastaj, kur filloi vallézimi i ri, nxitoi t¢ mé flonte mua,
Duket i trembej Gonit, njé vallézimi tjetér me t& dhe, si ¢ peshoi miré e miré, mé
tha se shoku im ishte pak mé i hedhur nga ¢’duhej.

- Nuk e di!- i thashé.

Dhe as q¢ mé interesonte ai muhabet.

- Ai duhet t& mé kuptojé mua,- tha ajo.- nuk duhet ta keqkuptojé

mirgsjelljen time...

Edhe uné ia ktheva gjithé mirésjellje se ajo i kishte pélqyer qé né fillim

Gonit, se ai ishte njé djalé i mrekullueshém dhe se uné nuk pérzihesha né shijet ¢
té tjeréve...Sa pér ekuilibrin e Gonit, ekuilibrin mund ta humbte edhe veté Jezu
Krishti dhe, tek e fundit, jeta joné ishte krijuar nga njé munges€ ckuilibri mes
Evés dhe Adamit... '

Ajo geshi.

- Qarté,- tha,- po uné nuk jam ashtu dhe ai &sht¢ shumé i vogél pér mua...

Uné ia ktheva se kjo ishte puna e saj, varej nga etalonet q¢ ajo kishte pér

t&¢ matur dimensionet ¢ gjérave dhe se, pér mua, Goni hynte né speciet me
dimensione t& pranueshme...l tregova, duke u pérzieré népér terma lating, se,
pavarésisht nga dimensionet, ajo parapélqente peshqit e vegjél né (& ngréng, gjé
qé e kisha paré me syté e mi né dreké, dhe ajo u shkri fare, kur uné i fola pér rolin
e madh racépérmirésues té rinisé né ndérzim...

- Até kapitull e kam mbyllur.- qeshi ajo.- késhtu q€ ti nuk ke mé asnjé
argument!

Mua po mé vinte keq pér Gonin, qé po lodhej kot mbas vejushés, duke
shpikur lloj-lloj majmunlléqesh né tavoling, pér t'ia térhequr vémendjen, por ai
nuk bénte pjesé né racén e njerézve té turpshém. Me cipén, q¢ kush e di se ku e
kishte flakérirg, ai arriti'ta bindé edhe nj& heré Mirandén pér (¢ vallzuar dhe, ja,
tek ia nisi prap& nga e para palacolléqeve € tij dhe kush e di ¢’prekje e brogkulla
provokuese i béri, qé e detyroi tjetrén t’ia mbathte n€ banjé. Kulmin ¢ arriti kuru
ndamé e kur e ftoi pas dy ditéve, si té ktheheshim nga peshkimi, pér darka! |
képuti edhe njé alamet & puthure, m’u prané buzéve tjetrés né ndarje, qé sa nuk la
shenjé, dhe ia mbathi gjithé qejf né dhomé. Nuk e hapi mé& muhabetin ¢ vejushés
me ne, megjithése na u mbaruan t& gjitha muhabetet n€ anije, po uné e pashé si
zhytej shpellave t&€ magjishme pér té gjetur ndonjé relik-dhuraté pér vejushién e se
si e zgjodhi peshkun copé pér copé, para se t€ zbrisnim nga anija. Ai ¢ pastroi
peshkun me ujé deti n¢ kuverté, gjithé duke fishkéllyer né hesap t& vet dhe, kur ne
zbritém. ¢uditérisht atij i mbante eré sapun surrati i nxirré.

- [ &shté ngritur mendja keq, idiotit.- tha Mondi,- mos na bén ndonjé
progké dhe hajde e merru me Katerinén e vet tani, apo nuk &shté njé grifshé e
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poshtér ajo!

Uné ¢ sigurova t& ruante qetésiné. Mbas dy ditésh ne do t& peshkonim
prapé dhe vejusha. ndérkohé, do t'ia mbathte...

- Ashtu qofté!- uroi ai. N¢ darké nuk denjoi t& zbresé nga dhoma. Tha se
do t¢& gatuante veté ¢ se do 1€ {linte, po uné ¢ kuptova gé ai nuk e shikonte dot
Gonin me vejushén.

-
s

Vejusha duket e mendoi gjaté punén e darkés, supéc u vonua aq shumé,
sa ne vendosém mos ta prisnim mé. Kur po ia mbushja gotén Gonit t& mérzitur pér
vdekje, ajo po vrojtonte xixéllimet e cigareve tona dhe pérshkénditjen ¢ heré pas
hershme & prushit. Na shihte nga ballkoni i dhomés sé saj dhe ishte né médyshje,
té zbriste apo jo. I pélgente vémendja ¢ Gonite ai guxim prej t& marri i tij, por as
q¢ mendonte se ky djalé mund t& hynte qoft€ edhe njé oré t& vetme né jetén e saj.
Nuk ishte problemi i moshés. Mirandés i dukej gudi té pérfundonte né krahét e njé
mashkulli tjetér, q¢ do té dihaste si derr sipér saj ¢ q€ do t& arrinte menjéheré né
pérfundimin idiot se me vejushat béhet gejfi tamam! Kurse ajo vuante pikérisht
kété gjé: Ishte vejushé dhe nuk ndihej vejushé! Kurse Goni...Ehu, ishte ngopur
ajo me kéto ftesa! Megjithaté, gjaté dy ditéve 1€ mungesés sé Gonit, ajo e ndjeu
njé lloj vetmije e boshlléku. Llomotiste kot m€ kot me zvicerianét dhe syté po nga
deti i mbante. Kur rojet bregdetare nxorén njé dité mé paré trupin e pa jeté té
ndonjé refugjati klandesin, ajo vrapoi né breg zemérngriré dhe e shau veten “idiote™,
qé ishte sjellé si kalama...Po mé né fund ajo vendosi (& zbriste. Tek e fundit, edhe
i pihej njé goté veré me peshk t& freskét e t& ngrohté, vetém kagq, por as veté nuk e
kuptoi pse veshi njé bluzé goxha dekolte, € ia nxirrte miré né pah gjoksin e
bukur e t& detyronte ta mbaje véshtrimin te ai shteg aq provokues. Ndoshta nuk e
kuptoi ¢faré zgjodhi pér (&€ veshur. Uné u hn.b.lla km'f: pashé figurén e saj gazmore,
me bluzén e bardhé, t& ngushté né€ trup e q€ 1 jepte njé formé t& pérsosur atij gjoksi
pa recipeta dhe me pantallol_ml.c shkurt_ra, por‘mf‘i shumé do & mé_ ha‘bistc Goni,
me ngritje t€ vrullshme drejt tjetrés, qé n%lk fshinte aan:'é I_loj n.dJenJe e me até
puthje t& pérmallshme g€ shk&mbeu me vejushén, a thua ishin mish e thua e qené
béré kaq kohé pa u parc. _

Ajo kérkoi ndjes€ pér voneseén dhe u ul mes nesh, duke na pyetur si e
kishim kaluar peshkimin. Pastaj filloi t&¢ hante ngadalg, gjithé duke dégjuar
shpjegimet e Gonit pér aventurén e detit dh-c. kur po afronte mesnata e Goni po
lés]‘mmc ato xhevahiret e tij me nga shtatéqind kuptime, uné u ngrita e ika. Nuk
mé flihej dhe ia mbatha njé heré andej nga kampi, ku béheshin ca mbrémje t& mira
vallézimi e ku mund té gjeje ndonjé studente romantike, po as andej nuk gjeta
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prehje. Ishte njé e natés kur mora rrugén e kthimit, ¢ tani po mé dukej e gjaté
népér ato shkurret si lugetér e me népérka népér kémbg, dhe, me t'iu afruar hotelit,
hodha njé sy andej nga isha ulur njé oré mé paré. U habita kur dallova siluetat ¢
tyre prané e prané dhe thashé t'i dégjoj njé heré. Até cast ajo po i lutej Gonit ta
linte t& qeté. Zéri i saj ishte i lagur nga ndonjé vérshim ngashérimi, dhe mua mé
erdhi keq.
- Ti ke friké.- i tha Goni,- ti kujton se t& gjithé té shohin ty dhe harron se
njeriun &shté mé miré ta ndjekin, se sa t& ndjeke ai t& tjerét...
[ kishte hyré filozofive, hajvani!
- T& lutem,- iu pérgjérua ajo.- ti duhet ta kuptosh se ne nuk jemi pér njéri-
tetrin...
Ajo béri t& ngrihej, por ai nuk ia l€shoi dorén. Tani vejusha ndodhej ne
prehérin e tij, pérpélite] t'i shpétonte, por po pérpiqej kot. Puthjete Gonit kércisnin
si llamarina e vinin deri te veshét e mi dhe uné e ndjeva se rezistenca e vejushés
po dobésohej gjithmoné e mé shumé, derisa para syve té€ mi u shfaq njé trup i
bukur femre, i zhveshur nga mesi e lart, me ato kupa gjinjsh, q& zbardhnin si
dhémbé zezaku né terr. Ajo u lut edhe nja dy her€ gjithmoné e mé dobit “mos, té
lutem...Mos, jo kétu!...Do na shohin”, por uné e dija se ai nuk do ta léshonte.
Ngaqé ua kishte me hile té gjithéve, mendonte se edhe té tjerét donin t’ia hidhnin.
[ ruhej ndonjé rrengu té vejushés dhe e mbante t€ shtrénguar né gjoks tjewrén, a
thua kishte gjithé pasuriné e plakut atje. Un€ e ndjeva nga pérpélitjet e tjetris se a]
po punonte poshté tani, pastaj gjithgka u b€ e qarté kur ai ia hapi kémbét rreth
belit té tij, gjithé duke e mbajtur n& prehér, dhe kur u dégjua klithma e vejushis.
Dy gaste mé pas ishin béré njésh té dy dhe ai, duket, nuk u ruajt gjaté aktit, derisa
ajo shau “kafsh&”, kur mbaruan kush e di pér t€ satén her€ até pung. po Goni nuk
e prishi getésiné. Vetém se i tha tjetrés “t& dua”, me njé z& q& po mé dukej se ia
dégjoja pér her€ t& paré, mbase ngaqé vinte era sinqeritet tragjik...Ajo u pastrua
pas njé shkurreje, pastaj u nis e para drejt hotelit. Po Goni nuk iu nda. Dégjova
sérin e tij t& ulét qé i lutej tjetrés t’ia hapte derén, dégjova pastaj si u hap dera e
vejushés, zérin e saj “Ti paske luajtur mendsh!” dhe e kuptova nga qetésia mortore
qé ai tani ndodhej né dhomén e saj...
Uné ia tregova gjithgcka Mondit n& méngjes dhe ne pritém & dy qé Goni
t& fliste, duke u mburrur e tallur me ne, si¢ ¢ kishte zakon né té tilla raste. Por gj qe
tjetérsuar menjéheré dhe nuk e zuri né gojé vejushén. Ne i pamé ata kur piné kafe
pashké, e morém vesh se ata ¢ héngrén edhe drekén bashké né dhomén e saj,
Mondi psherétiu “Tanina la geni edhe pa buké!” dhe vendosém mos ta ngacmojmé
Gonin, pa folur ai i pari.

U ndamé me vejushén né darkén e fundit para nisjes me anije. Edhe
Miranda do té largohej dhe ajo naté kaloi shkélqyeshém. Nuk i ramé né sy t&
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dyve. u treguam aq té kulturuar, sa prindérit tan¢ do té mahniteshin me
transformimin radikal t¢ fytyrave tona té dala boje, dhe e lamé t¢ takoheshim pér
ndonjé kafe né Tirané. Pastaj dolém né det. Kur u kthyem, Goni i shpiku njé
génjeshtér shpirtképutése drejtorit t& peshkimit dhe ia mbathi né Tiran&. Nuk u
kthye mé. Tani kang kaluar dy vjet dhe ai banon n€ shtépiné e vejushés, Ne na béri
Katerina e tij pér njé lek e na i mori erzin m’u n& mes (& kafe “Evropés”, génuk e
ndamé éngjéllin e saj njomézak nga ajo kurva plaké dhe na urdhéroi té coheshin e
1¢ shkonim Ui merrnim gjallé-vdekur djalin ¢ saj. Por kjo nuk ishte puné qé béhe;.
Ai nuk pranoi kurré té fliste me ne pér até bukuri fatkeqe dhe vetém Mondi ndoshta
tha ndonjé té vérteté, kur mé shpjegoi muase gjithmoné, kur bashkohej eksperienca
me axhamllékun, ndodhnin katastrofa.

- Kush e di se si ia bén até puné vejusha kétij buzéquméshtit tone pordhac,-
pérfundoi ai. Pastaj shtoi: Se mos e dimé ne, pér veten toné, se ¢’fat do t& kemj!...

PRILL, 1996
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PROSTITUTA

Né kafen e strukur mes shelgjeve, buzé atij uji té turbullt mogalor, vinte
veg njé zhurmérimé monotone ekspresi.  Njé fashé e bollshme drite vérshonte
nga dritaret e médha, duke i réné vajzés mbi shpinén e ploté e duke krijuar herg
pas here ca figura 1€ ¢uditshme. Merrej vesh q€ vajza ruante pérbrenda ndonjé
inat t€ madh. Vee¢ véshtrime egérsire hidhte pérreth, bile edhe até [éngun e
portokallite shihte me pérgmim, a thua dikush i pat hedhur ndonj€ helm aty brenda.
As pér € folur dukej & nuk ia kishte qejfi. Léshonte her€ pas here ndonjé hungérimeé
me prejardhje shtazore e pastaj po ajo kullotje sysh nga ujérat e pista pértej, pa njé
zog mbi vete e rrezik pa njé peshk nén vete. la ruante inatin dhe éngjéllit 1&
ndershém pérball, € pat zgjedhur kété lokal né fund t€ botés, g€ mos ekspozohej,
pra. para syve té botés me njé femér si puna e saj. Dhe ¢’lokal na kishte zgjedhur:
bash até t&€ nd€rtuar mbi * Gjirin e Kurvave **! Asaj iu kujua edhe ajo bejtja qé
kéndohej réndom né shétitoren e madhe ** Né njé boté mbushur me halle/ Kurva
éshté shpikje e madhe...Ku do qemé pa kurvat ne?/ Pa flamur, fe e Atdhe...” dhe
kaq duhej té shkalafitej pérséri. Ku e kishte hallin simboli i ndershmérisg, qé e pat
thirrur kaq papritur, si i ngritur nga ajo dynja?

- Si t& shkojn€ punét? - pyeti mashkullin pérballé, po merrej vesh se nuk
do ta priste barku edhe po mos merrte pérgjigje. U tregua shpirtgjeré dhe formale,
si né kurvéri, plotésoi me vete.

Tjetri rrotulloi né gisht unazén vetétitése t& martesés, pastaj shkérmoqi
né gojé njé =~ Keq ™.

- Domethéné, mut! - shtoi.

- Kush ta futi? - pyeti ajo.

Ishte po aq indiferente né dukje, ama, pér brenda se¢ iu ndez me njé
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flaké € vrulishme dhe gati pér zjarr ge.

- Goni, - tha ai.

Vajza u tendos né tryezé. Nuk pyeti fare pér kamarierin q€ po afrohej dhe
Jatek uluriu tjetrit m’u né surrat:

- Po a nuk t& pata paralajméruar se ai éshté qelbanik? Po ku pret njeri
miré nga ai maskara, o i shkreté?...Ai ka shitur edhe gruan e vet né bixhoz, pér
dhjeté mijé lek!...Ai vazhdoi lojén né guzhing, gruaja vet pallohej si lopg né
dhomé!...Ah, ti je budalla, o i shkreté!...

Ajo nuk mund t'i tregonte. dhe as ia kishte qejfi, se n€ ¢’rrethana (€ tjera
e pat njohur nga afér Gonin, vegse, sa heré i kujtohej Ky emér i urryer, né gjoks
ndjente njé pérvélim & Hahtarshém. la pati fikur dikur cigaren né gjoks Goni,
andej nga mali i Dajtit, né pyllin ¢ vogél poshté kampit. At€her€ ishte mashtruar
keq. Até kohé i ge mbushur mendja top t'ia mbathte andej nga Zvicra e té shpétonte
nga jeta mizerje né kété vend, ku solfezh ishie sherri e ¢elés sol pisliéku, mirépo
si eci. Ai maskara ia premtoi vizén, ia béri t¢ mbaruar até puné dhe e ndolli deri
né Dajt. Atje vetém u pércéllua, se as qejf nuk béri e as vizé nuk mori. Ah, po! |
qené béré edhe vithet copé, duke i marré zvarr€ ato [€ndina t€ qelbura plot bajga ¢
shkarpa, me ca kica e dhi vérdallg, q€ i shihnin duke bér¢ seks me ato syté e tyre
t¢ kulluar dhe qé nuk do (& ishte ¢udi té€ vinin e ’i €pinin, aq t€ kripur i kishin
trupat nga pislléku tradicional. Dhe fill mbrapa kishte njohur Edin, kété Ed g€ e
pati patur klient né lokalin ku shérbente atéher€ pér njé kothere buké si kamariere
dhe qé ia lypi plagkén vértet bukur...Pér sa lek€ e ke ulur veten kaq keq, moj
xhan?...Sa?...Mos u tall, zemra ime!...Hajde puno kamariere vetém pér mua dhe té
paguan lali dhjet&fishin...Ky surrat, & tani i jargavitej pérballé vértet e pati mbajtur
fjalén, por ia kishte futur mé keq nga t& gjithé. E mbajti tre vjet né p&llémbé &
dorés. ¢ veshi dhe ¢ béri njeri, e ¢’mésoi me poshtérsité e para dhe, pikérisht
atéheré kur ajo mendoi se ai e kuptoi se ¢’njeri shpirtmiré e pa faj ishte ajo, i béri
tetshin. | erdhi mosha pér martesé dhe ai s’mund té zgjidhte pér shoqe té jetés njé
prostituté, pral A merren kurvat pér gra? Fisnikét rregullojné racén, zgjedhin gra
té fisme...Fisnik, g€ vjen era mut, ironizoi me vete ajo, ama, kunj e kishte até &
léshuar né mes té katér rrugéve...

lu kujtuan t& gjitha dhe ja tek u hap rubineti i lotéve. la kishte mbajtur
krahun kétij Edi, sa s’ka mé, jelek antiplumb i ge béré, me dhémbg i kishte ngréné
ata qé kishin dashurta futnin né kurth, milioner e béri, deri edhe me ato zhdoganimet
e ndyra & tij ajo ishte marré, kurse ai...

- Po fillove me lot edhe qurre, ika! - e paralajméroi ai.

- Njé heré m’u largove nga syt€ dhe ¢ héngre, o i shkretg, - psherétiu
duke ndjellé hundét ajo.

Edi e dinte mé miré se ajo kété. E dinte se asaj nuk kishte peréndi t’ia
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hidhte dhe se e nuhaste rrezikun njé sahat larg, a thua rreziku kishte veshur ndonjé
pal€ ¢orape 1€ palara prej vitesh; ai e dinte mir€ se sa leké i afruan asaj atéheré peér
punén e miellit, vetém q& Edi t€ fundosej, dhe si i qéndroi besnike kjo vajzé i
nuk kishte buké t€ hante, por tani ishte e koté t'i kujtoje t& gjitha. Ai e pat marrd
rrokullimén. Duhej [8n& guri té binte né fund.

Ishte hera e paré qé takoheshin, nga ndarja njé vite dy muaj e pesé dit¢ ¢
shkuara né€ até barin e qelbur buzé Lanés, ku ajo vetém gélltiste lotét dhe kalshonte
gjuhén.

- Si e ke zonjushén? - pyeti ajo. Deshte t& ndérronte bisedé dhe ja tek e
béri realitet ¢’mendonte.

Edi béri njé shenjé té papércaktuar me doré.

- E ku merr vesh ajo nga kéto hale pung, - tha pastaj.- Ajo nuk di ku ka
brekét e vetae nuk i vjen era e gjellés kur digjet, jo mé ta kuptojé fundosjen time. .

Tjetra u kénaq. Vdiste pér pak realizém, edhe shpirtin ¢ jepte, vetem
jetri t'i hapte zemrén.

- E ndershime, pra!

Pastaj, si u nder né tavoling drejt tij, me ato syté q¢ i shkélqenin. shioi
gjithé qejf:

- Menebarem, a ta bén miré até punc? Ka shumé réndési pérputhja
seksuale...

- A mé ha njé mut! - u nxeh ai.

Dhe kishte plotésisht t& drejté qé nxehej. Ehu, ikén e vajtén wo diwe
legjendare seksi, kur s’kishe nevojé as t& béje banjg, se t€ lépinte e 18 binte xixe
motra pérballg, nga llapa e veshit deri te gishti i vogél i kémbés. Atij i shkoi vetiu
dora te veshi i majté, e krruajti lehié dhe dalloi, pér fatkeqésing ¢ vet, se veshi
kishte z&€ne dyll€. Po i thuheshin késaj kéto gjéra? Zot na ruaj!...

- Nuk ka gjé.- béri sikur u pajtua tjetra.- Té paktén éshté e ndershme.

- Ndershméria éshté kapital i madh...Do rriten f€mijét nesér, bythjashté vérter, ama,
trashégojné€ emrin e miré...Nuk éshté pak...Edhe po u béné kurva, si puna ime, t&
paktén kané njé plus, q&€ mua mé mungon: Biografing!.. Nuk &shté pak!...

-Tall bythén,- i tha Edi.- s’ke faj. T€ erdhi dita...Fajin e kam uné g qaj
hall me ty...

Tjetra u fye. U vu né sedér ajo gjé e kolme, ajo kukul! gé ishte rritur fill

e vetme, pa ia qar€ hallin askush. Kurse duhej té béhej njé Nén¢ Terezé... Mbase
dhe ajo e shkreta €shté rritur e varfér dhe pa dashuri, si puna ime, ¢ ndau mendjen.
Por qejf'té tallej me Edin, megjithése e fyer deri n€ palcé nga kjo fytyré e poshtér,
nuk kishte. Gjithgka do 1€ jepte, vetém t'ia higte litarin nga gryka edhe njé herg
kétij maskarai garaman e tradhétar e mashtrues e pisanjos, q€ i rrinte pérbalilé si
ato pikturat mizerje t& realizmit socialist, me kokén si lop€ e syt€ gélldoq. Duket
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kétu i punonte vértet mendja, sepse befas i shkélqven syts.

- Edi g€ edhe mund tia marrim lekét atij mikut ténd, qé e h&ngért SIDA,
ishallah!- tha befas ajo.

Edi i besonte asaj, i besonte aq shumé sa mori para sysh edhe sherrin qé
mund (€ gudiste botén, po ta merrte vesh e shoqja q& ai ishte rrasur né kété skute
me njé...por e kuptonte edhe t& vértetén, q& ato leké tani s’merreshin mé kurré dhe
se ato gené konvertuar né nj¢ alamet borxhi frymémarrés, qé njé Zot e di si mund
t'i fante.

- Dégjo,- ia nisi ai buté.- Uné nuk t& thirra qé ti t¢ mé ndihmosh pér kété
puné. Ti, po munde, mé ndihmo vetém t& siguroj ca leké sa & filloj t& punoj prapé,
q& 1€ laj borxhet. E bén dot kété puné? Po s’c bére dot, hajde té flasim pér gjera &
tjera. se kemi kohé pa biseduar...

Ajo e dégjoi me durim shembullor, pastaj tundi kokén mohueshém., |
erdhi né mendje ai komisari i policis€, q€ ia hidhte syté si ujk nga makina e léshonte
heré pas here ndonjé fjali tepér té kéndueshme, si O Zot, si nuk na vijné ndonjéheré
né Rajon kéto éngjéjt, por vetém ca shémtaraqe™ dhe e ndau mendjen. Njé dité do
ta kapte bosh ai komisari, pastaj, sa ta merrte ndonjéherg forcérisht me fureon
policije, m& miré po i afrohej veté. Lante me kété rast dy hesape: edhe ia merrte
lekét Gonit, edhe ia kthente até restin e cigares,

- Sa pérqind marr uné, po Ui ktheva lekét?- pyeti ajo.

- Sa 1€ duash!

- Dhjeté?

- Njézet?

- Dakorl.- tha ajo.- me K€€ puné po provoj & merrem uné...

Dhe i erdhi humori si me magji. Filloi t’i kujtojé Edit ca histori tunduese
1& kaluara dhe, si padashur, ia futi dorén né mes té kofshiéve nja dy heré tjetrit,
derisa Edi nuk duroi mé dhe e {toi t&€ bénin njé shétitje pérreth. _

- Njé heré tjetér.- qeshi ajo,- kur 1€ kesh leké. Jemi prostituta, apo jo?

Dhe ishte hera e par€ € ¢ braktiste qejfin e saj sublim me qejfin mé 1@
madh.

13

[Komisari hyri i pérgjumur né klub. Gjithé natén e kaluar. deri né katér &
méngjesit ai kishte qent né nj¢ vendngjarje vrasjeje dhe njé e dy hapte gojén si
shpellg. Porositi nj€ Kafe i mbéshtetur n€ banak, por kur pa né pasqyré portfelin e
lakmuar, q& sorrollatej me njé kapugino pérpara, kérkoi t’ia sillnin kafen né nje
tavoliné pérball€ saj. Ishte usta né& kéto delikatesa, i njihte me hundg, si¢ i bénte
keqbérésit ta hapnin gojén hap e mbyll syté, qé , sa e shihnin, i zinte korenti. dhe



nuk 1 erdhi vérdallé si adoleshent vajzés. E ftoi jetrén né tryez€ dhe pas gjysmé
ore ia mbathén & dy nga klubi. Binte njé vesé shi ¢ qe njé mjegulli. g€ vee pér
seks ta conte mendjen, dhe té dy nisén t'j flakérijné plackat e trupit € né Koridor.
Ajo e lanjé heré tjetrin té ¢fryhej, pastaj ia nisi ledheve té saja, q¢ edhe & vdekurin
e ngjallnin dhe gé ia hogén lodhjen e mérzing komisarit si me magji.

- Qenke né formé - tha komisari.

Jashté binte gjithé ai shi qaraman dhe ajo i géndronte strukur si kotele né
gjoks.

- Sot edhe mund (& t& ha,- tha ajo.- Kam nja njé vit pa beéré seks...

Dhe nuk génjente. Q& kur e braktisi Edi, nuk i bénte mé zemra as pér até
puné, pérjashto ndonjé shétitje formale interesi me njeréz q& nuk ua mbante mend
as fytyrén e qé prisheshin hap e mbyll syté.

- Zhgénjim?

- Dramé.- tha ajo.- Mjerisht, edhe ne populli i varfér kemi drama...

Komisari kérkonte t& dinte mé shumé. Po i pélgente kjo vajz¢ & kétu 18

jepte pérshtypjen e prostitutés dhe atje béhej éngjéllore si me magji. Por edhe asaj
iu krijua ideja se ky djalé i forté e nurséz nuk ia kishte me hile dhe nuk priti qé
tjetri 'i lutej dy heré. Ndjente edhe ajo nevojén pér t'u shfryré, pér t’u kuptuar ¢
pér L€ qeng e mbrojtur. Kétu me z& t& akullt, atje me lot né gryké, ajo ia nisi njé
rréfimi t&€ shtruar, t€ pacipg, nudo, me asnjé mister t& fshehur. | kujtoi té gjitha:
mbarimin e gjimnazit né 1990-tén, dashuring pér demokratét dhe pastaj si e Kishte
ngréné derrin nga njé demokrat hero né tapetin e pisét té zyrés sé kétij té fundit,
mizerjen familjare, pa breké e pa buké, (¢ atin q& vetém pinte dhe dorén e tij (&
gjaté, fillimin e punés si kamariere dhe pérdhunimin nga pronari né banjén e pisét
té lokalit, e ulur kémbépérpjeté mbi bide dhe prapanica & i dhembi njé javé,
pastaj orgjité pér dy leké dhe njé dreké a darké népér male, kodra e plazhe, njerézit
e droguar me shiringa e llastiqe népér ¢orape dhe italianét legena me ca lireta (&
gelbura n& xhep, qejfin pér t’ia mbathur nga ky vend ku balta ishte ¢uditérisht mé
e émbél se mjalti, pastaj Edin, pastaj vetming, até vetmi qé njé shoku i tij i hershém
i gjimnazit e pati skalitur né vargjet e paharruar: - Gjithimoné té vetém do té jemi,/
Nga kjo sémundje s’ka shpétim./ Bota pér ne do t& kujtohet/ Vetém njé dité: né
varrim! “...

- Ja, késhtu,- i dha fund ajo.- Edhe njé kokérr leku s’kapém, edhe ¢’kishim
na i rrubatén, edhe emri prostituté na ngeli...Me njé fjalé, se kush na i ka vjedhur
kokrrén e hudhrés...

Ama, edhe até qé pati synim pér t’ia xhvatur tjetrit, ia kérkoi dhe ia mori.
Kishte gejf qé ca njeréz t’ia lanin borxhe.t, le ta fillonte Goni i pari dhe ta provonte
si vidhet dhe si digjet kriminalisht me cigare ng gji tjetri...

Komisari ia puthi shenjézén e percélluar mbi thithén e majté dhe u betua
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me vete se do t'ia nxirrte quméshtin e nénés nga hundét atij palagoje. Ishte njeri
q¢ ¢ mbante fjalén. Askush nuk rekomandonte t& hyje né dorén e tij, né até putér
qé dukej éngjéllore. kur pérkédhelte trupin e kolmé (€ vajzés.

2

Edin e lajméruan se ajo po ¢ priste te * Piaza * dhe, kur ai u shfaq né derg,
dalloi tjetrén ¢ ishte ulur né njé skaj t& restorantit dhe po hante me oreks 1€ madh
njé antipasté me proshuté dhe pjepér. Nuk i pélqeu ky takim kaq publik dhe nuk
po dinte si ta hiqie qafe pa sherr e Uia mbathte, por ajo ishte gjithé me oreks.
Hante pa ndérprerje dhe vetém sa i béri tjetrit njé shenjé me doré ¢ ulej.

- Merr ¢’té duash!- urdhéroi pastaj.

Edi nuk ia ndante syté. As gejfnuk kishte t& rrinte e as lek né xhep pér té
paguar trillet luksoze té tjetrés. ‘

- Ndonjé klient i pasur?- pyeti pastaj duke u ulur pértueshém.

- Ti'- tha tjetra gjithé me bulgité plot.- Pse nuk ke respekt pér vehten, je
ajithé ky djalé...

Kamarieri po vinte dhe ajo nuk ndjeu mé kénaqésing fillestare ta torturonte
tjetrin. Nxori nga xhepi i pasmé i xhinseve kafe, i atyre xhinseve gé ia pati bler¢
njé djall e gjysmé-ky Ed. dhe hodhi mbi tryezg njé zarf (& trashé.

- Merri dollarét e tu!l-i tha.- Uné e mbajta pérqindjen time...Merret vesh,
bashké me até qé ia mori borxhin...

Edi ndjeu njé té ftohté pérbrenda. Numuroi dhe rinumuroi lekét me duart
q¢ i dridheshin, pastaj pa si i goditur ngatjetra. Ishte e vetmja gj& q& as e éndérronte
e as i shkonte népér mend ta mendonte. Dhe ashtu, fytyré zverdhur e z& humbur
mezi arriti ¢ artikuloi:

- Siia more?

Ishte virtet éndérr ia nxirrje kaq para nga dora atij mashtruesi ¢ krimineli
bashké. Ajo u pértyp mirée miré, i kérkoi edhe njé birré kamarierit, pastaj, si fshiu
buzét gjithé delikates€ e si shtriu pirunin me thikén si zonjé e madhe né pjatén e
boshatisur. tha shkoqur me njé z& q¢ donte vesh pipéz pér ta kuptuar:

- Leket nuk ishin t& tuat. Ti kishe punuar duke l8vizur lekét e njé shefi
policije. Ky e dinte qé ju kishit bler€ ngrohése dhe q& kéto qené shitur. E dinte se
malli pat kaluar pa dogan&. Dinte sa qe derdhur né fillim dhe sa qe mbledhur né
fund. Njé zbritje € thjeshté dhe... pjesa jote. Ai ia béri 1€ qarté t€ gjitha Gonit dhe
ky ia ktheu dollarét...E thjeshtg, apo jo?

FFdi e dinte se asgjé nuk kishte qené e thjeshté. Kjo femér gjigante do ta
luante mendsh giithmoné me mendjen e ¢uditshme qé kishte dhe me kryeveprat
qé pillte oré e gast. Askush nuk mund ta kapte gafil kété femér, as ai vetg, bile ai
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\i,ere Bl r??e. TIOb ! braktisjes s saj, por Edit i pérvéloi gjeneza e kidsaj historije
PTegtar qelesis ke hormalisht: thjespy, ajo do t’i kishte mbajtur ndonjé leksion
legjendar seksi atij komisarit dhe ai...A nuk ishte késhtu? '

_ Tjetra ”_L_'k_ fliste. Vetsm mbasi u mérzit nga kémbéngulja e Edit. s’duroi
dot mé e tha thatésisht:

- Ti i more lekét e tua. Tg
mbathésh! Nuk &shté mirg 1z shoh

Al e ndjeu urdhérin € tjetrs

tierat nuk té interesojné...Dhe bén miré Cia
in me prostituta né lokale té tilla...

. o s S. Asaj po i gahej dhe po e mbante gulcin,
VEIRMITI0z1a Jopte kste kénaqgsi atij. U ngrit pa guxuar t& thoté as *faleminderit”
eas “mire u paf%lnm.“, tngrite ikysjjg hjeré nga tryeza, i torturuar nga mendimi
se ky é.”f,-_I:Je]L qe e kishte dashy; me gjithé shpirt, s kishte asgjé té pérbashkét me
kurvering, me ate semundje qs geng pérpjekur Cia konstruktonin tradhitite ¢
pafundme té tij '_“e.ShOké dhe pértej, ngn diellin o ngrohté pranveror. ai kuptoi se
kurvate Vé”e“}_'Sh_m qenie tejet serioze o fodulle nébrrugi_‘, njeréz qé nuk kishin as
mé té \{ogléﬂ dijeni se ¢’ishte lumturia dhe besnikéria. Shumé kohé ai vuajti até
ikje idlj}teske nga""l.’_tz-lza” dhe sérisht tregua idiot i pavleré e i braktisur nga
shoq@rija, sepse perséri nuk doli njei € U'i tregonte, se, pak gaste pas largimit (&

tij, n'é Io]\'ill l-l;llshte hyré komisari, o djalé putérmadh, qé dinte t& pérkédhelte, por
qé dinte 1€ bénte edhe ca gjerg 1z tjera...

JANAR, 1995
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T he Xm\za) ‘(\stﬁ‘
NATA E GJATE

Taverna ¢ hotel “Tiranés”, e ndriguar dobét, me ca drita & fshehura pa
uhazh_uri_‘vc me veshje t& errét, ishte pothuajse ¢ boshatisur. Katgr uicr;;yli(i
pn}'.mstﬁn njé shishe “Merlot™ t& kuge dhe filluan ta pinin te tavolinat ma kLII}[;]L
"fr{lm.”: me banakun. Ca grekér kishin bashkuar dy tryezané mesté taverngs, ki (-
njé cift gekésh pinin veré & bardhé ¢ holluar me ujé mineral andej nega t pogs
sallés. ku rrezik as muzika nuk dégjohej kthjelltas. weElinal |

Gjermanét qené biondér ¢ t€ rinj né moshé, veg atij thinjoshit me syze
optike, qé né até zbehtési nuk i merreshin vesh flokét se ¢ ngjyré i kishte &-'}ZL-
dikur. Ata qeshnin me njéri-tjetrin té¢ m bshtetur né tryezé e te kangjellat e hc:rl)\'ds-LII
dekorative, gé i ndanin tryezat e larta buzé banakut me pistén e vallézimit tg s |l1nta
dhe as ia hodhén qofté edhe njé heré t& vetme syt& tavernasve té tjers. £ l“}- &,
shpejt e shpejt shishen e par€, seg pishpéritén kok& mé kok&, pastaj mé i 1 ml‘k?
tyre, njé flokégjemb i shkurtére i kallur né ca pantallona t& bés]nﬁe blu\hl-l p“ﬂ'
béri me shenjé kamerierit t& pérsériste porosin€. g e

-Do ta gdhijmé sonte, si¢ po duken bathét, - i tha kamerieri imcak ¢ h)
banakierit. duke i hedhur kuponin e bonos né banak. - Nj& “Merlot” tjetérll?g-?k
gjermanét nuk i mbérthen kollaj vera! ‘ » heta

Banakieri e hapi shishen kinse me zhurmé dhe e vendosi me pis o
ustai né pjatancén vetititése té kamerierit. E gjest

-Keqe kemi sonte, - béri njé grimasé dhe ai, - duken té ushqyer mips

Grekét porositén pérséri uzo “Metaksa™ me bajame t& kripurg D”sstle'.
nga mbiu ai jugosl]avi calash i ambasadés, qé hodhi syté si njé clhe}pér‘n(,}da‘i..Se
shtruar népér skutat e erréta t& tavernés dhe doli duke u lékundur majtasijt-,ltalle N
sic erdhi. Njéri nga gjerman€t, me 1a paré ¢alashin, preku njé komeg met;l‘ikzi's'

g
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kémishés s& shokut dhe ¢ léshoi metalin vetém pasi jugosllavi humbi pas hyrje-
daljes sé tavernés, ama, pér¢do siguri kérkoi nga banaku njé lugé 1€ vogél metalike
dhe porositi menjéheré njé “Merlot™ tjetér.

-E mbértheu & parin, - klithi duke férkuar duart kamarieri, - edhe ata
grekét po ia mbathin, nuk deshén mé uzo...

-Até e ke qiqér, - ia ktheu banakieri, - vetém se besoka te magjité Prandayj
¢ kérkoi lugénl...

Banakieri, nj¢ kagurrelas i bukur e i qeté, ishte ujk i vjetér né taverng,
kurse kamerieri ende motak né detyré. Banakieri nuk ngazéllehej Kollaj.
Pikérisht késaj qetésie té tavernés i trembej pér vdekje. E dinte miré se ckzistonte
njé takém njerézish q¢ ua donte mideja t& pinin né lokale & zbrazura, bile,
parapaguanin gjith€ xhiron e lokalit pér ta mbyllur klubin pér klientét ¢ fjeré ¢ pér
t'ua 1éné né dispozicion atyre pér gjithé natén. Edhe kéta katér gjermané nga aj
brumé dukeshin, vetém rrémuja mund t’i detyronte & ngriheshin ¢ Uia mbathnin
pa i mbaruar as gotat e verés n€ tryezg. Atij iu kujtuan holandezét ¢ NPV-s¢ g ¢
gdhinin né taverné sa heré e gjenin sallén e zbrazur, ato fytyrat ¢ tyre té pérflakurn
prej mjekrave t€ kuge q& u pushézonin gjaté natés nga alkooli, mirépo nuk qe ¢
théné ti kujtonte imtésisht ata, Kamarieri (ishkélleu:

-Shikoje geken! - tha me admirim. - Kalé, 66?2

Ceket kishin dalé né pisté (& kércenin dhe ajo vajza ishte njé hyjni e
vérteté. Ctrup fantastik kishte! Nazike, ajo i mbértheu kokat e grekéve me kofshst
e saj magjepésc dhe i rrotullonte ku shkelte e pérdridhej. Vetém gjermanét nuk y
jos];én. Aimé i vjetri mes tyre kérkoi t& pérséritej porosia dhe, kur u vendos shishja
¢ katért né tryez&. nxori lekét e pagoi. Fytyrat e gjermanéve ishin (& qeta, si fytyrg
nxénésish n¢ orén ¢ matematikés. Vetém te kémbét iu zbérthehe; temperamentj,
Secili prej tyre. kush mé vrulltas, kush mé i frenuar, ndignin ritmin e muzikés me
rrahjet € képuctve t{. tyre me gomé ng parket.

' Grekérve filluan tiu shkélqejne syté dhe kuptohej njé oré larg se atq
fukarenjté tani ])5I'P1F]ESf1ill seriozisht & depértonin nén minifundin e zi t¢ ¢ekes,

-Keq e kemi! - pérsériti duke psherétiré banakieri dhe fill pas trishtimit 1
(ij q€ edhe sonllf: do ta kalonte natgp pincé mé kémbé, grekét porositén njé shishe
uzo ~Metaksa . e

-Dojgat do € béhen dru sonte! - i tha banakieri preré kamarierit. Nuk
pélgeu ﬁkulfs.in e 1‘:)’[}'1:8\’6 n, lyl‘? dhe zjarrmia e kEm.i.)'e'vc !?o.s‘:ht‘c. Ishte pak 4
shumé njé |loj me f)’t}"ﬁ‘[ g hirta (¢ t¢ dehurve me veshé fkllft e !\"uq.

_Nuk kam pare gjerman & dehet me veré! - tundi kokén mohueshény,
L amerieri- N, L . e
N _Ti dhjeté gjerman€ ke paré né jetén ténde. - ¢ qeséndisi tjetri, - sonte

keta i ke kallup akulli!
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Kamarierit iu shfaq para syve ai inxhinieri gjerman g€ punoi aq kohé né
kombinatin ushgimor.

-E vemé me bast nga njé shishe xhin? - pyeti pastaj gjithé duke kujtuar
até bosin qé pinte njé autobot dhe prapé qiqér ¢ qiri mé kémbé ¢ kishe! Tamam
ajerman! Si e hante darkén? Njé proshuté (& ftohté dhe njé shishe “Reisling™.
Pastaj nj¢ dopio raki né fund... Zotnil... Pastaj fundi, kur firmoste faturén, raking
© paguante nga xhepi... Zoti Oto, s’ duroi dot njé naté kamerieri, ju jeni i ftuar, pse
¢ paguani veté raking?... Ushqim kam verén dhe proshutén. Kété ma paguan firma.
Rakiné e pi pér qejfin tim. Qejfet duhet {'i paguajé secili q¢ i bén pér hesap 1€
vetl... C'Oto ishte!

-Dakort, - pranoi banakieri me syt€ te kémbét e gjermanéve, - veg do té
rrénohesh!

_Té shohim. - ia ktheu tjetri né kohén kur orkestra pushoi dhe ¢ekja,
bashké me kavalierin ¢ saj, njé tip mesatar i mbushur né trup, nuk u ulén né tryez&,
por morén drejt daljes duke kaluar bri véshtrimeve (€ betonuara té gjermanéve, g€
shilnin vee njéri-tjetrin ¢ as ua hodhén syté kaluesve pérbri.

-Po shkojné né banjé! - tha banakieri pér geket.

Kalimthi i zuri syté até gjermanin ¢ vogiél qé i béri njé shenjé “Vitoria™
me dy gishtat e ngritur lart shokéve té tij. Nuk dukej tip i pérmalluar e i thekur pas
lirisé e demokracisé ai gunak. Vetém desh t’iu linte t& nénkuptonin atyre shokéve
se cekja po shkonte né tualet dhe banakieri u ngroh.

-E humbe bastin! - i tha shokut. - Béje gati € tani até bonon ¢ xhinit, se
mé voné mund t& jesh i lodhur, apo t€ mbarohet boja ¢ stilolapsit...

-Qesh miré kush gesh i fundit, - ia ktheu tjetri qetésisht, duke hetuar
grckét andej matané kangjellave t& hekurta.

“Nuk mé pélgen optimizmi yt, - u tall banakieri, - nuk vure mend nje
heré!? Psc ke gené optimist, prandaj ke ngelur me gisht né gojé gjithe jetén!

Mirépo grekét nuk i lang & futen né t& thella. Kérkuan akull dhe kamarieri
hyri veté né banak e mbushi njé goté kristali plot me kallépza t& vogla vetétitése,
Vuri né pjatancé edhe pincetén e argjendté, pastaj u ngrit paksa mbi nivelin e
aparatit t& ckspresit dhe véshtroi andej nga qe zgjatur banakieri. Ishte shtaqur
sérish cekja magjike né deré me kavalierin e saj t& geté pérbri, g€ b-u?_ichshte pak
m duke umunduar té zgjedh€ njé rrugé kalimi né shpiné t€ gjermanéve. Po

skajshé g _
aq té akullta, sa fare mirg

kot u rropat aq shumg, se fytyrat e gjermanéve ishin po

mund ta shuanin uzon e grekérve pérballé. Gjermanéve iu feshfériti trupi 1 ¢ekes

ng shpiné, né kohén kur ata trokitén gotat.
_Gut! - tha me gjysmépsherétime balashi i vogél qimengritur dhe nuk u
mor vesh se pér cilén ofshau aq thellg, pér até gllénjké “Merlot” apo pér geken qg

ikte duke u tundur iehtas si varké me vela.
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Banakieri buzéqeshi né kohén q& po shtrydhte dy kafe pér grekét. Shishet
e xhinit vezullonin si margaritarg, iu binte e iu thyhej drita e neonit pér mrekulli,
a thua inxhineri elektrik ¢ kishte vraré mendjen posacérisht pér kété lojé dritash
né léng e né qelq. Orkestra mori njé tango nostalgjike dhe banakieri vuri bérrylat
né syprinén bri ekspresit i pérgendruar né pistén e vallézimit. Cekja po vallézonte
strish, joshése e provokuese, sa grekét, pas njé konsulte t& shpejté e ckzaltimi si
bashkési, porositén edhe njé shishe tietér uzo. Vetém gjermanét ishin t& akullt nga
gioksi e lart. Kurse nén tryezé... Duhej t’iu pélgente 1€ gjithéve vallézimi. packa
se nuk morén mundimin t'i kapércenin kangjellat pérbri. Flokégjembi mé né fund
s’duroi dot mé e filloj t& mbajé ritmin e vallézimit edhe me njé trokitje té
gishtérinjve né syprinén e tryezés, por ktheu vrulltas kokén thinjoshi, vetém xhami
I syzeve té tij vetétiu dhe vogélushi i térhoqi duart e i zhduku népér xhepa. Pastaj
i nxori prapé, i futi e prap€ i nxori. Kishte filluar 18 18kundej dhe ato dreq duarsh
t& rrasura né xhepat e thellg nuk e ndihmonin t& vendoste ekuilibrin. Dhe, ngaqé
nuk dinte si ta fshihte dobésing e vet. porositi njé “Merlot™ tictér. E pagoi né cast
dhe kamerieri u trishtua.

-ME duket se ma {

ute, - i tha banakierit, - Ky zogu mé la bakshish té
mayme. Eshté dehyy, .

-BEj durim akoma, - tund; kokgn tjetri, - do t€ 1& shohin syckat cudira!...

Kurse ¢ekja kukuriste duke u rrotulluar n& pisté, me gjinjté e ngjitur pas
kraharorit t& kavalieri 1s saj. Hert pas here ajo perkulej pas duke ¢ ngritur lart
T djathté e duke ; E;mcritur térésisht grekét syzgurdulluar tashmé. dhe
orkestra e shpejtoi ritmin e vallézimit. Pastaj menjéheré, me njé marréveshje t¢
rrufeshme moyj njé samba, -

-Thenks!- klith; cekja.

Hoqi kémishe
1€ zez€, prej nga shpért
Suporet e kémishay

e zez¢ dhe ja tek u shfaq né pisté me njé kanotiere gjithag
henin supet e saj té ploté q& s’ lypnin ndihmén e vatave nén
e a fustaneve,

- Gjermangt ndogén me sy fluturimin e kémishés q€ mbeti e varur ng
Kangjella me fytyra PO aq té€ akullta. Ndoshta e ndjené se kémbét e prishén aleancén
Me portretet dhe ping veys si me urdhér t& katért.

“Gut! - psheritiy pérséri balashi i vogél.

‘ Ku dini ju, o (& mjerg, o trima t¢ marré budallenj, se ¢’t& bén “Merloti” i
KL 'I_".“"l‘? P me inat e pa meze, i méshiroi banakieri. Do t’iu pérvéloj stomakun

me gjithé zorrg ¢ trima t& marré, y tall prapé ai. Pastaj filloi t& kontrollojé bonon

e kamerierit dhe qegp ; lumtur kur pa se tjetri e kishte faturuar edhe shishen e

xhinit.

-Mé pélqen realizp; yt! - i tha ngadalg, - kjo tregon se do bésh pérpara!
Do ta pimé shishen bashk, . shtoi.
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-Tani dua t'i shikoj barkas t& gjithé, - tha kamarieri i mérzitur. - Ma jep
pak bonon, - u zgjat mbi banak, - dua t'i qeras me njé “"Merlot™ tjetér,

-Mos u béj budalla, - e térhogi bonon banakieri, - ata do té porosisin
prapé veré. Pse kércen menjéheré si kanace karbiti?! Vetém béji njé shenjé Gonit
ta zgjasé pak mé shumé kété sambén...

Grekét duhet té ishin pushtuar skaj mé skaj nga Metaksaja e tyre, sepse
tani filluan ta mbanin ritmin me pérplasje duarsh e fishkéllima barinjsh. Fytyrat e
gjermanéve u mvrejtén nga sjellja joe hijshime e grekéve. U ngjyen me neveri ¢
ironi njéherésh, nm‘n. kémbat nén tryezé e vithet bashkg me bel iu vallgézonin pér
mrekulli. Ai syzja mbante njé palé képucé me [&kuré t& buté né ngjvré mjalti qé
puthnin tokén ritmikisht heré me majé e heré me thembér, bri képucéve té hirtae
sheshka & gjembit. & cilat ngriheshin e binin mbi parket, duke prekur thuajse né
1& gjithé sipérfagen ¢ tyre njéherésh. a thua ishte ndonjé valltar ballkanas.

Banakieri e hapi ngadal€ shishen pllogake t& xhinit.

-Mua mos mé hidh! - i tha kamarieri.

Véshtronte andej nga pista, ku ¢ekja \unc!tc viihg‘ e bark me duart e 1_1dc'1:ur'tl_
mbi supe. heré duke iu strukur né trup kavalierit t& saj e heré duke e ndjellé n&
skajin e pistés.

-Llahtarg, ¢&7- biri kamerieri. o

Gjermanét i kthyen gotat me eks duke geshur befas me poteré. l'a_:.u
kushedi ¢’samba iu gjémonte népEr mendje. HEgs = képucét pOSh_t_é WYEERS
pérplaseshin me ritme té dyshimta. Kurse grekét atje tej sikur u esélluan nga
brohoritjet e fishkéllimat. .

-Nxorén djersé! - tha banakierl. ‘ o i

Kamerieri psherétiu. [u mérzitén g|€1'11.1{1x1et. ME?I'I-'IH'CII ua klE-thB kérkuar
likuidimin e parave grekéve kur qené qakérqej‘!.ul()_f. .‘Chl?l tnm.du.l‘w_l.pngum’ nga

<hepi. Befas syzja, me lévizje prej xhczb{zg:dnsh 1€ képucéve ngjyré mjalti. u nxeh
e . . s oae arkestrantét.

¢ porositl I}\JACE:]_SI}I’S(;}IQ V]:l: Bu:é; ]:1(:3?:?[- mérmériti banakieri duke hapurshishete

duke bér—é kL{id?stm:)Z tai‘ sh);hte g_jermgl?ét n? sY- B:éheshin t& rrezikshém kéta

dreqér kur deheshin, iu ngjallej instinkti 1 !uftef ei ;.3‘1(:51'?)111;"?6:. S

Me té paré shishet e verés orkestra mori Zjarr, kurge _.13 oy i

CRAT L muzikes erdhi e ungul buzé kangjellave, perpara
gjithé duke u I'L.mdu_l HeD Hm’nnﬂf ektatord mjerang kabaresh prapa hekurave t&
gjermanéve € tani dl:lkeshm‘flil SD-L;-:]]LPRILIHEH  diathiase hapure pElasrposhis
qelisé. AJO 1:1'0t'ulloh.e_] plat hl-h Ijﬂf:the l_!jermanéve-mlk gené mé t& akullta. Vegse
pjerrtas. drelt parl-\'en.t, kurs:.e [yt):(bhht té syrit. Shkriheshin me ca té geshura t&
nga pista ende shihnin vetém me ku. im njéri-tietrin, ndérkohé q& kori antik ]
eksituara duks véshtruar me D=1 o mrekulli ritmin, Kamerierin vazhdonte ta
grekéve mbante nga krahu tjetér pet
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grryente gabimi fatal g€ nuk ua mori njé gjysmé ore pérpara lekét grekéve. Pasta)
iu kujtuan nga “lliada™ nja dy vargje: “Njé faré Dareti ndodhej mes trojanéve,/
burré pasanik pajisur me ¢do vieré” dhe vendosi t'ua recitonte si me lezet grekéve.
Mbase vargjet zbulonin ndonjé Daret 1€ ri, hamendésoi kamerieri duke u tallur pa
u marré vesh se me cilin.

M¢ né fund samba dha shpirt dhe gjermanét né cast u mblodhén koké mé
kok&. Cuguritén, pastaj gjembi u afrua duke u tundur lehté né banak. Hapi
péllémbén ¢ dorés sé djathté, ngriti njéherésh nga grushti i t& majtés gishtin e
madh dhe hodhi njé tuf¢ kartmonedhash n¢ banak.

-Filloi lufta! - mérméroi banakieri.

Gjashté *Merlot” u vung radh& né banak pérpara gjermanéve té skuqur e
me sy t& zvogé€luar, q& prisnin me gotat e zbrazura né duar t& merrnin porosing.

Banakieri iu tregoi klientéve kamerierin, por gjermanét tundén kokat
mohuesh&m. Morén shishet dhe si ushtaré u nisén né rresht pér andej nga
giysméerrésira. kur preheshin t& mbéshtetur né ndenjése ¢ift ¢ek.

Tani iu dukeshin vetém shpinat. Grekét qené eséll. Ata e hodhén akullin
né gotat me uzo, po léngun nuk e futén népér vrimat e fytyrés. E kuptuan se nuk
Kishte kuptim mé ta gdhije natén né kété taverné té errét ¢ 1¢ veshur me dru né
mure ¢ tavanin e ulét dhe u ngritén. Ishin shoferd e tregétaré e nuk e njihnin as
Homerin e as Daretin, por kur numéroi shumén e 1&né né banak, kamerieri mendoi
se E?zu'_eti duhej té kishte gené ndonjé xhins shoferi, qerrtar, pér shembull. Banakieri
1zgjati gotén ¢ xhinit me pak akull q& kérciti kéndshém né kristal dhe ata i pérplasén
gotat. Pasmj pané gjermanin e paré me kokén mbéshtetur mbi duart e shtrira ng
tryez€. Aivolli i pari ng parket, pérballg gekes, duke qéndruar né até pozicion pér
ta fshehur veprimin e vet, Gekja duket u spérkat népér kémbé nga stérkalat ¢ (&
vjellave, sepse bnzéqeshilehtéc:iiérhoqingadahékén1bétnnd1£& Kurse ata né
banak 1 mbushén pérséri gotat me xhinin vezullues. ‘
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T he dgqmdﬁ“e
CIGARJA

-Nuk mé ke interesuar kurré! - tha ftohtésisht Toni, duke e paré drejte né
sy Mirén dhe duke u lékundur shpérﬁllshiﬁm né karrigen e ngritur né hava pérpara
¢ t&é mbéshtetur vetém né dy kémbégzat ¢ pasme.

-E kam ditur prej kohégsh, - ia ktheu ajo me véshtrim diku nga e majta,
fare prané kémbéve té zgjatura shpérfillshém nga Toni. Ja tek e pranoi me gojén e
tij qé nuk ¢ deshte. S’ fliste kot Ingridi.

Matané dégjoheshin ecejaket
lavaman dhe ajo uroi me gjithé zemér

e tezes sé saj, ndonjé pérplasje ene pér
e iu lut gjithé shenjtoréve & ngulur né
kujtesé nga historia ¢ pikturés q¢ ai & binte me turi né dysheme e té thyente gafén
me gjithé karrige. Dhe arriti té pcudohej seriozisht qé nuk e mésoi si duhet atéherg
léndén ¢ historisé sé pikturés. DO mbante mend mé shumé emra shenjtorésh té
pikturuar nga kolosét ¢ artit figurativ e t€ pérjetésuar né mermer dhe me siguri njé
peréndi do zgjohej ¢ do t'ia dégjonte lutjen e pérgjéruar asaj, q& t’ia shpjegonte
njé heré miré ¢ miré anatomin€ € trupit kétij skulptori t& déshtuar, kété heré me
eshtrat e tij... E shikon kété aollganin, djaleé? Ky &shté... Po unés’kisha t}dét‘mend
té pérvetésoja [éndén atéhf_-,%l iu ckérmit vetes ajo, e flakja librin dhe b&ja dashuri
me kété surratinl... Lo

-Jo po ta dish miré! - u tall Toni. Pérﬂmdimisht'i.u mél"zit. kjo femé‘r, qe
shpikte faré-faré historish banale e cytur nga <helozia. Ai ishte i bindur se njeriu
lindi nga bashkimi rastésor e fatlum i dy majmunéve intelektualé, q&, ¢uditérisht,
nuk vuanin nga xhelozia.

-Kam qené e pérgatitur shp
e |la edukatén qé ta trashégoje ti! .

-Mos dishiron ndonjé flakurin

irterisht prej kohésh, -u ngérdhesh ajo, - kush

aé sygkave, -u nder Toni duke e [éné lodrén
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me Karrigen né mes. | dogji ajo puna ¢ cduk
hollake dhe elegante, si ato krijesal ¢ Botigelit, e P
atéhert nd plazhin e Duretsit, kuy zhvillonin prak
me thiké, lugé ¢ pirun.

-Mos m-u lodh, - u tall ajo, - kushedi 10 duhe

i urohet & béhet pre i xhelozisé,,,

tikén mesimore, 1& hante sipjeri

nenerg)itd. As armikut nuk

-Do ta gepésh? - iu hakérrua ai,

-Béj durim, - ia ktheu qetésisly Mira, duke i ngulur késaj here ato svis
né géshtenjé té thellé, - &sihté herg e fundit qg po még cTéujon. Té kam f'qur‘uq
kénaqési, besoj, sa té¢ mé durosh edhe pesé minuta, )

-M¢ ke mésuar keq, bile, - tha Toni, imy
heshtje e keqe né mes t& dy ish-té
mrekullueshém, e geshura tunduese me
ai dreq trupi férgéllues i mermerté. .

-Mos nuk ndiheni miré? - e pye( ironikisht ajo.

O zot, ¢'ngrohtési kishte pasur kjo femér,
asnjé fjalé e klithmé, vetém & shiréngonte e (& puthte njerézisht.

-AtE pung e béje mirg, - psherétiu ai, - tan] do detyrohem t& kthehem ne
asket. Nuk do shkoj dot me 1€ tjera... Nuk ka ma mizor nga sistemi i referimit!
Ty duhet 1€ t€ kapé ligji pér kété krim (g kryer ndaj njé personi 1& pafajshém (lhg
potent seksualisht, si puna ime!

-Nuk ubére njé heré njeri, o i shkrets!

€po iu zbut zéri né cast dhe ra nje
ashurve. Atjj jy kujtua shpirti i saj i
dorcn ¢ hollé para buzéve & vogla, pastaj

Q€ € lidhej né trup e s’ nxirrte

Uil - - psherétiu ajo, ama ndihej qé ishie
pushtuar nga fyerja. lu kujtuan ato qeramikat ¢ mrekullueshme qé ia kishte birg
Toni, qeramikat ¢ varura né murin ¢ kuzhings si tezes, iu kujtua pastaj si i pati
modeluar nudo me durim shembullor, puthjet e herépashershme t& Tonit né mes
{& punés, ato puthje qé s’kishte peréndi i parashikonte kuy do & béheshin ne
oishtin e vogél té k(é!nb.'e's_apo te thitha ¢ gjirit, ng kérthizé apo né kofshé, ng
;L:shé apo né sup; qutOl Platén e lajthive & qéruara, qé ia sillie te kok
¢'u marré me digka gjaté kohés s¢ modelimit dhe iuq
nea dhoma duke e pérplas_ur derén me térbim, past
dhe gjysmé e kthyer nga ai tregoi qeramik

a Toni pér
a. U ngrit reémbimthi, dolj
aj, kur u kthye, hapi dritaren
at e ndritura q¢ rrezatonin magjishém
nén diell.

-Ja dhe kryeveprat e tua! - i tha duke ia flakyy qeramikat nga dritarja,

U dégjua nj€ gast mé pas Kércitja e qeramik
oborT, paslaj pShCl‘Cllma.e !oml:

-Ndonjé kushérira jote e vrau Pirron e Epirit! Jujeni damar racor, pasuroni
histO['i”E‘l Mbase tregohesh shpirtndritur dhe mé fut dhe mua né histori. Plastikén

ave (€ thérrmuara poshté ng

> 1 Oh mi , P . =
enj _Tani mund t& ikésh! - tha prerazi Mira.
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-As mua nuk mé preu barku t& harxhoj kohén me ty, - ia ktheu ai i lumtur
derite gimet ¢ gishtérinjve (@ Kémbéve d ariti ta térboje Mirsn.- vetém ende nuk
e kam marré vesh pse u ndameé? Ne duheshin uq e aq .\Ilume, sa dashuring toné
s mund ta qaje as edhe njé lumeé, i l'I'UIIIh)'Cl‘ e ]7]0] "}_{'H‘it‘ [_‘CL‘(i“ 'L.ju(_i _L-:h‘\‘dlill-
.Qi(,‘ thuhet réndom pir raste analoge né veprat letrare?

-Shkak ‘iémlc‘ ato maskaralléget e tua... Kot nuk thong, SUrE e T mbi dhe,
rEnjé nuk ze!

-Thoté gjyshja jote, apo jo?

-Créndési ka?

-Jo, kujtova se ia veshe mengurisé sé popullit budallalléqet e gjyshes
ténde?

Asa) iu gesh pér njé gast dhe kafshoi buzét pér té mos e dorézuar veten
paradialogéve té tij. Tani ishte me rrezik puna, se atij po fillonte t’i pérshkéndijonte
ai gjenialitet prej idioti, q& s"kishte zot U'ia pérballonte me seriozitet. Si tha atéherg,
kur ajo deshte 1€ dilnin nga lokali, megjithése binte shi? Prit t&¢ pushojé njé heré
ky shi, si qurra jevgu!...

-A ka mundé&si (€ largohesh tani? Mos u hiq sikur t'u képut shpirti! Pak
minuta mé paré deklaruat pompozisht se uné nuk iu kam interesuar kurré!

-Singeritetin e kam, - u térhoq ai, - ti ma di kété huq, uné vdes pér pakéz
singeritet!

-At€ q€ e ke, e ke, - pranoi ajo duke hapur krahét, - kur mé betoheshe
mua, vdes pérty, njé gropé varri kishe para syve...

-E pra, - e ndérpreu Toni, - gropa duhej qé t& zhdukesha brenda saj me té
urdhéruar ti: vdis!

-ME vjen keq q¢ mé ikén gjithé kéto vjet kot, gjashté vjet, - psherétiu

ajo. - Gjasht€ vjet me njé debil!

-Pse debil? - pyeti ai. - Asnjéheré nuk té lashé shtatzéng!

-Tije i meté, o i shkreté! S'fole njé heré seriozisht!

-Preshét sa mé tepér rrallohen, aq mé tepér trashen, - tha ai duke kundruar
kémbét e tij, - dhe uné, tani q€ u ndava nga ty, fillova 1& rrjedh nga truté...

Ajo e pa pérhumbsh&m. Ishte krejtésisht mundim i koté & merrej me kéts
idiot.

-Vértet, mé ke dashur ndonjéheré? - e pyeti papritur.

Ai ngriti syt€&, nuhati njé her€ si zagar pérreth duke iu trembur ndonjé
kurthi, pastaj uli syté prapé mbi kémbéte tij me ato képucét e médha.

-Puné tjetér s’kam pasur uné, - ia ktheu. - Femrén nuk duhet ta duash,
sepse femra ka edhe ndarjen gjithmoné me vete dhe braktisja té iuan nga mendté
e kokés, kur ke réné brenda...

-Maskara! - e shau ajo dhe filloi t&€ gérmojé me rrémbim né gantén ¢

95



dorés. E flaku lapsin e syve né njé cep € cantés, duke kujtuar gjithé ato vite
magjike qé kishin kaluar bashké, plazhet e boshatisura dhe shétitjet né mal, drekat
e darkat n€ restorante dhe dashuring marroqe n€ tualetin publik t& lokalit nga
ligeni artificial, pastaj pérkujdesjet e tij kur asaj iu shfaq s€mundja e zemrés, Pasta)
ato vizatimet e mrekullueshme e t€ trillta q€ i pati b&i€ ai e & ja hodhi mé pas m
qeramiké, pastaj... Paketa e cigareve ishte né mes (& gantés, por asaj nuk i shihnin
syté nga térbimi e hidherimi bashké. Mé né fund, mollézat ¢ gishterinjve pércollén
né mendim até q& nuk e béng dot syté dhe ajo nxori me duar t& dridhura njé cigare
nga paketa. E futi mes buzéve, pastaj ia nisi rishtaz kérkimit (& shkrepses.
Toni u mbéshtet miré né karrige dhe nuk po ia ndante syté.
-Q& kur e paskeni nisur cigare? - e pyeti mé né fund me njé ton provokuc.s.
-Ti kérkoju llogari atyre dashnoreve t& tua bythderre, qé i mban né studio
me net t€ téra e q& duhet t’ua bésh brekét me porosi speciale!
-Qé& Kkur e paske nisur cigaren?
-Nuk &shté puna jote! E ¢’t€ kam uné ty? Hig!
Vetétiu shkrepsja, mirépo Mira nuk arriti ta ndezg cigaren, sepse ai i
kérceu si tigér m’u né fytyré. la fiku me térbim fijene shkrepses dhe i ulériu me sa
kishte n€ kokg, a thua ajo ndodhej nja dhjeté pallate mg tej:
-Q& kur e ke nisur cigaren!
-Ty-s’té-njoh-fare! - rrokjézoi ajo edhe mé e t&rbuar akoma. Dhe béri ta
shtynte me parakrah&t e ngritur para fytyrés e t'i shmangej pér té ndezur sérish
fijen tjetér t€ shkrepses. I dridhej cigarja né buzét e bukura, pastaj u mpi, kuraie
mbértheu pér gryke dhe i ulériu prapé:
-Kush ta dha cigaren e paré?
-Ty - s’t€ - njoh-fa-re! - ia ktheu pérséri egérsisht ajo, mirépo njé flakurimé
e dhéné pa rezerva e flaku me gjithé karrige prané dritares s& hapur. Ajo mbeti e
shtangur, nd€rkohé qé ai i erdhi mu mbi kok& me p&llémbét e médha té mbledhura
grusht e € mund t& t& thyenin eshtrat dhe i ulériu pérséri si | marré:

-Kush ta dha cigaren e paré?

-Ingridi, - belb&zoi Mira e tmerruar. - Ingrid... :

-Ingrid kurva...! - ulériu ai até gast q& u hap dera dhe u shfaq e preré né
portret tezja e Miré&s. Po Toni as e ktheu kokén e as i mati fjalét. Vetém e ngriti
Mirén, e mbéshteti p&r muri dhe i tha duke kércélluar dhémbét mu né fytyré:

-T€ pash€ m& me cigare, &€ vdiqa! Do t& ta fus surratit ku té& jesh, né rrugg,
né ekspozité...

Pastaj zéri iu zbut: ]
-Po ku je pér cigare ti, me até zemér mizerje q& ke? T& paktén, shogérohu

me njeréz qé t& duan t& mirén, qé t& duan, aq, sa t& denjojné t& diné se si e ke
shéndetin til...

96

|
|
|
i



Tha késhtu dhe u kthye rrémbimthi, shtyu vandalshe tezen e Mirés nga
dera. doli né korridor, pastaj, njé gast mé pas u dégjua se si u pérplas dera e madhe
me €rs¢llimé. Mira ngriti papritur péllémbét né fytyré dhe qau me gulge té médha,
qau si at¢heré, kur i thané mjekét se ajo kishte lindur me defekt né zemér.

1990
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PERRALLA

-Néna, uné u mérzita! - tha vajza me njé z& paksa ¢ qaravitur, duke
gérrmuar rérén ¢ imét té plazhit me kémbg.

-Ah, jo! - ia ktheu buté gjyshja: - Si kemi théné bashké me gjyshin? Q€ &
jesh njeri, delynmlsht edhe nuk duhet té mérzitesh! Njeriu i mérzitur jo vetém
NUK rvejé asnjé puné l(. mirg, por iu fut mérziné !'IJCIC?V(, té li_(il_t:_q‘— €

shohin. Ja, pér shembull, po u mérzite stmeti;Uné mund (€ filloj t& qaj-
Vajza ja nguli syté e kaltér me kujdes.
-Si te varri i xhaxhi Kolit? - pyeti mé né fund.
-Po! - ia ktheu me z& t& mbytur gjyshja.
-Miré! Uné nuk jam dhe aq ¢ mérzitur! Vetém, po nuk pértove, o néna,

mé trego njé pérrallg, sa té vijé gjyshi.

Plakés iu kujtuan varrezat, varri i bukur i Kolit t& saj, tréndafilat
shuméngjyrésh prang pllakés sé bardhé prej mermeri dhe iu mblodh njé komb ng
aryké.
-Do t& tregojé néna njé pérrallé t& bukur, - i tha mbesés. - Njé pérrallé me
njeréz té...
Ajo e ndérpreu kinse zérin e fjaliné bashké me t&.

- Miré! - plotésoi vajza.

-Te lumté!

-T"ia tregoj edhe mésueses kur té shkoj né shtator né klasén ¢

-Patjetér, - tha néna, - ¢’u kuptua po i mbajte pér vete gjérat e bukura?! Si
kemi théné ne, njeriu nuk ju jep & tjeréve vetém gjérat ¢ shémtuara, ato qg i
mérzisin njerézit.

Mbesa tundi kokén dhe dy gérshetat hollake i ikén majtas-djathtas si

¢ paré?
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shpezé t& trembur.

-Uné nuk do mbakam asgjé pérveten time, vetém do jepkam, - psheréliu.

Plakés iu sajua njé buzéqeshje, por e pérmbajti me kujdes.

-Edhe do marrish, Lira, se, ti, nuk do t& béhesh mé e zgjuara nga té gjithé
né bolté, apo jo?

-Nga mé (& zgjuarat, - ra dakord vajza, - se uné do mésoj né shkollé dhe
do dégjoj ¢’1& mé thoté néna me gjyshin... Ma trego até pérrallén tani! - u kthye
pérséri n€ origjing & bisedés ajo. Atje po i rrinte mendja gjithé kohén.

-Mirg, - pranoi gjyshja. - Na ishte njé heré, - ia nisi ngadalé pa ia hequr
syté detit q€ po thinjej ¢ errej népér muzg, - Nj& néné, njé baba dhe njé djalé.

-Si i kishin emrat? - pyeti vajza.

Néna tundi kokén butésisht.

-Né& pérrallé njerézit nuk kang emra, Lira, sepse né pérrallé nuk hyn sjellja
e nj& njeriu t& vetém, por e shumé njerézve dhe atyre do t’iu mbetej hatri e do t&
ankoheshin: pse, késhtu u solla uné até dimér, q€ mé quajné Genci dhe jo si Artani
i pérrallés!...

-Mir€, - u térhoq mbesa. - Pastaj?

-T€ dy prindérit e donin si dritén e syrit djalin e tyre, sepse edhe ishte
shumé i sjellshém, edhe mésonte né shkollg, edhe njerézit i donte e i ndihmonte,
kur e shihte se kishin nevojé pér ndihmé, e iu thoshte t& gjithéve "mirémeéngjes™,
kur i takonte né méngjes népér shkallg, e *shéndet”, Kur teshtinin...

-Po shitésve, iu thoshte “faleminderit”, kur blinte ushqimet?

-Patjetér! Ajo ishte fjala e paré q& shqiptonte n& kési rastesh. Ama, edhe
djali i donte shumé prindgrit. Ai iu dégjonte gjithmoné fjalén dhe, kur ata nuk e
Kishin mirg, i korrigjonte me kujdes, edhe q& mos t’u mbetej hatri e t& mos
trishtoheshin, edhe qé té bindeshin se mé e udhés ishte t& kryhej puna si¢ propozonte
djali. Dhe qg t& tre ndjeheshin t& lumtur, aq t& lumtur, sa shumépak - kush né botg.
Njé dité djali solli n& shtépi njé shoqe. Ajo ishte me fytyré t& pastér e trup té
hajthém, aq sa néna e besoi kur djali i tha: “mama, kjo éshté e bukura e dheut™!

-Paska qené si mami im, - kérceu vajza, pastaj dalloi gjyshin, q& po vinte
ngadalé népér rruginén e klubit veror, dhe léshoi zérin brisk: hajde shpejto, gjyshi,
se néna po tregon njé pérrallé fantastike!

-Po, si mami jot tamam ishte! - pranoi néna, ama dukej qarté se ndodhe;j
né médyshje, ta vazhdonte, apo ta linte pérrallén né mes.

-C’&shté kjo pérrallg fantastike? - pyeti gjyshi, duke puthur vajzén.

-Na ishte njé mama, njé baba dhe nj€ djalé i mrekullueshém, mé i mirj ng
boté, - tha rrémbimthi vajza, - mé& né fund ai solli n& shtépi nj€ vajzé t& bukur si
mami im, dhe, h&, tani, néna, vazhdoje! - iu soll gjyshes fémija.

Plaku ia nguli syté vetstimthi plakés.
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-Nuk tregohen pérralla tani, - i tha butésisht vajzgs, - ato rréfehen natép,
para gjumit. Harrove ti?

jzi i kémbét me inat. L

YJ";J.Z-atI:l:::cl\zé kryeneg. - Ajo e nisi tani! Nj& puné e nisur gohet né fung
Veté ke théné késhtu! .

-Miré, - tha, - pastaj ¢’ndodhi kur erdhi vajza né& shtépi?

-Vazhdimin e di néna, - u hodh vajza, - hé, néna! - o

-Vajza ishte vértet perri e bukur, si drita e hénés né majé t& malit. atje k.u
i bén edhe gurét t& luajné nga vendi. Ajo ishte e urté dhe (& dex‘_vrc.mle tarespektoje
me mirésiné e saj, pagka se prindérit u mérzitén pak qé djali kishte \’Cl]dOS‘l.ll' e
martohej me vajzén dhe, sidoqoltg, tani nuk do t’u qéndronte mé edhe ug afér gq
perpara, sepse do té rrinte shumé edhe me nusen. Ata qéndruan té mi'lhl:lll.l..ll‘ para
vajzés, e puthén me radhs ne ballg, e uruan t€ jetonte e lumtur né shtépiné e tyre
dhe menjéheré shtruan tryezén me té gjitha t& mirat pér festé...

-Akullore me bajame pérsipér kishin béré? - pyeti vajza.

Pleqté u gelititen njéherésh.

-Patjetér! - tha gjyshja.

-Kishte ngrirg mire

Plakés iy var ngad
n€pér molléza e nuk iy pri

apo vetém anash? T€ paktén, t& mos jené t.urp.éruar!
alé nj& kokérr e madhe loti dhe iu rrukullis si ort?k

sh, derisa e priti me gjuhg, po vajza nuk vuri re gji,
SEPSe Q¢ ¢ PETpire nga pérralla dhe nuk i ngrinte syté lart.

-Akullorja kishte ngrir&, por edhe sikur t& ishte pak qull mesi, nuk do t&
turp&roheshin, se turpi vjen atje ku ka njeréz qé veng re, kurse ajo ishte kaq e
edukuar dhe e sjellshme, sa bénte sikur nuk i shikonte gabimet e vogla qé i hasim
perdité... Atau k€naqén ate naté, pastaj e béng shprehi qé ta hanin darkén gjithmong
!)a§|1ké ¢ n€ fund & kéndonip, me kitarén, qé i binte djali aq bukur, sa edhe zogjts
Lvinte n& gjumg,

-Edhe ne kem;j njé kitarg, - klithi vajza, - po nuk di t’i bjeré njeri!
-Do mésosh, tj1

' - itha néna duke u kapérdiré.
-Na l&r rehat m

&r d € gjithé kitaré! - u nxeh plaku. -Ajo nuk &shté pér vajza,
por pér djem! Ke para ti, Lira, vajza duke i réné kitarés né televizor? o
-~ tha vajza duke ngritur supet. Duket s’e kishte me ndonjé qejf t&
N e Kitargs, )
.7 Dhe, keshyy, derisa erdhi dita e martesés. Prindérit i béné té gjitha
pérgatitjet, qe festa ts dilte sa m& madhéshtore e t'i kénaqte t& gjithé té huarl.t,
mirépo pikerisht atg kohg djali zuri shtratin dhe s’kishte fuqi t& ngrihej. lu mblodhén
té gjithé te koka, Prindgri, nusja, mjekét, shokét; sollén ilage ngae gjithé bota, po
djalin nuk e sh€ruan dot, g nj& agim ai i mbylli syté pérfundilm’s.ht:ihe nu|.< [I(h?pl
dot mé. Té gjithé qant me g madhe, por mé shumé nga t& gjithé e vuri kujen

-Jo!
madh mésimj
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nusja. Asaj i erdhi keq q€ i vdiq i dashuri i zemrés, por i erdhi keq edhe pér dy
pleqt€ q& ngelén fillikat pa njeri né kété boté...

-Néna, mua mé vjen pér & qaré, - tha vajza dhe qau vértet, kur dalloi
pérlotjen ¢ gjyshit.

-Aq mé miré. - tha gjyshja, - ty (& ka néna njeri e jo dru, t&¢ dhemb edhe
pérgurin e jo mé& pér njeriun. Gjithmoné té t& vijé keq pér njeriun fatkeq, se vetém
késhtu e detyron veten ta ndihmosh pastaj e t’ia lehtésosh mjerimin e madh... Po
prit, se ka edhe mé!

-U ngjall? - thirri vajza. - HE, néna, u ngjall?

Gjyshja psherétiu.

-lo, - tha ngadalg, - ama. vajza nuk iku mbasi e varrosén djalin. Njé naté,
si ge zbrazur shiépia nga njerézit q€ vinin vazhdimisht pér 1€ ngushélluar dy pleqté
e vetmuar, ajo iu lut me z& t& dridhur ta bénin bijén e tyre e ta mbanin né shtépi, se
deshte t€ jetonte me ata. Pleqté qané nga gézimi. Ata menjéheré ua kérkuan nusen
prindérve té saj dhe iu betuan se do e mbanin mé miré se djali i tyre, né péllémbé
té dorés e né majé t& kokés do ta mbanin, dhe u béné me krahé kur edhe prindérit
e vajzés iu thang: q€ sot e tutje vajza &shté juaja! Qofshi gjithmoné t& gézuar
bashké...

-Paskan qené t& gjithé njeréz té miré, - i shkélqyen syté Lirés, - qenka
alamet pérralle!

Dhe u pérqéndrua n€ kulm ta mbante mend deri né hollésité mé t& vogla.
Do té linte nam atje né klasén e parég!

-Dy pleqve filloi Uiu largohet mérzia. Ata vértet shkonin dhe qanin né
varreza. ama né shiépi geshnin e loznin me vajzén, ¢ vishnin bukur dhe e detyronin
gjithmong t& dilte e t&€ mos mbyllej si kukudh, mes katér mureve t& shtépisé. Dhe
vajza s’ua prishte. Njé mbrémje edhe ajo erdhi me njé djalé t& bukur si div. Pleqve
iu rrahu zemra. Ata e kuptuan q€ vajza do té martohej dhe do t& mbeteshin pérséri
vetém, prandaj iu mbushén syté me lot dhe zuné kokén me duar pér hidhérimin e
madh qé& iu ra. Plaku u pérpoq ta ngushéllonte plakén dhe i tha se kjo dité patjetsr
do té vinte nj€ heré, sado t& shtyhej, po plaka nuk i mbante dot né zap lotét. Atéhere
u hodh vajza ¢ iu tha, duke iu réng né gjunjé: o prindér, po uné kam biseduar me
mikun q& mé do dhe kemi réné dakort t& banojmé bashké me ju. edhe n@ dy
apartamente pérballé, edhe n€ njé shiépi, si té jeté me miré pér ju! Ky djali éshtg
njeri me zemér & madhe. do ta shihni veté, mé i miré se sa uné!... Qofté edhe se
gjysma jote, e uruan t& ¢elur prindérit, dhe i pérqafuan té dy té dashurit. Doli e
virteté flala e vajzés, djali ishte njeri me zemér t&¢ mbushur plot e pérplot me
mirési dhe pleqté iu blatuan dy t€ rinjve nj& dasmé & tillg, q& s’mbahej mend prej
kohish né até vend. Ata kénduan e kércyen pér heré t& paré nga dita e sémundjes
sé djalit t& tyre dhe u gézuan edhe mé shumé kur nga t& martuarit lindi njé fémije
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i bukur topolak me floké t& verdhg...

-Jo t& verdhé. - uhodh plaku duke paré shkarazi vezullimin ¢ flokéve 1&
arté t& mbesés, - té zinj ishin!

Plaka e véshtroi me dhémbshuri.

-C'réndEsi ka? - e pyeti buté,

Vajza ua kishte ngulur syté dhe nuk ua ndante.

-Po pastaj? - pyeti gjithé duke i véshtruar m’u né kokérr té syrit. )

-Pleqté vendosén ta mbanin si ujét e pakét femijén dheta edukonin sn‘H'lC
miré. Ata e shétisnin vajzén e vogél, luanin me t&, iknin né det ¢ né mal, i hi:mn‘
lloj-loj émbelsirash dhe t& gjithe ndjeheshin t& lumtur, sepse asnjéri nuk ngell
vetém, pasi ndodhi fatkeqésia. Ata edhe sot e késaj dite jetojné 1é gjithé buf&hkf
dhe jané té lumtur, ;L;Mww asnjé g_]emb né kémbg, l\u_l_ufh“-
i rrethuar nga & dashurit. .. '

ajza nuk e kishte mendjen te moralizimet ¢ fundit. Ahu. néna kgshtu |

mbyllte pérrallat gjithmoné. Diky tjetér i bridhte mendimi asaj krijese (& brisht€
me sy t& zgjuar e vetétitds,

-Po tani ku jang ata... gjyshérit, -y gélltit, - me vajzén ¢ bukurme flok€ L€

verdhé...

-Kush e di! - tha gjyshi. - Pérrallat jetojné shumé, gindra mijéra \’J'.CL
p,-ﬂndaj edhe nuk dihen hollésirar ge si e ka emrin njeriu apo ku gjendet ai tant...

-Po Lira kot pyeti, - ndgrhyri néna, duke i shkelur tingz syrin plakut. -
Ajo pyeti vetém se i pélqeu pérral|q! Apo jo, zemra?

-Ehé! - pohoi vajza.

Natén. kl"'_’c’tj5f5]]i me gjyshen po pishpérisnin buzé detit se tani nuk kishte
mé asnjé kuptim-Uia fshihnin (& vgreqan vajzés sé tyre t€ mrekullueshme. até té
vérteté qé ua Kishte b'-"* Nj€ herg helm e pastaj mjalté gjakun, vajza shihte né
sndérr varrin e xhaxhi Kolit dhe mamin, duke qz;.rﬁ mbi varr, babin qé rrinte larg,
atje te hyrjame hekura t(é_[nrta dhe pinte cigare pa u mérzitur, gjyshin dhe gjyshen
qé p&rk'c‘dhcln.m mm;mcrl_n ¢ bardhg o Q¢ iu hidhnin ujé me grushte tréndatilave
mbi pclalc e gjethe. | ilSll\Jﬁpa até vajzén e vogél t& pérrallés dhe, megjithése ujyshi
in beri flokét U_.ZCZ_“j_P"“PQSCP."HPEE ishte krejt si ajo. Pa t¢ré ato gjéra dhe nga ajo
dité g’ishte ¢ vcs‘hrt.n‘c l.;.l liUPlO_]C Seqerritur krejt befas, urtésuar e shtruar ajo vajzé
ndignin d_C” _‘_]J‘f_”CPfl' plazhin e madh me buké né doré, duke ju lutur t& hante.
kérkoi mé t'ia _licl'sﬁl'illlil1 Pérrallén e asaj pasditeje e as i tregoi kujt pér
& e torturoi njé natg (@ gjithe,

gée
Dhe as
gndrrén 4
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The y\ni.c&/ﬁ‘oowd
FQINJET W

N& oborr mbretéron qetésia, ajo qetési magjike e malit me pak eré e me
njé féshferitje t& vazhdueshme gjethesh. Kumbulla e gjymtuar né njérén kuroré
dhe pema tjetér matané gardhit gjithé aq e masakruar, pikérisht pér té mos lejuar
pérqafimin e degéve té dy trungjeve mbi gardh, té€ ndjell trishtim, njé trishtim q&
t1 pret duart dhe té sjell vérdallé njé té qaré vénge, po s’éshté e théné qé Aleksandra
t& rrufisé lotét aty, pas dritares. Ja, tek kaloi até gardh t€ shtrembér Lesi, qeni i saj
i dashur. dhe ajo hap vrik dritaren gjysmé metri mbi oborr, flokét e thinjuri kthehen
né krifé luaneshe dhe ulérin:

- Lesi, hajde orxhent kétej, se andej (& ha murtaja!

Andej, matané gardhit t€ quajtur nga t& dy palét “klon™, vjen njé pérgjigje
¢ vendosur burrérore:

- Té héngért murtaja ty, pulat, genin, macet dhe minjté!

Ka dalé Sofoku né& oborr, mé i lashti i fshatit, bashk& me fginjén e tij
armike, Aleksandrén, dhe s’ka as mé € voglén déshiré t€ térhiget me kaq. Dy
vejanét pérballen me méngjesin ¢ mrekullueshém né mes dhe gardhin e tyre t&
sofistikuar, té aflé t& sinjalizojé ¢do shkelje dypaléshe.

- S’paske ngordhur akoma?- pyet Aleksandra me duart t€ vendosura ng
brez dhe njé ndjellje € vazhdueshme hundésh. -Cudi, se qelbej téré fshati erg
kérmé!

- Je, ti, kérmé, - ia kthen Sofoku, - qé nuk je laré nga shén Gjergji i
kaluar. kur kujtove se do t& thyeje qafén, po ku t& merr mortja ty!

- Plag! - 1a plas m’u né sy Aleksandra.

Kthehet té iké e t& mos harxhoj& mé frymé me kété plak matuf, mirépo
kujtesa dig i v€ perpara dhe xhindoset mé keq nga ¢’&shte.



- Dhe, o béji zap ato pulat e harbuara. o do ua I\'C-p%m knl_\'(‘n nje U,L"ll lil'E'
NESYIE ténd!- i hakérrohet Solokut. duke u kthyer gyt klinnit. i J“““”VE iy
t@ dhjerat ¢ tyre gdo méngjes, more vesh, gérxhua i dallit, :um.wfht“'L””““ e

Atje, mbi Klonin ¢ Jpunuar shkrift, né antn (..' f'\|‘.'|{f\':|f1(|r'l_'}:.llllI|-.L.‘|I qlllll. i
dy plasa pule. Jané & pérhime dhe Sofoku heq gjyslyket me bisht Iastiku
vendosmérisht.

- Kétu mund & kesh dhjeré
shémtuara! ) " ;

Dhe kthehet pas duke fshehur me zor buzéqeshjene ll'lllmli‘ll. ll_.l__\_‘n _l?.rcnd‘.u
n¢ shtépiné e madhe e € errét, q& mban eré mollé, dhc“\’.cnt‘l.US (& bejé njé kafe
Jashté radhe. Mé shuma nga ¢do gjé e lumturon ajo “l‘-‘"””f ¢ vazhdueshme ¢
Aleksandrgs ng gardh, qé mallkon téré shenjtorét pér sI{ICf‘OZFll L‘_ tyre.

- Si‘e keni harruar kété kérma?!- pyet e cuditur giellin ffJO' L .

Po nuk i pérgjigjer askush, Vetem ca zile mushkalfh clc‘ku'I?_].nL- I';?n, m,
rrugén mbi shtéping, dhe fishkéllimat e lopgaréve s’mundl}u quhen \/jt.'liljl_\.‘_].l'l()lb-
Kaq duhet pér 16 reng sérish heshtja, ajo hCShUC_ m“g-”kc._mc thc.t:'["c_'_] L
vazhdueshme ta lletéve, q krijojné ndjesiné sikur dikush po (& tund plot émbéisi
né djep.

ti, po pulat ¢ mia s’kané fekale kaq 1@

Aleksandrés i kujtohet femijéria e saj né AlllCl'ik§, P“”d}"'”- g\;_\-'shcrll_,
kthimi. ky Sofoku i rie; forté e moskokégarés pértej gardhit, pasta mﬂl‘llcs-z: ¢ 5aj
dhee mévonshmja, ohu, nja dhjeté vjet mé pas. e Sofokut, kur n}o‘c_'l?il.)y_llh h{]d_]bj}
e fEmijjéve. | kujtohen pastaj {€mijét e saj me nipér, m[_)csa u_slgll}!pcr ‘TII.I‘C "]}t
Tirané dhe trishtohet keqas. Shtrihet n@ shpiné né shtratin e d”_t.n',]l,c fnc (.Jy.shf.‘
kashte dhe i lidh duart pas zverkut i vajzé e re. Nga dantellae di "1("05 duket pdl:
kumbull e pak qiell blu, por ajo s’sheh asgjé. Pak pérlotja, pak DC“_'-“‘ e 5-“"‘:"
pleqéroré, dhe gjithcka humbet né turbullirg. C'éshté kJO...IC“: ClmCﬂdc!?sulal-. pyet
hapésirén ajo, pastaj ndien se sj j shtrihet Lesi te kém}wl.: ngjol_w’l ”f»l‘l'g?_‘(),“, :
kafshés dhe fle. Fle duke paré sndrra (s ¢uditshme. E bija eshic 3'? ihL: 1‘“':“"‘ ‘1-_'[0
foshnjé motake né duart e saj. Pastaj i shfaget Fan Nolil._m}c.. m I\I? 1:.HL B?TO;]L[
mjekrosh e ironik. me duay 1& nderura mbi kokén ¢ saj, .Pﬂ:%l“..lvll’:f’ af' P‘l" ’_‘" i
Sofoku i ri, i madh se njé ka, qé se si i qesh ashtu. dhe ajo A_EJO ]L ic)]_!:ll-;}::l:“ét
kjo ¢ keqe, pyet veten. C’do aj ; mallkuar né éndrrat c..l?m‘,r?:)bolrri ['cztijrdhc
diténxirit. Daléngadalé i ikén mjegulla nga syté. Dégjon ks SKECIES haijt
kthjellohet. Mé éshté shtruar e Po pi me até turkun e rlﬂﬂ”i\Llﬂ.l;« )1\5 o n: ()bc;l'l"
sc ta shpie uné raking pas zverkut, hakérrohet. Njé m]m‘!tc mu]jéc e rie )Nr“esc.
me fshesé né doré, ama bie erg njé oré larg se ajo nwf'}”';[é /\nclej] :{uuzmé
nikogire. ngjan mé shumé me nj€ mareshal (& c.lm' Ejeigc’gl. q'_ée solii‘né paiiée‘
provokacioni €shté shqeto fare. Eshtg shtruar rz-wohna e \;1 i:hiﬂ e rakisé. Shio ﬂhc
ndjera e lugatit, &shté véng pak gjize, pak mélgigka dhe shish
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Q¢ turku e pyet Aleksandrén buzagaz:

- Aleksandra, si je pdhirg sol?

- S'kamqené ndonjéheré ligsht, = ia kthen ajo.- do rroj dhe ca mote. sa té
pércjell ca kévma si ju pijanikét ¢ djallit!

Sofoku ngre gotén ¢ rakisé, ¢ pérplas me mikun, pastaj ¢ késhillon tjetrin
né intimitet me sa z& ka né koké:

- CTikall datén! Mos i fol! Ku do njeri ajo! Ajo vetém me qenté dhe pulat
shkon pérbukuri, edhe me ato jo se i do, po se nuk i kthejné [laf!

O. zot i madh. ¢’rrufe nisin nga oborri matang! Fshesa tundet né ajér si
njé re e verdhé plot pluhur A frike, flokét e bardhé valéviten majtas-djathtas, rréketé
¢ mallkimeve arrijné derisa ta kthejné raking né ujé.

Turku mérzitet q¢ pranoi ta pijé rakiné n¢ oborr. T¢ qené brenda né shtépi.
edhe veshét do i binin rehat, edhe mendjen do ta turbullonin njé ciké. Kurse
tani! N& vend 1€ shérohesh nga uji i bekuar e t& harrosh zullumet e késaj bote,
sémuresh mé keq. Po Sofoku s’prish gejf.Ai duron me heroizém ligjératat kriminale
¢ kanibaleske, pastaj, me t'iu marré fryma Aleksandrés e me (& kuptuar se ajo
kérkon patjetér &€ mbushet me ajér, kruan zérin e thérret si hoxha majé minares:

- Dhe ia veng fajin tfEzimit, kur pyesin pse nuk péllasin mé gomerét né
fshat, o Hysen djali! C’puné ka. i ziu tufézim kétu?! Nuk péllasin me gomerét né
fshat, se grindet e ulérin téré ditén kjo marroge me anétarét e kooperativés dhe
s'iu 1€ radh€ gomeréve (€ IEshojné zErin! Hajt. bromb- i jep fund ligjératés Sofoku
duke ftuar turkun t€ pijé, me t& paré qé Aleksandra e ka marré veten, - do ta pi
edhe kété kupé. se rakia bén miré pér syté!

- Ah. u qorrofsh!- mallkon q¢ andej Aleksandra me z& (& zbutur befas. -
Pijaniku i djallit, sahrosh, q¢ do t& vdesésh pa ditur njeri ¢’ke, se ku t& béhen
analizat ty, mor gérxho, q& edhe gjakun, edhe shurrén i ke raki & zjeré dy herg!...

Kagq flet Aleksandra dhe hyn brenda né shtépi. Grindet edhe atje brenda,
por muret, dritaret dhe dyert e mbyllura miré ua marrin kuptimin fjaléve.

Né aborr mbretéron pérséri ajo page ¢ mrekullueshme, ajo qetési malj
dhe Hysenit tani i pihet raki me qejf, por Sofoku pérmbys kupén e tij. Nuk i pihet
mé.

- 1k, - e urdhéron tjetrin, - merre rakingé me vete, uné s’dua mé!

Hyseni ia njeh huget plakut sherrxhi dhe s’ngul kémbé si mushka. E e
rakiné mbi tavoling, i thoté plakut sc ia ka falur ta b&jé pong né darké, pastaj falet
me péllémbén ¢ madhe prej bujku t€ hapur mbi zemér dhe ngrihet e shkon.

Plaku se ¢’ka. Edhe i flihet, edhe s’i flihet. Edhe i pihet, edhe i vjen ta
thyej shishen. Ndjehet bosh, i zbrazur, fare i zbrazur, si oborri i vogél pa lule, si
rrugina e shkreté pa njeréz, si ky fshat i braktisur me dhjeté pleq gjithé-gjithg, q&
vdi.:snin pa njeri te koka ¢ i gjenin t& vdekur pas kushedi sa ditésh, kur edhe muret
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mbanin eré kérmé. Dhe pér heré t& paré Sofoku mendoi se kjo shtépi pas shpine
dhe Ky fshat kishin gené arkivoli j tij. Péshtyn me neveri mbi pllogat mbuluar me
myshk e bar rréshqités dhe ngrihet té fusé tavolinén brenda. E mbértheu até send
L€ vogél e t& Ieht€ pupél me dy panxhat e tij 1& hekurta q€ as donin Uia dinin pér
galopin ¢ moshés, po até cast rréshgiti né myshqe dhe ra pérmbys me gjithé tavoling,
Krisén pjatat ¢ mezeve me gjithé shishe dhe Sofoku, gjéja e paré qé mendoi. ishte
démi material. Dy pjata, njé shishe, 17 lek&, mérméroi. ALé cast pa Aleksandrén &
nderur mbi gardh. Skifter tg e, do vonohej pak, mendoi Sofoku i turbulluar nga
turpi i ¢burrérimit.

- U vrave , o ditézi? - pyeti plaka me z¢ t¢ dhembshur. - U vrave, po¢’u
bére? - shtoi pastaj gjithnjé pa ia ndaré ato syté e saj kaltéroshe,

- U kénaqe? - iu hakérrua ai, duke rénkuar né até & ngritur (& zorshme me
keémbé.

U pané njé cast sy ndér sy, pastaj Aleksandra se si psherétiu. [ ra me
shkelm njé pule q€ po pérpiqej 1& kalonte klonin dhe foli pikéllueshém:

- Rréshqite n€ myshk, o zi! Ky ma gjen plumbin paramyshkut, se plumbi
té merr pa vuajtje, kurse myshku té {e sakat. Sikur té gemé martuar bashkg atéherg,
pllakat do 1€ qenC 1€ paqta, sa t& derdhje vajin e ta mblidhje. Po ti...

S’foli mé, u kthye menjéheré dhe ia mbathi ashtu, calé-calg, drejt shtépisé.
Nuk donte t’iashihte tjetrit pérlotjen, ate pérlotje q&, pérdreq, i turbullonte gjithgka
dhe e bénte cupéling.
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BUBURRECI

Duhet t& ishte ora rreth pesé e gjysmé e méngjesit, kur kérciti e ulériu
bashké zilja e orés dhe Fredit gjéja e paré qé i vetétiu né mendje, pas asaj éndrrés
s€ ndérprer€ brutalisht né mes, ku ai, gjysmé i zhveshur bashké me Lingn, bénin
ushtrime fiskulturore te kémbét e shtratit matrimonial, ishte absurditeti i kéti)
emisionit t& fiskulturés s¢ méngjesit né radio. Nea kush e di ¢’megafon jashté né
rrugd jepeshin ca urdhéra prej idioti, njé-dy, njé-dy, shtrije krahun, njé - dy. né njé
kohé kur njerézit s”kishin hapur akoma syté ¢ jo mé t'i kishin laré. Ai zé monoton
ia kishte prishur edhe até pak lumturi & lakmueshme prej kohésh, até lumturi
éndrre, ku mund & béheshin realitet déshirat e zjarrta ¢ munduese, pasionet e
burgosura pérmes {iéngjive t& brinjéve... Ishin zhveshur ngadalé me Linén, duke
paré njéri-tjetrin drejt e né bebézat e syrit, ishin zbérthyer me duar t& dridhura nga
shpérthimi i dashurive 1€ ndrydhura, ia kishte paré fare qarté gjinjté e forté me
thithat e ngritura lart, supin e bukur dhe qené zgjatur ngadalé drejt njéri-tjetrit, si
dy re & bardha né giell, kur befas patén shtangur né vend, ashtu, monumentalé
nga njé zé kumbues e i akullt: me njé kércim hapni duart dhe kémbét anash!...
Qené bindur, bile asaj i qe ngatérruar fundi i zb&rthyer népér kofshét e [émuara e
& mermerta dhe ai do (& ishte vérsulur ta priste né krahg, q& mos rrézohej, po mos
bugiste qartas urdhéri i dyté: Tani pérkuluni dy heré, duke prekur shputat e
kémbéve, dhe térhiquni lart dy heré pér Cu shtriqur! Qarté! Fillojmé! Njé-dy., tre-
katér!...

Kishte filluar fiskultura ¢ mallkuar dhe Fredi e kishte humbur pérséri
Linén, até engj€ll brun, me buzét mishtore dhe véshtrimin ¢ zjarrté prej femre,
ecjen nazike dhe pafuqing morale pér t'i kund€rshtuar preraz miklimet e tij.

U ngrit duke gogésitur, dhe i hodhi njé véshtrim brinjas sé shoqes. Flinte

107



me gojén e hapur paksa, me buzét e zbardhura si me krem paste, e shg, ‘

ftoht€ dhe Fredi psherétiu dhe u xhindos mé keq akoma. kur mend; S uu.r dhe e
pérzuri njé z& i mallkuar q€ ia prishte gjumin té tjeréve, kUI'Se.Pér Vere 'I)Gn ia
gérhiste si derr!... Legeni, shau, &ht€ incizuar njé heré para njezet \,; __”lme c
tani e hamé ne!... N& koridor e prisnin shishet ¢ quméshtit t& futury ng . ve dhe
lek&t mbi to. Kaq duhej qé Fredi t€ térbohej plotésisht. la kishte léng 1 ,.':"“'G dhe
e shoqja, g€ ai mos t’ia prishte gjumin zonjés. ta linte t& shihte e,](h_l_;llll W gati
fund... eri né
Ta tregoj uné& fundin ty, u ckérmit dhe nisi t’i pérplaste shig

lévizur kaotikisht rrjetén. U krijua njé zhurmé e mrekullueshme, aq g, ]?L dukc
brofi ndenjur né shtrat me até kuroré mbretérore bigutinash né ato ﬂokét‘f Sllqua
nj€ ngjyré aq t& poshtér, sa as koloristi mé& i miré nuk do t& mund t’yg Py ¢ s:
nuancén, i druajtur mos ofendonte ngjyrat e pafajshme.

- Theve gjé? - pyeti e alarmuar.

- Pér pak, - ia ktheu Fredi shpérfillshem.

- Si nuk bére njé puné tamam, - tha ajo dhe ia képuti gjumit PErgs...
nerva. a thua n€pér trup i shtriheshin spango e jo nerva. Kurse Lina, ishte "; e pa
si buka qé€ hante, do t’i zgjaste ato krahét e zeshkét drejt tij dhe do t*§ Pésh ).';n_dur
ndjellése: ’ PCriste

- Fredi, s’ka gj&! Lére até dreq quméshti! Eja kétu!...

O zot, ¢’mé bére risk, turfulloi Fredi, duke pérplasur derén e duke ek )
me sa mé tepér zhurmé qﬁé’ mund t€ pérmbante ky veprim. ku shkove Zgig’(;;llu
letrén me vrimé mes mijéra té tjerave pa vrimé?... E ¢mendte Kjo grug e
shkatérronte nervat, e hante pak e nga pak si ndryshku hekurin, kurse aj dul'Ol‘t’ 1a

Turfullonte, ndérkohé q& dama flinte, e qeté, e patrazuar, ¢ pa bre]‘(e"-.
Tek hynte né shtépi 1 ngarkuar me qumésht e i nervozuar me gjithgka, jy kuJ'll:ll,l'
ajo théniae grar.is'éi “Keq me burré, keq pa burré, keq e pamartuar kurrg 1. H;j d::
e jepi dum késaj pune, tl'm me vete i zbutur digka. Kush ia pati théng k&g fja)i0
Ah, po, Vera, p.astrue.s:Ja.e i.nstitutit. Ajo grua 50-vjecare, e mbajtur cnde.
wupngjeshure mnshfortt?, S1vayz€ kasapi, e kishte gjetur njé heré, duke iy mikluar
Linés né zyré. Asaj nu'k 1a hidhje dot, Kishte PErvojé t€ gjaté vetjake né kéto koka
- mé - kokét dhe até d'lté ua tha fjaling. Fredit i qe shkrepur ta gérrmonte pak.

- A fle m& mir€ me burrin?- e kishte pyetur.

Vera e pat [én€ fshesén e pluhurave ng& mes.

- As me burrin € as me 1€ tjerét, - i qe pérgjigjur, - U plaka tani. Qejfi do
edhe barkun plot. Uné s’kam mé oreks. .

- Po pérpara ke ngréné? - e pyeti Lina guditérisht me até dinakéring e saj

grore.
femeror - Dy heré né dité, - ia ktheu shpengueshém Vera, - kur mé hahej... Po kjo
puné gshté e ngatérruar, Kur e ke, s’t& hahet, kur s’e ke, aty té€ rri mendja...
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- Je penduar per ndonjé gj&?- e kishte pyetur Fredi.
Pati marré njé véshurim & pérhumbur nga Vera, pastaj njé tundje koke.
- Até plagkén dheu do ta resé! C'ta ruash kot? T7ia falésh engjéjve? E ku

ka engjéj? Té kishte njé engjéll andej, do ringjallej njé vajzé gjithé kéto mijéra

vjet!
- Pse?-qe hedhur Lina e habitur nga filozofia e tjetrés.

- Po do binte engjélli njé heré né dashuri dhe dashnori ¢’nuk bén pér 1€
dashurén! C'Ui kérkosh. ta jep! Ajo do t'i pérkédhelej "mé ngjall” dhe ai gomari
do tangjallte! £ thjeshté fare! Mua nj¢ oficer mé ka falurrevolen, vetém t’i shkoja
njé naté né shtépi! Alamet revoleje, me gjithé kellet, fisheké e karikatorg!...

Kashtu kishte théné Vera atéheré dhe nénteksti ge i kthjellét fare: ty,
Lina. né ta ka gejfi, mos u mendo shumé!...” Por Lina po mendohej pak si s]u,,ﬁe
dhe Fredi bénte gjimanstikg né gjumé, si té ishte hipotent!

Uji i 1€ rruajturit kishte zier ndérkohé dhe ai, teksa u fiksua me gjithé
veglat e rrojes para pasqyrés, i kapi syri bri qelqit t& ndritur njé kafshézé sa njé
kokérr orizi, njé buburrec t€ kafig, € vockél e 1€ dalé nga kush e di ¢’skuté e
parabanjés. U ul, ngriti shapkén dhe u mat ta vriste, por u pendua né ¢ast... Ky
askujt nuk i bén keq, mendoi, kushedi pér ku &shté nisur e ¢’¢ndrra sheh!... E uli
shapkén pérséri né dysheme dhe mendoi turbull se as Lina nuk do ta vriste
kafshézén e pambrojtur dhe as njé njeri i vértett gjithashtu nuk do ta vriste, por do
té thoshte me njé arsyetim t& denjé pér intelektin njerézor: kjo keq nuk bén, pas ca
orésh apo ditésh, do vdes¢ nga natyra, pse u dashka ta vras uné?... Dhe as Fredi

nuk e vrau.
U rruajt, pastaj ia liroi vendin s& shoges, q& u ngrit para pasqyrés me ato

pudrat, kremrat e tonet ¢ saj qé formonin maskén iluzore & femrés s€ bukur, por
qé atij ia neveritnin mé shumé até calashe qé mé kot pérpiqej t€ ecte né rrugé drejt,
dhe u ul né kuzhiné t& pinte kafe. N& radio kishin mbaruar me kohé e me vakt ato
budallalléget “njé-dy” ¢ “shtrije krahun” dhe po lexohej njé reportazh i mérzitshém
pér njerézit e Mokrés, reportazh me shifra dhe pa njeréz, q€ s'merrej vesh pér
¢’kategori lexuesish ishte shkruar. Atékohg, kur folEsi, i mérzitur pér vete nga
reportazhii mérzitshém po lexonte me z&€ monoton njé paragraf ku flitej pér plakun
92 vjeg Niko Gulbi gé paskésh futur 923 dité pune né vit né kooperativé, gruaja e
thirri nga parabanja:

- Fredi, vjen pak?

Ai u ngrit duke rrudhur buzgt dhe mori pér andej, duke théné me vete se
do té qe divorcuar me kohé nga kjo pseudogrua, sikur mos t& ishin né mes fémijét,
por i harroi t& gjitha hakérrimet me t& paré bri pasqyrés njé njollé t& vockél kafe
né té kuge né mur... E paska vraré buburrecin!- tha me vete.

- Pse e vrave buburrecin?- e pyeti gruan, pa i 1éné kohé asaj té shpjegohej
pse e kishte thirrur né parabanjé.
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Asaj i shkélgyen vetétimthi syté, si copérat e detit natén & ndricuara
kalimthi nga prozhektorét e médhenj t& kufirit. Asnjé nevojé nuk kishte pér Fredin,
¢ thirri vetém ta shihte até buburrecin, qé& iu dhimbs ta vriste, me zorrét jashid atje
né mur. E Kishte paré burrin e saj t& mérzitur nga martesa e palat, & nuk ¢cante
kokén pér gruan e tij dhe jetén e saj, té pérkujdesej pér njé buburrec 1& péshtiré,
Merre tani buburrecin, o engjéll mbrojtés!

-SLpsee\ﬂnvn?-pycﬁ|nelUEzétébuﬁiléhuuzunrnguanobashkéshoncl
cshlnuumicanﬁshcn;qée|anﬁﬂék0kénLﬂurlnbigjokssiqénloﬁ.-lk)éﬂnﬁltwp
njé hert q€ & jet€ apartamenti me buburrecé, mos them pastaj g€ t& vijné zorrét
n€ gojé kur i sheh...

Fredi i hodhi njé véshtrim t& térbuar, u kthye, veshi képucét njéherésh
me xhaketén dhe doli duke pérplasur si | marre derén... Kjo grua- bishé duhet
ndmﬁLngmnﬁshuthalncveﬂ:dukegaﬁfﬂi|nanﬁlw1Tug6.C’ib@ﬂuibubuntu
s’e marr veshl... Dhe sa mé shumé turfullonte, aq mé tepér po i kristalizohej
mendimi se nuk do pérbénte ndonjs ¢udi sikur ajo kriminele ta therrte ndonjé
naté né gjumé si berr... Lina, thirri nga shpirti ai, o zot, u lut, pse s'mé martove me
njé njeri, me Linén, pér shembul|.

E gjeti Linén dukcl1apurdrharen,pérlézﬁruarzyra1

- Pse je shtrembéruar késhtu?- ¢ pyeti ajo dhe ai u pérkédhel né sedér.
Ajo s’do ta konstatonte kété prishje t& giendjes shpirtérore, kurse Lina. ajo q¢
s’bashké&jetonte me t&, por vetém bashképunonte ca oré ng ditg, e nuhati menjéhers
mérzing. Dashuria... Dhe, pér heré (& paré, ia shau Lins gruan, duke i folur gati
;nc[1gashérhn1)érvrugcnc:buwarecn_hnrekuniaelijczcshkélbuzéqcshiénlbét

- Ama, Fredi, mjaft, se po mé pérzihet! Nuk ka méshiré pér buburrecat!

Aimbeti gojehapur, si Cezari i hershém me kamén e Brutit né trup, dhe u
bégaﬁtéaﬁmuknnedwkaJnhﬁpo,megaﬂ,népamhnmenehnpmymdhiqénga
oborri i gjimnazit dy kilometra mé tej, z&ri diktatorial i njé mésuesi fiskulture:

-I)uun[an!ThnigohuninénuﬂélégiﬂuavedhezgﬁuuniMkurdoknpni
dicka t& mrekullueshmel!...

Edhe}ﬁediingrhiné:nényrétépaquncmhnuzduanIartdhetlzghnné
nugélégﬁshtave.Ljna,digkae|nrekuHueﬂune,éndna“.S’ckapidol!Ulikrahét
krejtésisht i rraskapitur dhe u képut né kolltukun e tavolinés sé tij té punés, duke
thénélﬂC\@fe”UerﬁhfiPOL“ﬁfnukduatébéjﬁskuhuré!hﬂépé]qentéshohéndna!
Atje i kam t€ gjitha q€ dua. Nuk dua t& béj fiskulturé. Pse mé zgjoni me zor...
C’duhen megafonét... Unéduaﬁéﬂqtéshohéndna!AUeuf

Kurse gruaja krihej n& apartament, duke kénduar njé kéngé popullore.
S’kanipér!a!yersh@etparabanjén,n1endoieltnn1ursas’kalné,lashoh buburecin
evuuésaﬁ!mpégﬂ&gdodhaEHZMHmipmwnmquénapmmaqﬂfwjmqwm
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ANKTHI

. Merrej vesh qé nervat i kishte né majé t& kokés, derisa, me t& hyré né
sht€pi, n€ até shtépi & vetmuare té pluhrosur, shkoi e u shtri menjéheré né shtratin
e shprishur me njé portret t¢ stérmadh fshatareje cicélopé te koka. Mandi pati
kaluar vErtet njé dité & keqe. Po i mérzitej né até faré feje puna né spitalin pisanjos,
qé€ kishte mbetur sic¢ kishte qené, njé ish-kazermé e ushtaréve italian€ né Luftén e
Dyt€ Botérore, jo luftuese mikrobesh, por difuzuese mikrobesh, sa ishte gati ta
flak&rinte bluzén e bardhg, si flamur kapitullimi, duke i braktisur me gjithé qejf,
pa harruar edhe studimet universitare né Tirang, edhe ato pasuniversitare né Paris,
pa pérjashtuar edhe njé t& dhjeré tamam mbi Betimin e Mjekut! Po ¢’t’iu bénte
femijéve ...

I paxhveshur, i shtriré né shirat, me duart té lidhura mbas trurit t& vogél,
mbas asaj pjese té marré t& kokés, qé bénte thirrje t& vazhdueshme pér
drejtpeshim,ai ia kishte ngulur syté tavanit. Mbushte plot 40 vje¢ né 1 gusht t&
vitit 1982. I duheshin, pra, edhe tre muaj e 13 dité t& béhej burré 1 pjekur. Gjithg
me syté né tavanin e bardhg, ai filloi té shohé sekuenca nga jeta e tij...Ja, né€ bangat
e shkollés, duke kopjuar né provimin e maturés hartimin, q& ia shkruajti Beni....Si
ishte tema? Ah, po, ¢’ndjen kur lexon pér jetén ¢ nj€ heroi partizan...M¢€ vjen pér
té qaré q& nuk jetoja atéheré, ta jepja edhe uné jetén time pér Atdheun, kishte
shkruajtur Beni... Tallej, si¢ tallej kur i pérgjigjej mésueses sé historis€ se kryqézatat
mesjetare patén qarin qé sollén né Evropé kikirikun dhe kajsing... Beni kishte
vraré veten mé pas, bash até kohé kur u bé shkrimtar i madh. Thané se nuk shkonte
miré me gruan, por ai e dinte se t& gjithé miqt€ e ngushté t&€ Benit pérfunduan né
burg me akuzén “Agjitacion e propogandé”..Ja edhe né Fakultet! Kundrimi i
kufomés sé paré né morg, pastaj njé muaj pa véné mish né gojé...Njé kufomé
fenomenale. Nj& djalé i ri, muskuloz, fizik gjigand, me njé vrimé t€ vockél plumbi
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mbas koke, q& pastaj do t€ masakrohej barbarisht nga thikat profane té studentéve
té zverdhur, aq sa s’do merrej vesh né fund se ku do t& pérfundonin organct. ku
mishi ¢ ku skeleti i atij trupi t€ krijuar aq mrekullisht nga natyra...Po kjo?...Vetém
Ana mund t€ pyeste kaq pafajésisht...Dhe Xhimi: Ka qené i tepért, si duket. E si
mund té jetojé njé kolos mes shkurtabiqéve?
...Xhimi vdiq nga leucemia. Vdiq i pa martuar, gjysma e & keqes...Kurse
Ana, ah, po, ajo ishte q& atéheré e vdekur. Béri njé gabim té “vockél” kur u martua,
gabim qé pritej prej saj: mori djalin e nj& t& pushkatuari pas Konferencés sé 1954-
rés...E pse tandaj? Uné e dashuroj! Pastaj si ka théné Stalini? Fémija nuk pérgjigjet
pér prindérin...Ashtu,g€€? Miré, ik vajzé! Ne t& dolém borxhit...Ja edhe dita ¢ paré
e punés...Hajde. siguri prej idioti, hajde!...Kura e paré, komplet gabim. Miré qé
pacienti ishte kanceroz, me dité 1& pakta. Po anatomopatologu? C’burré palago
ishte!...Normal je, je ti, gomar? Me kéto ilage kurohet njé kanceroz...Dhe ai si
guak: ME fal! Nuk do t€ ndodhé mé!...E qarté q& nuk do t& ndodhé, se nuk kam
ndérmend ta var veten me bluzén time!...Ja dhe profesor Hoti!...Hajde, miku
im!...Leksionet € famshme né kafe, né rrugg, darkave, mbi ményrat mé efikase t&
diagnostikimit, kur t¢ mungojné laboratoret dhe pajisjet € domosdoshme...Ne jemi
artizan€, miku im, veg botés, prandaj duhet t& jemi gjenialg, t& pagabueshém qé té
ekzistojmé!...Ai ishte profesor gjigand! Chistori q& tregonte! Gérshéré té harruara
né barkun e pacientit, me garzat ndodhte réndom, operacion dhe heqje veshke ¢
njerézve t& lindur me njé veshkg, i dhemb syri, krreja t’i shpétojé tjetrit Adhamudh,
dynjaja!...Siiu pérgjigj atéheré ministrit, kur i béri gjithé ato akuza t& |lahtarshme?...
Puna ime zgjidhet edhe nesér, po, ti, ik shpejt né pavion, se ke botkin dhe do na
infektosh t& gjithéve!...Nga 20 metra larg e pa dhe e diagnostikoi! Komedia ishte
kur ministri doli vértet i sémuré me botkin...Profesorin e kishin plasur brenda para
dy viteve, pas nj€ kalvari t& vérteté népér spitale provincash. Ai kishte mbaruar
shkélqyeshém studimet n& Moské dhe, megjithé prishjen e marrédhénieve
shqiptaro- sovjetike, vazhdonin t’i vinin letra pune nga kolegét sovjetiké. 15 vjet
i dha gjyqi profesorit...Del, s’del, del, s’del filloi ai monologun. Tani profesori
ishte doktor burgu n€ Spag dhe ai nuk guxonte, por, pér t& shpétuar jetén e disa
pacientéve té tij VIP, ishte e domosdoshme t’i ¢onte n€ Spag te profesori...Zot, ha
ruaj, u tmerrua...Por iu kujtua Zoti dhe ja tek ju shfaq vetja si majmun majé
k&mbanores me qysqi né doré né 1967. Pastaj romuzet e pleqve nga poshté: Hap
syté, doktor, se mos na bie me gjithé kémbané dhe s’ka kush na i shikon mé& zorrét
e barkut pastaj...Pastaj Xhuli. Celebrimi, Mécelebrim idiot, s’kishte! Me ca llokume
té qelbura dhe déshmitaré spiung...Merrej vesh qé nuk do t& shkonte gjaté aio
martesé, ashtu si¢ € pagézuan!...Plehr!...Si ia béri Genci, déshmitari im i mal‘tesffs’
pra, kur ishte ngatérruar me Suzi infermieren? Atéheré pér pak u nda me XI1}:l|n.
Dhe pér ¢faré? Pér dy shfryrje seksuale né dhomén e mjekut roje, kur Xhuli ishte
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n¢ gravidancé (& avancuar! Po pse. me doré, né ato banjat e gelbura, do t’i binte
ai? U bé xheloz ai qurravec, prandaj Hapi. ama, Suzi e mbrojti. Cfaré alibije nxori
ajo infermiere q& dukej tra-a-la. zura njé galé? Sie la Genein? Si mut!...Po drejtori?
Ja, dhe drejtori né zyrén ¢ vet! Hajde, Mandi. hajde! Q& ti ia ke futur asaj gupés,
kjo merret vesh, Edhe ¢ KEt¢ heré ia hodhe, prapé ti e kupton. Por, po té kapa kur
Uia futésh ndonje tjetre, dije miré se do té ta fus ty, djalé, se mua shteti nuk mé
pagon si drejtor bordelloje. por si drejtor spitalil...Uné jam impotent, shefl..E
qarte, tani q¢ ia hodhe...Ng fakt. ai drejtorit ia hodhi.-p'or)(lmli i latavén! Drejtori
ia hapi gropen mird, pér sé gjati ¢ pér sé gjeri, kur ¢ kapén herén e dyté me njé
paciente perri, qé cdo tre muaj i shtrohej né pavion. I hapinjé alamet grope estetike,
q¢s’i gjeje dot Nj¢ & meld. porai ia futi. Atékohé mbante gjallé njé plak t& Byrosé
Politike, q¢ hidhej né zjarr pér Mandin, si¢ u hodh vértet. Dhe Mandi jo vetém
nuk ia mbathi ng prodhim, po i hypi avionit me njé alamet burse pér né Paris...Ja
edhe Parisi! Ai me njé Coca-Cola né doré, me nj¢ kanage Coca-Cola né doré, pér
heré 1€ paré qé shikonte dhe mbante njé kanage Coca-Cola né doré, pa ditur si ta
hapte. me gozhd, apo duke ¢ pérplasur pér muri. Dhe profesori francez i pikélluar:
Hapet lehg, djali im, ja!...Pastaj njé lot i vogél né cepat e syve me bisht (&
profesorit..Ju kenj mjeké & shI\:élci_\fcr, pra. duhet t& keni njé inteligjencie t&
shkélqyer, Nj€ popull qé nxjerr mjeké brilanté &shté veté margaritar! Uné kam
lexuar nji shkrimtar wajin. Titan! Pse jeni kaq t& izoluar, djali im? Do béheni
primitivi dhe mund Ciu dalé pérséri bishti...Ct'i tregonte ai profesorit? Q& me
kéto fjalé atje, né vendin o shgiponjave, ku edhe shgiponja e flamurit ishte me dy
koké. qé 1& ruanin Kokat e njéra-tjetrén nga ndonjé sulm tinzar synxjerrés, haje
plumbin pér kito filozofi?...Ja. edhe prishja me kinezét dhe Xhimi, g€ po i merrte
rrugéttashmé: Mbaj mend po nuk i pritén kalamajté nesér me gazeta n€ maternitet,
prandaj lindini Kalamajté q¢ keni né plan, sa ka akoma edhe ca materiale rezerve
népér depo...
Muri i sipérm ishte i bardhé, tepéri bardhé, dhe Mandi u tremb nga kuadrot
e tjera q& mund & projektoheshin atje. Kujtoi edhe njé heré pacientin e
lahtarshém q& po kuronte intensivisht. pastaj mbylli syté dhe fjeti. Ndihej tepér i
pafuqishém.

Lk ok

Méngjesi e gjeti edhe mé t& dérrmuar. Mandi mendoi njé mijé ményra
per t'i shpétuar spitalit, por, edhe kur gjente shkakun mé ideal pér t& mos u paragitur
né puné, ndjente se si do t& trokiste dera aty nga ora teté ¢ méngjesit. deri né
thyerje. U ngrit duke mallkuar ditén q& zgjodhi profesionin e mjekut, u rruajt, tha
“Tregohu tolerant, o Zot! Te paktén merri gojén atij pacientit tim veteran'™, mezi
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gjeti gorapet dhe doli. Rruga deri né spital iu duk sikur po shkonte né varreza dhe
nuk arriti as ta pijé deri n€ fund kafen mé kéembé, kur ia behu me njé frymé ajo
infermicrja e re me sy pakéz véngéroshé e ca floké té hatashém.

VIP-i i tij ishte keq. Ata gené béré gati Ui dérgonin makinén né
shtépi...Mandi la kafen. Mé dégjoi Zoti mé duket, belbézoi me vete i lumtur. ama,
tek dilte nga klubi i dha fytyrés njé pamje aq t€ shqetésuar, sa edhe Lorenc Olivieri
do ta kishte zili.

VIP-i vértet s’ishte miré. Kishte dhembje té forta mezi dhe s’deshte 1€ shikonte
njeri me sy, ve¢ Mandit. Mandi u pérpoq ta getésonte, por pér vete u shqetésua mé
keq. Fundi ishte akoma larg, ¢cka do & thoshte se fundi i tij qe afér. Mandi i kérkoi
gjysmé ore kohg& VIP-it, sa t& kryente njé ckzaminim, dhe doli. S'Kishie asnjé
puné. Detyra e tij nga lart ishte vetém t& kujdesej pér pacientin VIP, por ai deshte
kohé & mendohej. Ndjehej vértet i kapur né lak. Njé dité¢ mé paré, n¢ até gjendje
gjysmé delirante nga dhembjet, plaku i kishte treguar né sy té infermicres sé re se
si e kishte vraré Enver Hoxha Qemal Stafén...Mandi ishte trembur seriozisht. Ky
hajvan, & edhe ca muaj jeté plot vuajtje kishte, e Ié€shonte gjuhén pa e vraré
mendjen se ata g€ ¢ dégjonin mund ta ngrysnin jetén né burg. Infermierja e re
kishte kukurisur dhe i pat péshpéritur né vesh, duke e ledhatuar me ato flokét e
mrekullueshém: Paska luajtur, i shkreti!...Uné si t'ia b&j q& po luaj pér vete, ia
kishte kthyerai, ky qenka kanibal! Gllabéroka jeté njerézish...Mos po na provokon,
qe trembur edhe bukuroshja...Atéheré Mandi ia pati plasur gazit. Pér dhjeramanét
e gjithé jeta dhe ¢do shfaqje e saj éshté provokim...Por ishte penduar n€ ¢ast pér
fjalét e l&shuara. Njé Suzi kishte qené besnike. Ku i dihej kétij zogut t&€ vock@l?...

Mandi shihte nga dritarja kopshtin e braktisur mes pavioneve, ato kagube
té rritura eg€rsisht, njé mijé lloje barérash né njé péllémbé vend, pislléqet hedhura
nga pacientét prej dritareve dhe mendoi se edhe jeta e tij késhtu ishte, ¢ braktisur.
Nuk e ndjeu infermieren kur hyri né dhomén e tij, vetém prekja e lehté e saj né sup
e pérmendi nga éndrra e keqe. Edhe ajo kishte filluar té trembej. N& méngjes VIP-
i i kishte treguar se si i vriste Mchmet Shehu njerézit né lufté, qe fashist, i pat vén&
kapak plaku...Miré Mehmeti, ai ka vraré veten dhe éshté armik, tha Mandi, po si
t'ia b&jmé kur ia fillon historive me heronjté ¢ lapidarét ¢ gjallg?...Infermicrja
mblodhi buzét e plota, qé t& jepnin ndjesiné t’ia thithje e kafshoje njéherésh. Mbase
ajo rrudhje buzésh ¢ coi Mandin te njé lloj zgjidhje.

- Shiko,- tha ai,- me plakun nuk e kemi punén miré. Té paktén le & arijé
vetém me ne! 24 oré n€ 24 oré nuk do t& lejohet té futet asnjeri né dhomén e tij, as
familjarét! Aido vdesé, por deri sa & ndodhé kjo, edhe ti, edhe uné, do té flemé né
pavion! M& miré durojmé njé muaj, sesa té ikim pér dhjamé idioti. Ti. shtoi pastaj
si shpérfillshém, sa pér t'a trembur pak tjetrén gé ta qepte gojén, se un& kam emér,

tituj e miq...
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Al u kthye né dhomén ¢ plakut. vuri njé letér né deré, q¢ ndalonte
kategorikisht hyrjen n& dhomén e pacientit. hodhi né kartelé dyshimet pér njé
infeksion tmerrfutés dhe u ul buzé shuratit. Tjetri flinte, gojéhapur, duke gérrhitur
lehté. E Kishin bombarduar me getésues dhe dhembje nuk do t& kishte mé. ama,
gojén hapur ¢ mbante dhe né gjumé. Mandit iu kujtua gjyshi i tij. Ja, késhtu kishte
ikur dhe ai plak i pafjalg. duke gérrhitur lehté...Kur kishte vdekur gjyshi? Ai ishte
12 vjeg, domethéné mé 1954-wén, po, até vit kur pushkatuan njé fginjin e tyre dhe
¢ zhdukén familjen né internim...Atij i erdhén né mendje ato vite, vajzat e lezetshme
me gérsheta t& holla 1€ atij fakirit, g€ tani kush e di né ¢ baltra qené plakur, natyrisht,
po t& Kishin fatin q€ € qené gjallé e jashté, pajtonet né rrugé, Pazarin e Vjetér plot
me dyqane, gebaptoret gjithé tym...lu kujtua kur filloi pastrimi i Parkut t& Madh,
mbrémjetigozhduar prané radios shkatarrage ruse duke pritur fillimin e pérrallés,
pasta) vdekja ¢ babait dhe varrimi i tij madhéshtor, rimartesa e nénés, njerku mizor,
profecité e guditshme t& njerkut, qé shihte gjithé ¢do t& ndodhte nesér né tymin e
cigares. bile edhe largimin ¢ tij nga shtépia. dhe strehimin e tij te gjyshja. pa
harruar edhe parashikimin perspektiv, se martesa e Mandit do té ishte njé lidhje
me hanxhar mbi koké... Oborri i madh i shtépisé sé gjyshes, gjithé kafshét e kétij
vendi 1& mbledhura né kété oborr dhe byreku me hithra...Femra e paré né até
shtépi, kur ai sapo kishte mbaruar gjimnazin, ajo Meremja bullafige, qé vetém
qeshte dhe q& na doli se e dinte miré si béhej ajo puné...Prit, ja, fute kétu!...

Plaku gérrhiste. Késhtu, mes gérrhimave té njé sekretareje plaké &
Gjykatés ishte ndaré edhe ai...Imoral!...E ¢ kishte t& kege kjo flalé? MORAL plus
njé 1€ gelbur! Dhe gjithé ai sherr e ajo thashethemmal absurde!...1 kishte humbur
t& gjitha prej asaj pacientes bukuroshe epshamane, qé kishe friké ta prekje me
doré. se zgjonte gjithé pavionin me britmat histerike. Llahtaré ishte! Nisej pér té
béré até puné né dhomén e mjekut té rojes dhe fillonte té xhvishej q& né koridorin
e pavionit e q€ puna mé e véshtiré ishte t'ia gjeje képucét né fund...Gjithé jetén pa
fat kishte qené, ai i shkreté!...

Pacienti u zgjua aty nga ora katér e mbasdites. Njé vajzé e re, mbesa e tij.
e imét, por me njé trup 1€ kolmé, géndronte prapa derés. me shpresé se mjeku do
ta lejonte ta shihte gjyshin. VIP-i nuk dukej llafazan né zgjim dhe Mandi vendosi
ta lejojé vajz€n, q€ priste aq durueshém. Ai u ul né tryezén e vogél né skaj &
dhomés dhe filloi t& hedhé né karteld t& dhénat ¢ fundit t& gjiendjes sé
pacientit...Pulsi.. Tensioni...Frymémarrja... Atéhers plaku, me até turbullésiré t&
vazhdueshme sysh, ia nisi shtruar:

- M€ hahet njé ¢iké hallvasi, Flora, po si ajo q& béhej né Korgé pas luftés,

115



q€ pritej me latoshké...Héngra nj& heré njé kile hallvasi né Pogradec... Atéhers kur
vramé ata dy fukarenjté...
- Si, si?-arriti e pyeti Flora dhe Manditsa nuk i ra stilografi nga dory .

o

asaj pyetjeje idiote. Lere dreqin, mbase harron ku e Kishte fjalén, mérmérii ai.
_ - Ishin dy fshataré né burgun ¢ Elbasanit...] shpumé te Ury
Zaranikés...Qené& hapur dy gropa varresh atje...U lexuam emrat. u thame se pe
emér t& popullitduhet & pushkatoheshin si kualaké dhe ngritem pushkét...Mirgpo
njérin, vetém njérin, ¢ kishim marré né vend té njé tjetri...S jam uné, tha aj WATIR
uné jam filani...Vajtén ta ndérrojné me tjetrin dhe mua mé lang (¢ ruaj plakun.. Aj
drodhi njé cigare, pastaj ma hodhi kutiné edhe mua. Mbaje, mé tha, se nuk mé
duhet mé...Hoqi képucét, Iekure i kishte, dhe i ndérroi me timet. As kito nuk mé
duhen. tha. Kishte edhe njé¢ sahat floriri me qostek. & pa orén pér her
pastaj ma fali edhe orén...Po ¢’ke béré, o xhaxha, e pyeta. Ung, tha ai, hic! Kisha
pak tok& dhe nja njé qind koké dhen dhe mé thirrén kulak. Inatin e kané se kam
béré shkollé pér filozof ni Angli dhe se nuk jam ngatérruar me kéta, Po, ti. a do
m& bésh njé nder?...Shko né shtépiné time dhe thuaji se Seferi u bén & faly ¢ iku
pa pishman atéheré kur duhej né até vend ku do vené (& gjithé. Kam nja dy nipér
t& veckél. Po ishe miré, pérpiqu tua japésh dorén, né ta kérkofshin...Edhe njé llaf,
o djalé: Sa té jené ditét ¢ Ramazanit, mos ia jep shpirtin shejtanit!...Pas gjysmé
ore plaku ge mbuluar. Uné ia mbajta amanetin pér t’j vajtur né shtépi, po dors s'u
dhashg nipérve t& tij kur ma kérkuan, kurse shejtanit ja dhashé jo shpirtin, po
gjithé ¢’kisha...Sa sshté ora?. .
Ishte ora ¢ plakut, ¢ arte, me gostek. Njé Lonzhin antik tashmé. Dhe, pér
cudi, punonte!

e

¢ & fundit,

Flora nuk fliste. Vetém plakut nuk ia ndante Syt€. Pastaj i béri njé shenjé
Mandit dhe doli né koridor. Shkuan né zyrén e tij pérmes njé heshtjeje té frikshme
dhe atje ajo vajzé e lakmueshme hyri drejte né temé...Ai nuk ka infeksion, doktor,
apo jo?...T& lutem, mbajeni né karantiné...Ai nuk di ¢’flet?...Po me ju, ka
biseduar...E tmerrshme...Edhe sa mund t& jetojé duke i punuar goja, pyeti pas njé
ngrirjeje & gjaté ajo...Edhe njé muaj, po, tha Mandi...S ckziston ndonjé mundesi
mé shpejt, pyeti prapé ajo...Nuk besoj, ia kiheu Mandi, por edhe ti, si puna ime.
nuk ke dégjuar gjé, apo jo?...

Plaku ra prapé né até letargjiné e tij dhe infermierja e re, qé:"doli se na i
kishte emrin Bora, ¢ ngopi deri né kufi plakun me injeksione...Ta shtyjmé nj }mlé
té qeté, tha ajo.  Mandi u mbyll né dhomén e tij me ca tregime té Shollohowt né
duar, por, sa mé shumé lexonte, aq mé€ tepér i rritej njé ankth i tmerrshiém,
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frymémarrés. Nuk dinte se ¢'t& bénte me kEtE plak egoist llafazan, qé po kérkonte
ta thyente gaftn si faraon, me gjithé farefis, doktor e infermiere me vete. Atij nuk
i interesonte as politika ¢ as shteti, as kishte nevojé té dinte nése né pushtet kishte
té ndersh&m apo kriminel€. por edhe t€ dégjonte, rembej. Ky ankth, kjo fatkeqési
qé po i kanosej seriozisht. duke gené mé i laré se Papa, sikur po ia mbushte mendjen
se n€ pushtet ishin vértet ca pushta malinjé. g€ do ta bénin fajtor até pér pércartjet
¢ plakut t€ rrjedhur. Kurse ai boll i kishte hallet e tija, até veumi t¢ tmerrshme q&
dukej sikur nuk do t& mbaronte kurr€ dhe até geshje fallco prej kinezi, qé po ia
shtrembéronte gradualisht portretin ¢ bukur ¢ t& zeshkét, q& gjithmoné ia kishin
krahasuar me t& Alen Delonit. Atij iu kujtua ai pushkatimi absurd te Ura e Zaranikés
dhe mendoi me tmerr se késhtu. fare kot, duke béré edhe njé puné humane, mund
ta hante edhe ai ndonjé plumb andej nga humbétirat e Malit t& Dajtit. Po uné, kujt
ia kam dhéné shpirtin, pyeti befas veten. U pérpoq t'i mbushte mendjen vetes se ai
nuk dinte as se cila parti ishte n€ pushtet e jo mé emrat e shejtanéve, po nuk fitoi
faré gjéje. NE ¢’do lutje qé kishte shkruar pérshkollg, shtépi, bursé, puné, televizor,
frigorifer...i dilte PARTIA dhe SHOKU ENVER t& shkruar me até kaligrafing e
tij mizerabél. Po dig¢ i pérshkénditi né mendje dhe ai belbézoi: A ma ha mutin. o
plak kriminel?...Mori njé letér t& bardhé dhe pas njé oré pérpjekjesh heroike, ia
doli t& hartonte njé Kkérkesé prekése pér t'u pranuar anétar i Partisé sé Punés.
Shkruajti datén me kujdes né fund, e fallcifikoi edhe até. sikur e kishte shkruajtur
njé muaj mé paré lutjen, pastaj ngriti telefonin. Duhej té gjente rekomandimet e
kolegéve deri né méngjes dhe té njoflonte sekretarin e partisé pér vendimin historik.
Si i béri té gjitha kéto, u shtri i djersitur né shtrat dhe ai mjek, me njé qerre tituj e
i nderuar nga té gjithé, qé shkonte gjithmoné i fundit né votime dhe s’dinte pér
¢’hajvan votonte, si tha edhe nj€ heré, né ményré dicka mé t& zbutur, “A ma ha
mutin tani, xhaxhi!™ u kthye brinjas e fjeti. Fjeti keq, mes peripecive té togave
pushkatuese dhe kengés s€ t& vdekurit "SA TE JENE DITET E RAMAZANIT/
MOS IA JEP SHPIRTIN SHEJTANIT™, por [jeti dhe méngjesi e gjeti t& lumtur né
klub. duke gerasur rekomanduesit me konjak e duke pritur t& vinte sekretarin e
partisé. Po q¢ shk&lgen edhe dielli. ky palo diell, q&, sipas latinéve, na le pa pung
ne mjekéve. tha me vete. Eh, plak, o plak!...

Mandi i kaloi nja tre or€ t& mira zyrave t& partisé me sekretarin, qé ishte
aq i lumtur pas vendimit historik & tjetrit, sa, thua i kishte lindur djali i shumépritur
pas tre vajzave. Ai e dinte se ishte gati e pamundur q& Mandi t& pranohe) anétar
partije: ai shpejt do 1€ mbushte 40 vie¢ dhe ishte i divorcuar pér fajin e tij, por
sekretarit aq i bénte. Atij i interesonte qé & paraqeste dokumentet e mjekut té
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famshém. Le ta merrnin vesh ata lart se ¢’klas iu afronte ai, pik(jrishl giu]iuln.
krenariné e mjekésisé shqiptare, ajkén ¢ trurit, até & deri dje ¢ quanin
“problematik™...Piné pérséri. raki 1& mir¢ fare pacientésh, dhe, kul u klh.'\.'.c n?
pavion. Mandi ishte n€ qejf. Por Bora e zbardhur, Plaku kishte ligjiéruar ZiCta IE
tmerrshme...Po ¢faré tha?..Nuk ta them dot! Té lutem, mé& hiq mua q& kétej!-
fliste ajo mes dénesave.

Ndjehej térésisht e persekutuar. Dridhej dhe shihte ¢ trembur pérreth dhe
Mandi. si mallkoi me njé psherétimé t& thellg, mori tjetrén pér krahu dhe ¢ coi né
dhomén e tij. Atje e detyroi t& pinte disa qetésues dhe. si ¢ shtriu né shtratin portativ,
¢ detyroi & flinte pak. Do merrej ai me plakun.

Ishte shkret€tiré né até pavion 1& vogél special: ai, plaku. Bora. Njé i
¢mendur. njé e trembur, njé qé po ¢mendej... Vdis. o mortje, mallkoi ai duke hapur
derén e dhomés s plakut. E gjeti plakun syhapur, duke paré kush ¢ di ¢ vegim ng
njé skaj muri...

- Ishte nuri veté.- ia nisi plaku...

Eh, ti do mé& bésh Ui laj gjithe gjynahert, psheréliu Mandi.

- --.Kur ma sollén sekretare né Berat, ndriti zyra...Apo s’kishte dy sisg (&
vogla, pérpjeté i rrinin...Eh, Merushe, Merushe!...Uné i ziu s’desha, po ajo edhe
drurin e bénte me shpirt...Po sikur s kishte lezet, se edhe kryetar isha. edhe komunist
isha. Pyeta veten njé dité: po. miré, giné komunist&? Qiné, dihet! Po tho¢ gjé
partija. po qive? Kur Enveri edhe qi edhe gihet, s’besoj se thoté gjé, i dhashe
karar, se Enveri ishte dylber!..,

Tani mbaroj gjithcka, i vuri kapak Mandi. Dha e mori heroikisht. q¢ Uia
ndér:'ont.c bisedén plakut, ¢ mbrojti Enverin me zjarr, si ta kishte baba, po mori
vetem njé pérgjigje (& thaté: di dhia ¢'Eshté tagjia!l...

- ...E vendosa! E thérras Merushen ng zyré. Isha serioz, ama, pérbrenda
dridhesha si gqen. Mezij i mbaja dhémbeg; zap! As né Lufié nuk kisha pawur aq
friké...Ajo hyn. Diell, PEr peréndil... Atéheré ishte kohg ¢ rusit dhe cupat vishnin
delkotera.=.S qené béré akoma borgjeze delkotets, Une léshoj njé letér te kémbit
¢ miadhe i them Merushes 1& ma marré. Ajo ulet. | shoh sisijl..S'i kish aq (¢ vogla,
sa dukeshin pérballé. Mua m’u ngritén mishrat pérpjeté...Rri ashtu. i jap urdhér,
mos léviz!...Ajo ngriti syté, hajde sy 1& madh qé kishie. dhe s’ luajti, ama, ia hodhi
njé heré syté gjoksit (& saj q¢ dukej Lati i 18ri, si vreshta (& bardha né kodra, nén
delkotené ¢ hapur gjer 1e supet. U skuq, se e mori vesh s ish historia. Ishte vajzé
¢ zgjuar. Ndenji nja pes¢ minuta ashtu, nen k&mbét e mija, pastaj ngriti kokén e
bukur e mé tha duke m’u lutur: Ta mbyl| derén?. Kyce, i thashé...U ngrit, mbylli
derén e dig béri matané, se u vonua pak dhe uné e thirra vrazhdé...Erdha. belbizoi
ajo. Dhe hyri, E mora né prehér. Flori i fshehyp ng mushama ishte. [a hoga bluzén,
ia hoqa edhe kanatieren, pastaj edhe fundin e gjaté me lule e me pala, pastaj edhe
¢’i kish mbetur. Mermer dukej gollomesh!... Tani mé& xhvish ti. e urdhérova. Nisj
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ajo t& m’i higqte plagkat njé nga njé. Lulékuq ish béré...Brekét Kish trp t€ m’i
higte...Higi. i thashé uné. M’i hogi dhe u zverdh. kur paaté 1€ shkretin pérpjeté, t&
madh. si hu gardhi. Zu dridhej, po uné ia hoga frikén. Aité do, i thashé, zere me
doré dhe pérkédhele...

Ra dera dhe Mandi ktheu kokén. Ishte infermierja. Dukej mé e qeté dhe
kishte ardhur t& ndérronte Mandin. Ai ia béri me doré, “shét dhe , hajde dégjo
mrekullira™ zbérthehej ajo shenjé. Plaku shihte gjithé né skajin ¢ tij, aty duke]
qéndronte i hapur ditari i tij i kujtesgs.

- Ma zuri me doré. (éré {riké e merak. E kishte p€rheré (€ par€ até puné,
e shkreta. kurse uné i kisha mésuar nga putanat ¢ Korgés. ku linja paraté, q¢ mé
1942-shin...Avash. ¢ mésova, férkoja pak até dellin poshtg. ja, ashtu!...Kish dor¢
té ngrohté e & buté...Puthe pak tani!...Ajoe puthi, po i erdhi si pérté vjellé...Po ku
i ndahesha uné!...E mora kémbéhapur né prehér dhe ia kafshova ato sisét e forta
gur e t& djersitura kush e di pse, nga sikleti apo nga qejfi...E ke béré mé paré kété
puné. e pyeta...Jo, belbézoi...Mos ki friké, i dhash¢ zemér, €shté kollaj fare dhe do
kénagesh. Ja, ky hyn kétu...Dhe, si ia kisha terezitur kokén tamam. e térhoqa drejt
vetes. Ajo uluriu. | dhembi, t& shkrets. S'kish faj, pér heré t& paré e Kish! Po edhe
uné ia béra miré. la prekja mitrén dhe ajo filloi (€ rénkojé nga qejfi...Pastaj u bé
rrugé ajo puné, dy heré ditén, derisa filloi 1& dalé fjala dhe ¢ martova me njé
inspektor gomar g€ kisha sjellé nga skérkat né Komitet...Pastaj u transferova dhe
u tret edhe Merushja...O Peréndi, ¢’kemi béré, rénkoi plaku dhe fjeti.

- Na eksitoi, haleja!- tha Mandi.

Dhe nuk génjeu.

- Edhe mua,- kukurisi e skuqur tjetra.

Mandi i hodhi njé véshtrim t€ gjaté e & thellg, depértues e me njé kuptim
té vetém infermieres dhe e ftoi né dhomé. Pérshkruan pa fjalé. duke u dridhur &
dy koridorin shkretan. hyné ne dhomé dhe Mandi. si u ul né shtratin e ngrohté
ende nga trupi i infermieres, ¢ thirri Born prang. B

- Fillimi i historis¢ s€ plakut ishte késhtu.- tha ai.- “Mbylle derén!”

Bora u ngrit si e hipnotizuar dhe mbylli derén me shul.'

- Pastaj ai e xhveshi tjetrén ngadalg, ja, késhtu!

Dhe Mandi nisi Uia zb&rthente ngadalé, me gishtrinjté qé i dridheshin,
pérparsen ¢ bardhé. Doli nj& trup i ploté femre & pjekur nén kémishén e hollé, me
njé gjoks té mrekullueshém, pa rexhipeta. sepse nuk kishte nevojé pér to, me
flokét ¢ dendur e (€ gjaté. q€ e mjegullonin dhe e bénin edhe mé té mistershme até
pamje magjike dhe ai. si futi pellémbén e madhe e & forté prej burri nén kémishé,
ia hoyi ngadalé (& mbathurat e pambukta.

-...Pastaj ai i tha...

- Vazhdimin ¢ di veté,- péshpériti Bora.

la hogi edhe ajo ngadalé pérparésen, kémishén, pantallonat. t& mbathurat
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dhe, ¢ ulur né gjunjé. béri si Merushja. Pastaj iu ul ng prehér, krejt lakuriq tani, e
la tia kafshonte deri né dhembje thithat ¢ gjinjve, e la t"ia pérkédhelte émbélsisht
ijet, mollaget e kércyera, kofshit e lémuara dhe priti qé ai Ui bénte pyetjen e
plakut. Kur ndjeu penisin e i) q€ po i afrohej. i madh e i fryr€. ajo i péshpériti ¢
pérskuqur:

- T€ lutem, ngadalg, sepse e kam pér heré té parg!

O Zot, thirri nga shpirti ai, s’po marr vesh asgji! Pastaj ai hyri me kujdes
brenda saj, dégjoi klithmen ¢ mbytur 1& Borés, ndjeu gjakun e saj t& ngrohté '
rréshqiste kofshéve dhe e shtréngoi marrézisht tjetrén. Nuk u ruajt dhe nuk doli
ngaseksiitjetrés as herén e par€. as herén e dyté e as herén ¢ treté. Pas gjysmé ore,
irraskapitur dhe lumtur, iu lut Borés (& pastrohej. Tjetra hyri kémbé hapur paksa
né banjé, derdhi njé kuintal spermé, u la dhe u stérla dhe uroi mos kishte mbetur
shtatzang. Pastaj shkoi e u shiri bri Mandit.

- Doktor. ky plaku po mé persekuton,- tha ajo ¢ pérlotur.- Sot ma mori
virgjéring kot fare, kur ung e ruaja pér jetér njeri. Edhe até njeriun tani e humba. . Aj
¢shté ushtar. Pra, edhe dashuring e vetme qé kisha, ma vrau! Tani ky do & mg
marr€ edhe jetén! Ung nyk duroj dot mé! Nuk duroj dot. mé beso! Q¢ tani do
vishem dhe nuk do & vi Mé n¢ puné, pa vdekur aj Kriminel i tmerrshém!...

Dénesi réndé ne krahst ¢ Mandit, pastaj e priti Yetrin sa u pastrua ¢ u
vesh, u vesh edhe veté me rrobat civile dhe, si ¢ puthi dhembshurisht Mandin, i
thado t& kujtoj, doktor, ke qené i mrekullueshém me mua’, hapi derén ¢ jashtme
té pavionit dhe iku. Mandj nuk iu lut & qéndronte, Ajo ¢ kishte vendosur, por
edhe ai ishte i kénaqur me zgjidhjen tragjike: Po (@ hante koka plaku, tani do t&
ishte njé mé pak!

_ I'hodhi njé sy kriminelit q€ vazhdonte (& flinte i qeté. kérkoi q& nesiér ni
méngjes t¢ paraqitej né pavion nj& infermiere ¢ re, q¢ mos ishte familjare. sepse
do t'i duhej 1& shérbente 24 oré prand pacientit, dhe, si mbashteti kokén mbi krahun
e shiriré né tryezén ¢ vogél t&¢ dhomis s vdekjes kolektive. dremiti pak. N¢ até
turbullirg, ai pa veren & varuy koképoshte nga njé lartési ¢ llahtarshme dhe dégjonte
gjithétmerr njé z¢ q& Tulurinte né vesh: IFol, gen, ¢l mésoje tjetér plakut (& nderuar
t€shpilie?...Po ung, belbézonte ai gjithé lahtarg, dyke parg até lartési marramendése
koképoshté, nuk kam asnje faj, uné ¢ mbrojta shokun Enver...Pyesni muret, po
nuk mé besuat...Uné kam qeng Sithmoné njé ushtar besnik i Partiss...Mé njeh
miré shoku...

Mandin do ta zgjonte nga ai Siumé i trishtuar e i réndé pasditeje zilja ¢
derés s¢ pavionit. Ai u ngrit pértueshém. duke i hedhuy njé sy indiferent kulomés
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sé gjallg, qé tashmé i kishte syt€ e hapura né tavan, pastaj shkoi té hapé derén.
Ishte Flora. Kishte sjellé sup& pér plakun dhe iu lut Mandit qé ta lejonte t'ia kojte
gjyshit me duart ¢ saja. Tjetri i hapi rrugg.

- Hyr, - i tha,- sonte s’kam as infermiere. Ajo qé ishte e la punén sapo
mbaroi turnin. Zeévendésuesja vien nesér...

- Pse e la punén?- pyeti Flora.

- Ushqeje njé heré, pastaj bisedojmé. Uné po té pres né dhomén time.-
tha ai.

Mandi ndjehej vértet i lodhurnga kufoma e gjallé. Kurré nuk kishte pasur
t& bénte me pacient@ (€ tlle, as kur e gonin pér ndonjé rast urgjent né spitalin e
burgut, telat ¢ t€ cilit dukeshin pikéllueshém nga dritarja e tij. Atje ai kishte
ekzaminuar armiq &€ pérjetshém t& partis€, por s’kishte hasur né sharje &
pérbindshme. si t& VIP-it. Por e keqja mé e madhe Mandit nuk i dukej dégjimi
pasiv i njé idioti t& rijedhur dhe pasojat e mosdenoncimit; até e tmerronte fakti se
kjo kufomé ende ¢ gjallé po ¢ infektonte edhe até veté. Seksi me Borén, ato historité
me pederasté, g€ ai i kishte dégjuar dikur rrugéve t& Tirangs, falsiteti dhe maska.-
kéto egzistonin, dreqi ta hante, po pérse duhej t’i zbuloje? Q& (& haje ndonjé plumb
mbas koke dhe t& pérfundoje si kufomé mésimore né ndonjé morg, ku, veg vdekjes,
& té benin copa-copa studentét fillestaré?...Po edhe plumbi nuk i jepej kaq kollaj
njeriut, ishte shumé kriminale e gjitha kjo...Gjithcka mund t& shkonte shumé miré,
si né Francé, pa plumba ¢ pa egérsi...Qartg, shtoi i kthjelluar befas, kufoma e
gjallé filloi t& ndikojé. Po shfaqeshin shenjat e para té kalbézimit t& ndérgjegjes
proletare...

Ai duhej (€ kishte artikuluar ndonjé brogkull, sepse, kur Flora u sh faq ng
dert. ishte e zverdhur. Mandi kuptoi menjéheré gjitheka, qé kur ajo propozoi fare
shkoqur:

- Po sikur t’i shérbeja uné si infermiere gjyshit, né vend t& infermieres sé
spitalit?

- E bén dot qé t& géndrosh kétu 24 oré?- pyetj ai, megjithése ishte i bindur
se t& dy po flisnin kodra mbas bregut,

- Po mé shtruat ju si 1€ sémuré né kéts pavion, po!- tha ajo.

- Ndoshta po flasim kot.- vendosi t'i jepte fund absurdit Mandi.- Pastaj
infermierja ka edhe detyrime (& tjera, ajo duhet & kujdeset edhe pér mjekun...

- Nuk jam aq ¢ pérkédhelur sa dukem,- tha ajo.

- Cté tha plaku?- ¢ pyeti befas Mandi.

Flora tundi dorén né ajér.

- Tmerr!- tha.- Duket, ka luajtur...

- Pse nuk ¢ merrni n€ shtépi?- propozoi befas ai.- Uné nuk mund ta ngre
zérin, sepse as jam denoncator, pra, s’dua té jap shpjegime, edhe jam nén presion:
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pér gjvshin tuaj ka njé urdhér q& t& kurohet ]'lw“]\'-LI]dCSI-I'I- mt. lu': I'T'llil(”l...[’(\l' ai nyk
ka shpétim dhe. ¢"éshté mé e keqja pér ne, unc !'f*]ﬂ?.l Jeten aty, ]\‘j"SC Al qofie
edhe né njé dité & vetme., mund (& na groposeé (¢ *:’.I_i.t]‘“‘-’tl’ ”%‘:--JL"“.I m.:. |-111il Virer -
psherétiu ai.- dhe. ¢"Eshté mé ¢ keqja, nuk mund tia gayme askujt kétg haly,

Flora s’ fliste. Pér ters, syl& ¢ saj shkuan andej .ng:l telat me gic\m[m‘
mori vesh se atje ndodhej spitali i burgut, dhe u bé sa njé ‘___r)l'ushF.

- T& paktén, mé prano mua si paciente n'd.kffﬁf pavion.- 1u lut ajo, . le
siguroj vet&. ti vetém mé prano. ndoshta pér njé vizité 1& perejithshme, My,
& ishte mé miré q& uné té isha gjithmoné ¢ pranishme k(fl'i.l...

- Merr lejen né drejtori dhe hajde gé nesér.- tha ai.

Ajo kishte edhe njé lutje tjetér tek ikte:

- ;I‘E.‘ lutem. doktor. mos lejo ndonjé personalitet, mikun e tij, QB '] hy
né& dhomé kur &shté zgjuar. Futi tmerrin, sig po ia fus un€ gjithé farefisit. Do |;
nuk kam biseduar asgjé¢ me ju...

- Kjo dihet!- tha ai.- Megjithése. do t& kisha shum€ déshirg ¢ hih’k‘(loiu

ajo

jen e
se do

&
unég

me ju!
- Do kemi boll kohé - buzéqeshi pér heré t&€ paré ajo.
Zbriti népér shkallét gjysmé & erréta. Vinte njé eré e réndé urine, Porajo
pa pérreth dhe s’ra né gjurmé (& asnjé tualeti. ME duket se kutérbojimé ne dy, ql_
mut u béfte kjo boté. mallkoi thekshém ajo vajzé e diplomuar shkélqveshi

m ng
arkitekturg.

Natén kufoma e gjallé nuk u ndje. Duket i kishte béré miré ai [Engu i
supés, g€ ia ushqeu si bebes Flora. Ai nuk u ndje as kur erdhi in fermicrja e re, njé
rome mesogrua, q¢ s'Kishte shtépi e lakmonte vetém turnet ¢ treta. Mandit i pélgeu
qé¢ fati i solli pikérisht kétg infermiere. Ata patén punuar dikur bashké dhe ai
kénaqej jo vetém nga e folura ¢ saj me “¢”, por edhe nga moskokécarja tipike prej
romi, q€ as i kérciste ké Kishte pérballé. Nuk vinte asnjé e kege nga kjo grua. Aj e
mori né dhomén e tij, i zgjati njé cigare, pastaj i shpjegoi shkoqur se pacienti ishte
i rénd@sishém. por nuk ge miré nga truté dhe shante shumé keq...

- E ¢in shan?- pyeti ajo.

- Ene Enverin.- i tha ai. duke folur prang dialektit 1& saj, si pér ta afiyar
dicka mé shumé.

- Qyyy!- béri ajo.- Kush e di si e ka hallin.- shtoi pastaj,- mase e kan lop
fukarain si puna ime. pa kacolle...

U bé ¢erdhe antiparti kétu, tha me vete Mandi. Tani e ha brinjé mé brinjg.

- Ti, dégjoje plakun, po mos fut asgjé né koké! More vesh?- ngriti zérin aj.



Tjetra u tremb. Edhe ajo e deshte Mandin. Ishte shpirt robi, ky dreg!...

= Ti m& njef muve,- vuri pagen ajo,- ¢ ga m’duhet muve politika? Kokén
hongshin, ishalla! Una. po desh drejtori. i shpi du., sa me mledh kalamojt. Sina mo
pérrrugd, se vee koget ¢ tua me hongér masancej...Nuk nigjoj una!

= Puno, tani!- urdhéroi Mandi.- Do paguhesh edhe me oré jashté orarit,
po u solle si né vaktit. Dhe nuk do lejosh asnjeri, as Enver Hoxhén, me hyré né
dhomén e plakut, pa té dhéné lejen uné! More vesh?..

Merrej vesh q& mori vesh, se edhe qeshi vesh mé vesh. 1 kishte pélqyer
fort ajo puna ¢ rrogés. lu lut doktorit t'ia jepte kémishén, ¢orapet dhe té gjitha
gjtrat g€ Kishte palaré Uia lante shpejt ¢ shpejt, i mblodhi plackat boce dhe doli.
Mandi béri njé bilanc. Friké kishte, po karantinén ¢ ndértoi né ményrén mé perfekte.
Gjysma e &€ keqes, mérmériti. Tani né tavolinén ¢ zyrés-dhomé ishin nja pesé
vepra té Enver Hoxhés. té nénvizaara nga kush e di ¢ pacient VIP e t& harruara né
nj¢ nga dhomat ¢ pavionit, q¢ ai i kishte gjetur rastésisht né mesnaté...Alibia,
mendoi dhe u drodh...Pse duhet t& b&j uné alibi, shtoi pastaj i trishtuar, as kam
shar¢ ¢ as kam vrarg njeri...Dhe pikérisht kur Flora u shfaq me lejen e shtrimit né
derén e pavionit. ai po mendonte si turbull se kufoma e gjallé njerézngrénés nuk e
kishte fort keq g€ tallte bythén me ca njeréz q€ terrorizonin njé popull té gjithin...Po
na ha t€ gjithéve, o plak qelb&siré e rrugag, tha ai me vete tek i doli Florés pérpara
dhe e shogéroi pér né dhomén ngjitur me (& plakut. | shpjegoi infermieres se kush
ishte Flora, 1 tha se vetém ajo lejohej té hynte kur t& donte né dhomén e plakut dhe
se vetém ajo do ta ushqgente, ¢ urdhéroi ta lidhte sinjalin e alarmit & dhomés sé
plakut me t& Florés dhe doli t& pinte njé kafe...Tha qé do t& vonohej pak dhe se po
1a kérkonte njeri, ose po t& kishin ndonjé urgjencé, ta kérkonin né kafen prané
pavionit, ose te drejtori.
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Kur Mandi hyri te drejtori, ky po béhej gati t'i telefononte. Nga lart kishte
shumé interesim pér shéndetin e kufomés sé gjallé. N

- Ai &shté i mbaruar.- tha Mandi.- Ka njé rénie (& ploté...

- M@ bj njé relacion & shkurtér.- iu lut drejtori,- sa t& mbaroj edhe uné
kété punén qé kam né dor¢

Mandi kishte shkuar miré me drejtorin. Ata patén qené bashké né Francé.
Drejtori nuk hynte né kategoring e atyre specieve qé ta hapin gropén pas shpine.
Aidinte aq pér Mandin at€heré€, sa kEté (€ funditta sillnin pako postale né Shqipéri.
Po ato historira ata i kujtonin vetém kur qené bashké para ndonjé gote.

Drejtori e lexoi analizén e Mandit, ndérkohé q¢ ky i fundit mendonte
gjithé ankth se mos ndonjé anétar i lart€ partije Kishte hyré tani né dhomén e



kanibalit. Dhe. mendo, ta kapte zgjuarl...T€ nisej veté pér Burrel!...

- Po né masé karantine pse e ke véné?- pyeti drejtori pa ia ndaré sy (é.

- Nuk duhet shqgetésuar,- tha Mandi.- Pastaj edhe mendérisht ai...ka
rrjedhur. Pse ta dégjojné t€ tjerét kur flet kodra mbas bregu, kur as uné. ¢ jam
mjeku, nuk pranoj ta dégjoj? Le t’i mbetet kujtimi i miré i Heroit (¢ Lultés dhe
Punés...

- C'thot&?- pyeti tjetri. As mori mundimin ’i besonte Mandit. E njihnin
miré njéri-tjetrin,

Po Mandi nuk u dorézua.

- Me mua nuk ka folur ndonjéherg, mé shumé humbet. rrallé zgjohet.. Ne
kot e mbajmé né spital, e kam shkruajtur edhe né relacion...

- Nuk e merr familja,- tha tjetri.- Ata shpresojné dhe ne nuk kemi luajtur
mendsh ta cojme né shtépi, kur pér até interesohet veté shoku Enver... ‘

Tani e héngratamam. i hyné & dridhurat Mandit, té Vije pérvizité Enver
dhe t& dégjojé até punén e pederastit dhe 1a ha uné pse nuk kam béré puné politike
me até matuf té surrifjaksur...

‘ - Ky €shté realiteti.- kémbénguli me z&é Mandi.- tani e deri sa té mbaroji,
ai vetém pér qetésues ka nevojé. Ne mund t'i caktojmé kurén, t'ia japim falas c[‘hc
t’i lemé njé infermiere te koka né shtépi. Edhe me Myslym Pezén ne késhyy ¢
kemi zgjidhur...

B - Nuk i zgjidhim ne kétlo puné, o Mand.- tha drejtori,- uné e marr vegl,
logjikén ténde, e kuptoj se as ti nuk ¢ do si pacient, pérderisa edhe inl‘crmicrja
braktisi punén, kur ishte nevojtare, se breké né bythé s’ka... -

-..Breké kishte, rexhipeta, po, nuk kishte, sakt@soi me vete Mandi.. Aj
nuk e dégjoi mé drejtorin. [ rrinte mendjate Enver Hoxha...Sikur (& ishte i sémurg
vel'e'm-ni:' pavion mos t’i shkelte! S’pyeste dot as mjekun e tij...Ai i propozoi LIl'L‘ilO]'i;
tagonin plakun jashté, mbase kurohej andej dhe, si u zgjat né tryezé, shtoi zui‘.l‘mld
L& relacionit propozimin e tij. T¢ thyejé qaftn, vetém uné (& shpétoj. tha me vere
se mos jané lekét e mija. Veg e dinte miré se plaku as deri né aeroportin e Rinﬂgi{
nuk do t& arrinte gjallg.

. Ne pavion Mandi hyri pérmes té alarmit t& infermieres. Duhej € merpge
drejtorin urgjent né telefon. Ai ngriti receptorin dhe dy ¢aste mé pas drejtori j (1,
mos luante nga pavioni. N¢ orén 12 pacientin e tij njeréz shkatérrues, doktorngrinsg
mé miré. do ta vizitone kryeministri...

Mandi u képut né kolltuk. Kapi kokén me duar ai Mand, qé s’e pati Vrarg
mendjen kurr¢ dhe i tha vetes pa asnjé kompromis: “Tani mbarove, miku iy, i
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dashur!™ Krimineli ¢ kishte syrin qiqér dhe as Kishte ndérmend té flinte dhe, pér
cudi, as dhembje nuk ndjente.

- N& orén 12 do & vijé t'iu shoh€ kryeministri.- i tha Mandi. me shpresé
qé tjetri do kthjellohej disi.

Kufoma nuk u ndje. I kishte syt&€ né cepin e dhomés, e Merushja...10
viet burg, Mandi. pér até kurvén plaké...Por. kur fjalét e doktorit ia pérsériti Flora.
atéherg krimineli hungéroi:

- E mora vesh! Pse vjen? Q€ t& m& lutet “aman, mos trego q& Lilon ¢
vrava uné me dy plumba pas kurrizit mé 1944-&r, se nuk e ¢ante bithén pér mua?...”

Gjyq special, Mandi. né i nxjerrté nga ajo hale-gojé kéto xhevahire, i dha
pretencén veté vetes sé tij doktori, tek dilte nga dhoma.

Flora i erdhi pas. Ishte aq ¢ zbeht&, sa ai mendoi t’i jepte ndonjé qetésues
edhe késaj pule qé dridhej nga ankthi...Ajo ¢ Kapi pér krahu intimisht dhe iu lut q€
Ui jepte gjyshit ndonjé luminal...Ti je pér luminal pér vete, moj xhan, tundi kokén
Mandi...Po idejae saj nuk dukej fort e keqe. Po i bénte t& g_[jithié—doktoréi té mbaruar
plaku, pér té ta afruar sa mé shpejt fundin, merrej vesh...Ai i dha dy kokrra lumial
tjetrés dhe e porositi t'i jepte nga nj& kok&rr né teté oré. Ishte i sigurt qé ajo do ta
detyronte kriminelin t'i pinte t& dyja njéherésh, si¢ ndodhi realisht.

- Kjo puné nuk shtyhet me luminale,- tha Mandi.- po ta heqim njé heré
kété vizitén e kryeministrit, pastaj, né darké, duhet t& bisedojmé seriozisht...

E zverdhur, Flora vetém tundi kokén. Ajo po mallkonte kryeministrin.
qé vinte né spital pér t& paré njé plak t& surrrifjepsur, sikur s kishte puné jetér...1k,
o gomar, shiko t& mbjellat né terren, se ka ngelur gruri sa njé pi¢ bythe!...Por edhe
ajo, si Mandi, torturohej nga mendimi se mos kryeministri po vinte me géllim né
spital, pér té dégjuar xhevahiret ¢ gjyshit...IKush t'i keté raportuar?...Kjo ishte
dilema e té dyve.

Mandi bénte ccejakje né dhomé, duke kérkuar denoncatorin e félliqur
qé iu pat hapur kaq siklete kot fare, si rrufe n€ qgiell té& kthjellét. Drejtori?... Al nuk
iu pat besuar fjaléve t& Mandit, pra, dicka dinte. Po pse ta bénte tani, kur ai kishte
gjithé até emér si mjek, dhe nuk e béri atéheré kur iu vérsulén njé lukuni mjekésh
si qen, gjaté divorcit me Xhulin?...Ky s’ka gisht. e ndau mendjen, po as Bora nuk
mund té ishte...Po Flora? Se pse i trembej késaj arkitektes, qé edhe bythén duhet
té jepte, vetém & tregonte besnikéri, pér te mos i ikur rehati tradicional nga
dora...Pér Florén Bora nuk egzistonte. Po doktori, po dyzonte até cast dhe ajo,
mos ky legen me emér donte t€ ruante rehatin e vet dhe po ua hapte gropén té
gjithéve...Sa € ndyrg, jang béré njerézit, trishtoi ajo, njé lukuni me hale jang béré,
qé vdekshin né hale, ishalla!!...

S’béhen njeréz kjo racé e ndyré parazitésh, po mallkente Mandi, duke u
dridhur nga tmerri dhe frika bashké, tek kujtonte si ia kishte futur mbesa e
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k.l'iminclit, kriminelja e vockél dhe tek imagjinonte jo pa njé takiokardi 1& lehté se
si do & kapte mbas nj& muaji qysqiné e do 18 hynte né tunelet ¢ Spagit, nga ku
s’dihej né dilje i gjalle. Ai kujtoi me unerr pastaj ato historité e pérdhunimeve né
ato l?lll’ch L€ tmerrshém, ky njeriu hynte njeri edilte...poté dilte! Jo. ishte e virtetd
qé_km.h:n shpttuar ata g patén vdekur a vraré veten. Dhe u bE gati pér & qaré, kur
kujtoi dhe femijét me biografi 16 keqe baltrave & Veriut, apo Jugut...Kurse Flora
qanie ne kf»UC n¢ dhomé. Mbaroi gjithgka né kété vend & ndyré, ku njerézit
l'l‘:ﬂ""t‘S]‘_"l st histeriké pir ¢q homoseksualé perversé dhe pse? Sepse ajo i-diotju.
Kafsha fare, mendoi se ka hjeréz besnike né kété shoqéri 6 pabese! Te ndjekié hija
“,nc' (J”dUI\‘.IOl‘, mallkoj ajo, & ma prishe jetén!..Ajo e dinte mé miré se doktor
¢ d? (€ thoshte burg e internim, Ku ishin shoget e saj? Ca t& pamartuara pér jeté,
ca 1€ ndara nga burrar, pa kalamajté e tyre, ca vrané veten, ca luajtén mendsh, qé
i luajté tepelekuy haleve! '

. N}c [‘mcrr-. nje¢ mallkimiadg, bridhte koridoreve 1 atij pavioni té vockél,
lJCi"_“)h_C‘J PUShleill e shkérdhehc_] diktatori, aq sa nuk ¢ kishin sharé ¢ gjithé
shqiptarct bashke per 45 viet, derisa erdhi ora 12 dhe né koridorin xix¢ u shiag
figura romaduce e kl')’cministrit,__
zemrén c;\fc,;g:”l\,tulllsg1;?;?”1““‘” tha 'f\/.lém‘di,_‘qif ate gast, d}rkc mbajtur me zor
betuar q& nuk Kishe aspjc ﬁ_“a“ kmhi"'f”" | gere filloi (& leré amanetet, duke u
megjithé dy luminales I'ml‘)i.[ ‘ ]j]O'lﬂ tTm.Ileom’elng?ra cl.homn e plakut, qé,

Kiyeminiss ?-] ’ .‘ 1te -S_)fle h;l])'l:ll si qcn,. k“l'll]]m[:]l]... ‘ o
mjekésore duhet l{.sbnls 1lc.5:l?um'e“| slj{w:}cfuan-.._V‘c[c shf)-l‘\'u f%l]\’L?l‘...Si.I'kCl't.t"'fl_f(Jnc
gs... 0% 8 v LJE mrekullirg ng kéts rast...Eh, Tuftétarét trima & luftés dhe
l:ljzh;\l” :;;;Z}téﬁikis#:;?ium-t::s'-plowfqmc nj¢ mé hue nJ:i.‘ mé kércu Mz:.ndi.
kobshém qﬁe]);.l-sm Slmmé‘mlgt‘-rfi-t Iilsh“mc [ /ﬂ\fcr'Qhuz', lT'ICH"dJCHdilrc pér llat_m_e
S ’ arc ¢ prapé, athua e kishte marré me akord realizimin
": pla_”_'t PCSUVJ_.“?"” ©sharjeve... Lufia q¢ ka beré gjyshi jot ka qeng epokale...Késhtu
e aelbdsira para se g g goni né hale, plotésonte Flora pér hesap té vet, po
syté nuk i ngrinte, Nuk déshironte as t’ja shikonte surratin doktorit spiun, qé,
gjoja, !shlefl!lc human dhe i, futi kaq pabesisht...
- 5'_{‘3'-‘;“ ¢ Pyeti kryeministri plakun hero.

. N{c ¢ike 111-1-séz-l1ike me djathé mé hahej,- tha plaku,- pojosiky djathi qé
béni ju. Ky s"mban eré... Djaghé ksl atéher€, para kolektivizimit...Hajde, djathé qé
kemi ngréné...Po qull me djathe?,. A

MbU‘- te djathj e qulli, o Zot, u lut Mandi, dhe ¢ ndjeu qé ishte béré qull
né djers€. NJ€ napé djath; mund Cia shpétonte jetén. S’deshte as kalé e as dreq,
deshte \’C.l't*'m qé plaku ta mbante mendjen te djathi...Po kryeministri ishte palago,
kryekriminel! Mandit dhe Floggs iy, pushoi zemra térésisht, kur tartabiqi arriti e
tha gjithé krenari, q& po Sroposte tamams:




- Shoku Enver & pret pér kafe, mé tha t& shérohet sa mé shpejt, pa edhe
zaret do t'1 hedhim njé heré...

Po plaku ishte béré magjishmérisht i mrekullueshém.

- Thuaji, ta b&jé kalené né prush, korenti e prish, hedh valé shpejt...Apo
shahej i pjekur ai djathi!...

Kryeministri ¢ ndjeu se plaku qe ndryshkur. Ai e mbaroi misionin e tij.

Doli me shpurén dhe doktorin pérkrahu e nga krahu tjetér ngushéllonte
Florén, dha ca porosi né hava dhe i ngriti veshét vetém kur Mandi, me tension
zero e me fytyré bezhé, iu lut ta conin pacientin jashté pér t'u kuruar...Vetém atje
mund té shpétoji!...Ke béré kérkesé. tha kryeministri...Po, ndérhyri drejtori, ma
ka dorézuar mua... Té shkojé, urdhéroi kryeministri dhe Mandi u mbéshtet i
rraskapitur te dera ¢ madhe ¢ hyrjes...Zot, falenderoi. ti i ndihmon dhe
mékatarét!...Flora qau, gau me lot t& médhej e dénesa € rénda...Partia ka zemér
t€...po thoshte kryeministuri, po tani askush nuk po vriste mendjen pér hajvanlléqet
q€ai nxirrte nga goja...Merreni, 1& shpétojmé t& gjithg, ishte gati t€ ulurinte Mandi,
nC até ¢ast q& Flora, e lumturuar si¢ ishte, harroi ¢do protokoll dhe i képuti njé t&
puthur t& miré kryeministrit... T& lutem, u pérgjérua Embélsisht ajo, vetém niseni
sa mé shpejt, scp-sc ai éshté keq. Dje nuk mé njohu as mua, q€ nuk mé ka hequr
kurré nga prehéri...Dhe pikérisht até & déshironte me gjith€ shpirt Mandi, njé
rréke lotésh, ajo e lshoi...Edhe kryeministrit rrumaduc po i qahej...Nesér, tha
preré ai.

Iku. Tkén té gjithé. Iku dhe vdekja. NE pavion se nga hyri njé drité e
ngrohté. Mandi i dha tre oré leje infermieres, pastaj u shuri ngadal€ n€ shurat, si njé
I s€muré nga zemra, q¢ ¢ ndjen fundin...Fundi kishte qen¢ kaq prang! Dhe pse?
Dhe pse duhej t'i vinte fundi atij?...Ankthi ¢ kishte dérrmuar, e kishte plakur, i
Kishte ngréné jetén...Vend i gelbur, parti e pjerdhur, rimoi ai me vetédije té ploté.
[KEtu njé trill t& merrte jetén, pa pyetur kush je ti dhe se jeta &shié e jotja...Profesor
Hoti! Nj& paketé cigare nuk i kishte guar né burg nga frika, ai, doktori i famshém,
dhjeramani, apo dhjersmeni me nam...

Trokiti lehté dera, pastaj u hap dhe ai pa si shtojzovalle népér njé fashé
drite t& bardhé q& hynte nga dritaret ¢ koridorit, Florén. Me siguri duhej t€ ndodhej
né pérrallé. Drita hynte né fustanin e hollé dhe e treste at€ cohg, pér té nxjerré né
pah ca linja t& bukura, ijet e ngrohta, kofshét e hapura paksa...

Ainuk lgvizi. Nuk kishte fuqi té 1évizte. As syt€ nuk i shképuste dot nga
ajo pamje gjysmé éndérr ¢ gjysmé shgjéndérr...E shihte gjithé i pérhumbur nga ai
pozicion i shtriré me kokén e ngritur paksa. Ndjehej tmerrésisht i lodhur...Plaku,
tha me vete, po tani le té llapé ¢ t’i keté kokrra e qejfit...

- Mund & hyj?- pyeti tjetra.

Mori nja “hajde™ me doré.



Ajo uafruangadalé, e veshur tashmé, dhe i erdhi te koka. U pérkul paksa
para se t€ fliste. Druhej? Kush e di! Veg flokét e zinj ¢ (& gjaté i rané kétej
shpatullave, si perget e kalit mbi sy.

- Erdha t’iu kérkoj falje.- tha ngadalg ajo,- uné mendova keq pér ju.
Mendova se ju...

- Edhe ung, po pér até arsye, té kérkoj té falur,- tha indiferent ai.- edhe
uné mendova keq pér ty...

Ajo e pa gjaté, a thua ai po ikte pérgjithmoné né varr apo Spag, pastaj u
pérkul mbi shtrat dhe e puthi né buzg, né ato buzé té ftohta ¢ t¢ tharra nga ankthi
vrasés.,

- Faleminderit!- tha ajo duke u ngritur, gati tani pér Uia mbathur.

Mandi zgjati dorin ngadal€, ajo e pa até doré g€ vinte drejt belit 1¢ saj e
rraskapitur, dhe nuk iku. Aj e pérfshiu belin e ngushté, e térhoqi vajzén lehtésisht
drejt vetes, e shtriy pérbri dhe nisi ta puthé gjithé aq ngadalé, sikur t¢ ishin &
dashur prej dhjetéra vitesh. Pa folur, pa as edhe njé pyetje, pa shpjegime, ajo
ndjeu si mbetej gjithmoné e mg lakuriq, derisa s’kishte m¢ asgjé né trup dhe u
lumturua vértet kur ndjeu ats peshé burri mbi vete. ludhae gjitha, pa asnjé pendesé,
flaku turpin tej dhe jetoj éndrrén e saj, duke e kuptuar mé né fund thellé se sa e
bukur dhe e mrekullueshme ishte jeta...

T€ pastruar, tg veshur, tani ata qéndronin sérisht pérballg.

- Shpétuam, ma duket,- psherétiu ajo genie aq e brishté dhe ¢ pafajshme.

- Shpétuam SOt, po nesér gjithgka fillon nga e para, - psherétiu ai. duke
ndezm: nj¢ cigare.- Dhe ne nuk kemi asnjé faj, dhe askush nga populli nuk ka
asnjé faj, dhe, aq mg shumé, fémijet nuk kané asnjé faj, qé Ata kang faj...

- Fatkeqésia jong sshis se jemi pa faj. Ku s’ka faj, do gjehet faji dhe
késhtu sajohet fajtori.

o (‘).arté:l._ tha Mandj - po sa kohé do t& jetojmé késhtu, nén gijotinén e
njeriut pa faj, qé ka bers faj?

- Nuk e di,- thy ajo.- dhe as qé déshiroj t&€ flas mé pér kété temé tani gé
shpétova nga vdekja!. ..

U dégjua zilja e dhomés sis plakut dhe ai u bé gati & ngrihej. Po ajo nuk
e la. E t€rhoqi pérdhunshey, drejt vetes dhe, duke i futur dorén né qoshen ku
strehohej penisi i tij i mblediy grusht nga ankthi e lodhja, e urdhéroi preré:

- Tani, po & dojé (s vdesg, po té dojé té rrojé! Uné dua té bgj qejf, dua t&
ha hallvén time, se e kam jetap, pér s¢ dyti, dhe ai nuk ka pun& mé me ne!

Pastaj ajo u ul ng gjunjé dhe Mandi ndjeu njé ngrohtési ta pushtonte té

gjithin. 20 minuta mé& pas, gjithe dyke y puthur e duke u ngacmuar né koridor, ata
shkuan te kufoma e gjallg njeringrénés...

-...Edhe greku vinte e porosiste nga ai djathé te gobenét tané,- dégjuan
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ata te dera.- O Peréndi, ¢ djathé ish...

Po ai djathe iu kishte gllabéruar me até ankthin e tmerrshém jeté & dyve.
N& vitin 1986 Flora do t& vdiste nga kanceri né mushkéri. Do t& vuante tmerrésisht
dhe do t€& ishte po ky Mand qé do Ui qéndronte deri né fund te koka, i pikélluar pér
rininé q¢ ikte me urdhér e hap rreshtor drejt varrit, mallkues biblik ndaj atyre,
bujqve t& polipeve né trupat ¢ kétyre éngjéjve té pafajshém...Ku do ta gjente forcén
ajo vajz€ ¢ brishté, e zbérthyer fije - fije nga vdekja né prag, qé do t'ia shtréngonte
dorén aq fort, tek ikte pérgjithmoné nga bota magjike? Cfaré kishte dashur t'i
kumtonte, ¢’amanet?...Kishte hyré edhe ai shtréngim i dhimbshém dore né misteret
¢ njerézimit. Deri né fund Mandi mendoi se ajo deshte t& fliste dicka dhe ishte né
gjendje (€ fliste, por frika me ankthin ia mbyllén gojén edhe até cast t& skajshém
pa kthim pas. kur syté mbushen me lule dhe njeriu trimérohet deri né até masé, sa
t& pérqafohet gjithé dinjitet me vdekjen. Askush nuk mund ta bindte se muret nuk
kang veshé...Dy vjet mé pas do vdiste edhe Mandi nga infarkti. Do t& vdiste
komunist dhe do nderohej dyfish, pak nga shkenca e shumé nga Partija...Mbi
varrin e tij do (€ fliste miku i tij i kohéve t& véshtira, drejtori. Me syté mbi varr, ai
do t&€ mendonte gjéra krejt (& tjera nga ato qé goja artikulonte mekanikisht. Ai do
dégjonte qarté se si gropa kéndonte até kéngén patriotike me pak modifikime: =
Eja, mblidhuni kétu, kétu/ kjo nuk diskutohet!/ Njé gj& ta mbani véth né vesh:/ |
dhjeri nuk privilegjohet...”

Askush nuk e dinte tamam se pse vdiqén realisht ata...

MARS, 1996



“The Eﬁ'\ba ond .. .

DASHURIA DHE.,.) "\ ¢
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ol P."%i'r !1@1’(3’ t€ paré dhe t& fundit ata ishin takuar né nj¢ nga Kafet e vjetra té
Tu-m?es, n& nJ€ nga ato klube ku mblidheshin nostalgjikét ¢ pirjeve 1€ hershme. Al
po pinte ‘H_Jé Veré t& miré artizanale Narte me njé shokun e tij nga Vlora, kur
kan'mnerl I regoi njé person qé déshironte ta takonte vetém dy minuta. Qe kthyer
kua:l_oz dhe kishte parg njé fytyré té hequr, me sy ekspresivé e vesh té vegjél. Nuk
e n.thte. Megjitl1até, ishte ngritur dhe qené ulur né njé tavoliné né fund té klubit.
Atje mori yesh se bashkébiseduesi na qénkesh Genci, i shoqi legal i Zanés, me té
cilén. ai ki‘ShtC vendosur marrédhénie dashurije gjashté muaj t& shkuara, dhe
Ferdmanc.ll qe ngurtésuar né tryezé. Faji nuk éshté i yti, i kishte théné Genci atij,
por, meqe uné kam dy fémije me ate grua, pérpiqu, pér hatér t€ atyre kalamajve,
qé mos ekspozohesh shumé.. Nuk dua q€ nesér népér Tirané té€ thoné pér ata té
pgf‘ajshém “ja, kalamajté ¢ asaj kurvés”,

Nandi ishte ndjerg tmerrésisht keq. Tjetri qe larguar gjithé xhentilesé e
dinjitet dhe, pavarésisht se ai e dinte mire qé Genci nuk bashkéjetonte mé me
Zanén, pérséri pendesa e pat pushtuar té gjithin. As i pihej mé ajo veré mjalté e as
mendje ta vazhdonte bisedén e 1éné pérgjysmé me mikun nuk kishte. U betua dhe
stérbetua me vete g€ nuk do ta takonte mé Zanén, hartoi strategjin€ edhe se si do
ta higte qafe pa asnjé médyshje dhe, kur ia tregoi vlonjatit se ¢’hall e kishte gjetur
e ¢'djersé i pat rrjedhur né lugun e kurrizit pak gaste mé paré, tjetri, njé kriminel
me damké g€ s”i bénte syri drité nga njeri e qé flinte gushé mé gushé me paturpésing,
ia pati kthyer me mérzi:

- E paske dhjeré fare, Nand véllai!

- Po,- pranoi Nandi,- veg¢ pér shén Llesh do ma shohé prapé€ surratin ajo!

Por Nandi nuk u nda dot nga Zana, nga ajo grifshé qé té thithte t& gjithin



né shtrat dhe qé s’njihte asnjg turp. kur flitej pér até plagkén. Zana u bé bishé sapo
kuptoi synimet e Nandit. Pér Gencin e pati zéné turpi até?! Pératé zagar qé harbonte
si Uia deshte kokrra ¢ qejfit dhe as cante koké se ishte edhe ajo, gruaja e tij, €
gjallé né ket boté?!...Ajo ¢ urrente Gencein kush e di pér ¢’arsye, ndoshta nga
cinizmi i tij i pashoq, apo nga inati se ai piktor i talentuar zhdukej népér ekspedita
me muaj (& @ra, se s'Kishte, pra_ diell, shi, py!l apo liqen n€ Tirang, dhe i prishte
lekét q¢ fitonte me njé€ barré qejf me ato modelet e veta vogélushe, pa llogaritur
ndonjéheré se ajo nuk i Kishte thyer kgmbet akoma dhe qe betuar dikur plot patetiké,
si ato aktoret mizerab@l (& Teatrit Popullor. né Gjendjen Civile, se do ta donte
jithe jetgn...ME ler rehat me gjith até egoist 1€ gelbur, i pat véné kapak bisedés
ajo, por, me até nuhatjen ¢ saj qé nuk e lejonte kurré t& gabonte, béri si béri, e futi
Nandin ng shtrat, i kérceu sipér dhe, kur e 1¢shoi, tjetri ¢ Kishte ndaré mendjen se
nuk ishte puné q¢ béhej (& ndahej me Zanén. Kur ajo nuk pranonte té bisedonte
me burrin e saj, ¢'i duhej atij & ngatérrohej né kété mes? Dhe késhtu vazhdoi kjo
histori, megjithése Nandi tani ruhej digka mé tepér nga syté ¢ opinionit. Veg t&
gjithé e dinin si qe e vérteta dhe s’kishte njeri t'i thoshte Nandit “miré e ke, 0
vlla!™ Tani, edhe sikur Genci t& mos shkonte né shtépi, atij nuk ia vinte fajin njeri.
E gjithé plateja me gjith€ llozhé ktheheshin nga Nandi...Atij nuk ia harronte njeri
qé€ Kishte tre vjet duke ia hypur asaj kugkés.

Genci nuk u ndje mé pas asaj bisede t& shkurtér. Ai thirri vjerrén e tij té
banonte ng apartamentin e tyre ¢ (& kujdesej pér fémijét dhe veté zhdukej me muaj
1€ 1&r¢ andej nga bregdeti, ku punonte vértet ca peizazhe t€ ngrohta, plot drité e
trishtim. Kur nisén eksodet e médha e mé pas, kur u vendos demokracia né Shqipéri.
Zana iu lut Allahut, e shtriré si lopé n& dysheme, g€ ai té zhdukej né ndonjé cep té
botés e mos behej mé i gjallé. Ia dinte kokén dhe ai, bohemi patologjik, ia mbathi
vértet, por, kur u shfaq p€rséri né kryeqytet, ishte béré piktor i njohur edhe né até
dynja, me ekspozitat q€ pati hapur né Zvicér e Angli, dhe, sic flitej, tani kishte
edhe depozita bankare. Duhet & ishte miré fare, derisa ai u ul edhe njg heré pér t&
biseduar me Zanén. U b ¢’u be, ia pati nisur ai, s’ka réndési i kujt éshte faji, hajde
ta fillojmé nga e para gjith¢ka. Kemi dy fémijé, té paktén pérata t’i kapércejmé ca
gjéra...Zana e dinte se ai nuk jetonte dot pa fémijét. E dinte se ai nuk ishte tip q€
gélltiste, por divorcin nuk e ¢onte né mendje vetém pér hatér té fémijéve, ndaj e
preu bisedén shpejt me Gencin...Ung (& jetoj me ty, ishte ngérdheshur, Ti, shko
bij tablo e jeto me ato modelet ¢ tua cicémédha dhe mos mé gri veshét shumé, pat
pérfunduar brutalisht.

Genci nuk e Kishte zgjatur mé. Tani s’vinte mé fare n@ shtépi. Mblodhi
kujtimet e rraqet e domosdoshme, qé gjendeshin ende ng apartament, dhe tani ajo
dégjonte digka per KEt€ njeri vetém nga fémijét apo gazetat. Megjithé urrejtjen e
parréfyer & asaj bishe pér Gencin, fémijét e deshén babang e tyre, qé kishte aq



shumé miq e shoké& e & nuk i dilte kurré fjala“s’ka”™ nga goja. Edhe né shkollé ata
i mbante zap vetém Genci, respekti pér até njeri ¢ shfaqej atéhers kur nuk ta
priste as imagjinata mé e zhvilluar, se, po & ngelej kjo pun.(.‘ peér Zanén, sado dorg
(€ gjaté & kishte ajo, rrezik mur né kémbé nuk do t& mbetej né shkollé! Ata nuk ia
falnin nénés s€ tyre q& ua pati sjell€ jo pak heré Nandin né shtépi, kur babaj kush
¢ di nga pikturonte, dhe qené tmerruar nga ato britmat ¢ Klithmat qé vinin nga
shtrati i dhomés s& gjumit, nga ai shtrat q& babi ia kishte pikturuar ballinén aq
bukur me duart e veta,

Veté Nandi e ndjente se qe zhytur ng giynah, por nga kthetrat ¢ Zangs
nuk dilte dot, nga ato kthetra bishe qc e ruanin até, prené, si sendin mé jetik.
Nandi u pérpoq njé heré ta bénte dalje, kur sajoi njé shérbim & gjae inspektimi
andej nga Kukési, po Zana i kérceu autobusit e erdhi deri ni Kukés dhe (& kete
ngritur njé furtung ng até qytet té voggl, qé vegai Zot e di se si Nandi nuk vdiq nga
turpi. la Kishte flakériré ca shpulia njé koleges sé tij kot fare né mes 1@ restorantit
¢ fage gjithé miletit, vetém se dyshoi q€ Nandj ia pati mbathur nga Tirana qé t@
bénte orgjira me kit zogun e ri dhe nuk Kishte shenjtor, g€ ajo besonte, Uia mbushte
mendjen se [jéu'a nuk ishte kurvé, si puna ¢ asaj veté...

Pas ngjarjes skandaloze né Kukés, Nandi ge dorézuar e pat réné rob
fatit t& shkruar, veg, thellé-thellg, ai e ndjente se shokét e shumté | qené larguar.
Atakishin gra dhe s’donin ta bénin pisemrine tyre pérhalCrté nj¢ sentimentalizmi
absurd. Késhtu pat hyr€, si pa umarré vesh, vetmiy né jetén e kEtij njeriu ¢ mé pas
méma natyré i by peshqesh edhe sémundjen ¢ zemrés, nj€ sémundje e trashguar,
sipas mjekéve, ¢ q¢ e detyroi Nandin ta mbushte kokén ¢ komodings plot me
ilage. Pavarésisht se aj la duhanin e alkoolin, Zana nuk iu zinte besé mjekéve. Ajo
mendonte se ai kishte zemrén mé t& forté ng boté, q&, po ta vije si motopompé ni
ligenin e Shkodrés, ¢ hidhte nafién pa friké deri ng pMal 18 Zi! Ajo i kércente sipér
Nandit pérballé shisheve e tabletave q€ & ngjallnin krypén dhe nuk zbriste pa ia
thithur edhe forcat e fundit hamshorit 1 s4j. Ishte xheloze ¢ llahtarshme dhe vee
né dy vende i pungpte mendja dité ¢ naté: s’dine sj (’ia merrte penisin dhe ta

mbante &€ mbyllur g shtaté kasaforta ajo Veld pa harruar edhe armiqésing me
SPErmEn ¢ tij, qé rigjenerohej si me magji...Por eghe ajo né shtrat ishte ustallesh@
dhe t€ bénte ' luteshe Zotit qé, nése i mbushe; mendja té 1€ merrte ndonjé ditg, le
L€ € merrte n& krevat, me Zanén...Ikje i ngopur, jo pér gjé...Seksi e saj, tek ¢
fundit, nuk e bénte shumé (g vetmuar Nandin, Rrq|e atij i kércenin xhindet me
kété dosé té panginjur, me gjinjté e ngritur lar nga epshi e vithet e kércyera si
strehé, dhe atgheré ai e kafshonte né gjinj e supe, sa e bénte gjak, po kjo e ngopte
mé shumé Zangn, qé fillonte e klithte me t¢ gjitha fjalét e pasthirrmat qé kishte ng
koke, sa eksitonte gjithé lagjen: * Ashtu, shpirti im! Mé fort!...”

Ja, né kété ruting rrugétonte jeta e tyre, e izoluar nga jeta e kryeqytetit, i



cili kishte filluar t'i ndryshonte vrullshém tani sjelljet; kjo ishte jeta e tyre, njé
tréndafil g€ vinte aromé sperme, me njé “ku rafsha, mos u vrafsha’, qejfsot, se ku
i dihet si e kemi t& shkruar t& nesérmen...Késhtu, derisa arriti ajo pasmesnaté
korriku, kur Zana i ra me alarm ziles s¢ derés s& Nandit e ku fjalét e saj
ngatérroheshin me njé kéngé gjeli. Nandi shtangu, kur e pa. Jo ora e pazakontg,
por edhe ajo huti ¢ zbardhje ¢ Zanés, e kétij njeriu qé nuk e njihte prej kohésh
zbardhjen e zverdhjen, ia goi mendjen pér keq Nandit.

- Kush ka vdekur?- pyeti pa vetédije ai. Dhe gati-gati i ra né té.

- Geneil- tha ajo dhe u képut né kolltuk. S’kishte fuqi t& fliste, vetém
shihte si idiote diku nga skaji i dhomés.

Nandi nuk lidhte dot asgjé. Tani mund t& ndodhte gjithgka né kété qytet,
ku ishte béré modé (€ vritej njeriu e, sa pér grabitjet pa gjak, ato konsideroheshin
lule.

- IFol, se s’po marr vesh asgjé!- tha Nandi.

- Genei, Genei,- persériti si e goditur dhe pa asnjé ndjenjé ajo. As po e
vras mendjen pér até qelbanik, fliste ai ton, po si t'ia béj hallit fage botés. Genci
ishte pérplasur dy oré mé paré me making, diku nga Vora. Mezi e kishin
identifikuar. Tani ndodhej né koma dhe askush nuk besonte se ai mund t’ia hidhte
késaj rradhe...

Nandit iu persérit ajo marrje fryme e ai shtréngim né gjoks, gé tani duke;j
si nj€ gj€ e kapércyer. U ndje menjéheré i képutur e rraskapitur bashkg, por nuk u
shtri. g€ mos merrte gjé vesh tjetra. Vegse ai e dinte se me ¢ heroizém po mbahej
mé kémbé.

- Nisu urgjent né spital!- urdhéroi ai.

- Uné& né spital? Mos ¢ dhénté Zoti!...

Nandit po i visheshin syté dhe kjo femér e kolme pérballé tani sikur kishte
veshur ca rroba t€ gjelbéra né & verdhé. Ai uul ngadalé né kolltuk, priti t'i largohej
ajo dalldi e tmerrshme, pastaj shqiptoi edhe njé heré shkoqur:

- Ik menjéher€ né spital dhe mos u duk mé kétu, pa u ndaré puna atje: do
jetojé, apo do t&€ vdes€! Ik!- dhe ai béri njé shenjé me doré, si puné “qérrohu”, qé
Zanén ¢ tmerroi fare.

Ishte hera ¢ parg q€ ai mashkull i zbutur tashme e pajtimtar i fliste me
kit gjuhé dhe ajo e ndjeu se duhej ta dégjonte, pérndryshe...Duhej ta luante edhe
njé heré rolin e gruas s€ moralshime (& atij maskarai me tru t& shpérndara e hemisfera
mangut né inventarin spitalor, qé kush e di ¢’brockulla prralliste tani para mjekéve
dhe infermiereve zuska. Psherétiu njé heré thellé , tha “mirg” dhe doli kok&éulur,
kurse Nandit, 1€ mbaruar tashmé, i ngeli né mendje ajo fjala “miré” e saj. Pérse e
kishte shgiptuar até fjale? Mirg, do té shkoj né spital? Mirg, qé do na leré shéndené?
Miré, getésohu, ti, se, mé ¢pofshin mua, né vajtsha né spital? Apo, MIRE, se nuk



prisja gj¢ tjetér nga njé sakat kristian si puna jote?...

I pranguar keqas nga kéto fjali, Nandi nuk arriti t¢ vinte gjumé né sy deri
né agim. [ kujtohej e stérkujtohej né dhjetéra variante ai takim vrastar me Genein,
xhentilesa dhe kavalierizmi i paimagjinueshém i piktorit t¢ briruar, fiohtésia dhe
mirésia e atij njeriu (€ rén€ né mut, jo né hall, turpi dhe toleranca...Pastaj kujtonte
veten se sa pis ishte treguar kur e ngacmonte me ato thumbat ¢ tij helmues Zanén
né rrugé, Kété Zané qé atéherd ecte kokéulur dhe nuk ta Jepte kurr€ pérshtypjen se
¢"pasion dhe hakmarrje fshihte brenda vetes. Duhej nuhatje zagari pérté ndjeré se
¢’gjah i majmé seksual fshihej pas asaj Zane, né dukje femér ¢ zakonshme, gjé qé
atij nuk i kishte munguar kurré. [\kujlohc_i se si i pati ardhur vérdallé aq kohé, si i
rréshqiste tjetra pa folur, pastaj si ia kishte ngritur kurthin né autobusin ¢ linjés s¢
Kombinatit t&¢ mbushur plot e pérplot, si kishte car¢ me mundim t& pashoq deri tek
ajo, siiqe ngjitur térésisht ng trup, gjoja i shtyré nga njerézit e shumté, si i péshpériti
né vesh “po mé luan mendsh” dhe sj qe detyruar ajo ta dégjonte pa béré z¢ ¢ pa
pasur asnjé mundési shpétimi. Vetém njé fjali mékatare pat I&shuar Zana, (& cilén
ai e kishte mbérthyer fluturimthi q€ né ajér, nj¢ fjali t& shqiptuar gati me dénesé:
“Té lutem, pse mé torturon késhtu? Uné jam edhe e martuar...” Nuk vendoste
distancé ajo fjali dhe Nandj i qe qepur mé keq. Kudo i dilte para syve. iu bé
s|'1prchi, deri sa e bindi t¢ pranonte njé ftesé pér té ndjekur sé bashku njé film né
I-unen‘mm':' “Ali Demi™...Ku bie kjo kinema, e pati pyetur e habitur ajo. Bie aftr
SI‘]’[EDISE sin_ie, i kishte théng me vete ai. ndérkohé qé€ i shpjegonte vendndodhjen e
Lilr1e=11asé I_Jetl"és. Meédyshja e madhe e Zanés, pritja ¢ Kot& herén e parg, pastaj
](l.glll‘a e saj qe vinte kok&ulur nga ura e Lanés, nj€ shenjéz ¢ saj “futu, ti, i pari né
?\'nu-:-mf:!".‘a_]o hyrja né sallg ilegalshe e hajdutshe bashké, bisedat dhe fillimi idiot
i atij f.llmll rus t€ prodhuar né kohén e gurit, e geshura me zor ¢ (& dyve, ajo
f\él'gi"!fllllllé e Pél'basllkét Q€ mbushte edhe ajrin me elektricitet dhe aj pérqa fim i
eg'e'r.l _tu. lutjet e saj “Nandi. mos xhan, t€ lutem, ¢’po bén, Nandi?...”, pastaj
]éshn_m i ploté i Zanés né krahat ¢ tij. E braktisén até film pa filluar miré dhe pas
dy minutash ishin gjendur ng apartamentin ¢ tij. Ajo i kishte kérkuar premtimin
mé t€ shenjté se po i shkonte i shiépi vetém pér njé kafe dhe pér t&é mos e fyer dhe
ai i ge pérbetuar se nuk do tg ngacmonte, por, me t'u mbyllur dera e lyer me bojé
vaji bezhé e me té kércitur shylj j ndryshkur né té, ai i ge vérsulur si bishé. E kishte
xhveshur hap e mbyll syt&, a thua ishte nj¢ veshés e xhveshés topmodelesh dhe,
kur konstatoi se Zana ishte pa gjiimbajtése, ¢ kishte ndjeré se Zana pati ardhur e
pérgatitur pér t€ fletur me t&. E kishte dérrmuar até paradite me aktet ¢ njé-pas-
njéshme, ajo i qe dhéné bujarisht e téra, kishte beré gjithé ¢’i kishte lypur brutalisht
ai, e kishte 1&piré e qe kthyer si manekin né ¢’do pozicion qé kérkonte ai, pastaj,
né fund, kur Nandi kishte [&shuar trupin e lodhur krahéhapur nga kénaqésija e
triumfi né shtrat, Zana kishte shpérthyer né dénesa 1€ rénda. Até kohé ajo nuk i
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kishte fort té kéqija marrédhéniet me Genein. Vértet nuk e gélltiste kollaj ftohtésiné
dhe arratisjet e vazhdueshme té t€ shoqit, por. sidoqofi&, até € gjith¢ e respektonin
dhe ai nuk ishte negativ. Nandi ishte i pari princ i kaltér, me (€ cilin ajo pérdhoste
familjen. Aiishte pérpjekur ta qetésonte pendesén e réndé (€ Zanés, ama, pérbrenda,
tek e shihte se si i binte ajo murit me koké duke uluriré “¢’béra, uné, ¢’béra!™, pat
menduar se ajo nuk do t& vinte mé. Mirépo kishte gabuar. Ajo erdhi pérséri pas dy
ditéve, me njé pamje krejt tjetér dhe hyri né nj¢ ményré t€ tillé né shtrat, saqé
Nandi ishte habitur. Até dit& ishte béré ai kukull né duart e saj dhe, kur ajo i kishte
hypur sipér pas orgazmés sé tij té treté, ai Kishte lutur Zotin t&€ mbaronte sa mé
shpejt kjo puné, sa pa u turpéruar. Po ajo ishte aq delikate dhe e rafinuar, aq e
ngrohté e epshndjellése, aq e vendosur pér ta guar t€ vetén deri n€ fund, sa...

E ku nuk i shkoi mendja dhe ¢faré nuk mendoi ai njeri gjithé natén, duke
kapérdiré gjithfaré ilagesh ¢ duke matur mijéra heré pulsin. Mundohej ta
pérfytyronte Genein fashuar nga ¢do ané né spital, uronte gjithé shenjtorét q€ ai t&
shpétonte. duke u betuar e stérbetuar se né fund t& botés do té shkonte dhe asaj
femre nuk do t'i dilte mé pérpara, qé sikur ishte béré casus belli tragjik pér
konstruktimin e tragjedisé sé Geneit. Né mijéra ményra béri alibiné e vetvetes dhe
gjithmoné njé z& i brendshém i péshpériste se fajori ishte ai dhe gjynahet e késaj
natyre lahen shumé shpejt né kété boté. Aty nga paraditja arriti ta qetésojé veten
dhe pulsi sikur iu normalizua, por ndjehej tmerrésisht i lodhur dhe as pér t'u rruajtur
nuk kishte fuqi. Ndoshta do ta kaptonte gjumi e késhtu do t’i normalizoheshin disi
gjérat, por pikérisht at€heré ia behén njéri pas tjetrit dy miq té tij...E more
vesh?...Genci...T¢ kemi k&rkuar ng gjithé Tiranén...Ne menduam se e dije...

Ata e dérrmuan fare Nandin.

Pérse duhet t€ trokisnin né derén e tij pér 'i dhéné lajmin kobzi pikérisht
atij té parit, se Genci po vdiste né spital? C’puné kishte ai me piktorin?...Ai pyeste
e ripyeste vetveten, pérpiqej t€ justifikohej me njéqind filozofime, por e vérteta
apo e génjeshtra tani ishte solide dhe géndronte si Sfinks para tij: shokét e tij i
kishin ardhur né& shtépi, pra, ai lidhej né njé ményré themelore me até q& po i
ndodhte Gencit. Kjo u shpall! Ishte fare e qarté! Tani e gjithé Tirana po pérgojonte
emrin e tij si shtytsin e vdekjes s¢ Gencit..,

Kaq duhej qé atij t’i fillonin pérséri dhimbjet torturuese e tmerrfutése té
kraharorit. Nga Ky cast ai filloi t& bashkéjetojé me Gencin. Tu krijua ideja fikse se
vdekja e tjetrit do ta merrte edhe até dhe u lut e u pérgjérua q¢ tjetri t'ia hidhte
vdekjes. 1 vetmuar, i shurdhér ndaj ziles, qé binte heré pas here, Nandi nuk u gua
mé nga shtrati. Ndihej i pafuqishém dhe i dukej vetja sikur ndodhej mbi kokén e
Gencit e s’duhej ta linte né asnjé ményré vetém. Edhe njé heré qé tentoi té ngrihej
pér té marre nj€ got€ uj&, kur iu krijua pérshtypja se tjetri lypi ujé, u pérmbys né
mes t& dhomés. Atje urinoi né ményré té pavullnetshme, né mes té dhomés, pastaj,
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kur po errej, zvarré-zvarré shkoi deri né shtrat. Kur e g‘j.cl'c'.n 1 NCscrimey miqté e
tij, & vendosén té shqyejné derén, kthetrat e duarve i kishte € mbledhyra né
gjoks. a thua kishte dashur té cante kraharoin pért'u mbushur me fryme. Miekere
percaktuan vdekjen nga njé infarkt tepéri gjeré rreth orés pesé e Méngjesiy. Kishte
mbaruar afrsisht né até oré e minuté kur ishte dorézuar edhe Genej g até pavion
urgjence né periferi té kryeqytetit. Kufomat qéndruan tridhjeté oré afy, Njéra-tjetrés
n€ morg dhe njé Zot e di nése arritén & komunikojné mes tyre dy Wupat py .'le I
varrosén né té njéjtén dité e né 18 njéjtén oré né e NjEEn varreze, po, e
1€ ndryshme. Zana, e cila nuk mori piesé né asnjé prej funeraleve qi l:'(lmdil'én
Kryeqytetin e pérgjumur, dégjoi mé pas se, ndérsa te Nandi nuk Kiship qené mé
shumé se njézet njeréz, te Genci kishte qené njé funeral madhéshioy., ku mijéra
njeréz kishin pércjellé até gé shtypi e kishte cilésuar si diellin e shkélqyep (s pikturés
shqiptare.

Brenda pak muajsh Zana u tkurr e y plak. Kishte qené sj bicim femer
leshi dhe, me ta futur nj€ heré né ujé ¢ pérvéluar, ishte mbledhur ¢ pgps orusht.
Tani nuk dukej mé asnjé shenjé nga ajo femér derj dje me seks t& lillllnzlurm- mbi
ball¢ dhe, ajo mé e keqja, askush nuk déshironte t'i fliste né rrugé. Dy muaj pas
apokalipsit zanor, ajo shkoi te varri | Nandit. Ishte njé muzg i ngrohté, Nga ata qé
i pélqenin Gencit dhe ajo, si ¢ gjeti varrin e Nandit, u ul, ia puthi dheun e surin
¢ kokés, pastaj u shtri mbi varr dhe vuri kujen...C’mé bére, o i miri im, pirsiriste
vazhdimisht si ¢ goditur, ku té mbytem uné tanj?...la tregoi shtruar gjjs ¢’po
hiqte. iu fut tjetrit ta merrte atje brenda me vete, por vetém heshtje dhe njg Nakarime
qirinjsh mbretéronte pérreth.

Te Genci nuk u kthye. Vazhdonte (a urrente pafundésisht ats mashkull
cinik e t& pandreqshém, qé¢ edhe i vdekur po ia nxinte jetén. I ge mbushyy mendja
se ai aksident idiot pijanecésh e vrau Nandin, qé ishte miré e bukur., Po, ai Nijim
idiot e primitiv ia mori Jetén Nandit & saj!..| urrente pérjetésisht Genejpt A
kishtebére 1 gjitha llogarité deri mé njé qé ta shkatérronte até, i kishte bére ne
mEnyré t& pérsosur, sikur ta dinte se vdekja do t& vinte shumé shpejt dhe até Juhet
ta gjente me njé arsenal (& téré poshtérsish PErta ¢uar deri né fund shkatérrimin e
madh t& stéréndérruar...

* Pikturat e mia té mbahen né ruajtie né Galering Kombétare té Arteve
dhe t'iu kalojné né pronési e administrim tg ploté fémijéve té mi Alban dhe Mirela
Gene Kondo, pasi ata té kené mbushur moshin 25 viee. Ndarja ¢ pikurave (¢
béhet si vijon...-shkruhej qarté né testamentin ¢ tij.- Rrjedhjet ¢ mia bankare (&
depozituara né Shqipéri dhe né Zvicér té ndahen mes fEmijéve 1& mi, pasi ata &
ken& pérfunduar studimet universitare, ose, né rast se...Gruas sime, Zana Kondo(
Plaku) i jap bekimin tim (& bashkéjetojé me ké 1& déshiroje, deri sa ajo ta shohg (&

arsyeshme...”



1

Kéto ishin fjalét e fundit t& atij testamenti pis. Fjalét u lexuan thaté nga
avokati i Geneit. Ai nuk i ngriti syté asnjéheré pér ta paré Zanén.

KANE, KORRIK 1995
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PLAKU I MARTINIT

Jaku duhet t€ Kishte lindur né& fund t& shekullit t¢ kaluar, ose né zerip té
kétij shekulli, saktésisht askush nuk dinte gjé. Ai ia kishte mbathur herét nga
fshati i lindjes, i strukur mes Alpeve dhe, vong, kur u prishén kishat ¢ xhamité, u
dogjén edhe regjistrat e famullisé, ku qe regjistruar nga njé pater plak edhe lindja
e Jakut, plakut t& Martinit. Martini ishte fjalépak, por vetém pér (& atin i hapej
goja dhe ai mé pat treguar me oré (& téra né galeri e né kapanonin e burgut pér até
burré t& ¢uditshém, Mé voné, uné e njoha personalisht plakun ¢ tij, kur u lirova
nga burgu e i cova njé letér t& Martinit, Atéheré ai ishte keq, me cerozé, dhe mjeku
mé tregoi se Jaku po sfidonde vdekjen, qé duhej ta kishte marré me kohg, vetém
sepse priste Martinin. Dhe mé e bukura ishte, se ai vazhdonte té pinte alkool, si
gjithmonég!

Martini ishte fémija i shtaté i atij burri, q&€ organizonte jetén e asaj familjeje
t& varfér né ményrén mé perfekte. Ai kishte lindur pért’u béré gjeneral e parashikues
bashké. Véshtiré ta kapje gafil e ta gudisje, pér mos théné pastaj até idealen, qé
nuk ia pati hedhur kush né jet€. Q¢ fémijé, ende pa e hedhur miré pushkén né sup,
ai hartoi njé plan té& tér€ magjik se si mund t'i zhdukte t& gjithé meshkujt e fisit né
gjak me fisin e tij dhe e realizoi pa iu dridhur as syri e as gishti. U ngop me gjak e,
kur s’kishte nga t’ia mbante mé, veshi véllang xhandar e veté ia mbathi ushtar né
Himaré. Késhtu shpétuan nga ajo masakér, qé nuk do t¢ mbaronte kurré népér ato
pyje ¢ shpella pa fund, ku nuk Kishte peréndi ta merrje vesh se nga té vinte plumbi
e ku kémbanat binin pér té prekur pyjet e bredhave.

Né Himaré Jaku shkoi pa njé napolon flori né qese, por, si e studjoi terrenin
me ato syté e vet t& pérgjumur né pamje, pas njé muaji iu ngriti fill i vetém pusi ca



kontrabandisté greké. Atij i pélgenin grackat pa déshmitaré, i dukeshin mé té lehta
pér t'i harruar. Ishte e koté t& ushqeje shpresa se mund t’i shpétoje Jakut! Aj i
xhveshi grekét. si¢ dinte Jaku, natyrisht, mbathjet ua la, dhe i paralajméroi mos t'i
génjente mendja se mund t& bénin tregti né kéto ané, pa i 1€né mé paré taksén atij.
Al fjalén ia jepte vetém vetvetes dhe asaj i géndronte besnik. Dhe késhtu i shkuan
punét fjolle ng até qytezé plot njeréz & shkolluar e vajza t€ bukura. Jakut i pélgenin
t€ dyja kéto gjéra, bashké me verén me nam t& Himarés dhe ai gjeni i pashkollg
vendosi 1€ paguajé njé mésues, pér t& mésuar shkrim e kéndim. Vuajti pak, pagoi
njé garruzhde me napolona flori, qorroi syté mbas shkronjave, por pas njé viti ai
dinte 1€ lexonte si bilbil. Kjo puna e leximit iu duk arritje e madhe. Ai e preu me
radaken e vet se tani nuk i mungonte asgjé dhe e ndau mendjen t& martohej. Né
Himaré shumé vajza ¢ njihnin miré portretin e tij hollak, si prej cigani, qé iu
shfaqej si magok mesnatave né dritare e t& kércente drejt e brenda né shtresa, edhe
sikur ta kishe pushkén garkngrehur. Ku kish tym e ku lehte qen, do ta gjeje Jakun!
Jaku e dinte se n€ kéto ané ¢ haje plumbin tak-fak pér kéto lodra, po atij i shijonte
dashurija, kur rrezikonte! Nuk béhej dashuri pa e pasur njé vesh te dera, njé sy né
oborr e njé & dhjeré nga frika né majé t& bythés! Pér Jakun, dashurija e vérteté
ishte si puna e kukurecit, shijonte, kur mbante pak era ashtu!...

Po edhe himarioteve iu pélgente ky djalé trim, qé fliste njé gjuhé gati t&
pakuptueshme ¢ q¢, ta vrisje, nuk pérgojonte asnjérén. Por, qé ishte lugat, lugat
ishte. ¢ as n& kish€ nuk duhej & béje gabim 'i uleshe prang, se né ¢ast ia ndjeje
dorén poshté fustanit, pa llogaritur pastaj se ai nuk mund t& béhej me faj, po t&
flije me dritare hapur natén!... T€ mira ishin himariotet dhe Jaku, Jo vetém
nuk i shante, po ua dinte edhe pér falemners pér até goxha plagké, qé ia jepnin
bujarisht me gera, sa her¢ ua lypte, veg até nuk e ngrohnin pér kuroré. Ai e mendoi
gjaté punén e vajzés s¢ priftit, njé belhollé e gjaté, qé bénte edhe kémbanat té
kumbonin veté, kur bénte até puné, po Jaku e gjykoi veten se nuk ishte qen, qé té
dhiste n¢ deré té kishés, dhe késhtu ia dha duart edhe asaj...

Harram i pag ndjenjat e mia pér ty, e mallkoi vajza e priftit até naté, kur
Jaku ia béri t€ qarté vendimin e tij...

Jaku mendoi se tjetra e shau dhe, ja, tek e mallkoi edhe ai. kundér zakonit
té tij paqtor:

- Harram edhe, ti, spermén qé kam harxhuar pér tyl..

I fluturonte mendja andej nga ato malgsoret e tij syulura dhe, si u lirua
nga ushtria, Jaku u kthye né Shkodér me ca leké, Bleu pak toké e njé pajton, ngriti
njé si bigim barake, iu lut njé& prifti, mik me koké i babait t& tij t& ndjeré, qé t’i
gjente njé nuse dhe. merret vesh, u martua. Po veshét i mbante ngritur nga frikae
hasmit. Andej, nga stanet e tyre nuk ndjente lehurina gensh dhe atij nuk i pélqente
kjo gié. STia vlente t&€ pirdhje si ujk né mes té Shkodrés, kur lart. né male, hasmit



e merrnin kafen nén gju...la ndjente erén pusisé rreth vetes dhe ¢ dinte miré se
hasmi kishte té€ drejté mos t'ia harronte surratin Jakut, & e pati pasuruar varrezén
e famullisg sé fshatit me katér burra nga fisi i armiqve tradicional@ (& {isit 18 tij. N&é
até zymtési lufte, me gjermané, ballisté e partizané népér kémbé, Jakun e kérkuan
nj¢ nat€ ca malésoré iu transportonte me pajton njé pajé deri né Pulaj. Nuk i
njihte, por kur i treguan shumén qé do paguhej, ai njeri i rritur me ujqérit né male
e peshkaqenét né det, dyshoi. Ishte trefishi nga ¢ paguhej réndom dhe Taku nuk
tha=Jo™. ama, pushkén e futi nén sedilje. Ushqeu miré kalin dhe né mesnaté u nis.
I mbajti veshét ngritur si lepur gjithé rrugés, pagka se duhej t'i jepte muhabet edhe
shoqéruesit. Pa dalé miré nga bregu i Ligenit, syté e tij prej maceje né shkurt pané
qé shkurret po l&éviznin dhe, pa u ngritur miré tytat kundér tij, ai ¢ kishte vraré me
nj€ plumb té vetém né gojé shoqéruesin pérbri e ia kishte pérmbledhur edhe hijes
s¢ paré né rrugé. Degjoi njé klithém “mé vrau, he, burra!” dhe nuk iu drodh gishti
hig, kur shtiu edhe mbi tjetrin. q& po térhigte & shituarin nga rruga. Pastaj preu
rrypat ¢ karrocés me bajonetd, i kérceu kalit sipér ¢ u kthye drejt e né shtépi.
Hasmét nuk u dukén mé. Tani atyre u ngeli gjaku ndér vedi e Jaku filloi
ta bejé gjumin tamam. Kishte mbaruar Lufta e trimat e lahutave patén cotur, Edhe
Jaku uli kokén. Tu shtrua punés, pinte raki pérnaté e né vitin 1952, me Martinin, iu
béné shtaté kalamaj.
- Boll, Jak!- i tha nuni i Martinit.- U lodha duke gjetur emra pér kalamajté
e tu!
- T7i kisha bérg edhe tre.- ia ktheu Jaku,- mbase na falte partija ndonjé
lopé... '

‘ Por i vuri kapak asaj pune. Nja dy napolona i kishte veg, djemté filluan té
rriten me rradh@ dhe nga njé gjé e sillnin né shtépi, késhtu qé Jaku nuk béhej
shumé pesimist per jetén. Tani, q& nuk i ruhej hasméve mé. ai dilte ¢do dité pér
peshk ¢ ca heré me rijeté, njé herg me dinamit, jo rrallé sillte ndonjé krap sa njé
foshnje né shi€pi, q¢ e shoqja e gatuante tavé, e ku ngelej pér té ngréné edhe genté
me ma.cel e oborrit. Me politiké Jaku nuk merrej. ladinin t€ gjithé hyqin dhe kush
nuk pipétinte pér asi gjérash, kur pinin raki. Jaku i trembej pér vdekje
komunistave...”Kéta s’kan& méshirg, t& rrjepin si kec, po i ngave™, pati théné njé
heré fill mbas Luftés dhe i ngeli besnik asaj fjale. Ai njeri, qé pati dérguar me
dorén e vet jo pak njeréz te i madhi Zot, nuk i harronte 1& vrarét e Postribés fill
mbas Luftés. Gjithé ata burra i pati sharruar mitrolozi, pa i 1éné (& thoné edhe
fjalén e fundit dhe, tek i kishte paré ashtu, t& pavarrosur, té shqyer nga korbat,
Jaku e ndau mendjen t€ higte doré nga shakaté me zarar.

Po Jakun nuk ¢ cyste, nga ana tjetér, ndonjé inat t&¢ madh me komunistét.
Tek e fundit, ata ia b&n€ zap hasmit e llogarité tani i dilnin miré. Nja gjashté a
shtaté prej tyre ai i kishte kalb ne dhe, pér larje gjaku, mbahej mend si ai, veté po
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i nervste ditét né page me njé wit kalamaj, si kérrkush tjetér né boté, njé copé
pc;si-on ia jepnin, tok¢ ai s’kishte pasur kurré e faré gjéje nuk i patén marré
komunistét, po té kishte qejf pér liri shtypi, dégjonte né radio “Zérin e Amerikés™...

Dhe ké&shtu ai, plak tani, e pati b&ré mendjen e vet diabolike zap! Por né
shtépi ankthi pér t& ardhmen ¢ fémijéve e béri tiran. Po t€ vonohej ndonjéri, apo
t'i jepte gjuhés m€ shumé nga ¢’duhej. mund ta hante ndonjé shishe rakije kokés...

Késhtu eci ajo familje e madhe, ku z&ri nuk i ndihej askujt, mes martesash
{& njé- pas- njéshme e me nipér g€ ¢apiteshin né oborr, derisa Martini i béri gjémén,
kur ia kapén tek po kapéreente kufirin né Shiroké.

Jakut ia dhan€ lajmin né klub, tek po kryente ritin tradicional t& sé pirés.
Po kéndonte até gast me z€rin ¢ tij prej basi njé kéngé ashikésh...Lere kéngén, Jak,
i tha njé polic, mik i vjetér i familjes s tij, Martini &shté né hall..

Aingeli i goditur disa ¢aste, pastaj mérmériti dy-tre heré me syté kuturu:

- Pse, mér Martin?

Dhe u ngrit i dérrmuar e mori pér shiépi. E donte vegmas t& voglin, q&
s'hapte kurré goj€ ¢ shkonte shkélqyeshém me mésime né gjimnaz. E donte, se i
dukej kopja e tij, veg zakonit t€ € pirit, dhe sepse veg atij mund t'i besoje njé puné
pér ta qepur, si¢ duhej...I dukej e guditshme se si pati réné djali i vet né gracké, ai
bigim zagari me njé qerre mend e me njé nuhatje pér ta pasur zili...

Jaku vendosi mos ¢ kap€rcejé mé pragun e shtépisé. | urreu menjéheré
komunistét, q¢ ia futén pér jeté até filiz n& ato hapsllahanet e tmerrshme, vetém
pse deshi me pa boté me sy. dhe nuk pranoi mé t'ua dégjonte emrin. Martinin ia
dénuan 11 vjet...

-Kriminelat!- mallkoi Jaku, kur ia thané...

Njémbédhjeté viet! Tu dukén shumé, por ai e ndau mendjen se duhej t&
jetonte. Tani gruaja nuk ishte mé as pér puné e as pér t’u urdhéruar. Ajo veg qante
dhe nuk merrej vesh se ku i pati fshehur gjithé ato loté...Fémijét ishin me biografi
t& keqe dhe, po mos qéndronte kolloné ai, pér 24 oré do 1a merrte lumi gjithgka.

Njé mbrémje, kur gjyqget patén mbaruar e Martinin e kishin guar né Spag,
ai mblodhi t€ gjith€ fémijét dhe nipérit e mitur. E vézhgonte gjithé até familje qé
i qéndronte mé kEmbE pérballg, ¢ vishtronte ashtu, i ulur né sofér vetém, me
shishen pérpara, duke menduar se kjo shtépi pér habi veg meshkuj sillte né jeté,
sikur pérgatitej per lufté t& madhe, pastaj vendosi t¢ flasé dhe mbajti fjalimin mé
& gjaté & jetés sé tij:

- Tani ne jemi armigq, prandaj mbyllni gojén, se na kang futur né shqekéz!
Martinit do t’ia ¢oj€ bukén nj& heré né muaj Marku! Asnjé tjetér! Kushdo qé t'iu
pyesé pér Martinin, thuajini se ai ka dérguar haber dhe éshté mirg. Kaq! Mos béni
zé né puné! Até q€ ata do ta pérzéné nga puna prej jush, e kam béré harram dhe
mos shkeli mé kétul...
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Familja e uli kokén. Gjithé ai batalion meshkujsh, & ta mermin erzin pér
[e 2 .

njé fjalé goje, erdhén e u urtésuan né até faré feje, sa dukeshin si njeréz 1€ /t)_l'it. E
morén vesh qé ndodheshin né buzé t& varrit dhe vendosén t'i ruhen asaj dorés g
té jep té shtyrén e fundit nga mbrapa. o
Tani pragun e derés sé Jakut e kapércenin ve¢ dy miq me koké té t1_|_. Ata
uleshin né sofér dhe pinin nga dy aranxhata plot me raki, cukisnin nga pak djathg
e ndonjé kokérr ulli dhe bénin ato bisedat e tyre t& pérhershme, ku asgjé nuk

thuhej dhe gjithcka nénkuptohej. Po Jaku Kishte réné. Ceroza kishte avancuar

shumé dhe mé e keqja ishte ajo, q& né tryezé tani uleshin edhe dy djemté e médhej
t& Jakut. Edhe ata pinin dhe késhtu i gjeta uné, kur dola nga burgu.

Plaku e lexoi letrén e Martinit né sofér, duke Iévizur buzét ngadalé, dhe
uné e kuptova se ai duhet té kishte kohé pa lexuar mé. Letra ishte pa zart. Ajo
ishte njé letgr e

shkruajtur nga njé njeri i mencur. si Martini, Q€ tani pati béré nénté vjet burg,
Kishte paré me syt e vet zi, sa nuk kishte mé, dhe, merret vesh, tani as i shkonte
nepér mendje ta gjykonte, se zgjidhja e vetme mbetej arratisja.

Plaku e mori vesh se Martini nuk do té& bénte m@ krushqi me komunistét,ia
nuhati gjithe mallkimet mes gérmave qé formonin fjali malli, po mori vesh edhe
até etrén, q& uné isha mik besnik djalit € tij, dhe késhtu, pa e térrhallur vendimin
gjaté, pranoi t& mé ulte né sofer.,

- Si Esht&?- mé pyeti duke mé mbushur njé goté.

- Sidiv,- ia ktheva,- nuk do ta njohésh...

-Poma kthyen,- tha ai.

- Do vijé- ¢ sigurova,- ai nuk éshté budalla.. Nuk i nxjerr nga goja ato qé
mendon...

- Qenka rritur!- verejti Jaku...

Nga ajo ditg, fillova ta vizitoj shpesh. Uné i qeshé kthyer zanatit tim té
vjetér té€ kontrabandés dhe her& pas here i goja ndonjé lek, apo damixhan me raki
plakut, késhtu qé ne y b&mé shumé miq, por ceroza atij po ia merrte shpirtin dhe,
kur e ¢ova pér vizité pe Tirang, mjekét u habitén se si e mbante shpirtin gjallg,

- Kam njé djalg ng burg,- shpjegoi ftohté Jaku.

Mjekét mé pané vetitimthi.

Uné pohova me kokg. Pastaj, n€ até heshtje bezdisése, iu tregova shkurt
té vértetén. Jaku qéndronte j ulur né shtratin e vizitave dhe kérkonte népér xhepa
kutiné e duhanit.

- Mir€ nuk je, por, po e rrallove raking, do ta takosh djalin!...- i tha, si
mbarova uné, me z¢ té tjetérsyar njéri nga mjekét.- Dhe nuk duhet t& mérzitesh,
xhaxha, néqoftése nuk do qé t& jkesh pa e paré mé djalin, megjithé hallin e madh
qé ke!

142

Ll



- Qofsh i bekuar!- ¢ uroi Jaku dhe ne u neritém,

Merret vesh, Jaku e shtoi & ])il'(f!‘f. Tani edhe j shpétonte ndonjé lot, kur
mé shihte né prag dhe njé dité e pashé qé kishte veshyp rrobat e Mal'linit: Ato ishin
€ nj¢ mode € vjetér e binin era ilag kundra molés dhe dukeshin nga palat e thella
¢ t€ shpérndara kuturu, gé sapo ishin nxjeré nga séndyky,. )

- NE 12 prill Martinin do ta sjell né shigpil- i thashz plakut, me ta paré ng
e gjendje aq (& déshpéruar. E shkela betimin e berg ge, pa e futur Martinin ng
making, nuk do ta lajméroja familjen e tij. Pata fiike se Jaku po mbaronte.

Aiishie keq, aq keq, sa nuk do t& habitesha, po t ishte duke biseduar me
vdekjen até gast.

- Plakun nuk duhet ta génjejé njeril- mé tha ai.- Nuk ia vien, biri im!...

Uné iu betova se nuk po e génjeja. Kishg ruajtur njé lloj migésije me
komandantin ¢ burgut dhe ai mé dérgoi lajm q& ' pErgatisja familjarét ¢ Martinit.

- Jezu Krishti na dégjon,- tha plaku,- qofi& i lévduem, po ma solli djalin
né shtépi!...

Nj€ pragmatist fanatik deri né vdekje kishte mbetur Jaku dhe ia ktheva
me t& geshur, se po hynte né mékat, duke folur ashty. .

- Edhe ai béri mékat, kur ma mori Martinin - m’u kthye Jaku,- ai i di dhe
i shikon t& gjitha. Atghere, pse nuk ia tha nje fjalé ng vesh?.. Miré, ta zemé se
Martinit nuk pati qejf t’ia kumtonte lajmin, po policéve pse nuk ua tha?...

Uné i luta mos ¢ tepéronte me raki deri me 12 prill. Martini nuk do t’ia
falte, po mos ta gjente gjallé. Po Jaku mé siguroi se nuk e kishte birs ndérmend &
vdiste. Donte t’i thoshte digka Martinit kok& mé koké, pastaj, Zoti i madh e dinte. .

ME 12 prill ung e prita Martinin me taksi te dera ¢ burgut, e atij burgu, q&
mé bénte té mé rrénqethej trupi, kur ia kujtoja erén...[ durova eardianét, bile edhe
i qerasa me cigare, kur u tallén e mé thané se k&t herg paskam ardhur vullnetarisht
n€ burg, dhe mé erdhi pér & qaré, kur pashé gjithé até Martin. kokérruajtur, tek po
vinte me njé trasté krahaqafe drejt meje. E pérqafova, i thashe qé nga sht€pia geng
t€ gjithe gjallé e po e prisnin, e dégjova kur u pérshéndet me gardianét e i uroi “iu
prifté ¢ mara”, i dégjova edhe ata, kur e uruan mos kthehej mé né até ferr dhe mora
frymé i lehtésuar, kur dégjova zhurmén e motorit t& taksisé,

Martini u ruajt nga shoferi dhe gojén e hapi vee né Milot, kur ne ndaluam
PEr & piré njé kafe. Ai mé tregoi pér gjithe ata q& kishin vdekur, gjaté mungesés
sime né burg, mé tregoi duke gélltitur lotét se si patén mbaruar burrat t& thyer mé
dysh nga torturat, si qené tretur pleqt€ pa njé aspiring né até hapésiré dérrasash, q&
quhej shtrat, m’u lut mos harroja se ata qené varrosur poshté gorricés sé egér,
buzé humnerés s& kampit, dhe uné mendova se ai qe kthyer prapé te mendja e
parg, arratisja. Po Martini mé qetésoi, kur mé tha se nuk donte t& qéndronte mé né
Shkoder...Pér me ik, nuk béhet fjalé, shtoi, dhe ai nuk qe burré q& mashtronte!
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- Druhem se do mé& marrin prapé,- mé tha.- Mé miré t&€ humbas andej nga
Tirana...Kam dhe do miq atje, besoj se do ma japin njé doré...

Kishte t€ drejté dhe po kété fjalé pati ruajtur pér t'ia théné edhe Jaku.
Kurré nuk e kuptova se si kishte arritur né kété pérfundim njé plak, qé po bénte
mbi dhjeté vjet pa e kapércyer pragun e shtépisé. Ata i dhané dorén njéri-tjetrit né
oborr, si t€ qené ndaré dy oré mé paré, Jaku i kumtoi gjithé ¢’kishte pér Ui théng
né dhjeté hapa rrug€ dhe, kur ne hymé brenda, Martini dinte gjithgka.

Brenda prillit plaku ra menjéheré. Uné e rregullova me miqié ¢ mi qé
Martini t& fejohej n€ Tirang. Ai hyri né njé shtépi t& miré , gjeti njé palo puné, sa
mos figuronte mé si parazit, dhe ia mbathi pa zhurmé nga Shkodra. U kthye vetém
kur e lajméruan se plaku po mbaronte. 1 ndejti tre dité te koka, ¢ lau veté dhe, pas
funeralit, m& mori veg:

- La ndonjé amanet?- mé pyeti mua.

- Jo!- i thashé.- Vetém kohét e fundit ishte bérg shumé i buté, sikur t'i
réndonte njé ndjenjé t& madhe faji, dhe, kur i thashé se s’kishte pse me u bé pishman,
kur gjithé Shkodra e kujtonte pér mirg, e di si m’u pérgjigj? “Boll i keq kam gené,
Matish, po burré mé t& miré se veten nuk hasa kund né kité vend!”

Martini geshi.

- M€ qatsh, si tha?- m’u lut t’ia pérsérisja edhe njé heré fjalét e té atit. la
pérsérita, duke gqeshur edhe uné.

Martini u var n€ njé& degé mani pér t& shkrifur kockat, ndejti njé hop
ashtu, n€ hava, né njé pozicion, ku jeta ¢ kishte mésuar t& géndronte né ekuilibér
perfekt, pastaj u léshua n& toke dhe qeshi prapg, duke tundur kokén me admirim.

- Na i paska futur sa krahu!- tha pastaj.

PRILL, 1996
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NON SENS

Katér vjet mé paré, kur Kolit i vdiq néna e ai ngeli qvqar vetédm me té
atin, njé burré ¢ nuk kishte skuqur njé vezé ns Jjetén e tij plot historira, uné i
dégjova lutjet e t& atit té tij dhe hyra mbles pér Kolin, duke menduar se familjae
shokut im 1€ féminisé e 1& shkollés do t& kishte nevojé pér njé doré té forté gruaje.
Koli, njé kopje me kopjativ e t& atit, | mbeti besnik origjings s tij: mé tha se, po t&
mé pélgente mua nusja, ai ishte dakort, Pa ¢ par€ fare, bile, pér até do t& ishte
lumturi edhe sikur ajo mos pranonte ta njihte para martese dhe se ai ishte gati ta
fuste n& shtépi edhe po t'ia ¢oja mbi kalé me njé duvak mbij koké! Nga Sokolinua
pritcshin kéto pérgjigje tejet serioze, megjithése ishim nga 30 vjeg. Ai ishte realisht
kaq absurd, sa mua mé dukej se kishte ardhur ne jeté, duke dalé nga prapanica e
Joneskos. Por. kurshqiptonte “po™, qofi€ edhe “po™-ng mé idiote (& botés, qéndronte
cuditérisht besnik né fjalg. DIAIG un€ i hyra késhtu me seriozitet rirregullimit &
familjes aq t& dashur pér mua. Tre muaj pas vdekjes sé nénés kishin hyré né borxh
deri né fyt, duke ngréné restoranteve babé e bir, dhe, sa pér t*u laré e ndérruar, ata,
duket, ¢ kishin [€né KE(& rit borgjez ta bénin vetém ditén e clirimit t& Atdheut. Uné
ia vura syrin njé farmacisteje 1€ kolme 26-vjecare. Ajo ishte ordokokse, me njé
edukaté té mir€, e pastér, fodulle dhe, pér gjithé ate kallup, si Koli, qé t& merrte né
qafé me ato syté gri dhe vézhgimet e pafundme shvejkjane, m’u duk se mund t&
formohej njé kopje e miré. Mirépo i ati i Kolit kishte hyré né histori me emér e
mbiemér real, kur e pati késhilluar t€ birin mos e rrihte genin, se edhe ai kishte
shpirt...Pse, ka shpirt geni, mér babg, e pati pyetur Koli dhe i ati, ia kishte kthyer
gjithé aq butésisht se shpirt ka edhe kaurri, mér bir, e jo meg geni...Me ata myslimang
té félliqur nuk merrem, sa té jeté jeta, ma preu shkurt atéhers farmacistja, megjithé
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nénén e saj, dhe uné nuk i tregova Kolit pér déshtimin e paré. Fundja, faji ishte
imi, q€ nuk i vura réndési asaj ikonés s¢ varur né murin ¢ shtépisé s¢ tjetrés Koli
ishte njé financier i shkélqyer. Ai e kapi veten shpejt me tregtiné ¢ biméve
medicinale dhe tani shfaqej mé rrallé né skené. Duket, pare kishte boll e seksi nuk
duhej ti mungonte né kété kohé me bollék femrash ¢ eksod meshkujsh, pérderisa
ai nuk tregonte asnjé interes pér martesén. Tani ai kishte nja dy sckretare
kofshégjata, qé té bénin 1 harroje jo punét, por edhe familjen ténde. dhe, kurneu
rimblodhém pér t& festuar Vitin ¢ Ri né hotel “Rogner™, pisanjosi i djeshim
neglizhent nuk njihej mé. Ishte gethur si Robert Retfordi dhe, me veshjen shik,
dukej si bab& Tereza mes varfanjakésh né tryezén toné t& madhe.

- Do ta kapni veten edhe, ju, ¢una,- na dha zemér ai.- me intelektin qé
dispononi, me siguri njé dité do t'ju piellé gomari i kuq!...

Ivi vErejti se bosi tani kishte nevojé vetém pérnuse, fEmijét nuk duhej t'i
mungonin...Po Koli nuk prishte qejf, derisa uné vura re i mahnitur ¢ ¢oroditur
ba.shki—i se né tavolinén toné u ul edhe farmacistja, q€ na ishte kushuriré e gruas sé
!Ylt. A.jo | hidhte herg pas heré nga njé véshtrim djallézor Kolit dhe dukej qé rrinte
SI’ l?:lbl gjemba, po uné e dija miré se ai nuk kishte as idené mé té vogél se
¢’ pérfaqésonte ajo dhe, kur ia tregova té vértetén farmacistes né vallézimin mé (@
paré, vajza psherétiu e lehtésuar. M’u lut mos ta hapja até muhabet lepurash dhe
uné ia dhashé fjalen,

- .Nata po shkonte bukuri dhe Koli vérejti aty pas mesnate se farmacistet
[-(IShI[‘I' biznes t& shkélqyer. N injorancén totale shqiptare ato kishin arritur ta
ku_ronm kance;rin me angina dhe grykét me transfuzione...Asgjé nuk ngelej pa
S]'IIILII‘!...-It’asm:] ai hyri né ato filozofimet e tij mishrapuprues mbi rolin e sistemit
nervor né kurim dhe arriti né konkluzionin, qé pritej prej tij, se farmacité ishin njé
ShlJ‘l.}fJe. e Koté, aspak dobiprurése, si puna e pastés sé dhémbéve né vendet pa
asnjé Plké uji...Farmacistja nuk dukej tip q& hapte rrugé, mirépo ajo nuk foli ¢ as
e hoqi até buzéqeshjen djallézore nga fytyra dhe, kur t& gjithé qené arritur nga
vera, birra e rakija e pafund, uné i pashé qé po kércenin bashké né njé intimitet té
!310[5:_M‘;f vinte pér & qeshur me até kopje absurde né pisté dhe mundohesha té
imagjinoja se ¢’mund tg ndodhte, po ta dinte Koli se k& kishte partnere at€ gast,
mirépo mfk ma mbante, sepse syté e farmacistes i Kisha gjithé si pullé poste mbi
vete. Pataj un€ i pashé ata, kur u ulgn né stolat e banakut me nga njé tomate xhus,
me kush e di ¢’pisllék alkoolik brenda dhe e ndava mendjen se do té ishte mé miré
t’ia mbathja.

N& dhomé ishte rrémujé. Mbulesat kishin réné€ né dysheme dhe, né shtratin

146



e madh gérhisnin njéri réndé e tjetri lehté, dy trupa t&é xhveshur. Njé thithé e gjirit
t& farmacistes shihte ende lart dhe sipér vitheve (& saj té kércyera géndronte njé
kémbé leshtore e Kolit. Ai ia kishte dalé t’ia prishte mendjen tjetrés, pas vodkis
s¢ wreté. Pastaj qené pérleshur kafshérisht né shtratin e madh, pa marré vesh se
¢’po bénin, dhe tani po flinin. Aty nga ora dymbédhjeté u zgjua e para farmacistja.
Ajo nuk mbante mend gjé dhe, kur pa veten né shtratin e Kolit lakuriq, u tmerrua
fare. Mallkoi veten e, né até panik té ploté, mendoi té ngrihej e t’ia mbathte, por
andej nga guzhina dégjohej kolla e plakut t& Kolit dhe as qé béhej fjalé pér t'u
ngritur. Priti derisa dégjoi kércitjen e derés, mbylljen e saj me celés nga jashté dhe
u ngrit. Por pikérisht atéheré ndjeu se tjetri ishte zgjuar dhe po e vézhgonte nga
pas.

- Po uné, ¢’dua kétu?- pyeti ajo duke ngritur njé mbulesé né trupin e
xhveshur.

1 qahej.

- Ku e di uné.- ia ktheu tjetri.- tani po té shikoj pér heré té paré!

Aiihodhinjé véshtrim té kujdesshém, si pér t’iambushur mendjen tjetrés
se po ¢ shihte vértet pér heré t& parg, pastaj zgjati dorén dhe e térhoqi né shtrat.

- M& Iésho!- tha {jetra.- Mé& dhemb koka tmerrésisht!...

- Di uné njé ilag t& miré.- tha ai dhe ia nisi kafshimeve & shpatullave e té
gjinjve t€ saj, derisa e ndjeu se tjetra u njom. Mbas nja gerek ore, t& dy dihasnin té
lodhur né shtratin e madh. Asaj nuk dhimbte mé dhe aq shumé koka dhe ai iu
rikthye filozofimeve t& darkés. A nuk i pati théné q& ajo kishte njé zanat koti? Ja,
gjithgka ishte vértetuar!

Nga ajo ditg, pa i théng njéri - fetrit “t& dua™ e & pérbetime vulgare té
késaj natyre, ata filluan ta frenkuentojné rregullisht njéri-tjetrin. Qené vendosur
ca marrédhénie & guditshme mes tyre, me njé seks pa parime e me njé logjike
shtyje e mos e képut, derisa ajo, aty nga fundi i pranverés, vendosi té bisedojé njé
heré seriozisht me tjetrin. | tregoi pér refuzimin ndaj propozimit tim katér vjet té
shkuara dhe ai ia ktheu se ajo kishte marré vendimin mé t& mengur té jetés sé saj.
Nuk ia vlente t& krijoje martesé me t&! Ai nuk ishte aq kriminel, sa t’i merrte né
qafe té tjerét...

Tallej, merrej vesh.

- Po si i béhet g€ uné po filloj t& ndjej digka pér ty?- e pyeti tjetra.

- Nuk duhet 1& jesh mirg me jashtéqitjen,-

vérejti ai,- fut ndonjé supost

a mbrapa dhe do ta harrosh né cast surs;

‘ Tietra rrémbeu ¢antén, mérmériti njé “pis” népér dhémbé dhe ia mbathi.
Po béheshin gjashté muaj q€ bashkéjetonte me kéte njeri dhe njé heré nuk e dégjoi
t& fliste seriozisht. Dukej, i pati réné virtet pikés atéhere.

Ajo vendosi ta harronte dhe e harroi. Tani e shihte ndonjéheré kur i kalonte
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para farmacisé, dégjonte ndonjé fjalé pérato (lirtet e tij, por gjithgka i binte né njé
vesh & shurdhér. Nuk e lidhte mé asgjé me tjetrin. Késhtu, derisa njé dité ai iu
shfaq né farmaci. [ zgjati jetrés njé receté ilagesh dhe ajo vuri syzet pérta lexuar.
“Té dua!” lexoi ajo diagnozén mé (€ ¢uditshme té botés dhe lart. adresén ¢ sakié @
pacientit: Sokol B&rdulla, 35 vjeg¢, rruga “Asim Vokshi™, numur 14, Kur ngriti
syté pér t’i dhéné njé bérdaf tjetrit, ai kishte ikur.

Farmacistja u mendua gjaté me recetén né xhep. Njé mbrémije i tha @
J&més se kishte vendosur t& martohej me njé mysliman, dégjoi qetésisht 1& gjitha
kundérshtimet, pastaj mblodhi rraqet e veta dhe trokiti né derén ¢ Kolit. Tani
¢shté shtatzané dhe dégjon me durim filozofimet idioteske t& tjetrit mbi degradimin
estetik 1€ foshnjés nga leximet ¢ pakontrolluara (& nénés. Ai ka lexuar dyzete tre
heré vetém romanin “Ushtari i mirg Shvejk™ dhe mendon se shembulli i tij mund
1€ ndiqet, n& kE& boté qé ecén kryesisht sé prapthi. Ja, a nuk ishte edhe martesa e
tyre e vonuar njé nonsens?...Dhe ajo gjithmoné i thoté vetes me z&: Po uné idiotja,
pse ia hapa gjithé kété sherr vetes?
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| TURPSHMI

Uné gjithmong kam gené i turpshém. Kush e di ¢’instikt i lasht& autokton
mé ka belbdzuar se n& k&€ vend &shté miré (& kesh turp dhe uné prej kohésh kam
Jashtézakonisht turp. N& fillim turpi im ishte i mundimshém pér mua: uné nuk
mbaja mend fytyrat e njerézve dhe shpesh isha i padrejté me ta, kur nuk iu flisja,
apo kur béja. si¢ mé akuzonin, sikur nuk i mbaja mend, por, me kohé, si tip
pavllohian. m’u bé shprehi i mbaja syté ulur, shumé ulét, dhe sot e quaj veprim
t& tmerrshém pér moralin tim sikur t"ia ngul syté né sy dikujt. Shumé -shumé uné
mund t’i kuilos syté pérreth, apo t& shoh pas shpinés sé tjetrit, kur bashkébisedoj
me dike, ama, n€ Kok&rr (& syrit, as q& béhet fjalé & shoh diké,

Uné e di me intuité se me k&té popull pér njé t& par€ hyn né sherr...Jo, pse
¢ pe gruan apo shogen time, jo pse mé pe mua ashtu...Ky éshté sherri mé absurd,
po t& llogarisésh né ¢’ fytyra pa vleré has pérreth! Dhe uné sy pérdhe! Kjo mé jep
kénaqésing t&€ njoh pak njeréz nga afér, pra, ¢do njeri pér mua éshté interesant,
sepse éshté fytyré e panjohur. Késhtu, i turpshém, uné shpétoj mrekullisht nga
sherri zinxhir dhe masakra dhe them se jam vértet me fat qé kam lindur njeri i
turpshém. Singerisht. tani nuk besoj se kam mé turp, mirépo syté e mi tani jané né
prangat ¢ shprehisé. Ato nuk ngrihen mé dhe kaq e vérteté éshié kjo. sa nuk ka
njeri ta njoh& mé& mir€ se uné cilésiné ¢ pllakave t& dyshemesé, apo difektet
djallézore t& moketeve gé shiten me ¢mime astronomike,

Por dje mua mé ndodhi njé¢ digka e tmerrshme, njé cudi e
paimagjinueshme, qé ¢ ka ¢’organizuar totalisht ményrén time té jetesés. Dje mua
mé kapi njé orar i Keq né puné dhe u detyrova té drekoj né vetmi té ploté né njé
restorant luksoz & Kryeqytetit, ose, po e heq qafe turpin, duhet té drekoja me njé
mikun tim t&€ hershém, mirépo ai nuk erdhi pér kush e di ¢’arsye. Dhe tani them se
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ndoshta gjith¢cka ndodhi ngaqé uné kam gené tmerrésisht i dob&t n& histori, mé
keq se gjyshja ime shekullore n¢ gatim., apo ngatérrim epokash ¢ datash. dhe,
késisoj, nuk kam arritur t& kuptoj dot asnjéheré ¢’jané strukturat historike, kur
evoluojné ato. si duket ndryshimi, kérkojné prej nesh, individéve, pérshtatshméri,
ku dallohen revolucionet...e késhtu me rradh@. Ishte e garté: kjo mungesé ¢ theksuar
kulturore do t& paguhej njé dité. Uné e pagova dje.

Dje, pra, i veshur shik dhe serioz, i pasur dhe i turpshém, sapo zura vend
né tryezén luksoze, ula syt€ poshté. Restoranti ishte shtruar me njé pllaké (& shurenjté
ngjyré tulle, t& kombinuar vende-vende me njé pllaké bezhé. Mua m’u rrit respekti
pér pronarin e kétij restoranti: atij nuk ia kishin hedhur dhe kjo nuk &shté pak né
kohén toné. Véshtrimi im ra né njé paralele diku te njé metér mbi toké dhe uné
s’dija ¢'ndodhte mé lart, né até pjesé q¢ pér mua éshté po aq misterioze sa
stratosfera. I vetém, ia nisa nj€ dialogu me subkoshiencén time, qé ndérkohé jepte
ca pérgjigje kaq idiote pér gjérat mé serioze té botés. sn mua mé hypén nervat né
cast. Kulmi ishte kur uné e pyeta gjithé mirésjellje se si i dukej ky restorant dhe
ajo, ¢ mendoni se ¢"pérgjigje mé dha? Mizerje, m’u pérgjig), njé gerdhe hajdutésh
éshtél...Po uné as vetveten nuk e shoh né sy. Mé duket fare ¢ koté t& merresh me
ca monstra q€ fshihen gjithé jetén pas ca brinjéve ¢ organeve 1€ mbushura me
uriné dhe mezi presin t& hedhin helm mbi botén toné plot drita. I thashé gjithé
edukaté vetvetes qé mos mé cante mé bythén me brogkulla té k&saj natyre dl:c ajo
mé kuptoi. Hungéroi njé heré si gen “idiot™ e shtoi “béj uné gabim qé nuk ndahem
nga njé k&rmé si ty”, po, tek e fundit. vendosi té me leré té qeté né até botén time
me limit njé metér vertikal mbi toké. Dhe, késhtu, kur ia nisi servirja, uné ndihesha
tmerrésisht i qeté, me cigaren né buzé e me pllakat e dashura reflektuese e té
pastra pérpara.

Sinqerisht, po kénagesha, bile Po uroja mikun tim té hershém qé nuk e
solli kokén, por pikérisht atéheré filloi & ndodhs katastrofa. Sa heré qé uné fikja
cigaren. kur, si zakonisht mé binte pa dashyy ndonjé pirun apo thiké né toké, n];O
kur duheshin mbushur gotat me veré e ujg mineral‘, né paralelin tim t& véshtrimit
shfaqgeshin dy kofshé t& gjz}la ¢ elegante t&¢ mbulyara paksa nga njé minifund i zi.
As veté nuk e kuptova se si sy1& e mi filluan (8 |vizin nga aksi fillestar. Ato heré
shoqéronin tinézisht kofshét e bukura, herg shriheshin né ményrén mé martire
poshté tyre, teksa ato afroheshin e largoheshin, Ung i bisra thirrje turpit tim qé t'i
bénte zap pronat ¢ tij, ato dy zara larushg (g indisiplinuar, por turpi ma ktheu né
ményrén mé cinike qé edhe uné do (€ béja mirs (4 rralloja pak duhanin. Dhe kishte
1€ drejté: tani uné po i pija cigaret si i babgzity,. njéra pas tjetrés, dhe i fikja pa
arritur akoma né gjysmé. E kisha kuptuar se kofshit do ta ndérronin né cast tavllén
¢ béré pis dhe... Turp!

Vendosa (& mos pi mé cigare dhe Cia mbath sa mé shpejt qé & jeté e



mundur nga lokali, mirépo bash até kohé q& mora vendimin historik turprespektues,
ndjeva qé kofshét ¢ saj, duke u feérkuar lehtas me njéra tjetrén, mé thané me
péshpérimé: “Pse gjithé ky garamet? Ne nuk hamé njeri. Ne jemi vetém kundér
pickimeve dhe ti dukesh djalé i edukuar...”

U detyrova (& ndez njé cigare, ta thith nja tre heré e ta fik me ngut.
Kofshét erdhén, ndérruan tavllén dhe, tek po largoheshin, né até kthim nazik,
gjithé duke u férkuar me njéra- tjetrén, si pér & mé treguar se sa té bashkuara
ishin, mé thané: ** Faleminderit pér respektin. Ne e kuptuam qé€ ju jeni sa serioz,
aq edhe xhentil...”

U habita vértet. Né kohén time kofshét nuk belbézonin, jo mé té flisnin,
kurse tani kohét paskéshin ndryshuar. Tu pérgjigja gjithé arrogancé vetvetes qé
di¢ po mé késhillonte té ruhesha gjithmoné né fund t& shekullit, sepse pikérisht
até cast kofshét mé péshpéritén intimisht se uné edhe mund t’i ngrija pak mé lart
syté, pasi kjo nuk pérbénte krim. Uné e dégjova zérin hyjnor dhe gjithé turp e
mundim i ngrita zaret e mi larushé, duke béré késhtu krimin mé té¢ madh té jetés
sime modeste. Ajo q& pashg ishte njé gjé e mrekullueshme, krejtésisht e re pér
mua: njé fytyré ovale, me molléza t& hequra paksa e dy sy qé t& gozhdonin me
embélsing e tyre. Ishte edhe digka mishtore, q¢ duhej té qe goja, njé send q& mua
mé ngjethi dhe mé béri t& mendoj dhjetéra turpe té tjera té parréfyera. Mora njé
shenjéz té lehté me kokg, nj¢ pérshéndetje njéqind heré mé té ngrohté se ato té
mbushura plot me fjalé t& bukura besnikérije q& iu drejtojné presidentét e vendeve
miq njéri-tjetrit, dhe u lumturova deri né gjymtyrét e mia prej kohésh té fjetura.

Ndeza edhe njé cigare. Nuk kam ndjeré¢ lumturi mé t& madhe se sa kur e
fika. Kofshét erdhén sérisht. Tani ato géndruan pak mé gjaté para syve té mi &
robétuar. Duket mendoheshin apo dyzonin té shqiptonin dicka. Mé né fund uné e
dégjova fare shqeto qé€ ato thané ngadalg, duke ndérpreré njéra-tjetrén. “Turpi
gshté varri joné...” Mallkova syt€ e mi q€ s’qené bilbil nga goja, si kofshét magjike,
pastaj guxova ¢ pyeta vetveten se ¢’po ndodhte. Asgjé, tha thaté ajo, vetém kané
ndérruar koh&t. T€ pata paralajméruar q& n& gjimnaz mos merreshe me pulla, por
t¢ studioje historing...

I thashé formalisht “*ke plotésisht t& drejt&™ vetvetes dhe, si kérkova leje
pér té shkuar deri né banjé, u ngrita i rraskapitur e dinjitoz ngatavolina. Kémbét e
bukura ishin pérballé, t& kryqézuara me njéra-tjetrén tashmé, a thua trembeshin se
mos dikush iu rrémbente thesarin q& e mbanin mes tyre pak mé lart, té fshehur nén
minifundin e zi. Ndjehej frika ¢ paniku i tyre, por até cast iu erdhi goja syve t& mi
té pmurpshém tashmé. Pse nuk na shoqéroni, pyetén naivisht té poshtérit syté e
mi. Fytyra hyjnore nénqeshi lehtas, por ajo nuk fliste.

Zemérdridhur u drejtova drejt tualetit dhe prita njé gast, symbyllur, si pér
t& getésuar rrahjet e zemi€s sime, n€ koridorin gjysmé té errét qé & gonte né
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tualet. Isha duke mallkuar syté e mi qé i shpétuan turpit tim nga duart dhe mé béné
két& hata, kur ndjeva pas shpine afrimin e figurés elegante mbi kofshét e bukura.
U ktheva rrufeshém, e pushtova pa i belbéritur as edhe njé fjalé. ndjeva gojén e saj
t€ humbte si me magji brenda times.gjuhén e saj (& lagur ¢ gudulisése, ¢ nuk
dinte e shkreta né ¢’dhémballé té shpartalluara rrotullohej, pastaj arrita ¢ thashé:

-Uné kam shumé turp!

-Edhe uné.- ma ktheu mbytur ajo.

Kurse uné, nga dita e djeshme Jam ¢’orientuar terésisht: nuk di ku t’i
mbayj syté. Q& koh&t kané ndryshuar, kété ¢ mora vesh, po syté dhe vetveten ku t’j
¢0j? Isha tmerrésisht i qeté i turpshém, tani nuk jam i geté, por i kénaqur. Dhe
hajde zgjidh kush ka mé shumé vleri PEr mua: getésia apo kénaqésia?

MARS, 1996




ZGJIM NE MESNATE

Ne u ndamé ng dimrin e ashpér t& vitit 1990, népér njé balté e ca lule 1&
fishkura, dhe uné mendova se ksty u mbyll nj& heré e pérgjithmoné miqgésija joné.
Megjithé respektin e shenjte qa ruaj pér t& vdekurit, pér mua, ata nuk lidhen mg |
me (& gjallét. Késhtu, aj kapitull qe vulosur e dyllosur pérfundimisht dhe, pa
llogaritur ato rastet komike, kyur m@ kujtohej humori i tij legjendar, Andi figuronte
i zhdukur nga jeta ime. Nga ai dimér patén rrjedhur shumé ujéra dhe kishte
ndryshuar thuajse gjitheka, nga luku im, deri te perénditg, dhe natén e paré q@
Andi m’u shfaq n€ gjumg, ashiy, giysmé i cartallosur, si¢ ishte sa gjallonte, uné u
zgjovac ndejtaiulurné shiray s budalla. Nuk e mora vesh se ¢’deshi & mé kumtonte
fytyrékuqi im i shtrenjté, q& m’y shfag i mbéshtetur né parazin e derés, me ato
syté e tij ironiké dhe me njg cigare t&€ pa ndezur né buzé. Motra mé késhilloj ti
shkoja né varreza ¢ Ui ¢oja njé tufe lule, meqé ateizmi im nuk mé lejonte t& ndizja
qiri. E dégjova dhe 1€ nesérmen, duke u tundur e shkundur né rrugén gjithé gropa
té varrezave, krevaritin e lashté, Mirépo né mesnaté a ku di uné sa ge ora, ai m'u
shfaq pErsEri. Mendova se nuk do t'i kishin pélgyer lulet. K&été heré rrinim bashké
né njé klub gjysmeé (€ erét me nga njé xhin p€rpara, pije e cuditshme kjo, po té
kishe parasysh se ai nuk kishte piré kurré xhin, meqé vdiq para lejimit té klubeve
private dhe trcgliilnit & xhinit,

= CTkemi. zoti deputet?”, mé pyeti.

Megjith€se né gjumé, isha ne gjendje ta kuptoja se ai nuk kishte ngata
dinte ¢’rrjedh€ pati marré jeta ime katér muaj pas ikjes s& madhe té tij.

= ME ler rehat!™ ia ktheva, duke rrotulluar gotén né gishtrinj.



= Té shoh t& mérzitur”, mé tha.

* Rrihet né até Parlament té gelbur? Vjen era derr...”

* Pérse nuk e shpreh kété goxha mendim publikisht?”, mé pyeti ai. ©
Akoma keni friké ju t& gjallét?! Tek e fundit, mund t& vdesésh, si puna ime, por,
pér kokén ténde, kétej nuk kalohet keq: nuk t& shkel njeri me kémbé ¢ “mos™ nuk
té dégjojné veshét...Ka edhe ashtu, t¢ mira fare...”

™ Nuk &shté pung frike. Krijohen kegkuptime. Pastaj, uné mund & jap
doréheqjen, po t& déshiroj...”

Andinuk m’i ndante syté. Kishte nj¢ kegardhje né até véshtrim t¢ spérkatur
me naivitet shtazor.

" Jepe!”, mé késhilloi buté.” Natyrisht, néqoftése e njihni kété nocion.
Por nuk do ta bésh! Ti je i sémuré keq nga frikofilia...”

Dhe u zhduk, ose, mé sakt&, u zgjova uné. Nuk e kuptoja se ¢ deshte ky
njeri, nuk e shpjegoja dot se pérse ishte béré i gjallé pérséri dhe agimi mé gjeti
duke piré cigare né ballkon, cigare njé pas njé me lloj-lloj mendimesh t& zymta,
nga ato mendime qé t¢ ngjallin trishtime pa fund, kur kupton se sa dhjeraman i
vockel je dhe kur e sheh qartas portretin ténd pa dinjitet, t& shémtuar, si njé
radiografi katke plot fraktura e pa nj¢ kualicion dhémbésh né organikén e asaj qé
Eshté béré zakon té quhet nga njerézimi “goje”.

Ardhja e dités mé gjeti n€ ballkon, t& rrasur né poltroné, me njé véshtrim
té arratisur nga mali plot diell tashmé, me supe t& mbledhur e me njé cudi &
madhe pi%rgjilhé ¢’po ndodhte brenda vetes. Mé vinte vérdalli prej kohésh mendimi
qé€ 1€ jepja doréheqjen nga Parlamenti, nga ai vend q& vetém t& hante kohé e té
fuste né gjynah. Desha t& merresha seriozisht me doréshkrimet e m ija, t& pluhrosura
185[1.“155, pornga n_j'e'ra ané rroga e parlamentarit, nga ana tjetér frika e reaksionit té
partis€ mémé ndaj vendimit tim, mé kishin béré t'; dredhoja vazhdimisht mendimit
1€ doréheqjes. Mirg, uné i di keto gjéra, peshpérita si i letuar, po Kugi nga i di?!
Ndoshta jam i lodhur, mendova, sherr né Parlament, sherr né pazeta, sharje pa
hesap...Ndoshta, vazhdova médyshjen gjithé aq i pérhumbur. ML kishte marré
malli befas pér Kuqin e dashur, qé e dinte t& gjithé librin “Ushtari | mirg Shvejk”
permendésh dhe q& e luante aq bukur rolin ¢ budallait. M’u shlfaq né zyrat e
hetuesis¢ atéheré, kur Genci ia mbathj né Greqi e ku Andi sajoi gjithé até génjeshtér,
sikur Genci ia kishte bére prej kohésh borxh, me até shprehjen “Kuqi mé i miré ka
vraré babén e vet” dhe ai as qé donte t’ia dégjonte emrin, bile, po ta mbérthente
kund Sigurimi, le t'ia linte atij n& dore nja 24 org, se ruante ca hesape té vjetra pér
t¢ laré...,Atéher€ arriti ta luajé mendsh edhe veté hetuesin dhe késhtu na shpétoi
edhe ne té tjeréve nga pyetjet torturuese e gjakprishése, qé qené kodra mbas bregu,
se Genci rrezik as vetes sé vet nuk ia kishte treguar planin e arratisjes. Kush e di
¢’iu punonte shenjtoréve né até boté Kugi dhe mua m’u qesh seriozisht. kur e
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pasht duke piré kale ¢ luajtur bilardo me shén Pjetrin, e duke u zéné pér bilén e
fundit...

Mes kétyre kujtimeve sikur e harrova Kuqin. Po di¢ mé grryente gjithé
ditén né shpirt, njé acid a helim, kush dreqin e merrte vesh se ¢’ishte. N& darké m’u
kujtua pérséri dhe u sorollata me ca palo puné koti, q€ ta shtyja gjumin sa mé
shumé té qe e mundur. Pashé edhe nja dy filma né TV dhe, kur rashé té fle, ora
ishte dy pas mesnate. Kuqi nuk mé gjente dot mé. Késhtu rashé né shtrat, me qejf;
sinjé njeri g€ ka hequr qafe njé person t& bezdisshém, por gjumi nuk po mé afrohe;.
Se si m’u kujtua jeta ime dhe as veté nuk e mora vesh pse e hapa até kapitull, qé
veg trishtime t€ sillte. Shumé keq kishte ardhur kjo jeta ime pas vdekjes sé Kugqit.
Kot pata hyré atéheré né politiké, né kété gorbé derrash e vorbull kénetore, qé,
mesiguri, duhej (& ishte shpikur dicka pérpara bisnesit fitimprurés té prostitucionit
e shtépive publike. Gjithé ai revolucion mé kishte gllab&ruar kohé e vite, nerva e
dinjitet dhe tani, i shtriré si lopg& né shtratin e madh, shihja gjithé ato portrete
politikangsh 1€ palarg, qé sikur e meritonin t& laheshin me péshtymén time
shkumore. Po gojén e kisha t& tharré, pa piké sekrecioni. Ke frikg, prandaj, i thashé
gjithé cinizém vetes sime. Edhe péshtyma ishte fshehur diku poshté nofullave, e
trembur nga ndonjé dalje jashté kontrolli e vetes sime, jashté atij kontrolli t& trembur
e t& tredhur, q€ kishte harruar né vite ta shihte t& vértetén ng sy...Késhtu iku kjo
natg, pa gjumé€, me njé zbehje té ploté né méngjes e me njé képutje té pérgjithshme
nga gjithé ai filmi gjaté e i zymté i paré pas mesnate né murin e errét e té shoqgéruar
me ca lehurina t€ pafundme gensh dhe me njé fishéllimé lirike mushkonjash. Pastaj,
né ditén e gjaté, se pse m’u bé mendja havale qé gjithé até pagjumési té pazakonté
pér genien time pa nerva, e kisha peshqesh nga Kuqi. Gjysmé i pirg, né mbrémje
i futa njé t& péshtyré ekranit t& TV-sé, ku po génjente pa piké turpi njé spikere
spitullage me emér luleje a qeni, s'mé kujtohet miré, dhe ia mbatha né shtrat.
Kishte filluar t& m& grryente ¢ t& mé grricte prapé génjeshtra, si né até fillim t&
vitit 1990 dhe, me ta véné kokén né shtrat, mé kaptoi gjumi. NEpér até gjumé t&
keq nga mendimet e alkooli, u gjenda né njé kopsht zoologjik, duke kundruar ca
gjarpérinj 1€ neveritshém stér- 1&- médhenj. Pas meje zgjatej si lake njé portret
tullac me mustaqge, q& iu hidhte zvarranikéve dollaré e stérlina vezulluese. dhe
uné u béra gati U'ia K€pus njé t& miré surratit asaj monstre qé tallej me kafshét e
mjera fitimsjell€se, por dora mé ngriu né ajér. Ishte njé ish-miku im i hershém,
tani funksionar i larté, q& mé zgérdhihej pas atyre mustaqeve gjithé lyré dhe syve
prej gjarpéri, q€ I vetétinin nén syzet e florinjta. Dora ime ngriu né ajér, por bash
até cast u shfaq né€ skaj ironik Andi, me kokén si pyll hurmash né vjeshté.

= Bjeri!”, mé uluriu.

* Po ai éshté...”

= Bjeri, dhjeraman!”
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Dora ime ishte betonuar né até pozicion monumental tashmé. Ajo nuk

luante dot.

* Nuk kam fuqi...”

Kugqi ia mori né ¢ast asaj q& i trembesha mé shumé pér vdekje, kéngés sé
tij & preferuar 1€ aksioneve:

" Po more ciften t& shkosh pér gjah./ Zagar si uné né bot¢ s’ka!/ Nuhatje
kam e nuk jam burré,/ Né deré té kishés s’kam dhjeré kurré...”

“ T ke mbetur njé qelbésiré!™, i thashé i kreshpéruar nga slida e kantautorit
memorial.

" Kurajua jote nuk ka benzing, ti, veg kur dhjet. e bén kérding...”. vazhdoi
ai. Dhe nuk kishte ndérmend té pushonte, = Bjeri, shtoi pérséri, t& paktén. tregoi
se ¢"mendon pér t&, edhe po nuk pate t& drejté...”

* Po Ky nuk harron™, u mbrojla uné.

" Mos e lini Atdheun toné (& shtrenjté pa déshmoré!™, kisshilloi Andi dhe
uné€ u ndodha i zgjuar, me njé gojé tmerrésisht & hidhur. Futa kokén né frigoriter
PEr t€ gjetur ndonjé léng & ftohté dhe e qava gjumin. Po agonte pérséri, njé agim
i mrekullueshém po shfagej mbi mal, me njé spekiér dritash gé buronin nga pas
shpinés sé tij, prej nga, duket, po ngjitej né kupén e giellit njé diell i ri. Uné pashé
at€ rozé t& mrekullueshme né hapésirén biu dhe m’u Kujtua sérisht Andi. Ja. késhtu
¢ kishte kokén flokégjemb, rozé, dhe surratin gjithé quka, a thua ishte xhins
kasapésh i spérkatur pérjetésisht nga gjaku i kafshéve (& mjera. M'u Kujtua né
zbor, kur organizonte kampionatin ¢ gazraléshuesit mé & forté, duke i ulériré

NEpEr terrin ¢ kapanonit gjigant flakévénesit “shpejt, shpejt”, pastaj ndezja e
¢z'1kmz\kul pas 1€ ndenjurave (& plota q¢ vetétinin si pog, njé krisém, njé flaké ¢
gjaté e mrekullueshme dhe ulurimat “dy metra!™. Ai u shpall kampion, sapo vdiq
Mao Ce Duni. dhe arriti ¢ tha atéheré se titullin ia dedikonte kujtimit (& Kryetarit
t€ Madh. t€ cilit, si padashje, i ndryshonte njé *t”" me k>, kur-shqiplonlc emrin
“kryetar”...Tani mé ishte qepur mua. Donte vértet déshmorg, apo tallej? Serioz
kurr€ nuk kishte qené e as ng éndérr nuk i vinte era seriozitet, por gjuha helm i pati
mbetur dhe mua arriti t& ma prishte pérfundimisht gjumin bashké me rehatin, até
pak rehat t& mbledhur me kujdes nga kjo boté e qelbur q& mé rrethon.

E ndjeva se ai do t'j higte si padashje nja dy shkronja edhe mbiemrit té
Presidentit, pa harruar ndonjé modifikim, q€ mund t’i bénte emrit té tij. dhe po me
ikte déshira pért& geshur. Nj& inat idiot mé buronte pérbrenda, mé kujtonte gjithfaré
historish. ku uné isha i humburi, vetém sepse nuk ruaja aq kurajo. sa ta shprehja
hapur mendimin tim, mé fokusonte né sallén e vjetér € Parlamentit, ku dominonte
e kugja, si pér ta pérafruar me bordellon. ku uné qéndroja i heshtur, duke
shkarravitur fletét e projektligieve, dhe heshtja pérpara ligjeve q& miratoheshin
me ngut, duke paralajmé€ruar kasaphanat. Si koket# mé sh faqej vetja né ca kokteje
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shkérdhaté. duke iu geshur ca kugkave t€ parfumuara miré, vetém sepse burrat e
tyre ishin né pozité, né vend qé Ui ftoja gjithé edukaté né Tualet dhe atje t'ua varja
bregkat e vocka né qafé...Por guximi im dhe subkonshi duket patén dhéné shpirt.
Maskara. shava Andin népér dhémbé dhe ia mbatha né klub. As kafja ¢ as bisedat
¢ migve nuk mé qetésuan. Me vinte ta shqyeja até Kuq qelbEsiré, ose qelbésiré &
kuge.qé mé dérdélliste nga bota tjetér kaluar, nga ajo boté ku s’ke ¢’humb, sepse
nuk ke as ¢’ fiton. po ku ta gjeja? Ai pérkédhelte krimbat tani, g€ po ia I€pinin
eshtrat fosforeshente, kurse uné...Né até térbim e shkumbgzim, syté e mi t€ kugq
nga pagjumésija dalluan trupin e bukur t& asaj sekretares s€ italianit fodull, q&
pérmbyste tregun me pula té gelbura e verd té thartuar. Merrte Kafe né termus pér
até pis burré dhe s7di pse, i tunduar nga vithet ¢ saj t& k€reyera, e thirra e i afrova
njé kafe. U pendova né gast, se kjo bukuri me siguri pérdorte ne vend té
kontraceptivéve 100 mijé liretéshat, llogari g€ mua nuk mé dilte fiks, mirépo
s’kishte mé koh& pér pendesé. Ajo erdhi e ul gjith€ qejf dhe ja ku na doli se ishte
admiruese ¢ librave té mij.

= M€ jep ndonjé doréshkrim ta lexoj uné e para™, m’u lut.

Ia ktheva brutalishtse kjo qé po mé kérkonte ishte njé hig gjé, para planeve
1& hartuara paraprakisht prej meje. E pashé q¢€ gapleu syté e u skugq.

* T& flova, sepse mé ka lindur né zemér t€ t& kushto] njé libér, i thashé,
portani, pér ta mbyllur librin, mé duhet njé vajz€ sensuale pér model. Ti je brenda
shijeve 1& mija adapt pér kété puné...”

U skuq dhe pranoi idiotja, pranoi me njé barré qejf, si¢ thuhet, sikur do té
pérjetésohej né€ art nga pena e Floberit apo Dostojevskijt. Pastaj, pasdite vong, kur
uné lépija kurmin e saj € magjishém ¢ t€ fort€ cuditérisht, po t& merrje parasysh
se me buké e gjizé ishte rritur, e Kisha harruar Kugin. Dégjoja me kénaqési rénkimet
dhe britmat e yjetrés, uroja Zotin g€ isha né formé e po ia b&ja tamam até puné dhe,
kur u ndamé t€ rraskapitur e plot kujtime (&€ mira pér njéri-tjetrin, ndérgjegjen e
kisha fare t& qet€. [ k€puta njé (&€ rruajtur te berberi, pért& hequr aromén e parfumit
té tjetrds, dhe, me ta véné kokén né shtrat, fjeta si qing]. Pashé goxha éndrra t&
bukura, nga ato & mirat fare, &ndrra pa lékurékug gjakprishis.

* Dje jam kénaqur”, mé tha fytyrépurpur sekretarja e italianit ng méngjes.

Gjerbte ¢ trishtuar nj¢ kapugino me syté e trembur e t& pikélluar q@ i
bridhnin pérreth.

- Uné shkruajta mbrémé”, e mashtrova.

Ajo u lumturua pér njé gast. Pastaj pik€llimi e pushtoi sérisht.

“ E di sa t& poshtér e kam pronarin?”, mé pyeti befas.

-~ [ di, ia ktheva, e di g¢ mashtron me taksat dhe qé pérdhunon népunéset
e tijs”

* Atéheré bén gabim gé hesht”, ma ktheu ajo. “Uné mendoja se ti nuk
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Kishe idené se ¢’na punojné ne kéta maskarenj pa dy lek né xhep. Kisha iluzione
s€, po ta njihje té vértetén, do flisje dy fjalé né Parlament, q¢ mos them se duhej té
propozoje dekretimin e njé ligji kundér abuzimeve seksuale...”

©Njé ligj i tille egziston™, i thashé dhe m’u gesh. sepse m’u kujtua qé
ligji ishte miratuar vetém pér funksionarét e larté dhe se ai mbronte edhe burrat
nga ngacmimet seksuale té grave drejtuese. Isha kurioz té njihja nga afér ndonjé
ngacmim seksual té njé femre drejtuese, po nami té béhej dhe denoncim. edhe
copa t& ma grinin mishin, nuk do (& paraqitja né Prokurori...Duhej & ishte gjé e
bukur...

Ajo mé ndoqi pa e patur mendjen, nuk qeshi me karagjozlléqet ¢ mija
dhe, pa ¢ zgjatur shumé u ngrit ¢ iku. Dukej s’kishte mé qejfé géndronte me mua,
ndérkohg qé né vendin e saj e pashé fare kthjelltas Kugqin (& ulej. Ai s liste. Tek e
fundit, pse duhej & llapte kot, kur e posangritura kérkoi nga uné (& vértetén, pohimin
¢ saj, &€ uné e dija si drita e diellit?

" Ti je mut!”, dégjova Kugqin t& mé thoté, dhe, me & Kthyer sy(é e mi (&
térbuar nga ai, nuk e pashé mé.

Ckeni me mua, uluriva pérbrenda, nuk e them té vérteten, sepse 4jo né
k&té vend té ekzekuton me vdekje! Mirépo ¢irresha kot. Askush nuk mé dégjonte
dhe, kur e mora sekretaren sérisht pasdite, as ajo nuk déshironte t& bisedonte mé
me mua. U zhvesh ngadalé, ma futi kokén mes gjinjve té saj té ploté, mé vuri ta
pérkédhelja ¢ ta ndizja mirg, pastaj mé futi mes kofshéve & saj t& ngrohta e t&
vesuara paksa. Se pse pata njé parandjenjé idiote q¢ edhe ajo ma kishte hequr
vizén si qenie humane produktive na aspektin intelektual. Fizikisht ndoshta
ekzistoja, si kafshét ng pyll dhe mendja m’u mbush top qé késhty duhej té ishte e
vérteta, kur dégjoja edhe ato klithmat shtazarake q€ shpérthenin nga trupat tané.
Nuk ndihesha fort keq. Tg paktén, nuk qeshé i mbaruar krejtésisht. Ndodhesha,
tek e fundit, né origjiné. Me pak shans e vullnet, edhe mund ta kapja evolucionin.
Ndoshta tmerri i primitivitetit mg shtyut’i them Emanuelés, tek laheshim né dush,
se uné nuk do t'ia harroja kurré kisto ¢aste prehjeje e lumturije € afruar aq bujarisht.

* Faleminderit!”, ma kihey mbytur ajo.

Ujérat i kullonin népér fytyrs e trupin e bukur dhe uné nuk e kuptova ni
qante ajo, thithat e gjinjve té saj, flokét e zinj apo qante gjithésija, natyré e teknologji
bashké.

Duhej t& ndihesha i lumtur e i qeté. N& té vérteté, isha i lodhure i trishtuar.
Meé dukej sikur Emanuela nuk do t& vinte mé, sikur dikush do ta grabiste né rrugé
dhe do ta degdiste me ato skafet ilegalé rrugéve té Italisé, duke bérs prostitutén e
liré. Isha fare vet€ém, njé revolucionar dhjeraman i vetmuar isha, as guxim té
martohesha nuk disponoja dhe gjithé ¢’mund t& quhe;j fitore gjaté gjashté viteve
pa And kuqin, pérmblidhej te njé apatament luksoz dhe te nj& mandat deputetit.
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S’di pse vargézova nén vrushkujt e ujit *Cfaré t€ béj me k’t& mandat? Tarator
sallat’?...”

Pa Emanuelén vetmia m’u duk edhe mé mbytése. Ne TV lajméroheshin
deputetét (& paraqiteshin né seancé plenare, por uné e péshtyva pérsri génjeshtaren
e paskrupull, duke i hedhur njé sy rréshqitazi né mur motivacionit presidencial qé
me akordohej mua pér merita t€ shquara trimérije. Mé kishte mérzitur maskarada
dhe prostitucioni politik. Tani dégjoja kthjelltas njé z&, i cili mé pérseriste papushim
se po nuk fitove dinjitetin, ke humbur liring. Ngjante pak me zérin e Andit, po nuk
ishte ai. Késhtu, nén vetming& dhe mérzing e pafund, mé kaptoi gjumi. Andi mé

apo

doli sérisht pérpara, por nuk arriti t& mé zgjonte dot. Ndoshta i erdhi keq pér
vuajtjen time, pér vuajtjen graduale q& po mé hante pak nga pak e po m’i hirnoste
ditét e mija 1€ konservuara me aq pérkujdesje né getési.

Emanuela po mé priste né kale dhe, kur hyra, ma béri me doré,

* Do t€ iki ca dité né Itali”, mé tha.

™ Me shefin”, shtoi, kur vuri re se uné nuk léviza asnj& muskul (& fytyrés.

M’u duk e lumtur, e lumtur né qetésiné e saj, né até qetési q& dukej sikur
thoshte “1& shp&toj ca dité nga ky batak™, nga ky batak mogalor.

* Miré”, ia ktheva.

Edhe uné duhej t& shkoja n& Gjeorgji, me njé delegacion parlamentar.
Késhtu u ndamé&, me njé gjysmé premtimi pér t'u riparé me t'u kthyer e me ca
biseda lepurash e karotash népér té.

Nuk mé shqetésonte shumé ndarja e pérkohshime me Emanuelén, megjithe
konsideratat mé t€ larta pér paraqitjen dhe sensualizmin e saj. Ishte dicka tjetér qé
ma hiqte si me doré humorin, njé irritim i brendshém me gjithgka, njé ngritje
nervash e gatshme, njé lloj neverije e lehté, por e gjithndjeshme, ndaj vetes
sime...Ishte nj€ shtréngaté q& ndjehet nga kush e di ¢’instikt né qiell t& kaltér e
paqe tokésore. Ishte digka q& mé bénte t’i térhiqja kémbét zvars e t& kundroja me
sy té vdekur peizazhin para kafesg, até peizazh aq t& njohur e aq & palévizshém,
me po ata polic€, me po ata t& dehur, me po ata pokeristé, me po ato vajza té gjata
qé kalonin duke u tundur joshése pérballg, si né pazarin e gjesé sé gjallg...

Andi, frika, Emanuela, formalizmi...

Duket po dremisja sy hapur né kafe, kur dégjova zérin e Andit:

* Emanuelén e shiti italiani!”

= Ku e di, ti, o profet?”

= Edhe, ti, e di...”

“ Uné di gé, ti, ke gqené dhe ke mbetur idiot!”

“ U shit! Eshté né logjikén e gjérave! Por, ti, nuk ke qené kurré logjik...Té
kujtohet né& gershor té 198 1-shit? Ushtrimet e matematikés né provimet e maturés
i kopjove nga uné...”
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 Emanuela nuk hyn né kété mes!”

™ Hyn, tha ai, vetém se njé dhits si puna jote nuk déshiron t’ia pohojé
vetes. sepse ndryshe do t& vihet né siklet, ngaqé nuk e mbron dot!”

~ DéEgjo, i thashé shtruar, ti je i vdekur, miku im, dhe nuk ¢ disesae
véshtiré &shté t’i thuash bukés buké, gurit gur e drurit dru kétu...”

" Prandaj ju do t€ hani guré e dru gjithé jetén, si sorrat e pulat ¢ Kurveleshit,
sepse edhe artistét tuaj nuk shkruajné e nuk pohojné té vértetén! Kur mashtroni
edhe ju, gjoja tipat impulsivo-realistg, &shté pér t& véné ulurimén!”

" Cfaré té béj, sipas mendjes ténde?”, e pyeta jo pa ironi. .

" Fol dhe, po nuk t& dégjuan, uluri, dhe po nuk t&é dégjuan prapé, vrit
ndonj& kérmé njerézore! Je i detyruar t’iu hapésh syté njerézve, ato sy t& palaré
prej vitesh, qé tani ua kané ngjitur me mastic sklepat dhe as me pincé nuk ua hap
dot!...”

" S’paske gjetur ndonjé shok bilardoje andej”, i thashé pér ta gérruar.

 Kétej kalohet mirg, mé tha, bile béra miré Q¢ vdiqa aq shpejt. Tani qé
ua shoh ¢’fytyra seriale keni, si pulla poste, them se jam mé rehat kétej! Mé vrau
ca kohé ndérgjegjia, q¢ paskésha qené edhe uné njé bigim plehre, q& nuk vien mé
shumé se pesémbédhjeté qindarka ...”

Nuk foli mg&. N& kafe ishte gjithé aq monotoni, varrezé farc ishte! Vetém
lulet mungonin, se qirinj kishte sa t& hanin qenté népér tavolina. S’di pse vajtae
ndeza giririn e tavolinés sime, por, kur u kujtova se ¢’kisha menduar dy ¢aste mé
par€, i mbusha bulgité me ajér dhe nxora frymén me aq inat, sa ajo copé dylli
shkoi e u pérbys me gjithé mbajtésen e qelqté.

L.

Né Gjeorgji Andi nuk po kujtohej. Ndoshta mé kérkonte, por nuk mé
gjente dot, ndoshta Kaukazi e trembte me fatin kobzi t& Prometeut, me até mélgi
qé€ as mbaronte e as tepronte, por e vérteta ishte se po mé linte mé né fund t& gete.
Rruga e gjaté, ushtarét ¢ pafund né Tbilis, varférija,- ndoshta t& gjitha kéto mé
kishin lodhur aq, sa & transformohesha edhe uné né njé gjysmé té vdekur, 8
plasur né njé dhomé luksoze hoteli, ku Andi nuk dukej se kishte shumé qejf t&
vinte thjesht pér t& biseduar me mua. Duke vézhguar qytetin e madh t& shkreté pas
mesnate nga dritarja e hotelit, m’y rikujtua Emanuela. Kush e di ku ndodhe;j tani?
Me siguri, me até italianin e qelbur mbi vete, ose né ndonjé nga ato restorantet
komode italiane, gjysmé e dehur nga vera, ku pronari i saj u tregonte si me lezet
miqve té tij, duke férkuar kofshét e bukura té¢ Emanuelés, se sa miré kalohej n&
Shqipéri. Shtet i qelbur, qelbésiré shtet, shava shtetin tim pér heré t& paré me
gojén plot. Ndihesha keq q€ edhe uné isha pak shtet dhe nuk kisha mundur t& béja
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asg)€ pér fatin ¢ njeriut. Nuk e desha Emanuelén, por gjith¢ka do 1€ jepja ta kisha
prané tani, ta largoja nga ai vend q& i kafshonte brutalisht gjinjté dhe ia mblidhte
lotét né fyt. M u kujtuan heronjié e hershém @ Lermontovit, q&, me siguri, duhej
Ui Kishin 1&ng stérnipérit kétyre skérkave, dhe m’u duk absurde q€ uné, pas njé
shekulli ¢ gjysmé aftrsisht isha mé dhjeraman se sa ata. Hajde merre vesh kéte
boté. mérmérita, shkon pérpara apo sé prapthi. Me kits pyetje pér pak sa nuk pata
ngelurdikurng provimin e letérsisé antike né fakulter. Me ty ikén vértet sé prapthi,
mé Kishte théné atéheré profesori plak i letérsisé antike. Me ty ikén sé prapthi, mé
tha persri tani njé z&. Ishte zéri im. Nuk i hakérrohesha dot, si Ad kugit. Dhe nuk
tallesha dot, si atéheré¢ me profesorin ¢ hutuar nga gjithé ai kiamet t& vrarésh e
heronjsh (& xhinsit t& tij antik. Ky z& mé njihte mirg. Po ¢'t€ bEj uné, pyeta zérin
tim giysmé.i perlotur né dritare. Digka mund té bésh, m’u pérgjigj gjysma tjetére
vetvetes, ajo pjesé ¢ gjithmoné ishte e vdekur brenda meje. Digka mund té
bésh...Nj& njeri q& ¢ njeh zakonin e t& ulurit né tavolingn e bukés dhe t& t& shkuarit
n€ tualet, Eshté i gatshém té béjé digka. Té pastrosh botén nga e keqja, do té thoté
t& duash femijét e t realisht, vazhdonte ky z&, tashme
prometeane brenda. Thashé 'ia kthej edhe uné kétij zeri
Jatek vargézova getésishr:

mé patetik e me ca nota
antik me tone korale dhe

Shyipéria shkoi, u dhje,
Fati joné.

Mbase nuk e hame dhe ne,
Si kjo zonjé!...

Atékohé ndjevanjé duartrokitje...Bam-bam, bam-bam...Ishte Kuqi né fund
& dhomés, qé¢ pérplaste duart i mrekulluar pas recitimit tim.

" E shikon, q& me pak guxim, ti mund t& bésh gjéra vértet 1¢ mira. bile, t&
mirka fare? Po t’u desh t& mbash ritmin, si latinét e lashté, hiq bregkat dhe mbaje
ritmin duke goditurme shuplaka mollaget e tua.. Nuk e ke idené sa tinguj té émbél
prodhohen!...”

.

Emanuela nuk ishte kthyer ende né Tirang. Uné takova pronarin e saj njé
mbrémje né njé piceri & njohur té kryeqytetit dhe ai mé tha qetésisht se Emanuela
pati géndruar te disa shoqe n¢ Milano. Shpresonte t& gjente ndonjé puné té miré
andej. Dokumentet i kishte t& rregullta...S kisha asnjé arsye mos ta besoja,
megjithaté, ishaibindur se po mé mashtronte me até gjuhén e tij prej népérke dhe
véshtrimin xhentil plot me ironi ¢ sarkazém. N t& gdhiré, tek rrotullohesha né njé
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gjumé t& keq né shtrat, pashg befas veten time, duke lu?)““l““"_"” me Andin.
* T& thashé q& Emanuel@n e shitén?”, mé pyeti befas ai.
" E mora vesh™, ia ktheva,
* Kot fola™, ma Ktheu, duke hedhur zaret.
* ME erdhi shume keq...”
* Nuk hahet keqardhja!”
" Cfaré mund & bgj, sipas teje?”, e pyeta. . s
" Ler ¢do puné dhe shkr; gjeje, mé urdhéroi, ajo Gsh}c keq, PO“L,[":’te'm
" Ku1a gjej? T bie me gomar Italisé kryq ¢ térthor ‘f"“,__‘k' ;
“buongiorno” ¢do italiani?... Emanuelén desha, mos ua kané zéné syté gjékundi, a
mos keni shkuar rastésisht me 1&2...”
" Po!”, ma ktheu thate Andi. Dhe iku. _ . Ssonte scriozisht
Uné e prita sérisht méngjesin né ballkon.Tani po mé shqetésonte se Lime
Emanuela. Se pse m’u bé havale mendja, sikur i gjith€ faji '?lllf e lc,g”(’ud 1me
€ gepur me shtaté tegela filispanje nga frikofilia. Portreti i saj qe"fi':_o'"e L vars 1.1te
giell, i madh dhe shumg m& i madh se ai  klasikéve 1@ ll?ﬂl'!\'S'Z‘-‘"l"e“',“'Zm." ’
portreti i saj q& sikur mé kérkonte ndihmé. Buzét plota i k'SIT}C 1 kalzl?;lalff,
poshté syve rrathét e zinj ishin si pranga...Gjithgka ulurinte e kcrkon}tﬁ lj rl 11;1::.
Mua nuk mé lidhte asgj€ me até portret interesant. Nu.k e c‘iesh.a dlu.:, f(— L)}i" )
nuk ushqeja'ndonjé iluzion Q€& mé dashuronte, apo ndjehej e lidhur pas meje.
*1k!, i thashe ortretit. 8
* Uné nuk iki’!?né tha ajo, dhe, ti, s’ke asnjé puné me mua. Mua mé
pelgen (& rri né giell. Qielli nuk ka pronar!...” . N
" T€ lutem, ik, i thashé, portreti yt mé krijon Sh“_{]?e sh‘qc'tefm’le-ﬂ. ‘e d
" Nuk je Nga ata g€ shqetésohesh, ma ktheu. Po t& ISI‘I? i Enlle,"do |§_'|1eun§
fjalé né até sallen e shenjté pér armatén e prostitutave], qé ngrenc kémbetme
rrugéve té Italisé. Ta aktén, abortet t& na i bénin falas... o
¢ * Kam folur nl}é her&, u mbrojta, dhe kryetari i Parlamentit mé nxori jashté.
ME preu edhe rrogén dy jave, » . . ostitute
P * Kur?- lg),)'eti szo.- Atéheré kur kérkove edhe,‘ ti, l1<';ensel'1 ‘? Pmb.“:rl,tfs’
apo atéherg kur kryeministri & thy se nuk ka ndérrim sistemi pa pfo,s“,tli;;om;k e
* Pak mé intereson logjika jote, i thashé. Ti je tendencioze!
mendon se ai &hté& nj& Parlament homoseksual...” P ot
* Edhe mua pak mg intereson, ose aspak, shqetésimi qé te SJC].luplzlf{::;
im! Sa pér at€ pércaktimin ténd, faleminderit! Tani e kuptova qarté se j
ém pér bythén tuaj!” . o el i
vetém p Al i)/ortfet erilhi e ubé i madh, sa gjithé hapésﬂira,qlil.lore para meje. Tani
i dukeshin qarté shenjat e dhunés dhe t& dhimbjeve né fytyré.
* Sa fiton?”, e pyeta.
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100 mijé lireta né oré”, mé tha.

Nuk m’u duk shifér e vogél. Pesé org, ta zemé, ¢’do naté...Uné merrja
shumé mé pak.

* Sa 1€ mbeten, ty?”

* Pesédhjeté pérqind...Jo fort keq. Ti, bére revolucionin blu dhe fitove
vetém njé apartament, njé medalje dhe njé gojé q¢€ e ktheve né tualet modern...”

" M& behet qejfi, q& i kupton sakté ca gjéra, i thashé. Konkluzionet e tua
rrjedhin kaq harmonikisht, si njé diare...”

Ajo qeshi me t& madhe, pastaj, befas. qau. Qau shtruar. I képuti njé t&
qar€ intelektuale, pa zhurmé e me njé ndjellje té vazhdueshme elegante hundésh.
Jashté kishte filluar shiu. Qava edhe uné. M’u kujtua fare kthjelltas q& asnjéherg
nuk kisha théng t& vértetén, ndoshta qé né lindje. Kisha pasur dhe kisha tmerrésisht
friké. Tani e vérteta mé dukej njé kugedér, q€ Igshonte flake e digjte kédo q&
fliste. Uné e pashé veten time t& shkelur me kémbé na gjimnaz, kur na qethnin ng
rradhg, si deshét, e pashé miré personin tim t& dhjeré me njé goxha jashtéqitie m’y
né tog t& kokés né fakultet. E pashé t& masakruar né gazeté, fije-fije né Parlament,
t& vdekur nesér, me njé zog qé& bénte glasa mbi varrin tim.

" ME prit, i thashé befas Emanuel&s. Uné i vdekur se i vdekur jam, ty nuk
do té le t& vuash...”

Ajo vazhdonte t& qante.

" Faleminderit!- mé tha.- T& lutem, hajde shpejt! Ti nuk e kupton s

akeq
jam..”

Uné u vesha dhe dola. Italianin e gjeta n& kafen mbrapa muzeut. Kush e
di ¢’mashtrime po iu képuste nja dy shqiptaréve, q€ po e ndiqnin ligjératén e tij
gojéhapur.

*“ Miréméngjes, honorevole!”, mé pérshéndeti qeséndités.

* Ku &sht€¢ Emanuela?”, e pyeta.

** Mua mé tha se do t& qéndrojé né Milano, honorevole. Ne bisedy
herg...”

ME cingériste nervat ajo fjala “*honorevole”
“nevojtore”.

* Uné dua Emanuelén, i thashé, sot do shkoj ta marr né Itali. Po nuk me
tregove se ku éshté, ke mbaruar, miku im!”

Dubhet t€ isha béré i zi né fytyrg, ndonjé tip Otello duhe;j t& ngjaj
e uli pa m’i ndaré syté filxhanin e kafesé né tavoling.

** Cfaré t€ lidh me Emanuelén?”, mé pyeti.

“ Ajo duhet t€ lind€ nj& fémijé me mua”, e génjeva. E héngri, se veg
génjeshtrén e b&ja me njé barr€ art, aq sa e besoja edhe veté deri ng at€ masé, sy

am njg

- Se pse mé pérngjasonte me

a. Italiani
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m’u duk sikur Emanuela tani po ndjente lévizjet ¢ foshnjes né bark.
ME pa edhe njé heré. Haje rrenén, iu lutg pa z¢ me gjithé zemér. Fytyrén
e kisha (€ akullt, sikur sapo kishte dalé nga frizeri, por pérbrenda dridhesha sinjg
genush i sapolindur.
* E ke né Rimini, tha pastaj. Dje ma thané né telefon qé gjendetné plazhet
¢ Riminit, por emrin tim mos ¢ zer ng gojé..."
E sigurova se nuk do & flisja me njeri dhe q¢ nuk mé interesonte asgjé
tjetér, veg Emanuelés. Ishte fjale q¢ mund té mbahe;j.
Emanuelén e gjeta vérier ne Rimini. Ajo u afiua ngadalé te makina ime,
e veshur me njé mini dhe me delkote tunduese. Ishte e bukur, tmerrésisht ¢ bukur
dhe e rraskapitur. Kur mé pa, vuri duart na fytyré dhe qau. Uné i béra njé shenjé tg
hypte né makin€. Ajo hyri pa folur. Njg muaj qéndroi né spital. Uné i q€ndroja te
koka, e ushqeja me duart e mija dhe béra njé mije majmunllége, q¢ t'ia mbushja
mendjen se gjithgka pati qeng njé éndérr e keqe, qé nuk do & pérséritej mé. Mg
priste me ankth, sa heré largohesha, dhe uné ia ndjeja gézimin, kur mé rishihte ng
deré. IKur e lamé spitalin, ishte njé tietér Emanuelé. Ishte njé vajzé e bukur., vajze
ende e vogél dhe e padjallézuar, e pastér, me flokét ¢ Iidhu_r pas me njé kordele &
kuge dhe me njé véshtrim tg pafajshém. Por nuk kishte qejlté fliste. Uné i lregova
asaj pér Andin, i tregova vuajtjet e mija, éndrrat idiote dhe ato gdhirjet méngjeseve
né ballkon.
M¢ né fund ajo foli:
" Pérmua e bére, apo pér shpirtin ténd?”
Nuk kishte kuptim ta génjeja.
= Pér shpirtin tim, i thashé, vetém pér shpirtin tim! Tani jam shumé még i
geté.”
* Mir€, mé tha. Faleminderit!™
Pastaj shtoi gjithé pikéllim:
" Sa shumé vajza ka si puna ime,.»
= Té lutem, harroji!™, i thashg.
* Nuk i harroj dot, ma ktheu e pikélluar. Mg duket sikur uné ua rrémbeva
tg gjithé fatin, q€ énderronin e prisnin s& bashku. Ti nuk e di se me ¢’ankth e
presin shpétimin ;_1lo”vaJ7._':1.... .
Ajo erdhin€ sht€ping time dhe uné nyk shkova mé né Parlament. Askush
nuk e mori vesh té vér:tel'én_. Edl}e Kugi nuk ushfag mé. Vetém se mua tani slnu.nica
e njerézve mé c1|esg_| m "ld‘l'()l' pu vcm_JHnin absurd té marré, dhc_luc '“U'LfJ_ me
pas Emanuela dalloi g€ ne t& dy ishim thinjur né ményrén mé té guditshme. st me

magji.

QERSHOR, 1996
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QIEJT E VETMISE

FRAGMENT NGA ROMANI ME TE NJEJTIN TITULL,
KAPITULLI | PARE

VITI 1985

Kur Emén e thirrén até fillim pranvere ng hetuesi, ajo ishte ¢ bindur se
tani dielli i saj, ai palo diell, q€, m& shumé t& ftohte se té ngrohte, kishte perénduar
njé heré e pérgjithmoné. Ajo firmosi thirrjen e shkurtér e té preré, me njé firmé t¢
palexueshme né fund dhe ra e sharruar ng karrige. Nuk doli 24 oré nga shtépia, u
bé e shurdhér kur binte dera dhe vetém fginjés, njé gruaje té moshuar me véshtrim
té buté prej néne, i tregoi ¢’i kish ndodhur. Ajo grua e urté nuk e pati léné (& vdiste
pér buké, kur qe keq. Ajo grua i kishte dhéné gjithmoné zemér. Po tani?...1u lut
tietrés t'ia mbante femijén deri sa t& kthehej nga Hetuesia dhe. si fshiu syté e
pérskuqur me shpinén ¢ dorés s€ djathté. dénesi e tha me njé psherétimé & thelle:

- Mg miré té kisha vdekur!...Uné e vdekur kam qeng, po mé vjen keq pér
Lorenin. Do ta shohé burgun qé tani...

Fqinja u pérlot. E deshte k€& nuse (& re. Fati i keq e hodhi né mes & katér
rrugéve pa nisur jetén akoma. E ¢’ faj i mbetej késaj, kur e martuan derr né thes, e
martuan si né kohén kur s'njihej shteti, edhe pér ¢ar¢afét me gjak béné sherr ¢ sa
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s’u vrané& me njéri-tjetrin, pér t’ia varur né tel, q& ta shihnin & gjithé ndcr‘sljmcrm.e
a njeréz?...Deshte edhe kjo vajzé Ui gézonte ditét ¢ saj,

€ nuses!...Jetohej me at tes
jo ungrit té bénte nga njé kafe, megjithése

packa se nuk e gjeti rrugén e duhur...A -
né até kohé zije, kafeja mezi sigurohej, por mé shumé u ngrit. sepse nuk dcshliz qc
Ema ta shihte t& pérlotur. Até€heré kush e di ¢’do t& ndodhte...Kur i solli kafeté,
syt& i Kishte t& thaté dhe tjetres po kaq thaté i tha ca fjalé:
- Tikishe hyré ng batak, po Peréndia do té shikojé dhe mbase té ndihmon...
Ema mohoi e vendosur me koké. Nuk ka Peréndi né kété vend. Gjithmong
pa fat kishte gené. Le q¢€ ajo e kishte mbushur plot me duart ¢ saja kupén... ‘
- Ishte mbushur,- tha tjetra.- por ajo zbrazet, po t’u mbush me mirési
shpirti!
E ku diné proverba atq t& hetuesisg, u ckérmit me vete Ema. Ata pérsérisnin
si papagallé vetém ate proverbin qé e diné edhe genté: kush i bén gropén tjetrit,
bie veté brenda!...Dhe ajo prandaj gante, se Ky proverb ¢ plaste drejt e brenda...
Ajo i la njé autorizim fqinjés, q& t&¢ merrté & gjitha ushgimet e saj e
tullon, derisa t’ia jepnin, merrej vesh, la djalin né giumé, mori bekimet ¢ yinjés,
qau edhe nj& heré me kuje dhe u nis pEr né Hetuesi. Ishte 20 mars i vitit 1985. Dité
e marté€. Ters. Me rrugét shkretane, me ca makina qé€ shpérndanin dru e jevgj qé
ké&ndonin sipér druve. Ng até udhétim drejt fundit, Ema ndjente njé friké té
Hahtarshme. Turpi j pérzjeré me ankthin dhe tmerrin, ¢ bénte (& dridhej dhe 18
mendonte tmerre shtesé, a thug nuk i dilnin ato qé ¢ prisnin. Nj& heré mendoi té
vriste veten mé mire, Késhtu, do shpétonte nga gjithgka, nga turpi, nga burgu dhe
nga fundi...Do ta burgosnin, do t’ia merrnin apartamentin, do t’ia merrnin Lorenin
njézet muajsh, i véllai do zbriste nga mali me s€paté, fytyré té dilte né rrugé nuk
kishte mé&, puné s’do gjente, leké Pér buké jo, strehé jo, atéheré...

* ok %

Xhixhi rrinte i ulur te bordurat pérballé hotel “Daijtit”, shullohej né até¢
diell t& ngrohté pranvere dhe fishkéllente n& qejfté vet melodiné e filmit “Doktor
Zhivago™. S’dégjonte asnjé fjalé ¢’ nxirrnin nga goja ¢unat aftr tij, tundte kémbét
pas ritmit té muzi_ké’s dhe késhty nja njé oré ¢ miré, po ajo fishkéllimé e po aij
studim indiferent i rrugés. derisa i kapi veshi emrin e Emushkés.

- C’ka béré vaki?

Né sy e kish até portret me scks t&é fshehur mirg e
ecjen nazike duke tundur vithet provokueshém, jo se don i
lindur, limon, pér t& ta mbushur gojén me léng e sy¢kén plot me ato éndrrat qé (&
prishin natén. E njihte miré, qé atje n€ gjyq, kur u divorcua me Ard iletln.:. .

- E ka thirrur Hetuesia,- y zg&rdhi Tosi.- Motra e kishte kthyer shtéping

t& dalé si pog né ballg,
te, po se ¢ tillé Kishte
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né bordello...Lironte shtépiné pér ¢iftet ilegalé me qgera..

Tosi ishte kriminel. Kot s thoné, mendm Mlt\h] kugi mé i miré ka vraré
babén ¢ vet...Ky pis edhe syté i kishte té kuq...E pse mos tallej syzjarri me Emén?
Plaku i vetigethte miré robt atje né Komitet, edhe até kaishin qé mprefbriskun ua
fuste n llogari berberéve qé kérkonin puné, kurse Ema...Ema rrezik ishte nja 100
mijé lek borxh, g€ kur u nda...

- Tiia fut kot!- i tha tjetrit mosbesues.

NE (& vértetd, ishte kurioz, po nuk deshte ta ulte hundén, até hundé si
pog, q¢ nuk dilje kur hug, po t'i gjuaje.

- Vdeksha né vend!- u betua Tosi.- Edhe me dollaré ¢ ka léshuar
shtépiné!...Kugké e forté! | seleksiononte g¢iftet. Atyre q€ ishin t& martuar, iu
kérkonte mé& shumé...M¢€ tregoi plaku...Kur nuk e mora vesh dy muaj pérpara,-
psherétiu i trishtuar ai,- lash nam me Letén rrugéve...

Xhixhingriti duart lart. Allah-Allah, shqipérohej ajo shenjé. Do dégjonin
gjéra té guditshme né k&té vend, vetém durim t& béje. Ai e mbylli gojén e nuk llapi
mé. vetém nga brenda e mallkoi veten qé nuk i doli njé heré pérpara Emés, mbasi
ajo u nda nga Ardi, n€ até gjyq store, ku ajo ndihmés gjyqtarja plaké psherétiu:

Qyy. sa shpejt i heqin brekét kéto gocat e rejal...

lu kujtua se si e véshtroi Ema né koridorin e gjykatés, si ia ngriti syté
rréshqanthi tek i kaloi ngjitur fare né kalesén e ngushté. si ia ngjeshi gjirin e fryré
nga quméshti né shpatu]l si i tha ™ mé fal = me njé ncnq‘.sth_ e tallje té lehté e si
u largua duke e parg edhe njé heré, kokékthyer tani, m’u né drité & syrit...Ishte
treguar njé krimbush i sterilizuar atéheré! Ik gjeje né burg, tani, kérkoje népér ato
hekurat e kryqézuar té mbushur me breké. napa ¢ rexhipeta grash!...Pastaj vendosi
ta linte kurvén n€ pun€ t€ vet. Filloi té kundrojé monumentin e Leninit pérballé, e
shau até qelbésirén q€ ua kishte béré gjysmés sé globit mendjen revolucion dhe

jetén tullon. brodhi véshtrimin népér bredhat para hotelit, numuroi njé kohé turistét

¢ huaj q¢ hynin né hotel, pastaj kundroi si mekanik profesionist makinat e parkuara
karshi dhe krejt befas e kapi veten duke béré llogarité e Emés...

Sa lek€ e ka shitur njé seancé dashurije?...E zemé, njé mijé lek...Sa heré
né dité?...Mé shumé se dy herg, jo, se ta kap kokén me deré vigjilenca e shokéve
1& lagjes q€ né fillim...Ba, sa t& poshtér jané kalecat vullnetaré!...Sa kohé ka qé e
ben kété puné?..Gjashté muaj..Miré. Kemi 180 dité& heré dy mijé leké, 360 mijé
leké...Shoferét ¢ TIR-it i lamé veg, meqé ata lené mé shumé, pa harruar edhe
plagkat, apo ndonjé gjé tjetér...S’qe fort keq, llogarija dilte...

- Varftrija.- shqiptoi me z¢ pastaj.

- Tafimaja,- ia ktheu Tosi.

Edhe Tosi po mendonte pér Emén. Nuk ishte e keqe pér njé naté. Ai ia
pati kérkuar njé heré. ca muaj t&€ shkuar, por ajo e pati larguar thjesht fare: shko,
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lau njé heré...Zhuls!...Po askush nuk e dinte k&é histori.

Atas’folén mé. Melodia e “Daktor Zhivago™, mbushur trishtim pa hesap,
u pérhap pérséri dhe Xhixhi u hap né fytyré dhe nisi ta fErshéllejé gjithé art
meloding, kur pa qé po afroheshin tre vajza & konservatorit. Ato ¢ héngrén grepin.
Ndaluan té ngrira né rrugé dhe njéra prej tyre pyeti si me turp:

- Ej, ¢uni, kush e ka kompozuar kété muzikén?

Hetuesi nuk e la Emén (& priste gjaté né koridorin ¢ erét (& ndértesds
prang burgut. E pandehura nuk pati kohé as ta giente dritaren ¢ gelis¢ ku do &
izolohej si fillim. Dégjoi kumbimin e emrit (¢ saj.

Al 30-vjegar, kishte njé fytyré (& egdr kalldatése. Heshtaman dhe i preré,
ai e tmerroi Emén pa u ulur miré akoma. Ajo kishte dégjuar pér kéta bisha, qé
ta bénin mishin copa-copa dhe ta jepnin ta haje ti veté pastaj, kishte dégjuar gjéra
€ tmerrshme, qé nuk ndodhnin kuré dhe iu lut Zotit q¢ hetuesi t'ia pélgente
pamjen. Mbase sillej mé miré...Ajo priti me ankth, me até nuhatjen e njohur &
koketés té kapte ndonjé sinjal tundimi, po shqisat ¢ saj nuk nuhatén gjé dhe u
tmerrua fare e iu vajt né banjé, kur mendoi se ky hetuesi mund té ishte ndonjé nga
ato tipat me fiksime, q€ i ruhen femrave me nam & keq. t¢ cytur nga neveria apo
nga frika se mos marrin gjaté kontak(it ndonjé sémundje veneriane...Po uné jam e
pastér, s’kam asnjé shenjé, dénesi ajo, kam edhe prezervativé...Po as béhej fjalé
Ui shqiptonte me zé kéto fjalé e ta provokonte tjetrin.

- Tiedimiré pse je thirrur kétu, Té @ pyes uné. apo do té rréfehesh veta?-
foli me bezdi hetuesi, duke i réng lehts me mollzat e gishtrinjve tastove & makinés

Q “Q s€ shkrimit, qé rrinte gati si qen-ujk pérté haméruar e pér t& hedhur né letér bémat

e saj.
O Zot, té shpétoj njé minuté e me paré, u lute qaravitur Ema dhe i hapi ng
cast zorr€t e barkut. Kétu qaj, atje fshij hundét, thuaj njé emére thuaj “mé fal™, ajo
\%- mérziti keqas tjetrin. | béri corbé derri t& gjitha pérmes trokitjeve té makings sé

shkrimit dhe. mé né fund, kur mbérriti te emri i shokut Pertef, pa njé copé letér &
pan |

Ay

bardhé qé i ishte zgjatur pérballé.
e - Prit! Shkruaji né kété letrén emrat e t& gjithé meshkujve q& kané ardhur
‘té shoqéruar né apartamentin ténd. Mendohu miré! Nuk dua t& mé thuash ne fund

" \< “harrova™ Pérbri secilit. shéno sa heré ka ardhur dhe sa leké, apo mall, ke marré...

Ul

- Po uné nuk i di emrat e (& gjithéve.- belbézoi Ema.- Te disa ung njihja

femrén...
- Te giftet € njihje femrén, shéno femrén, - i ra shkurt ai.- por edhe njé

heré: mendohu miré!
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Ema ia nguli syté pérhumbshém letrés sé bardhé. Varr i bardhé. thuaj mé
miré...Ja. ké&shtu e deshte varrin néna, me mermer té bardhé. po ajo mbeti me njé
gur & pa skalitur miré te koka, se kush kishte lek t'ia bénte?...Leri varret, fliste
letra...Ajo ishte kthyer tani né njé ckran kinemaje, ku, pér dreq, as aparati i
projektimit nuk prishej si réndom e as {ilmi nuk Képutej né asnjé vend...Ja, Ardi!
Te ndarja me kété surrat, qé e rrifte kot fare, kishte filluar katrahura...E pse hante
dru? Sepse dukej femér e miré dhe ai béhej xheloz! Rrihet si kafshé njeriu pérdité
kot?...Jo pse u lave, jo pse ndérrove t& mbathurat...Edhe ajo. debilja, vajti e u
ngatérrua nga ingti me Maksin dhe e futi né krevat. a thua po flinte me Lorenin...Sj
rrapélliu dera, kur ¢ kapén?...Si e shqyen kanatash kafshét dhe e nxorén lakuriq
népér shkallg...Mezi arriti 1& vishej...Po Maksi? Ai mbante kanatieren shuk para
organit mashkullor dhe s’e [éshonte pér njéqind vjet, sikur t& ishte molé, jo njeri...Po
Maksi ¢ ndihmoi, kur e qélluan...Atéheré ia ia hyri t¢ tre véllezérve dhe i flakaroi
népér shkallg, si kélysha maceje...Adi e meritonte shpagimin, por ajo gaboi qé
shkoi me Maksin. Asgjé nuk mund té fitoje né kéte vend. po t& kérkoje drejtési ¢
dinjitet! Kjo dihej me kohé e vaft...Ah. po, fitoi turpin dhe varf&ring, se 1@ gjithé
asaj i thirrén “kurva” dhe, sa pér drurin q¢€ hante méngjes. dreké, darké, bile, jo
rrallé edhe pér zemér, as cante kokén njeri. Se mos ishin torturuar ata, morracakét
e fClliqur & rrugés, q& gjithé natén shihnin &ndrra me dashnore e dashnoré dhe né
méngjes kishin friké t'i bénin realitet...Divoci Kishte gené i tmerrsheém né gjvkaté.
Hajde shpjegohu para pesédhjete Sl)ektn['ol'é\fc]...A(iC filloi katrahura e madhe...Po
ai gjykatési ia mbajti krahun. Kur ajo déshmoi duke gélltitur lotét se si e kishin
martuar derr n€ thes ¢ se ¢’dru kishte ngreng prej Ardit. u mor vesh se atij i hypén
nervat..Nuk e gérrmoi shumé dhe apartamentin ia la, kur mori vesh pastaj edhe
até tjetrén, se rroga e saj qe 4 200 lek 1 vjetra...Ema Fistani, e lindur ng 13 tetor
1971. né Librazhd, do mbaj& apartamentin nj¢ dhomé e guzhing dhe do (& kujdeset
pér djalin, derisa ky 1€ arrijé moshén e ...Ju kujtua pensioni qesharak i Ardit pér
Lorenin, pastaj shuma né total, pastaj ato minuset e frikshme: geraja e shtépisg,
korenti, druté, pagesa e ¢erdhes, qumésht; i Lorenit, bukg pér ¢do dité...Stop!
Mbaruan lekét! Si kemi théné q& né fémini: mos marrim borxh!...Muhalebi, pér
Lorenin, buk& me ullinj, pér vete...Ajo e ndejtura né rradhé me oré pér t€ marré ats
peshkun ¢ vog€l. me (€ lirin. q& t'i bénte duart copé kur e haje e jo mé kur e
laje!...Pastaj ajo kafja e pir€ mé kémbg me Marizén e bukur., qarjae hallit, mallkimet
né hap@siré pér KEte jeté pa pak drité dhe pEshpéritja shpétimtare e etrés m’u né
11éz¢ té veshit:

- Ti je budallage! Me até apartament fantastik qt ke, ti béhesh milionere
dhe i thua halleve “pa m’u qérroni nga shtépia ime!”...

- Uné, milionere?!- ge letuar ajo.

- Til...Pak geflinj ka, q& s’ b&jné ate puné, vetém se nuk kané njé celés
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apartamenti? Pasuring falin ata pér njé ¢elés! Kurse ti, qahesh...

Pastaj ajo pyctja fatale e t& uriturés ~po ku jan&™ dhe pérgjigjia ¢ Marizés:
“T’i gjen, motra, ty, po edhe uné kam pjesé! Ne do & fusim Iekét né xhep dhe nuk
mbajmé mend gjé prej gjéje!...”

Tani dilte q¢& njeriu detyrohet (& mbajé mend...Kush mé spiunoi. vrau
mendjen ajo, para s¢ 1€ fillonte t& shkruante, por ishte aq e trembur, sa nuk bénte
dot njeri fajtor. T& gjith€ spiuné jané né kété vend. popul| spiun, q¢ thoté héngra
djathé&, kur ha sapun. qé& spiunon veten ¢ vet. kur s’ka kujt ja fut!...

Fqinjés po i binin pjatat nga duart...C’ke. hungéroi, i shoqi, njé punétor i
vjetér partije, g€ ishte ulur t& hante buké...M& vjen Keq pér Emén, tha mé né fund
ajo...Dhe i tregoi tjetrit gjithe ¢’kishte ndodhur...Atij nuk i vinte keq. Kush ia
kishte fajin? Nuk jetohet me kurvélléqe! Po sikur té shkonte edhe vajza joné e
martuar atje?...Nuk them se bénte puné (& miré, u ngashérye tjetra, po cdhe‘njcriu
nuk lihet ashtu, né mes té kater rrugéve pér bukén ¢ gojés. Do hante njé copé
kothere edhe ajo dhe, po mos ia jepje, do ta vidhte, domosdo. ..

I shoqi t& cgér Kishte pamjen. po shpirtin, flori e kishte dhe, si fshiu pjatén,
né€ fund tha se ata nuk e ndihmonin dot Emén. E vetmja e mirg q¢ mund t’i bénin
as§j, ishte qé&, po t'i kérkonin pér déshmitaré, té thonin s¢ Emén ¢ njihnin pér
vajz€ té urté e gjé me sy nuk kishin paré...B€j edhe ndonjé telefon. iy pérgjéruae
shoqja, kush e di, bie n& vesh qé€ dégjon...Ai nuk iu pérgjigj... ’

Kurse né até kohé, ng zyrén e mobiluar varfér, E;na u mendua edhe njé
hop para se t€ shkruante emrin e par€ né letér. Pastaj y mbush me frymé dhe
shkruajti me njé kaligrafi t& rregullt MARIZA "S-FIEQI. ’

Dera kishte trokéllitur tinézisht njé paradreké 1€ mjegullt shkurti. me njé
pastérti marramendése né dhamé, me njé shtrat t& rregulluar simetpik isht me ;;arc;afé't
€ pajés sé shtl‘L!al‘ me ca qéndisma flurore n& krye, me reflektorin e ndezur né skaj
t& dhomés, q& jepte njé ngrohtésj gjuméndjellése... |

Ajo pati fluturuar ng koridor, kur njs doré ¢ kujdesshme prej njeriu
veshngritur qe shfaqur si i bukuri shejtan né derén e apanﬁmenlit té l\")refihi:r né
heshtje dhe Ema qe pérballur me njé mesoburre rondokop ¢ kacurrel. qé rinte
para Marizés. Ema nuk e njihte mashkullin pérballg, as i imeres;ﬁle ta ;1'qimz or
njé véshtrim i shpejté mbi xhinset, xhupin e meshinté, Pulovrin e buté ;u,é ké )’u]ca
e ngrohta ngjyré mjalti (€ tjetrit, i péshpériti né vesh se tjetr duhej t& ishte ncllon'é
nga shoferét e parkut t& eksportit... )

Ema i priti si zonjé sht€pije. lu priu n& guzhing, iv nyosi area té thyerae
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nga njé goté pije dhe ruajti njé ¢ast heshtjeje, me portretin e pérndezur t& Marizés
perbri, q€ ajo t'iu propozonte, duke belbézuar nga turpi, se ata edhe mund té
bisedonin matané (& pashqetésuar, pasi ajo do merrej me ca puné shtépije...

Mariza ungrit ¢ para, ndérkohé gé tjetri kundronte me trishtim e kuriozitet
bashk& muret e boshatisur me ndonjé fotografi aty-kétu. sobén e vjetér dhe radion
shkatarraqge, qé, rrezik, as Radio Tiranén nuk kapte, bufené ¢ shpartalluar dhe
qilimin e vjetér e ¢ tejdukshém, qé bénte sikur ¢ mbulonte e i jepie jetd asaj
shkretije...

U ngrit edhe ai. Pastaj ndaloi te dera. Gérrmoi né njé nga xhepat e xhupit,
nxori mé né fund njé pako (& vogél, nuk e vuri Emén né pozité turpi, por e hodhi
pakon mbi kolltukun ¢ vetém dhe mérmériti duke u zhdukur né koridor: “Me kéto
q€ na u ndodhén...Me kémbé & mbaré!...” Me cilén kémbeé, pycti ajo koketérisht
me vete, po merrej vesh se nuk ishte idiote ta léshonte zérin, Ama. po vdiste nga
kurioziteti sa t& gérrmonte pakon! Priti me durim e s zagar, derisa dhomés sé
giumit iu vu ¢elési nga brenda, pastaj shqeu né cast letrén mbéshtjellése. [ shkau
njé zinxhir i hollé qafe né gishtrinj, dy cokollata zviceriane dhe njé top me
camgakiza, pastaj njé kartmonedhé. E re, fringo ¢ re. Nj& mijé lek. Druté dhe
cerdhja, u Tumturua ajo me lot gézimi ne skajet e syve...

Késhtu kishte nisur historia q€ tani po shndérrohej né tragjedi. Me lot
gézimi, me klithma epshi. qé léshonte Mariza nga dhoma e gjumit...Mé fort!... Tani,
xhan. tani, taaniii!...Oh. mos, xhan, moosss!.. -klithte e lutej Mariza andej matané
dhe, pavar@sisht se Ema ¢ dinte mire kujt dhe pse i pérgjérohej Mariza, ajo e
mallkoi veten né dhomén ¢ flohté & hetuesiss Q¢ nuk i dé
pérdéllimet e shoqes sé saj.

Mos, t& lutem, mos. i qe pérdélluar e i pati r€né né gjunjé nja katér muaj
mé pas edhe ajo veté rondokopit, kur ai i pati zéng deren o shtépisé njé mbrémje
voné, krejt i vetém, me njé pako né dorén e djathté, ku vetétinte njé unazé e
mrekullueshme platini. Ai kishte hyré drejt e né guzhing me nj& mérméritje = ma
ra rruga kétej = dhe ajo qe detyruar ta priste. Kurre nuk kishte gens ka.fsh'e', e
pérzinte njerézit si rrugage. Shoferi veg buzéqeshte, edhe kur gjerbte kafené, edhe
kur kthente me hurba té vogla gotén e rakise. Asaj dig i thérriste papushim brenda
kurmit € bénte kujdes nga kjo vizité e papritur. Dhe nuk ishte gabuar. Njé heré t&
vetme iu afrua, pért& hequr filxhanin e kafess nga mbajtésja e vogél dhe filxhanin
ishte béré copa-copa. Ai ¢ pati pérmbledhur nga mbrapa me ato duart e ti] té forta
né bel. 1& pushtetshme, sa nuk kishte Peréndi iy shpétoje dhe e kishte ulur né
prehérin e tij, mbi njé penis & Iryré qé t& ¢ponte e té jepte siklet. Me duart
e tjetrit si ganxha mbi gjinj, ajo i ge luture qaravitur ta l&shonte. por tietri vazhdonte
tia bénte brinj€ ¢acké me shtréngimin e tij prej burri. Kur po e ndjente q@ po
mbetej lakuriq. Emado ngrinte kurthin e fundit: “Eshte dera hapur!™, me shpresg

gjoi qé ditén e pars
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se ai do t& ngrihej pér ta rrotulluar ¢elésin né& bravé, por pérséri déshtoi. Kuraii
péshpériti i ndezur e tallés: Ky &shté avantazhi i shoqéris¢ socialiste, q¢ nuk ka
kriminalitet!”, ajo ¢ kuptoi se me ¢’mjeshtra i qe puqur ylli...l ishte lutur edhe njé
heré né shiratin e madh, si¢ e kishte béré néna tani, ta léshonte. bile, ta falte, pati
théné ekzaktésisht, por e dinte edhe veté se dy njeréz lakuriq s heqin mé doré nga
ajo puné...Até naté ajo mallkoi veten qé nuk ishte marré nga pak me fiskulturg.
Pas gjithé atyre stileve g€ pati véné né jeté shoferi, né méngjes asaj i dhimbte i
téré wrupi...Ti je seks fantastik, i kishte véEng notén barbari né ikje. dhe mos u
mérzit e mos u shpérnda, se do mendoj uné pérty. T¢ premten ¢ vjen do kthehem
direkt nga Viena te ty, mos thirr njeri né darké!...
Ema ishte betuar 'i vinte derés njé sy magjik. Por nuk ¢ mbajti betimin.
Pakua e shoferit qe blatuar vértet tepér bujarisht. Mund (¢ konsideroheshin (&
mbyllura pérfundimisht disa halle dhe. & premten ¢ ardhshme, do 1€ kopsiteshin
edhe shumé t€ tjera, késhtu qé nuk ia vlente t& hapje kot vrima. Ai derr i felliqur
do t€ sillej vértet mrekullisht me Emén. Do ta vishte nga koka te kémbél. do ta
bénte zonjé t& madhe, do t'i jepte sahaté kontraband@ pér i shitur ¢ do Ui thoshte
bujarisht “Mbaji lek&t pér vete!” Dhe si shkémbim, njé muaj mé paré do Ui kérkonte
mos shkonte me té€ tjeré, sa kohé do t& mbetej ai né mes...Deri tani ke béré sikur ke
jetuar, gé sot do jetosh si té kem qejf unél...Ema vetém kishte mbéshtetur kokén
né gjoksin leshtor t& pérdhunuesit t& saj. Dhe nuk i pati shkuar né mendje ta
tradh&tonte...U betua mos ia shkruante emrin as né listén qé po hartonte, ng até
listé si varrezg, q& kush e di sa njersz do kallte ne dhe...

- As kagk€ xhaném s’dini?!- béri (¢ habiturin Xhixhi, duke imituar
dialektin korgar.

E dinte mir€ se ajo vajza éngjéllore, qé béri gabimin e t& pyeturit, ishte
nga Korga.

- G ne.- vazhdoi ai, me rudimentin e t& foluré sé gjyshes né mend.- Kam
théng uné, dy para nuk na bén Konservatori! Hyn njeriu injorant e del idiot...

Vajzat u errén né portret e u béné gati & hidhen né sulm, mirépo i
¢"mobilizoi Xhixhi me até urtésing e tij t& pashoge, kur lévizi nga vendi ¢ ia nisj
shpjegimeve shtruar. se kjo ishte muzika e filmit “Doktor Zhivago™, q&, domosdo,
ato s’e kishin paré, se qe i ndaluar, pra, dhe kompozitori ishte njé si bigim rus i
bardhé me banim né Ameriké...Tha pastaj dicka pér Omar Sherifin, q€ e pati zbuluar
mes mijéra aktoréve xaxa njé regjisor anglez, jo si puna joné, g€ ju tre jeni dhe
tjetri s"di t& thoté cila €shté mé e mira, ¢ béri muhabetin corap dhe arriti t€ bashkohet
dora-dorés me vajzat. Syt& i mbante te ajo korgarja flokégéshtenjé, me dy jeshil,
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qé vetém njé zot e dinte se si béheshin kur puthte ndonjé mashkull...Mbase i shoh
uné i pari, uroi ai me tolerancé veten e tij. Tjetra se pse 1 dukej si puné
virgjéreshe...Kush e di sa viéshtirgé do (& jeté ta prishésh k&té, vazhdonte ai fantazité
e tij erotike pa kufi dhe erdhi e iu ngrit mendja keq. Kishte edhe né kété pisllék
plot fuksa e kaleca ca lule orkide, si puna ¢ késaj dhe pse mos ta képuste ai?
Babain anétar partije, protesor marksizmi né universitet, mamin anétare partije,
doktoreshé, familje ¢ lidhur me Luftérat, nga e Vlorés deri tek e ajo kundér
karkalecit!...Kishte dhéné edhe ai kaq, sa pér pér & marré njé€ copé! Le té merrte
KEtE gupén, po nami té béhej, edhe sikur té dilte me humbje! T€ gjithé nuk do t&
fitonin, ek e fundit!...

- Ti do 1€ ecésh!- iu drejtua me besim absolut korgares.- Si para syve &
kam. kur do 1€ interpretosh ~Aidén™ né Teatrin e Operas dhe Baletit...Po gé e
shikoj edhe veten time, duke t& dhuruar njé buqeté me lule né skené!...

Ato u shkriné fare.

- Nga e kuptuat, profesor?

- Ka shumé pranveré, né zérin ténd,- ia nisi ai i pashqetésuar, até kohg
kur Tosi uluriu e tha: kue morén vesh, qé je profesor, mér jahu!...Mua té gjithé mé
marrin pér druvar!...

Syjeshilja nuk ia pati harruar fyerjen dhe duket nuk pati durim ta priste
deri sa t’i dilte tamam né shteg.

- Shoqéria ta kupton me shpirtgjerési dhe tolerancé, aq karakteristike pér
ne, talentin.- tha €mbélsisht, a thua po i shprehte dashuriné tjetrit,- ajo té ndihmon,
t& jep dorén pé€rmes dashamirésve t& kulturuar ta gjesh vetveten, kur bén sikur té
pyet: mos jeni gjé druvar ju, shok?...

Vajzat dhe Xhixhi geshén me lot.

- Fantastike!- pérplasi duart Xhixhi.- Mé pélqeve! Po t& duash mund té ta
jap kasetén me muzikén e filmit ta studiosh ca dité...Tani ai fytyrépisha do t’i
vjedhé sopatén plakés dhe, hé. né mal, te ¢ parét ¢ mban vrapin véllai...

- Nuk mé génjen pér kasetén?- pyeti mikluese vajza.

- Sonte. né orén 7 kétu!- tha Xhixhi.

lu dha dorén t€ trejave, si pér 1€ théné “Qe besa!™, pastaj ia mbathi pér te
vendi i tij né bordurg, pa i léné kohé syjeshiles t& thoté digka t& pérafért me “sonte
kam puné...”

Tani nuk kishte mé as mé & voglén déshiré té fishkéllente e as t& kundronte
rrugén. | pélgeu shumé syjeshilja, me zéthin né gjining e sopranove e até gjoksin
e bukur pordhac kryelart. [u lut edhe njé heré Zotit & t’ia nxirrte vajzén sonte né
mbrémje, duke varur véshtrimin qaraman andej nga minareja, pastaj le t'i ngelej
atij puna tjetér...Nuk donte mé shumé nga Zoti i madh...Veg ta shikonte Zoti kiste
heré, mbase i fuste ndonjé lek né xhep deri né darké e kush e di i ngrefej t'i
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tregonte korgares g ai ishte me biografi t& miré... o

U kujtua qé dje kishte humbur dy lojé t& mé&dha né tavéll me gjyshin gpe
sikur i erdhi mirs Q€ kishte ndodhur késhtu. Proverbi né kété vend, qé ' Jepte
gjérat me kompesim, thoshte se kush nuk ka fat né bixhoz, ka fat n¢ dashurj__

C

ILIRGURAZIU shkruajti Ema né letér dhe né ¢ast u pendua per tradhggjpg
g€ i1 béri piktorit moskokécards. Po emrin nuk dyzoi ta higte nga lista. NL a1é timepy
q€ po jetonte né pritje (i pretencés, asaj nuk do 'i dukej ndonjé gudi ¢ madpe
sikur edhe piktori (g kishte qené denoncuesi varrmihés. Hetuesi i qéndropge
pérbalié, katér PEHEMDE t& madha larg né vijé ajrore, i zhytur né leximin e gazeygg
“Drita”.

Ema shénoi prang emrit ¢ porsashkruar “dy heré™. Kishte paguar vegy,
dy heré me leké né dore piktori, nj& heré kur erdhi me até studenten njomézake
nga Shkodra, qé vetém geshte kyr bénte até pung, sa tundeshin muret e shiépisg,
dhe njé heré kur iu lut asaj U'ia zévendésonte studenten. Herén ¢ treté Kishte sjeja
njé€ akuarel fantastik, por Ky ishte tjetér muhabet... Até dité piktori i Kishte thips
duke férkuar kokén tullace S€, po 1€ donte ajo, ai e paguante 'i pozonte Njé seancy
simodel...Asaj iu ngroh shpirti nga vémendja ¢ tjetrit. Kishte edhe ajo vlera, nyk
qe vet€m ashtu. Tha “kétu jemi” dhe o priti me padurim piktorin, derisa ai erdp;
njé€ méngjes (€ diele i ngarkuar me tavaloc, telajo e kartona...E kishte hapur e
kujdes tavalocin ng skajin e dhomés, pat nxjerre bojérat dhe ¢ kishte urdhéryg,
tietrén té xhvishej nudo e (g qéndronte e shiriré né shiratin e madh... Tre oré Kishie
pritur me durim shembul|or Ema, ¢ tetri t& mbaronte, derisa kishte ardhur cast
kur piktori fshiu duart me jecksp e PISE, i lau miré e miré né banjé dhe erdhj
xhveshur né dhomé dhe iu hodh s; majmun pérsipér...E kishte dashur me gjithg
shpirt até dité, e kishte thithy & gjithin né até ekstaze, qé ia jepte mé shumg
piktura e bukure pa tharré ende na skaj, sesaseksi i tij...Tani ishte edhe ajo heroing,
personazh si thong, dhe kush e dj ¢’do shkruanin pas pesédhjeté vjetéve kritikgg
pér kEté pikturé té mrekullueshme.. Aj dashuronte njé vajzé t& thjeshté, C]‘E Quhej
Ema Fistani. e cila...Qejf; C88?..Kjo kishte qené hera ¢ katért dhe ¢ fundit ¢
frenkuentimit t€ piktorit. Po dy hergt e fundit kishin qené t& diela, dité pushimj g
dhéna nga Qeveria, lek s’kishte marré dhe pér kéto gjéra ajo nuk i jepte logarj
askujt!... B

" Emés i ngeli né sy piktori. I dukej sikur po bénte mékat, mékat t& mad,
bile, por. ngushélloi \’L’l(;‘.l.l. artistét dihet qé jang chﬂinj', mbase nui?‘. dIO lﬂ_\’ﬂ”‘_)f”i_ih
si té tjerét...L pa veten 1€ I'Hb.|.k‘3(JhL'I-l’ ku(ullla(; né gjoksin e mad]?. & iJetll'lf-‘:’s\U:)aJc:
po ¢ lodhej e po mendonte njéherésh se s qen€ ngatérruar punét kaq keqas...Po ¢
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bénte pér hert (& dyté mékatin dhe pabesing e té rénit né krevat me dashnorét e t&
erave. Si¢ po dukeshin bath€t, do bénte miré 18 priste flokét shkurt, (& paktén, sa
pa ia dhéné ndonjéra nga t& grabitura né doré me gjithé skalp!...Ajo dégjoi zérin e
pérhumbur 1€ piktorit:

- L ke bert Hogarité mirg, g e ke kthyer shtépiné né bordelio?

Ema qge ftohur. PErse fliste kaq barbarisht, vandali i dregit!...Bordelio!...E
tendosur né cast si el nga fyerja qé s’mbahej ne shpiné, ajo buzéqeshi émbél:

- Epo, un€ nuk kam talent pér pikturé dhe, ¢’éshté poshtérsija mé e madhe,
sikur mé hahet edhe buké...

- Nuk e dija qé ishte ¢éshtje ekzistence.- ia ktheu po aq inditerent piktori.

Dukej se Kishte folur kot, pasi ai muhabet nuk i interesonte absolutisht
fare.

Dhe géndronte firifiu me syté né tavan, a thua harroi ¢’llapi e tani po
kundronte ndonj& afresk gjysmé té rénuar...Engjéll...Anxhelo blu, murmuroi gjithé
né térbim ¢ sipér Ema, duke vézhguar me bisht syri até portret idiot prej jargavitési
andikapat...lu kujtua vetétimthi emri i nje kéngé italiane t& kohés s& gjimnazit,
Kur ajo me shogqet linin orén e fundit t& premteve dhe vraponin né shtépiné e
Mondés pErmes (€ vetmes rrugé (& qytetit & voggl pér ta dégjuar né Hit Parejdin
italian...Vetém Monda kishte radio.. N& até kohg, né qytetin e vogél kishin ardhur
specialisté muzike nga Tirana, pér t'iu mésuar mésuesve t& muzikés sé qytetit té
saj kéngén kineze “Kugq éshté nga peréndon”...Ajo qe ndodhur vértet né njé skeng
t€ rrall€, kur shkoi t&€ kérkonte nénén né Pallatin e Kulturés dhe pati hyré nga dera
anésore drejt-e né prapaskenén e sallés s@ koncerteve...Njé dirigjent n& skeng
ulurinte me megafon para sallés s& mbushur tumllas me mésues muzike: “Edhe
njé heré, shoké mésues: Tre-katér: Dum Fa Ju, Mao Tze Tung...”” dhe tundja ¢
kokés e dy rrokopogéve kinezé: “Kéndojng me shpirt shokét shqiptarg!...”
Majmunét shqiptaré, trishtoi ajo dhe shtoj gjithé aq e pikélluar, duke Kujtuar até
jeté mizerje & provinegs, me qiellin e kapur me doré kur h
gjelle e kur (& linte Monda & dégjoje radio: sa budallallék 8shte té
pyesésh!...PSE?...A ka fjalé mé idiote né botd?.. Vetem njé qar kishte paré bota
nga kjo fjalé: Kishte shpikur profesionin e Kirurgut!...PSE?...E ¢’ puné ke ti t& hapésh
barkun tim, ¢’interes ke té shoh@sh ca zorre gjithé mut, qé vetém t'i sjellin zorrét
e tua né gojé...Késaj i thoné (&€ paguash PEr t’i nxjerré telashe vetvetes! Po, xhaném,
ky milet késhtu kishte qeng gjithmong: Edhe kur e linin rehat, s’rrinte dot vetd i
qeté, pa i krijuar probleme vetes...Ku ishte shitési hajdut i ushqimores?...Ng
Kombinat?...Nga Kinostudio né Kombinat do t& shkonte peshku pér té bleré
dy ushgime t€ gelbura me tullon!...PSE?...

aje njé copé mish né

ato

- Ti je mé i mir€ se shumé & tjeré, - tha ajo me njé z& t& mbytur, edhe
ngaqé i mbante buzé€t t€ puthitura pas gjoksit t& piktorit.- Uné mund té kem edhe
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halle...Ta zemé, nuk mé dalin lekét e rrogés pér buké, askush nuk mé ndihmnn...C'tf
b&j? Té vdes heroikisht si Shkurte Pal Vata?...Po uné edhe ty, pérshembull, ©
ndihmoj...Ti do t&é bésh dashuri me mua, g€ nesér té pikturosh gjéra me \'lCl'éI...Ul]Lj
t& pranoj... Ti nesér bén njé alamet pikture, e shet, fiton gjithé ato lek, béhesh i
njohur, t& gjithé t& duan, i ¢on ca lek gruas né shtépi, edhe me até ¢ rregullon, se
ndryshe té 1€ ajo...Mé jep edhe mua ndonjé thérrime...
Piktori pyeti a thua s’kishte dégjuar gjé prej gjéje:

- Sa vjeg je? ] - ‘ )
-~ N ke WAL A Y[Ry

L) ML

- Ik, at€herg, o artist! Qérrohu!- uluriu ajo me njé brofje lakuriq nga shtrati.
Teérhoqi mbulesat, e zbuloi térésisht tjetrin dlie uluriu pérséri: Zhduku! Dhe mos
trokit mé kétul...

Ishte e diel. Dité pushimi. Me ligj. E pa qartas piktorin tck mérmériste
“miré-miré”, duke mbathur brekét te cep j shtratit...Pamje ¢ mjerueshme! As
armikun nuk do té uronte ta shihte ashtu, koc]c\_f_nr_ur_c.b._\cll.ai.ijusl-ui‘...Dhc shkruajti
emrin yetér né fleté.

Korgaren e quanin Margarita dhe nuk e kishte até guximin e paradites,
pagka se pranoi mes médyshjeve & ulej né bordurs me Xhixhin. Ajo nuk protestoi
kur ai ia preku nja dy heré si pa dashje gjirin ¢ majté me pjesén e sipérme té
krahut. Nuk iu pérgjigj as kunjave t& tij t€ holla t& théna ashtu si kot, vetém aty
ngaora 7 e gjysmé vendosi t& ngrihej dhe ia ktheu pérséri kasetén qé rrotullonte
népér duar Xhixhit.

- Nuk po ta marr kot.- i tha butésisht.- unga nuk kam kasetofon né konvikt...

Shiko, zogu, klithi ai pérbrenda me flokét t& ngritura sakaq gjemb. Po
kam uné, moj zemér, jo njé, po dycké magnetofoné té mirké fare!...

- Pse nuk mé the qé paradite.- ia ktheu i fyer.- Uné mund té kisha marré
magnetofonin tim me vete. Nuk ka asnj€ problem! Ti nuk do t'ia haje as butonat

-e.as-kokén-manjetike. .. .

- Nuk mé shkoi mendja,- u justifikua tjetra, ama, binte eré njé oré larg g€
e kishte marré me shumé friké kété takim. Deshte t’ia mbathte me dinjitet e pa
prishur gejfin reciprok, mirépo nuk po dinte si.

- A ke déshir€ ta dégjosh kasetén?- e pyeti indiferent né pamje Xhixhi.

Vajza rrotullonte syté si qengji para thikés sé kasapit.

- Po ku ta dégjoj?- pyeti me njé zé 1& shuar.

- S’ka asnj€ problem!- i tha tjetri dhe sakaq ishte né kémbg me vajzén qé
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mbante pér krahu, gjithé friké se mos i shpétonte pikérisht tani, kur ishte kag
prané.

Al e térhogi né rrugén plot blire té Shallvareve, hyri né vertikalen & t&
nxirrte né Unazg, pastaj u kthye te hyrja e njé pallati t& kug. Kishte né xhep ¢elésin
e shtépist s¢ motrés, q¢ ishte prej dy vitesh né ambasadén shqiptare ne Suedi dhe
¢’e ku vadiste ndonjéheré lulet né kété apartament.  Giti nguli kémbét si mushké
para pallatit dhe s’pranoi t& ngjitej lart. Ishte e terrorizuar fare...Nuk ngjitem, i
dha zemér vetes...Po as Xhixhi nuk qe tip q¢ dorézohej...Jo, pse mé fyen, jo lam
nam, jo, na shikon gjith¢ pallati, jo. kush e di ¢’po thoné tani, plus q& nuk la
shenjtor pa u betuar dhe Giti nuk e mori vesh as veté si u ngjit né katin e dyté té
atij pallati e si u gjet brenda njé apartamenti té¢ mobiluar mrekullisht, si né ato
filmat q& ajo shikonte né Korgé te greku...

Al vuri kasetén né magnetofon, me duart qé i dridheshin, po nuk arritén
ta dégjonin dot até muziké hyjnore, sepse Xhixhi i ra sipér né até skaj divani ku qe
strukur e po ia merrte frymén fare. Giti u mundua me t& miré e me té keq ta hiqtle
qafe. e puthi, sa her€ kérkoi tjetri, vetém t'i shpétonte nga thonjté, po dora dorés ai
u b& mé i guximshém dhe ajo mé e pafuqgishme, derisa ngeli lakuriq nga mesi e
sipér. me dhémbét e tij népér sisé e me duar té lidhura fort mes kofshéve. qé té
shpétonte, t&€ paktén, mé t& madhen...Po edhe Xhixhi e mori shtruar punén. Filloi
ta l&pijé ¢ ta puthé me njé barré qejf tjetrén, derisa e ndjeu se ajo po djersitej e
gjoksi i qe beré gur dhe me njé lévizje & vendosur e brutale prej mashkulli t&
sprovuar, ia hoqi fundin me & mbathurat, q& gati po griseshin. Ajo iu lut edhe njé
heré, po flitet me njeréz t& shurdhér? Pastaj, kur tjetri hyri lehtésisht né até masé ¢
fagur, qé i kishte takuarniétetri mé paré, ajo u dorézua gojékyeur...I erdhi shume
inat me veten. q¢ ishte treguar aq torollagké, po kush e di shkonte miré kjo
puné...Dhe, si ¢ shau miré e miré Xhixhin né fund, iu lut vetém pér njé gjé: mos
vinte tellallin népér Tirané!...

Xhixhi ia dha fjalén, vetém pasi ajo i premtoi se nesér né dreké do t¢
vinte pérséri. Tani ishin té qeté dhe mund ta dégjonin muzikén, po ajo tha nesg;™.
Ishte vonuar shumé...

* % %

Ishte hera e tret¢ q& Ema paraqitej né hetuesi. Me listén pérpara, hetuesi
shihte emrat dhe pyeste si shpérfillshém pér secilin. Nuk e mbante shumé gjaté,
vetém se as harronte ta thérriste shumé shpejt.

- ME fol pak pér kété Kigo Kumen!- tha ai.

Asaj ia Kishte rekomanduar Mariza, ajo vetém njé pérshéndetje té thate
kishte shkémbyer me t& ng koridor...Kaq tha me gojé, kurse pérbrenda iu ngjall
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ajo nusja e bukur q@ hyri né shirat me t&, ajo bukuri gé nuk dinte nga v hid]nc.s_vté'
dhe q& & kujronte proverbin “Nusja e bukur e keqja e (€ zotit!™. Aq 'U‘b“k“" 1sh.l-e
4jo grua e re, sa Ema kishte vendosur t’i pérgjonte prapa derés, nga \-'rfnm e vo%el
¢ ngelur né deré, qé kur Ardj e hapi njé heré gabim me trapano v cmimlc bra\'cs.:
Kishte shkuar maji gishtave prapa derés. kishte véné syrin né t& garén, k:shlc. paré
NJE trup t& mermerts gruaje q¢ xhvishej e drojtur, duke pyetur heré pas here lj.lt:ll'_lil
"Po sikurté na ketg paré njeri?”, kishte dégjuar pérgjigjet moskokeartse 1€ U_e“'”’
¢, mesiguri, duhej & qe shef i bukuroshes, pastaj ge dridhur pér vete, R’Lfl.' k;shlf
paré se si e kishte ulur ng gjunjé tjeurén Kigua dhe se si ia kishte zgjatur giith¢ até
organ tia puthte e [épinte. Ema pat ndjeré siklet e ge eksituar ¢ téra, u_:l-; shihte si
fryhej ngadalé penisi i jetrit, pastaj kishte mbytur njé britmé, kurai ¢ kishte hypur
Sipér vetes bukuroshen dhe e kishte mbushur até dhomé me rénkime. I gen€ marré
mendté, si t& 1ikét i kishte ardhur dhe ja pat mbathur né guzhing, ku...

- Me cilén vinte?- pyeti hetuesi.

KEt& heré i doli pérballs dhe po ¢ zhbironic me sy.

Edhe ajo, fatkeqe si uné ishte, mendoi Ema dhe me z& tha pérvuajtshém:

- At€ nuk arrita ta shoh. Shumica e atyre g€ sillte Mariza vinin si Kusht gé
uné t& mbyllesha né guzhing, sa 16 vinte i pari qé paguante...Pastaj, ata vinin dhe
dilnin nj& nga njé, q& mos shikonin as njerézit...

- Ti po mashtron, apo jo?- e pyeti gjithé mirésjellje hetuesi. _

- Uné nuk po ju génjej.- y mbrojt ajo.- po t€ ishte se desha t& mashtroja,
ca ermra nuk i shkruaja fare..

-Po. ti, je idiote - u nder na tryezé tjetri.- je idiote, sepse nuk ¢ kupton me
¢’lloje plehrash ke pasur t¢ posh dhe harron qé edhe uné i di ca gjéra, q€ t& kam
thirrur k€. Ti nuk e dj se asnjé nga kéta emrat kétu nuk i pranon fjalét e tuae se
trecereku pohon qé kang qené dashnorét e tu...Ke njé té kafshuaré né sup
ti?...Kel..E, pra, kush e dj kgt detaj?...Ai qé ka l]eiur me ty, ¢ di, ai g€ 1€ ka pasur
jakuriq né duar e di, dhe dhjeté nga kéta thoné qé ti ke njé shenjé & kafshuare me
dh&€mbé€ njeriu n€ supin e majté!.Ti mendon se uné ha bar?...

Vetétimthi ajo mendoi ng ae tmerr, turp e ankth, né até poshtérim qé i
krijoi iden€ se ndodhe; lakuriq né kéte dhomé, se hetuesi po bénte njé gabim té
réndé politik..Ne edhe bar hamg, dhe nuk dorézohemi, gjémonte zéri hyjnor i
Enver Hoxhés né veshét e saj.. Po edhe kjo akuzé i duhej gét’i bénte hetuesit! 25
vjet né byc€ kishte pastaj!.. . Vec edhe Q& njéri i binte gozhdés ¢ tjetri patkoit, né
kété vend ku njerézit béheshin bashke vetém kur brohorisnin e duartrokisnin si
majmung dhe atéheré kur e thyenin qalén né varreza, kjo qe e vérteté e s‘i\'ish_tc
peréndi té t€ jepte mendje se me kg (s béheshe, pa rrezikuar...

- T€ betohem!- dénesi me z& Ema.- Ata i fshihnin dashnoret...Ata kishin
iriké nga uné, po edhe uné kisha friké, nuk desha t’i shikoja veté...
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- Miré-miré,- u mérzit hetuesi,- po edhe uné po t€ them sot dicka, qé
mbash me vete: me mua tregohu e singerté, sepse uné dua € &€ shpétoj! Mos e
harro kété! Tani,ik, dhe do t€ vish mé 30 prill, né orén teté!...

Ema belbézoi njé “faleminderit™ dhe doli n€ rrugé. Nuk dinte nga t@
shkonte e ¢faré t& bénte. Uroi me gjithé shpirt qé ai hetuesi mos ta kishte mashryay
dhe u nis pér né punt. Béhu dhe njé heré me mua, o Zot, u lut ajo, né kohen
kur hetuesi po bisedonte pikérisht me shefin e Rajonit pér problemin e saj. .,

- Si duket?- e pyeti shefi.

- Ajo tregon ¢do gjé...Céshija éshté e qarté. ka [&€shuar banesén me qira
pér ushtrim raportesh seksuale ilegale...Atje ka pasta) marrédhénie t& martuar me
t& martuar, t& martuar me beqarg, begaré me beqaré...Problemi &shté se ¢’do béjme
me kété bukuroshen. Ata qiraxhinjté qeflij s’pranojné asgjé. disa emra as qé
mendohet se mund Ui thérrasim apo t'i publikojmé, dhe gjitheé mékatet i mberen.
si kopili né deré, késaj ... Pretendojné se kang patur raporte dashurije...Kjo éshte
keq ekonomikisht. ka njé f€mijé 20 muajsh. Po e futém brenda, do t’ia marrin
shtéping, duket prandaj ia ka nxiré né até faré feje karakteristikén ai i Frontit, do
ngelet edhe pa puné...Ata té shtépisé sé saj as béhet fjalé Ui afrojné strehé.. T ia
kalosh fémijén t& atit, ai €shté mé zi akoma, barbar! Ai duhet (€ jeté i pari ng ljsta
pér t'u ndjekur penalisht pér ushirim huri sistematik ndaj t€ shoges...Me dy fjals,
uné jam qé té gjeymé njé zgjidhje q¢ edhe 1a dénojé Emén, edhe mos ta rrénojé
pérfundimisht...

- Po ai kryetari i Frontit, ¢"thoté?- pyeti shefi.

- Ta shpjegova, sterré fare! A thua kjo na genka truri i prostitucionit
shqiptar...Uné nuk bisedoj me até,- ia preu hetuesi.- Ai €shté njé palago, qé kush e
di ku e ka syrin e q€ kur hante dru kjo, s’pipétinte hig, a thua druri nuk gshts
shkelje ligjore...Kurse kur kjo filloi nga loja e vet, ia futi sa krahu, edhe asaj, edhe
neve...

- Miré, me at€& po bisedoj uné, po ti gjej ndonjé banor t& shkallgs sz saj,
ndonjé fqinj, ¢ ta lehtésojé...Puné mutil- shau shefi dhe e ftoi tjetrin pér njé k

afe.
Po té gjenin, kuptohet...Kurse atij kryetarit t& Frontit, e dinte ai...

I S

X hixhi ia kishte ngulur syté trupit t¢ mrekullueshém té Gitit Q€ po vishej
ngadalé, si pér t'ia zgjatur sa mé shumé mikut 1€ saj kénaqésing e asaj pamjeje ilél
intime. Xhind ishte kjo femér, & kujtonte até vargun e famshém “Hanko. mos
bridh népér varre, se t€ vdekurit i ngjalle, t& vdekurit i vdiqe fare...”

Pata fat, mendoi Xhixhi. Kot fare i kishte hyré késaj aventure, po dita me
dité kjo kukull po i futej mé€ shumé né zemér e. tani q& i pati dalé pak edhe turpi,

179



qé vdiq Enver Hoxha, até thénien lapidare I vdekuri me t& vdekurit, i gjalli me té
gjallét!™, até prishjen, qé ta shkrifte trupin, kur spikeri i radios lexonte i pikélluar
lajmin kobzi e tra-la-la e tri-li-li, pastaj ato ledhatimet ¢ ngadalta ¢ gjithé epsh,
nén ritmin ¢ muzikés funebre ditén ¢ varrimit, dhe tha me vete se ziné kombétare
e kishte Kaluar pér mrekulli ¢ nuk do qe keq (& ishte i gjith€é viti vit zije
kombétare...Edhe Giti mendonte se né zi béhet mé shumé qejf...Kur nuk vdesin
edhe ca té tjeré, po thoshte me vete Xhixhi teksa Giti lyente lehtas syté e gjelbér,
qé né shtrat béheshin aq té thellé e aq té ngrohté, sa & krijonin né gast ndjesiné e
njé pranvere pas shiut...Ndihej miré me Gitin. Apo nuk formonin njé duet! Ajo
me z& e ai me fishkEllimé, ca pare mund Ui fitonin, po t& jepnin ndonjé koncert...Nuk
kishin nevojé as pér t’u hapur bythésh, pér té siguruar njé orkestér & miré...

Edhe Ema mendonte & njéjtén gjé e trishtuar né dhomé: po & vriste
veten, nuk do € kishte nevojé per orkestér, qé t'ia merrte marsheve funebre,
natyrisht, po t& qené orkestrantét eséll!...Asgjé nuk i jepte mé shpresé né k&té jeté.
I\/"lba.se do (€ ishte mé miré 1& ikte me kémbét ¢ veta. Ata hajvanét ¢ shtépisé i
]{lSh-ll'l marré vesh 1€ gjitha dhe véllai i kishte dérguar dy gisht letér: Pér ne, ti nuk
ekziston mé!.. Nuk qené fajtoré as ata njeréz té drobitur, g¢ nuk kishin 1&né
hekurudhé e hidrocentral e taraca pa ndértuar me puné vullnetare, puné q¢ ajo ua
shkalafiti hap ¢ mbyll syté me ato pislléget e béra...Syté ¢ Emés vinin vérdallé
nég;ér L.JhOlTlé si derra t& dehur dhe kudo q& ndalonin, digka té& trishtueshme do 1é
kﬂuﬂmnn....la, atje ge ulur Gasperj até dité, pasi mbaroi puné me balerinén hollake
té O_perifs,.qé tundej si patok...Gasperin ajo nuk e shiti. Boll i kishte i shkreti né
kurriz 9 vjet burg dhe, po ta denonconte ajo, ai do t& ishte i pari q€ do rrasej
brenda...Ma baj njé kafe té randé, i qe lutur Gasperi até dité...Ema qe trembur...Mos
kérkonte ta kapte me zor...Po Gasperi tjetér gjé mendonte...Desha me té thané veg
té kesh kujdes, e pati késhilluar tek gjerbte kafen me hurba & vogla, me kéta nuk
lozet kollaj. Kané boll spiuné. Uné e marr vesh se ti s’ke buké me hangér, po ata
s’e gajné kokén fort pér két puné, se velé jané té ngi...

Ajo béri njé llogari me mendje se edhe sa lek i kishin mbetur vrimave,
mendoi se sa do t& harxhonte derisa ta fusnin né burg, sa do t'i mbeteshin pér i
Iéné djalit dhe vendosi t’i kérkonte ndihme Gasperit...Tjetri do t’i pérgjigjej...Do
t’ia dérgonte lekét me njé mikun e tij dhe do t’i shkruante njé pusullé: Mua nuk
mé ke asnjé borxh! Té€ prifté e mara...

Pastaj hoqi bluzén dhe kundroi shenjézén né sup. E kugerreme né vishnje
edhe shenjéza e shihte. Kush na ka spiunuar, pyeti Ema pérhumbshém. Ardi?
Jo!l...Maksi?...Shoferi, apo piktori?...Njéri nga kéta ishte, me tjetér njeri ajo nuk
kishte réné né shtrat, ajo pra, kurva e madhe...Po do ta gjente, edhe né gropén e

té kénaqte shpirtinl...Ai mendoi me tmerr, po edhe gejf seksin & kishin béré ditén

varrit (& fshihej!...
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Hetuesi nuk ¢ priti Emén né fund & prillit. Aii thaté vinte mé 7 maj dhe,
kurajo iu ul pérballé, tjetri i shpjegoi se kjo ishte hera e fundit q& merrej né pyetje.
Al deshte & dinte dicka m& shumé pér Pertefin, pér numurin 21, pat saktésuar,
duke iu referuar listés, dhe késhtu mbaronin ¢do puné bashké...

Pertefi! Ky ishte klienti mé i rregullt i saj dhe ¢do her€ vinte me femra t&
ndryshme... Al duhet t& ishte ipotent...Ajo ¢ kishte pérgjuar skuthin dinak,
me barkun sa njé mal, q&, sidoqofié, dallohej pér shije né pérzgjedhjen e seksit,
dhe ¢ kishte paré me syté e saj q& ai pélqente vegmas seksin oral...Rénkonte si
derrkuc kur e 1épinin dhe kurré nuk hypi sipér ndonjg femre, a thua trembej nga
ndonjé sé¢mundje veneriane...Per ajo nuk mund t'i tregonte tjetrit se si géndronte
¢ pérkulur pas derés. me syrin rrasur te njé palo brimé e vithet né hava si sag, a
thua ishte regjisore dhe duhej té studionte nga kamera sheshin e xhirimit...Ajo tha
vetém qé Pertefi kishte ardhur gjashté heré dhe kishte paguar rregullisht
tarifén...Dhe hetuesi nuk e zgjati... Tjetri punoi pak, pastaj i dha pér té firmosur njé
nga njé letrat ¢ deponimit té saj...Lexoji edhe njé heré me kujdes, e urdhéroi...Ema
lexoi ato gjéra t& ndyra...N& vesh i vinin britmat epshore, nga mé té ndryshimet e
nga mé & vegantat...Ato “Mos”-et né dhjetéra variacione dhe hungérimat, & ta
mbushnin mendjen top pér prejardhjen shtazore t€ njeriut...Po, té gjitha qené
deponimet e saj...Firmosi pa fjalé dhe ¢ ndau mendjen se tani do ta ¢onin direkt e
né birucé...Po pikérisht até cast hetuesi e ftoi pér njé kafe.

Né kafen pérballé hetuesisé ishte qetési. Ata pritén sa ua servirén kafeté,
pastaj hetuesi ia nisi shtruar njé bisede, q&, si¢ paralajméroi, pér té mirén e saj,
nuk duhet t’ia tregonte askujt...

Punét e tua nuk jang€ miré, po uné i kuptoj edhe shtysat e tu, e di miré,
gjithashtu, se ¢’do t& ndodhg, néqoftése futesh né burg, né burgun qé ti e
meriton!...Po mua nuk mé dukesh njeri i keq, e keqja jote éshté vetém qé dorézohesh
shpejt para halleve. prandaj dua € t& ndihmoj. Si e qysh e tek, kjo éshté puna ime,
ti duhet té bésh vetém kaq: duhet t€ martohesh sa mé shpeijt, q& mos té ta marrin
shtépiné...Ne po punojmé q& ti mos hysh né burg. Ky do t& ishte shkatérrimi
jot!...Por edhe internimit, t& paktén, njé vit internimi, nuk i shpéton dot...T& &shtg
qepur keq kryetari i bllokut, ai Sotiri...Po u internove si beqare, do t& ta marrin
edhe shtéping, edhe djalin! Po u celebrove shpejt, shpéton! Tani mendohu dhe
vendos, por ki parasysh se kérkesa q€ ti (€ internohesh éshté firmosur. Vendimi
merret mé 20 gershor. Domethéng, celebrimin duhet ta kesh béré deri mé 20 qershor,
mé voné, nuk t& shpéton...

- Po kush mé& merr mua,- belb&zoi ajo,- pastaj, as uné nuk dua t& martohem
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mé, mbas gjithé atyre q€ hoqa njé heré., ..

- Té ka mbetur ndonjé lek?

- Kam pak. i ruaj pér djalin...

- Jepi ndonjé lek dikujt dhe bj njé celebrim formal. me kusht q& & ndaheni
pas njé viti. kur t& lirohesh...Por ung nuk kam folur me ty pér két@ gjé!...

Ema u pérlot. Ajo u zgjat befas, ¢ puthi tjetrin né fage dhe. si i péshpériti
njé ~faleminderit™ t& mbytur, kérkoi leje té largohe;.

- Dégjo.- i tha hetuesi para se té ndaheshin.- po ¢ bére celebrimin. do vish
urgjent tek uné né zyré!...Edhe internimin mos e merr me tmerr! Do kujdesem uné
qé€ ta kalosh e qeté...Kurse ata fqinjet pérballé i ke njeréz & & duan, mos ¢ prish
Kurré me ata!...

Ai e kundroi tjetrén tek ikte kokéulur dhe i erdhi vértet keq pér kEté njeri
t€ braktisur. g€, me ligj, hynte fishek brenda. kurse me logjiké...duhet t& hynin ca
€ tjeré...Krim, Gac. i Kishte mérméritur e shoqja né shtépi. kur ky i kishte folur
gjeré e gjaté pér Emén. Po. ti, shtet, q¢ i kérkon logari deri né njé tani gytetares
t€nde. ¢’bére kur gytetarja jote ngordhte pér buké me gjithé foshnjen ¢ gjirit dhe i
ngryste netét pa drita. ngaqé ia kishte preré energjiné ndérrmarja elektrike, meqé
ajo s"paguante dot qerané?...Harxhojné njé hale me lek pér té varrosur njé njeri
dhe lené miliona né mjerim!... '

Al u drodh. kur kujtoi até urrejtie patologjike t¢ Zanushés pér kéta
“legena”, si¢ i quante ajo. dhe uroi Zotin q¢ mallkimet Ui dégjonte veg ai...

NEmbrémje Ema iu lut fginjéve ta pranonin dy minuta pér vizité...C éshté
ajo fjalé, tha Nahilja...T& vish sa heré 1& kesh nevojé, shtoi Naimi dhe ajo kishte
hyré brenda. Nuk dinte ku t’i conte as Syl€ e as duart dhe s’gjente dot fjalén e paré,
nga t'ia niste, pastaj, si mori frymé thell&, arriti e tha *faleminderit™.

- Pse?- pyeti Naimi.

I'ra menjéheré njé hije e keqe né cere,

- Ju mé& shpétuat!- belbézoi ajo.

- Ne thamé t& vértetén! Thamé: ajo ka gabuar réndé, por Eshté shumé e
re, té rinjté edhe gabojné... Thamé edhe qé ti ke pasur shumé halle kéto kohé dhe
q€ askush. duke filluar nga ne. nuk & ka ndihmuar ¢’ kapércesh...A jané té viérteta
kéto?... A

- Mund & jené, po sot njerézit sikur nuk kaneg qejt t& tregojné (&
vértetén...Uné prandaj erdha t’iu falenderoj...

Dhe i ra njé lot i madh drejt € né filxhanin ¢ kafes¢, qé po i dridhej ng

doré...
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- Ne & kemi vajzén toné.- i tha Nahilja,- po t€ jemi ne né hall, edhe ti do
(¢ hidhesh né prush pér ne...Pije kafené tani se t'u ftoh e mos qaj...Pa mé thuaj se
¢’do bish me djalin, po t&é cuan gjékundi...

- Do ta marr me vete.- tha ajo,- mé duket se e kam si mbrojtje...

- Miré e ke menduar,- foli Naimi.- tani réndési ka t€ mos bésh mé
budallalléqe...Mos harro, 1€ gjithé jemi hallexhinj n& kéé vend...

- Pse, xhaném?- pyeti Nahilja.

Ai béri njé shenjé me doré...A nuk mé le rehat me kéto pyetje, apo kérkon
ta shogérojmé edhe ne Emén népér ato baltra, kudo ta syrgjynosin?...Emae kuptoi
mesazhin e shenjés sé tjetrit dhe i dha t& drejté. Ajo vendosi ta nxjerré njé shetitje
djalin dhe kérkoi leje ¢ u ngrit.

N& rrugé ishte njé mbrémje e bukur, njé€ nga ato mbrémje q€ nuk ta con
né mendje 1€ kthehesh né shtépi e t& mbyllesh mes katér mureve, po Ema ikte si
sonambul, pa arritur & shijojé asgjé pérreth. [ qe prishur gjaku pa dalg miré nga
shtépia. Doktoresha q& banonte sipér saj, nj& prostituté e hershime, sig thoshin,
nuk i kishte folur né ményré deklarative né shkallé dhe nuk ge mjaftuar vetém me
Kkété fyerje, por i pati théng me z& té larté t& shoqit dhe vajzave: Kur do shpétojmé
nga kéto qelbésirat!...

I erdhi goja, trishtoi ajo dhe shtoi me vete: O i ka mbetur hatri g€ nuk
erdhi pérvete ndonjé seancé, o i paska veshur mé né fund brekét kurva dhe tani na
mban leksione...

Até cast i doli pérpara Gasperi. Ai e ftoi pér nj& akullore né lokalin prang,
njé lokal i ndricuar keq. me ca peizazhe 1€ akullta e t& pista népér mure, dhe atje,
telk fuste mekanikisht lugén me ca copéra akulli t& bardha ng& gojé. ajo i tregoi
gjitheé ¢’i kishte ndodhur...

- Pér ty nuk fola.- e siguroi.

Gasperit 1 rang djersé...N€ qolftése nuk ke folur vértet, mé ke béré nderin
mé t& madh t& jetés, i tha pa i ndaré syté...Pér ty nuk e hapa gojén, e siguroi edhe
njé heré ajo...Atanuk dinin asgjé pérty. Tjetérkush ka gend spiuni, ju uné...Flisnin
me z& t& ulét, me ankthin se mos i dégjonte kush. Ajo iu hap tjetrit edhe pér hallin
e celebrimit...T€ shoh uné njé heré, tha Gasperi...Ai kishte fituar njé doré t& miré
ng poker. ia kishte kapur koké&n me njé kare atij pogradecarit t& gelbur, q& vinte
era peshk, dhe iu lut t& pranonte njé€ ndihmé prej tij...1 la njé grusht lekésh ng dorg
me premtimin se do ta takonte shumé shpejt...

Ema e zgjati shétitjen deri né qendér dhe, tek po kthehej pér né shtépi,
dégjoi nga pas njé fishkéllimé habije dhe njé z& naiv qé pyeti:

- As do ta besoja kurr€ q& kjo bukuri éshté nga kryeqyteti yné i
ngordhur!...Té isha uné si Ornela Muti, kisha vrargé veten, pér nur t&€ Allahut!...

Ishte Xhixhi. E mbante mend kété tip karagjozi qé para se t&€ ndahej me
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Ardin. Dukej qé atij ia kishte qejfi, po dig e frenonte mos t'i afrohej...Kurse tani...
- Epo raca rregullohet - 5 ktheu ajo me njé frenim & lehté.

Xhixhi ndodhej si me magji né krah. )

- Na jep recetén, (¢ paktén,- vazhdoi ai.- mbase zbukurohemi edhe ne té

tjerét...

- N& méngjes, trahana, .

- Trahani der te hani...-plotésoi aj.

- N& dreké, pérshesh. .

- Pérsheshi gjer te sheshi...

- Né darké, buké me djathe...

- Ah, djathi éshtg vitaminoz!...Buka me djathé deri né vathé,- improvizoi
tani ai.- Goxha dieté!... Ty 1& de| djathi. se dy veté jeni, po ne. si ' ndajmé 300
gram djathé né shtaté ditas PEr gjashté persona nepsqaré?...

Ema kukurisi me llogaring ¢ komplikuar & tjetrit. s’arriti ta pjesétojé
300-tén me 42 dhe ja, tek dégjoi tjetrin ta pyeste se kishte dégjuar qé ajo ishte né
hall...Po, tha Ema pa dhéne shpjegime...Por me vond, rrugds pérné shtépi, ajo do
t'ia tregonte gjysma-gjysima hiszorjné,,.Ah, kéta janc (& poshtér, mut ngea palo
bythé jané, tha Xhixhi, keq e paske Punén me ata (& pashpirt...Keq e kam, pérseritj
Ema mekanikisht...Kishte arrityy e hyrja e pallatit. I zgjati dorén tjetrit dhe béri &
ndahej...A mund t& ngjitem lart, iu Jut Xhixhi...Ajo e vézhgoi njé herg, gjaté...Mos
po kérkonte pikérisht Xhixhin né K&t nate pa gjumé?...Ndihej fare vetém, fare
bosh...Hajde né& orén 10, i thy pastaj pa asnjé lloj ndjenje, tani do ve djalin ng
gjumé. Derén po e le hapur.,..

Dhe po ashtu, pa asnjé drithérime, e priti tjetrin tek hyri si hajdut majé
gishtrinjve, me njé rrjeté ng doréne majté, ku kishte futur njé gjysmé puie dhe dy
shishe veré té kuqe Librazhd;. | Kishte mashtruar prindérit sikur do t& shkonte ne
njé ntbrémje...

U ulén t& dy pérballs NC tryezé, cukisnin si zogj ushqimet, pa e pasur )
mendjen atje dhe flisnin pgr (g ardhmen, pér até & ardhme qé nuk cgzistonte
realisht dhe q& dukej mé ¢ zezg o0 tashmija, po t'i béje llogarité me laps na
doré...E ardhmja dukej si héng g Bajram. S*merrej vesh gjékundit...

- S’kemi gj€ né terezi - Xhimi duke tundur kokén pikéllueshim.- dje
dénuar dhjeté vjet plakun e njé shok toné..E pse? Se kishte théné tapé né klyl-:
ky Enveri boll i miré 'ésl?ltj', PO Pse nuk na ndérton edhe ca shiépil.. Ata jané dhjets
z'c;b né njé dhomée guzln.l_n:!..'..Edhc Enver vdig, edhe plakun e rrasén brenda...S de)
mé ai. kurse ne ﬂns_'lm pér u, ardhmen.

- Mua asgjé nuk mé tremp, vee lHogarisé - tha ajo...

- E pe varrimin ¢ Enverit?- pyeti yuu1s, tjetri. . .

Jo, ajo nuk e kishte paré, s’kishte ku ta shikonte...Nuk i tha se s’deshj ta

184



T N,

shikojé e se e urrente até morje, qé veg llafe e dajak dinte...

- Skandal.- tha Xhimi.- u dhje gjithé Tirana duke qaré, a thua humbién
pasuring rrjepacakét e qelbét. ..

Pastaj ai shkoi prané Emés. e mori ne prehér dhe filloi ta ushgejé me
dorén etij...Vera po e bénte cfektin...Dy minuta mé pas ata gent shtriré né minderin
¢ guzhinés dhe ajo i hypi sipér, Kishte qejtqé Xhixhi t'ia shtréngonte gjoksin fort
me ato péllémbét e tij (¢ médha...Ajo nuk mendoi mé pérhallet, ishin ag shumé, sa
nuk ia vlente, edhe sikur t@ shkarkoje ca, dhe u fut e gjitha brenda tjetrit...1a ndjeu
gjuhén tek rrotullohej mbi thithat ¢ gjinjve dhe ushkri e gjitha...Mos,ik. iu lut. kur
¢ ndjeu fryrjen e penisit (& tij. Dhe iu lidh kulpér ng trup...Fundja njé hall mg
shumé do kishte...Nuk ¢ hante meraku pér kaq gjé...

NE mesnaté, té lodhur e
n€ shurat, ajo i tha perhumbshim:

- Pérse nuk mé bén edhe tj njé nder...

Dhe i tregoi pér celebrimin. ..

- Nuk dua t& ma marrin shiépiné...Pa shtépi uné vdes njé heré e
pergjithmoné., nuk ngjallem mat .. g4 t& kthehem ung, nga i kthefté Zoti me arkivol
qelbésirat, ne ndahemi menjéheré...Po t& duash, 1@ [&shoj edhe deklaraté. ..

- Do mendohem dhe do 1 kthej pErgjigje t& shtunén né darké - tha Xhixhi.-
T€ shtunén hamé bashké, ¢ sjell darkeén ung._

- Mir€,- pranoi butésishi ajo. Sepse i ngjalli besim ky Xhixh. q&. pa e
njohur sagllam, dukej se ve¢ per biseda serioze nuk e pat béré néna., .,

t€ djersitur, krah&hapur si Krishti, te kryqézuar

Giti ndih.c_i ¢ shgetésuar. Ata (e shiépisé e kishin marre vesh pér Xhixhin
dhe babai do 1€ vinte nesér ng Tirang. Cfars i thoshte ajo?... '
Xhixhit nuk i dukej njé zgjidhje e keqe Giti. Tek e fundit. ai po mbushte
28 vjeg, njé palo puné e kishte ng ujésjellés, katér koya klor né dité hidhte ng
depozité dhe pastaj. he. rrugéve.. Giti ¢ bukyr ishte, njé pung & mirg, do ta kapte,
se z& kishte pér té shembur muret. plakun e kishte alamet drejtori ne Kor¢é, po. cq
lek, do t’i jepnin goc@s, se korcarét kang pare, pra...
- Po miré.- tha befas ai.- po t& kets qejf plaku jot, le t& takohet me mug
nesér...Uné do t'i dal borxhit, do t'; shpreh gjithé dashurins dhe respektin tim pér
ty...Uné e kam ndaré mendjen...Tanj |e t& vrasi veten aj!.
Giti u pérlot. As kishte besuar q¢ Xhixhi do pranonte ta martohej me
té...Ajo e puthi si e marté dhe. t& nesérmen, y lumturua, kur pa Xhixhin qé po i

priste me durim shembullor te *Drini», reuajtur e i veshur bukur, serioz e korrekt. ..
Babait t€ saj i pélqeu Xhixhi. p

astaj, edhe sikur mos t'i pélqente. ¢te

185



bénte. kur vajza harbonte me kété bandill e kur ajo duhej té qéndronte patjetér pas
pérfundimit t& shkollés né Tirané...Ku 1& kéndonte né Korgé? Te cobanét ¢
Drenovés?. Nuk i pélgeu qé tjetri ishte pa shkoll€ t& laré ¢ i fesé myslimane, po
né Tirané njerézit qené ndryshe e ai burré fytyrékuq nega pija e vodkés pa hesap, €
pranoi jetrin...E lang€ qé & shkémbenin nishanet né fillim (& korrikut, pastaj Xhixhi
i tha sc edhe prindérit ¢ tij qené gati t& hisedonin...Ishallah. mblidhet hajvani,
kishte théné i ati. njé avokat i njohur né kohén e avokatis@ e € tani pulmn[c_illriSt
né Banké...Do mblidhet, ¢’do béjé, kishte shtuar e &ma. ja. si¢ umblodhe ti 1...Bah,
sa thumba hidhte ajo. Helm e kishte gojén!...

Dhe kishtu, n& harmoni t& ploté e né paqe. ata u ndané. Ishte ¢ premte.

Nesér Giti do té shkonte nét Koreé dhe Xhixhit iu kujtua Ema...Po shkoj t7i fus njé
s Il )|

_tegel, ndau mendjen ai dhe ia mbathi pér nga bordura. Pat treguardinjitete moralin

© e kundért t& njé njeriu q¢ nuk ishte zagar rrugésh qé <" ka pard mish me sy, kure
refuzoi gjithé delikatesé flesén e tjetrit pér darké. Ta pat rruajtur Gitit njé 250
leksh dhe do t'i fuste ndonjé birré pér qejfté vet te “Rinia™...Atje, me birré pérpard,
Xhixhi do trishtonte pér jetén e vet, duke kundruar fytyrat idiote pérballé, qé i
luteshin kamarieréve t'ua bénin bérxollat sade ¢ ¢ lumturoheshin si epileptiké,
kur iu servirej birra ¢ flohté...Jeté ¢ poshtér, ishte!..Nuk ia mbathi atéheré
dhjeramani. kur hapnin tokat e reja né kufi. se mos e zinte gripi mamin me babin...28
vieg paasnj€ dité (& lumtur!...Spiunét mbas bythe...Qep gojén!...U gep gojal...Grup
armiqésor!...Ul kokén!...U ul koka!... Thuaj para kutisé s¢ votimit **Vota ime plumb
pérarmikun!”...Do ta thuash, edhe sikur mos ta artikulosh dot *r”"-ni!... Priti floket
shkurt!...Dac koka te berberi!...Mos mbaj pantaliona kauboj!...Mbaji, po 1a
mbajtil...T"i gris né mes t& rrugés kontrolli i rinisé apo ai punétor!... T le me
breké& para monumentit t& Skénderbeut, sa t& habitet ¢ 1§ dhitet veté herol
sypatrembur kombé€tar!...Ti fikson takimin ng pesé mbasdite, mami t& thoté né
orén tre té& shkosh 1& blesh vajgurin...Ti shkon dhe je i 149-ti n& rradhé nga
burrat...Njé burré. nj€ grua...Shkon ora 7 e gjysém. E more mé né fund vajgurin.
po takimit i ha mutin! Kot i grise képucét, duke i gjymuar atij zogut nga mbrapa
gjashté muaj rresht e duke i qeshur si kinez, sa té ka ikur surrati shtrembér...Ehu.
béri ai, duke kthyer shishen e dyté té birrés. Ja, sot zere se u fejua. Duhet t& qeshte.
Atij i vjen pér & qaré...Si pér dreq, at€ ¢ast nga altoparlanti i lokalit i lidhur me
radion, ia nisi nj€ kéngg partizane...Martohet njeriu me kéto kéngé?- pyeti veten
ai. Po pastaj shtoi: Gjysma e t€ keqes. Menebarem éshté muziké, se mund té ishin
edhe lajme. si ai i Shkodrés. ku Komiteti i partisé s¢ rrethit njoftonte me gézim
shokun Enver, se brenda njé javeé ishin mbledhur né zbatim té direktivés shumé té
réndésishme té Tij mijéra ton plehra organike, ¢’ka do té thoshte, sipas llogarive
t¢ sakta t& Kolit, q& njé shkodran kishte dhjeré 102 kile mut pérgjaté javés...Mut,
u bifshi. mallkoi ai duke mbytur t& geshurén, ng até ¢ast kur Ministri i Komunales,
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mik i ngushté fEminije i babait ts tij, po i hakérrohej drejtorit t& gjelbsrimit:

- Pse nuk ka bar kjo lulishtja perballé dritares sime?

Drejtori, njé shkodran i gjatg, q& ishte béré grusht nga frika, belbizoi:

- S’kemi pleh organik!

- Ashtu.@€¢7...Po, sa punétorsé ka zotn ija jote né pung?

- 700, shef!

- Mir€, pra, nesér né orén shtaté té méngjesit dua t'iu shoh t& 700-téve
duke dhjeré né lulishte!...S paska pleh, bytha jote!...

Eh! Kétu &shté estradé e gjallé, po thoshte me vete Xhixhi, tek priste
kamarierin t'i kthente kusurin. Po mjg q¢ ishte ky karagjozllgk, se ndryshe do
kishin vrarg veten trecereku! ..

Te gjitha dritaret ishin zéns me perde t& rénda dhe brenda ng dhome
mbizotéronte njé smog i tmerrshem duhani. Por nuk hapnin dot asnj¢ dritare e
derg. Kishin riké mos dukej drita jashté e druheshin mos i dégjonin faginjét. Kishte
nj¢ hale spiung népér shkallg, plus ata qé& paguheshin pérdité par ¢ pérgjuar e,
rrezik, ndonjé éshté edhe né tavoling, tha me vete Gasperi.

Al hapi pod me njé tris damash dhe i 18shoi letrat shpérfillshém mbi
batanijen e errét (& tryezés né pritje té partneréve. Qorri erdhi menjéheré. Ai ishte
njé hisér e kege. Qe divorcuar me gruan vetém nga ky bixhoz i mallkuar. porishte
doktor i zoti. M& miré nga ta gjithé njihte policét. Dhjetéra heré e kishin ndaluar,
derisa i bén€ edhe fotografing e famshme me letra né qafe. Cuku u térhoq. C’ fytyrs
q¢ ishte! Gunga-gunga ¢ brima-brima, njé sy te veshi e njé sy te goja...

- Ore, shumé dollaré fallco ka né qarkullim.- tha aj duke flakur letrat
mizerabgl.- si nuk po i b&jné fajde késaj pune ata amerikanégt...

- Duhet vén& surrati jot te dollari, né vend t&
pastaj nuk ka kélysh kurve ta fallcifikojé dollarin!
priste t& térhigej ndonjéri nga tavolina.

Duke u zg€rdhirg, hyri ng lojé edhe avokati. G
me t&. Ai kishte njé z€ té ngjirur dhe nuk e p
Ky mbetej shkaku, arsyeja ishte se ai bente

- Visto!- pranoi lojén edhe artist].

Gasperi kérkoi dy karté, kapi kareng me njé fan
shtaté e njé dhjeté...S’Kishte asnjé ide ¢’béhej andej ng
mendjen qé do ta luante lojén deri né fund.

Mbas tre minutash né tavoling ndodhej njé mal me fisha

AL 1Eshoi te
gjitha ¢’kishte. dégioi qorrin q& tha “drua dé relans”, e patek kreu ritin e té vajturit

presidentéve amerikang,
- u hodh dhémbi i bardhg, qé po

asperi kishte gené ng burg
ati ngréné tamam fare prej bixhozit.

Piesé n& klasén e ish-pasanikéve...

t brenda. si Iéshoi nje
a asatdhe derrat, po e nday
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né banjé, ku vetém do ta shkundte até mikun, se asgjé nuk i béhej. dhe pis e m,”g
e ankthshme, ju Kujtua B e pse i vinte lmL‘(] pu ale vi lf/L' [ LUIHIU Jogee [Ll[l
mbrojtur, ishte digka tjetér., o t’ﬂl ri crdhi dhe a) Y P |'[H ”[“”g( !” ”? ”L ,““ hL’”

i biasa | shkuan vel@m avokatl me Cukun dhe; Ky H D 'I’L“ letran, ai jshie Mg |

SHESITE! i frvezis.

<ot e ”(hitlt‘!— i tha arlisti avekatit. Bdhe ky priste @ ngvihe] ndonjéri
Ishie njé mashkull elegant, gati ransparent, finok ¢ thumbashi.

- Kam faj uné q¢ luaj me burgaxhinj.- mallkoi veten avokati.- 3&). 0
gomar, lufté kllasash...

- Ti ke florinjté e plakut,- tha Cuku duke u ngritur pa brekg ng bythi
tani,- po uné pse nuk vuna mend, kur u térhoq qorri me grand ful ngé Jors! ..

- Me kohé do mésosh edhe, ti,- u hodh dhémbi i bardhé qi 1an; po zinte
vendin e Cukut.- Hidhu deri nga shtépia, mos na bie ndonjé qofie.. | gan plaka
jote, qoftet! Veg Kujdes, mos harron t'i hedhé pak piper (€ kug! ...

Pastaj i prené té qeshurat. Letrat po hapeshin prapé. Ishte ulyy edhe artisti
ng vend t& avokatit dhe loja po béhej ¢ kujdesshme. Po iknin duart thjeshté, me

“pas’-e pd “bujo” dhe Gasperi tregoi historing e Emés.

 Gjynah!- tha dhémbi i bardhé.- Edhe buké nuk i jep, edhe ¢ urdhéron
“jeto™!

- Ajo ¢ ka n€ gjak kurvéringé.- e ndérpreu artisti.- Ja, edhe je pa puné,
pse nuk ¢ kthen shtéping né bordello?

- Psc, pak heré ka luajtur surrati jot me pérqindje poker né¢ shtépiné time?
Edhe kjo bordello éshté!...

Al ishte inxhinier pyjesh dhe pat mbaruar shkélqyeshém studimet. po né
Puké nuk pranoi t& punonte...Nuk kam jeté & tepért uné, ¢ kishte ndaré trurin. dhe
nuk shkoi q¢ nuk shkoi...

- Krimi i késaj vajzés dénohet né ¢do vend té botés.- i vuri pikén avokati

- Andej kang (€ drejté té té dénojné.- u hodh Cuku,- se (& kan¢ ushqyer
miré e miré, si gjel deti, kurse kétu je si ata magokét q¢ kérkojné buke népér
gegllal...

- Do luajmé&?- pyeti qorri.

Al iruhej si dreqi kétyre bisedave. Dhe nuk kishte faj. Emrin e kishin té
shkruajtur me bojé t€ kuqe né polici...Gati ishin ata!...Edhe kjo shtépi ku po luanin
ishte ndértuar mbi vend ters. Qe toké e mallkuar kjo, qé kur ia morén me gjak
Xhavitit t& shkreté, qé tani askush nuk e dinte ishte gjallé apo pat colur né ato
burgjet pa fund. I fundit g€ e kishte paré ishte Gasperi. Pat théné se Xhaviti dukej
i mbaruar...

Gasperit tani nuk i1 luhej mé. I hypi inati me artistin ¢ me avokatin, me
ajkén intelektuale, pra, g€ flisnin badjava pér robin e gjallé¢ dhe tha me vete se né
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kéte vend s do keté hajér kurr€, sa mos keté kegardhje e besim...Ujqér, véllezér
Ujqer jshin 1é gjithe! Edhe ng Opera, kur kéndonin, st Kor qensh 1€ perngjasoning

Xhixhi po kénaqej. Kafchonte lehias thithat ¢ Emés dhe, Kur i dilte jo
(alle neapak qumesht, shkeihej i gjithi...Si @shté, pyeste Ema, po aq e eksituar sa
ai.Mjaltg, i pérgjigie] getri..Ma mbarove 1€ gjithin, pérkédhel pastaj ajo dhe, ja,
tek vinte prapé ajo fuqi hyjnore qé e hidhte sérisht sipér saj...

Ishte ¢ mird dreqi! Seg ¢ ngatérronte scksin me njé si puné péruljeje e me
nj€ butési, q&, mos e fol! Apo nuk ge e mbledhur, me mishin gur e njé bel qé ia
perishije me dy pElIEmMbE nga fillimi deri né fund...

Ai e ndaumendjen t'ia bénte nderin e celebrimit. Askush nuk do ta merrte
vesh, po edhe njé nder do ta bénte dhe nuk pendohej: nuk bénte fajtore Emén pér
bordellon, por ata qelbésirat lart, qé e kishin kthyer gjithé vendin né bordello dhe
gjithé popullin né nj& kurvé kolektive, seks me drité t& kuge ndriguese né ballé e
né bote!...

Ema qau. Ajo nuk besonte se do té egzistonin mé njeréz dashamirés né
kéto 28 mijé kilometra katrore dhe as besonte qé kjo ndjenjé rudimentare, e
trashéguar nga kush e di ¢’majmun i fisem, t& jetonte edhe népér rruzullin tokésor.
Po, ja, Xhixhi shqiptoi njé “po” dhe, kur t& deklaronte para népunésve pleq té
Gjendjes Civile, né ményrén mé serioze e dua!” pér Emén, ajo do qeshte me
lot...Po ¢’t’iu thosha, u mbrojt mé pas ai, tek pinin kalené e lamtumirés...E deklarove
shumé seriozisht betimin ¢ shenjté, vazhdonte t& qeshte ajo...Uné gjithmong i
marr punét seriozisht, tha ai, po aq génjeshtar sa né até recitimin né¢ Gjendjen
Civile dhe i dha fjalén tjetrés se do vinte ta shikonte ndonjéheré atje, né internim,
pra...Faleminderit, i tha me gjithé shpirt ajo dhe késhtu u ndané.

Dhjeté dité mé pas, mé 2 korrik, njé t& dielé me nxehtési mbytése, Ema u
nis pér né Lushnje. Tek treni e kishte shoqéruar Nahilja me Gasperin. Qené ndarg
mes lotéve. Nahilja i kishte dhéné me vete njé pulé té pjekur dhe njé byrek, kurse
Gasperi njé grusht me mijéshe...Ka edhe mé keq, e kishte ngushélluar ai dhe ajo,
tek kujtoi kalvarin e tjetrit, i tha vetes: “Nuk jam fare pa fat...”

Gjith€ até rrugé troshitése, me djalin né prehér, ajo kujtoi dhe njé here
jetén e saj. | kishte ikur fluturimthi, pa [éngé gjurmé, si kéto peizazhe e shtylla
tensioni q&é mbeteshin pas dhe tani nuk e imagjinonte dot né€ ményrén mé absolute
se si do té ishte e ardhmja. Nuk e dinte se ku do t& géndronte, ku do t€ punonte dhe
sa do t& géndronte né k&€ qytet pa asnjé t& njohur...Kafshe! Ndihej vértet si nje
kafshé e hypur né njé karroceri makine qé e ¢ojné ku & ken€ gejf...Késhtu kishte
qené gjithé jeta e saj...Donte t’i bénte pushimet né plazh, e ¢onin né katundin
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2jithe pluhur, te gjysija, ku vetém ajér & pastér nuk gieje...Donte (€ lexonte natén,
i fiknin dritén se harxhohej korenti...Donte & shkonte né Universitet, e fejuan me
idiotin e paré qé gjetén ne rrugé...Donte Uia vinte djalit emrin Mark. i"f vuné men:..U
mundua té gjente njé dité @ lumtuar né jetén e saj. E vetmja qé i tlU}l. Ishte \’Lit’kﬁ‘-"j
babait...Nj& racion druri mé pak!..Mire ¢'iku ishte ¢ zez€, po ¢'mé pret?- pyet
veten ajo. "
Nuk e dinte, po mund ta gjente lehtésisht, po ta vinte trurin ni:‘_ ])Lliltf- E
priste njé polic ng Rajon, q€ e ¢oi pa folur te shefi. Ema u habit dhe u gézua i‘l_fl'?;h\;'l’CSh-
kur gjeti né zyré edhe hetuesin me nj€ civil tjetér, Harroi ku ndodhej dhe iu hOE”]
perqafe tjetrit, pastaj belbizoi “mé falni, mé falni” dhe fshiu njé lot t& madh qé |
shkau népér fage...Civili ishte operativi i saj dhe ajo u mundua ta gjente ku e klsh‘le
par€...Ah, po! Ky ishte ai basketbollisti i njohur...Ajo duhej 1€ paraqitej ¢do mbrénye
n€ rajon, do punonte né serrat ¢ fermes dhe do t& banonte né njé garsonier pranc
rajonit...Po té kishte plagka pér t& marré nga shtépia e Tiranés, mund t& kérkonte lb’,l‘?
Peri€ shkuar. .Nuk duhej 1@ largohej asnjéheré pa leje, pérndryshe internimi kthehe
automatikisht né burg, .

Késhtu filloi dita e paré e internimit t& Emés, njé dité ime vapé Iorluruc?f
n€ apartamentin e vogél e 1& palyer dhe, puna e paré gé béri Ema, ishte kérkimi i nj¢
bojaxhiu. Gjeti dy burra té rraskapitur me karrocén e tyre (& vjetér dhe béri pazarin
qé Ui jepnin njé pPompe me gélgere té bardhé mureve (& shtépisé. Mbasdite shiépia
vetélinie, po s’kishte as shirat e as karrige. Dhe ishte e dielé. Vendosi t¢ kalojé L’(““f
njé heré nga Rajoni...Je shpejt, i tha dezhurni, duhert 1& paraqitesh n€ orén shtaté...E
di, belbézoi ajo, po s’kam ku 16 gjej njé krevat...Pse, ne do ta gjejmé krevatin, ty,
hungérroi tjetri. Kurvat {leng edhe né toké, u zgérdhi pastaj ai dhe natén ¢ paré Eima
fjeti vértet né toké. .

Mbase burgu do 1 ishte mé i mirg!

Internimi ishte si njé muziké funebre pér Emén. Ajo punonte dhjeté oré né
dit€ né serra, po lek sa per ta mbajiur frymen gjallé merrte dhe betimin pér t& mos ¢
kapércyer pragun e shtépisé mbas pune, e mbajti. | vetmi njeri q& i 1oli si prind né
até skéterré baltrash e vuajtjesh ishte prifti katolik, njé plak i vogél, i flakériré qé
nga viti 1967 kétu ¢ q& punonte bujk né njé parcelé buzé serrés. Asaj i béri qé né
fillim pérshtypje kujdesi me té cilin punonte plaku i drobitur pa njeri né boté, bukurij.z.l
¢ asaj parcele, rreshtat ¢ drejté dhe ngjyrat ¢ kombinuara bukur té té mbjellave (& tij
né vjeshté. T€ shlodhte ajo pamje!...Plaku banonte ne pallatin ¢ saj dI.]e“cI;f‘rkav?
filluan & shkonin gjithmon€ e m€ shpesh te njéri ~tjetri. Késhtu, Ema l'!UOI te persosé
anglishten e mésuar shatra-patra né shkollg, duke mbajtur shénim mésimet e.P‘ﬁi‘i_“f-
Pastaj pinin nga njé kafe me shumé&qumésht brenda dhe jetri ia niste atyre historive
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1€ tij pa fund pér njerézit e mjeré & kétij vendi. Nuk shante kérkénd dhe as Emén
nuk ¢ lejonte 1a bénte kéE krim...Ne jemi grigjé, thoshte buté, nuk jemi lukuni
ujqérish. Té marrét shajné...Me lek nuk qené keq. Gasperi dukej heré pas here dhe
gjithmoné do & linte ushqime 1€ zgjedhura e leké. Al kishte miq né kéto ané, shumica
(€ internuar, q€ i patén transferuar né humbétir€ drejt € nga burgu dhe, gjithmoné do
i€ largohej i ngrysur...E pikéllonte gjithgka, njerézit e mjeré, gjysma t€ diplomuar
Jjashté vendit, prifti, Ema, kalamajté pisanjosé e 1& rreckosur t& lindur népér kanale e
fusha, egérsia dhe pabesia e kétyre njerézve € tani kundronin me dyshim
gjith¢ka...Mos fol me kéta. do ta paralajméronte gjithmoné ai, sepse shumica do &
1€ spiunojné, & t’i marré me sy té miré operativi...Ishin t& mjeré.

Né tetor erdhi edhe Xhixhi. Mé 16 tetor erdhi dhe tha se i pélgente Ui bénte
vizitat me raste festash...Tallej, genil...Ai njihej miré€ me operativin e Emés qé né
Tirang, kur luante veté futboll, dhe né dreké kishte piré me tjetrin andej nga plazhet
e Divjakés...E kishte pyetur mikun e tij pér Emén dhe qe kénaqur, kur operativi i tha
se kjo vajzé ose ishte internuar gabimisht né vend t€ ndonjé tjetre, ose qe zgjuar nga
gjumi dhe s’mbante mend faré gjéje nga ¢’kishte béré andej nga Tirana...Mos i bjer
né qafy, i ge lutur Xhixhi...Sa t& jem uné, nuk i hyn gjémb n& kémbé, ia pati prerg
tjetri. dhe nuk je ti i pari q& mé hyn mik pér Emén...

Xhixhi solli njé trasté peshk e nja dy pula t€ gjalla, q¢ se kujt ia rrubati
operativi né Divjaké, dhe, né darkg, ata u shtruan me gjithé priftin né wyezé. Pritii
kishte gatuar njé tavé peshku madhéshtore dhe paralajméroi t€ prisnin thonjté, para
se t& uleshin né tryezé!...Piné njé veré t& kuge, ia shtruan muhabetit dhe, aty nga
mesnata, Xhixhi tha i pikélluar: Shumé vuajtje paska krijuar Zoti pér robin e gjallg,
padre! Uné nuk do besoj kurré né njé Zot kaq té€ poshtér!...Aii ka béré miré t& gjitha,
u pérgjigj plaku, fajin e kané njerézit qé nuk zbatojné késhillat e tij...N€ kété vend
dhjeté njeréz e kané fajin, tha Xhixhi me njé bindje q€ s"hapte shteg pér diskutime,
pse nuk i vret ata qelbésira né emér & vendosjes s€ paradisit tokésor?...Joo!- béyj
prifti...Ku ka kristianizém budalla, ka krim harbut!- i vuri kapakun Xhixhi. Dhe
késhtu u ndané.

Xhixhi vendosi ta kalonte natén me Emén. N& plan e kishte ¢ kthehe], po
sepse i erdhi keq ta linte tjetrén vetém né até humbétiré. Edhe vera e béri punén e
vel...

- Sot ka dit€lindjen Komandanti,- deklaroi para Emés, qé nuk po dinte ¢'té
bénte me tjetrin.- Hajde, ta festojmé!...

E térhoqi tjetrén né prehér dhe ia nisi ledheve t& kombinuara me
karagjozlléqet e veta klasike, sa Ema u shkri fare.

Voné, tek rrinte shtriré prané tjetrit, mendoi se kishte kaluar vértet njé
mbrémje t& mrekullueshme. Shumé pak kérkon njeriu i shkreté pér € gené i
kénaqur: pak buké, pak verg, pak dashuri...

- Uné u fejova!- tha até ¢ast me syt né tavan Xhixhi.
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- Me cilén?- pyeti e befasuar ajo.

- Me njé vajzt korcare né Konscrvalor.__Sopl-mm___

- Shumé miré!- tha ajo, por pérbrenda se¢ ndjeu njé pickim. Mbase ¢
mbushi me zili fati i asaj korcares, mbase i erdhi keq qé nuk do ta kishte :.nfé ka-q
af€r kété Xhixh me zemér t€ madhe, g€ gjallg né botg nuk ¢ vriste mendjen pér
asgjé...

- Mos hajde mé!- iu lut ajo.- Do i hapsh telashe edhe vetes, edhe
mua...Gati jané kétal...

- Ke t€ drejté.- thaai, gjitht duke kullotur syt né hapésirén ¢ bardh& mbi
vete. Pastaj, sikur mos kishte ndodhur asgjé, mbylli syt& dhe fjeti. -

Ema priti sa tjetri t& hynte né gjumin e paré, pastaj u nerit pérgjysme e
mbéshtetur né berryl dhe filloi ta vézhgojé. Nuk i dha Zoti njé burré 1& mengur ¢
bujar si Xhixhin, por i dha até idiotin qé...Kishte 1& drejté ky qé deklaronte se nuk
do besonte kurré né Zot. Zot bythe, ishtl_'!....‘\f-j]ﬂ{_ihm-é nuk ia pati zgjatur doren,
kurré nuk ia pati paré surratin, asnjéheré nuk ia -d(fuiui zirin Ui pipétinte ¢ kishte
miré apo keq...Zot spektator! Spektatoré ka njé q:n'c ne kétd boté! Njé miliard
spektatoré béhen pér té paré vetém nj€ ndeshje futbolli!...

* k%

Filluan shirat dhe né néntor u pérmbyt gjithgka. Rrugct ishin plol.me
pellgje dhe fusha ishte fshehur nen hapésira ujérash & lurbu!Ila.../\pokullps.
mérmériste prifti, tek shihte i trishtuar (g mbjellat e tij nén até hup'ésn'.'é
ujérash...Gjithgka duhej mbjellé nga ¢ para... Tani t& gjith¢ t& inlcrnLull"lt
mblidheshin n€ serrat q¢ po i rezistonin akoma rrebeshit té pafund. Nén véshtrimin
¢ kamxhikté té brigadierit, ata pérkulnin shpinén me oré t& téra, edhe sikur mos
kishte mg asnjé fije bari (¢ keq pér 'u shkulur.._Ishin & gjithé t& rraskapitur, pa
shpresé dhe zymtiné e shtonin mé shumg vdekjet e njé pas njéshme né rrzldhi:*lf.‘:
kétyre njerézve, me njé arsenal sémundjesh né trup, tashmé...At¢ dimér mori t€
ftohté edhe Loreni. Askush nuk kujdesej pér ate femijé & pafajshém né gcrdhef:
ambulancé, askush nuk i akordoi raport mjekésor Emés, q€ & rrinte prané
djalit...Ishin t& persekutuar, gjak i zi, kolerépérhapés, lebrozé, plehra ishin dhe, n€
dhjetor, Loreni u bé keq. Ai fémijé i bukur nuk mbushej dot me frymé, z,__:’u,-dullonfe
syt€ e ptrlotur nga mungesa ¢ ajrit dhe kolla torturuese, belbézonte pérgart nen
temperaturén e larté pércélluese kush e dj se ¢’fjalé, me até gjuhén ¢ tij ende t€
brishté e t& pakuptueshme, dhe Ema kérkoi urgjent Gasperin me Nahilen...Erdhén
t& nesérmen dhe Gasperi nuk foli gjaté:

- Po ¢ marrim djalin dhe do kujdesemi ne pér até! Ti, rri e qeté!...

E morén djalin né krah dhe ikén me njé mérmurimé “kriminelét”, g€



Ema nuk ¢ kuptoi se kush ¢ shqiptoi, po, kur operativi e thirri ng zyré dhe i tha
duke i rrotulluar syté si fajtor vérdallg, se ajo duhej 1€ nisej urgjent né Tirané, Ema
Kuptoi gjith¢ka. Léshoi nj& ~Jo™ & llahtarshme, pastaj, filloi t& godasé si e ¢mendur
me Kok& murin e zyrés. Kur tjetri arriti ta shtréngonte né krahét e vet & forté ateé
femérme fuqi té pérbindshme, ajo ishte mbuluar nga gjaku. Dihaste réndé tani,
qante pa lot, dhe mérmériste: “Kriminel&, kriminelg...”

Operativit iu qa. Kishte ai mé shumé friké nga kushdo prej késaj fjale qé
po dégjonte, por edhe kriminel vetjai dukej! Mund ta kishin shpétuar kété fémije,
dreqi ta hante, por & gjithé ishin dhjeramang!... Aj thirri urgjent mjekun, e urdhéroi
t'i bénte ndonjé qetésues tjetrés dhe priti, deri sa ajo ra né apating e ilageve...Pastaj
vendosi ta shoqéronte deri né Tirané. N& morg Ema nuk priti 1€ hapej i gjithé
sirtari i gjaté pérta njohur Lorenin. E dalloi nga gishtrinjté e kémbéve dhe u képut
¢ rambi ¢imenton e fiohté. Operativi qau. Zanat muti i kishte réné pér hise!

Aimori pjesé edhe né varrimin e foshnjes. Shtaté njeréz merrnin pjesé ng
até funeral, shtaté ekstreme t€ uditshme: Ema, hetuesi, operativi, Xhixhi, Gasperi,
Nahilja dhe i shoqi i saj, njé burré i ashpér gé ndillte lotét papushim...

Babai i fémijés nuk erdhi...Lufté klasash, mendonin t& gjithé njé lloj ato
caste. € t& vinte té futeshe veté n€ gropé, pé€r mos paré me syté e tu até llahtari, ng
kohén kur Ema mérmériste papushim: T€ vrang, o éngjéll...

- Mbyll gojén!- u nxeh Gasperi.

Patén fat! Ema e dégjoi, u tremb dhe nuk foli mé. Ata u kthyen né shtépi,
ku Gasperi kishte bérg gati drekén dhe u ulén pérreth tryezés pa fjalg. Gasperi
ndodhej prané hetuesit. ) )

" - Bini kushurinj?- ¢ pyeti hetuesi. a .

- Jo.- iu pérgjigj tjetri. Pastaj, st e pt.?f,hm NJE gast burréring e tjetrit, tha
zéuléti perkulur mbi pjaté: Uné kam :.u'.dhur njé herg me pag__.;esé né Kété shtépi, kur
Ema bénte ato lodrat...Ajo mé 111bro_|‘t|." nuk ta tregoi emrin tim, meqé uné kam
qené nja dhjeté vjet brenda pér tentallve amatisjeje... Dy viet kam g€ jam liruar...

_ Paske shpétuar miré,- 1u pérgjig] nén zé hetuesi.- Te ty do t& mbetej
dopio gjashta... ] o

ALE koh Ema u betua se e kishte harruar djalin dhe ata mund 1 bénin
muhabet lirshém. .

/ Ema u lejua té gendronte nénté dité ng shtépi. Askush nuk e ngushélloj
|1ga‘;’sllkzi[la, veg Nahiles dhe inxhinierit ng k_at‘in e PC_SIE- Ajoikaloi ditét e vetmuar
né hté hapésiré té ngushté e mbushur me kujtime ngjethése dhe mezi priti té vinte
diall ¢ nisjes pér né Lushnje. Donte t€ takonte priftin...
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